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. INTRODUCAO

O primeiro capitulo inclui as referéncias de contexto e enquadramento da elaboragdo da Carta Educativa
de 2.2 geragdo, descrevendo os objetivos consignados, as metodologias de elaboragdo e o
enquadramento legal em que se desenvolvem os trabalhos, no sentido de adequar os resultados
educativos aos objetivos definidos no sistema educativo nacional.

I.L1. O CONTEXTO DO TRABALHO DE MONITORIZACAO DA CARTA
EDUCATIVA DE MEDA

O planeamento de equipamentos educativos assume um papel preponderante no ambito dos
instrumentos de ordenamento e gestdo territorial municipal, refletindo-se na qualidade do sistema
educativo, que constitui um pilar de desenvolvimento e qualificagdo da sociedade. A racionalizacdo,
adaptagdo, complementaridade e rentabilizagdo dos recursos e das ofertas educativas afiguram-se
premissas essenciais neste processo de planeamento, dado o atual contexto demografico e
socioecondmico.

A Escola desempenha um papel chave e é uma acompanhante constante das mudancas sociais, por vezes
percursora e outras vezes dando sequéncia e consolidando-as. No sentido de esta responder de forma
adequada a novos e complexos desafios, é necessaria uma abordagem escolar integrada, que
pressuponha o envolvimento de toda a comunidade escolar numa agdo coesa, coletiva e colaborativa,
assente numa forte cooperagao em torno de uma estratégia educativa comum e claramente definida.

Enquanto espago privilegiado da a¢do educativa e ponto de formacdo de geragGes, a Escola deve
proporcionar um adequado ambiente de aprendizagem e fomentar condi¢des que sejam sindnimo de um
processo instrutivo competente. Nesta perspetiva, o Sistema Educativo ndo se restringe ao espaco fisico
da instalagdo escolar, mas a toda uma estrutura integrada que compreende, entre outros, o pessoal
docente e nao docente, as atividades extracurriculares, a atividade desportiva, o contacto com as novas
tecnologias, o provimento de refei¢cGes e o transporte escolar, devendo estes aspetos ser considerados
como um todo, com vista a um nivel superior da qualidade de ensino.

O Decreto-Lei n.2 21/2019, de 30 de janeiro, define a Carta Educativa como constituindo “a nivel
municipal, o instrumento de planeamento e ordenamento prospetivo de edificios e equipamentos
educativos a localizar no Municipio, de acordo com as ofertas de educagdo e formagdo que seja necessdrio
satisfazer, tendo em vista a melhor utilizagdo dos recursos educativos, no quadro do desenvolvimento
demogrdfico e socioecondmico de cada Municipio”.

A Carta Educativa, apresentando-se como um instrumento de planeamento estratégico, tem como
objetivo o (re)Jordenamento da rede de equipamentos de educagdo e ensino, contribuindo para a
promocdo da qualidade do sistema educativo e formativo de acordo com as especificidades territoriais e
a dimensdo prospetiva subjacente.

Como documento dindmico e em constante processo de atualizacdo, a Carta Educativa deve ser avaliada
periodicamente com a finalidade de, se necessario, lhe serem introduzidas corregdes.
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Consequentemente, é chegado o tempo de proceder a sua revisdo. Efetivamente, a dindmica da evolugdo
nos ultimos anos, quer ao nivel demografico e socioeconémico, quer ao nivel da prépria politica do
sistema educativo e do desenvolvimento local, impGe necessidades de ajustamento deste instrumento de
planeamento e ordenamento da rede educativa a conjuntura e mudancas ocorridas no concelho.

De acordo com o estabelecido no artigo 15.2 do Decreto-Lei n.2 21/2019, de 30 de janeiro, a revisdo da
Carta Educativa é obrigatéria quando a rede educativa do Municipio fique desconforme com os principios,
objetivos e parametros técnicos do ordenamento da rede educativa. Obrigatoriamente, este instrumento
deverd ainda ser revisto de 10 em 10 anos.

A revisdo permite identificar desvios ao inicialmente proposto, suportados em resultados obtidos na sua
implementagdo, promovendo o acompanhamento e atualizagdo das dinamicas ocorridas no sistema
educativo e a sua adequacdo a realidade, de modo a apoiar a concegdo de estratégias da politica educativa
para o municipio e a prépria implementagao, materializada sob a forma de agdes e intervengdes concretas
no territério. Pretende-se com este processo responder de forma consistente, atual e realista aos desafios
e necessidades do desenvolvimento educativo presentes no concelho, numa perspetiva de coesdo e
sustentabilidade socioecondmica e territorial.

Ressalve-se que as propostas a apresentar para a rede escolar concelhia, a incluir na revisdo deste
documento estratégico, deverao estar de acordo com o diagndstico efetuado, as deficiéncias da oferta
existente e as previsGes de evolugdo da populagdo escolar. Deverdo também assentar em principios de
politica educativa nacional e nas necessidades locais de transformacdo verificadas aos diversos niveis de
ensino. O esfor¢co de reordenamento da rede educativa municipal deverd ainda ser completado com
adequadas medidas de agdo social escolar e apoio pedagdgico as criangas, aos alunos e respetivas familias,
no sentido de combater o insucesso e abandono escolar no ensino basico e secundario.

Os modos e tempos de funcionamento dos estabelecimentos de ensino, nomeadamente da educagdo
pré-escolar e do 12 ciclo do ensino basico, deverdo ser adequados as necessidades familiares. O principio
da “escola a tempo inteiro” exige que se assegurem as refeigcdes, que se adeque a rede de transportes
escolares, que se promova a oferta de Atividades de Enriquecimento Curricular (AEC), de Atividades de
Animacdo e de Apoio a Familia (AAAF) e da Componente de Apoio a Familia (CAF), bem como o
desenvolvimento de novas formas de apoio social.

A Carta Educativa deve apontar ainda para a diversificacdo da oferta educativa do ensino secundario,
valorizando a componente profissional, de forma a combater as saidas precoces do sistema educativo.

Em termos globais, o processo de revisdo da Carta Educativa visard a verificagdo do estado da educacgdo
escolar no concelho de Méda, através da:

o Verificagdo do nivel de implementac&o dos projetos infraestruturais previstos na Carta Educativa
de 1.2 geracao;

o Atualizagdo dos dados das frequéncias escolares por nivel de educagéo e ensino, sobretudo nas
escolas publicas dos Agrupamentos de Escolas existentes;

o Levantamento e analise dos projetos desenvolvidos pela Camara Municipal e pelas escolas do
Municipio com enquadramento nas tipologias e objetivos da Carta Educativa.

Visando dar resposta aos objetivos de revisdo anteriormente elencados, procede-se de seguida a
definicdo e apresentacdo de um conjunto de objetivos de trabalhos e op¢Ges metodoldgicas.
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1.1.1. METODOLOGIAS E OBJETIVOS ESTRATEGICOS

A revisdo da Carta Educativa do Municipio de Méda assume como intento nuclear o acompanhamento e
a atualizagdo das dinamicas ocorridas no sistema educativo e a sua adequacdo, de forma coerente, a
realidade, de modo a apoiar a decisdo na concegdo de estratégias da politica educativa para o territdrio
concelhio. Em consonancia com tal designio, os trabalhos de revisdo da Carta Educativa de Méda
assumem como objetivos especificos:

o Proporcionar ao Municipio o apoio a decisdo estratégica de uma forma fundamentada, assente
numa gestdo eficaz dos recursos educativos;

o Dar continuidade a um processo iniciado de forma estruturada, regular e atualizada em conceitos
e normativos legais;

o Atualizar o diagndstico socioecondémico e educativo do concelho, considerando a informagado
estatistica mais recente disponivel;

o Avaliar o grau de adequabilidade da rede educativa municipal a realidade e necessidades do
presente;

o Traduzir um exercicio de diagndstico prospetivo da populagdo residente no concelho e da
populagdo a escolarizar, sustentando a identificacdo de necessidades da rede educativa
municipal a médio e longo prazo;

o Retratar a realidade educativa do municipio, procedendo ao enquadramento dos respetivos
resultados nos objetivos e metas definidos a nivel nacional;

o Promover uma intervengdo municipal mais eficaz e eficiente, sobre os desvios ou fragilidades
detetadas;

o Promover a articulagdo com outros instrumentos de planeamento e ordenamento territorial de
ambito municipal, nomeadamente com o PDM, numa perspetiva de coesdo e sustentabilidade
socioecondmica e territorial;

o Avaliar o nivel de execugdo das propostas consagradas na Carta Educativa em vigor face ao
conjunto de expectativas e intervengdes inicialmente tragadas;

o Promover a adequagdo aos pressupostos legais em vigor em matéria do Sistema Educativo e a
adaptacgdo as novas competéncias municipais nas areas da educacdo;

o Reprogramar a rede educativa municipal, compatibilizando a procura e a oferta dos
equipamentos escolares e de novas respostas socioeducativas;

o Disponibilizar recomendacgGes no contexto do apoio a monitoriza¢do futura da Carta Educativa.

Para alcancar os objetivos elencados, assim como para desenvolver trabalhos de suporte a revisdo da
Carta Educativa, torna-se indispensavel a obtencdo de informagdo completa e detalhada sobre a tematica.
Por conseguinte, a sustentagdo dos trabalhos compreende o recurso a fontes cartograficas, a pesquisa

bibliografica e legal sobre a temdtica e a consulta de dados estatisticos referentes a analise
sociodemografica e educativa local atual e histérico recente.

A obtencgdo da informagdo anteriormente mencionada encontra-se sistematizada em duas componentes
fundamentais, a saber:
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° Na obtengdo de um conjunto de indicadores relativos as dinamicas territoriais e
sociodemograficas que influenciam o desenvolvimento educativo local;

o Na obtencgdo de indicadores especificos sobre os comportamentos educativos nos ultimos anos
no concelho, com reflexos na programagdo da estratégica municipal de reordenamento da rede
escolar.

A primeira, de génese quantitativa, abrange essencialmente a atualizagdo de informacédo estatistica de
suporte a compreensao e sustenta¢do da proposta de revisao da carta educativa. A segunda, por sua vez,
recai sobre o levantamento, andlise e avaliagdo de informagdo estatistica relativa a frequéncia e
resultados escolares nos varios ciclos de ensino, no sentido de identificar eventuais melhorias ou
corregOes nas linhas de intervengdo do reordenamento escolar.

Aponta-se, ainda, como fundamental a articulagdo, partilha e discussdo da informacgdo dos resultados de
analise entre os diversos atores do sistema educativo: o Municipio, o Agrupamento de Escolas e as Escolas
nao Agrupadas.

Em termos metodoldgicos, e no sentido do alcance dos objetivos estratégicos estabelecidos, a revisdo da
Carta Educativa de Méda desenvolve-se sob duas importantes linhas de intervencao:

o Aavaliagdo dos resultados das intervencdes em relagdo ao que foram os objetivos de partida da
Carta Educativa de 12 geragao;

o Arevisdo ou validagdo das linhas de estratégia educativa definidas e a formulagdo de propostas
de reordenamento e/ou requalificagdo da rede escolar municipal.

1.1.2. ENQUADRAMENTO LEGISLATIVO ATUAL

A elaboragdo da Carta Educativa, segundo o preconizando no artigo 14.2 do Decreto-Lei n.2 21/2019, de
30 de janeiro, “é da competéncia da cdmara municipal, sendo aprovada pela assembleia municipal
respetiva, apods discuss@o e parecer do conselho municipal de educagéio, e pronuncia do departamento
governamental com competéncia na matéria”.

O artigo 15.2 do referido diploma afirma que a “revisdo das cartas educativas é obrigatoria quando a rede
educativa do Municipio fique desconforme com os principios, objetivos e pardmetros técnicos do
ordenamento da rede educativa, devendo o processo de revisdo ser iniciado a solicita¢éo do departamento
governamental com competéncia na matéria ou dos proprios Municipios”. Este instrumento devera ainda
ser obrigatoriamente revisto de 10 em 10 anos.

Ainda nos termos do supracitado documento normativo, revestem a forma de revisdo da carta educativa
“as alteragcbes da mesma que se reflitam significativamente no ordenamento da rede educativa
anteriormente aprovado, designadamente a cria¢Go ou o encerramento de novos estabelecimentos de
educacgdo Pré-Escolar e de ensino”.

O processo de revisdo da Carta Educativa de Méda orienta-se pelos pressupostos legais anteriormente
apresentados, para além de devidamente enquadrado pela demais legislagio fundamental e
complementar relativa a Lei de Bases do Sistema Educativo, ao alargamento da escolaridade obrigatodria,
acdo social escolar, ao alargamento da rede de educagéo pré-escolar, avaliagdo e autonomia das escolas,
desporto escolar, educagdo especial, educagao para a saude, enriquecimento curricular, ensino artistico,
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escola a tempo inteiro, estatistica para a educagdo, exames e provas de afericdo, medidas de combate ao
insucesso escolar, modernizagdo dos estabelecimentos de ensino, novas oportunidades, plano nacional
de leitura, plano tecnoldgico de educacgao, refeicdes escolares, reorganizagao da rede escolar, seguranga
nas escolas e a transferéncia de competéncias para os municipios.

A compilagdo das referéncias legais subjacente ao processo consta no Anexo | do presente documento.




N/ MepA

MUNICIPIO

Il. ATUALIZAGAO DO DIAGNOSTICO SOCIOEDUCATIVO

A atualizagdo do diagndstico socioeducativo do concelho de Méda estabelece o enquadramento
atualizado da caracterizagao geografica das dinamicas territoriais e sociodemograficas que condicionam
e orientam o desenvolvimento educativo local. Assim, nos préximos pontos é abordado um conjunto de
descritores atualizados, a saber: a caraterizagdo biofisica (clima, relevo e hidrografia); o diagndstico
socioecondmico quanto as varidveis mais pertinentes do planeamento e ordenamento do territério
escolar e educativo (evolugdo, distribuigdo e estrutura espacial da populagdo residente, indices de
juventude e envelhecimento da populagdo, taxas de natalidade e mortalidade, nivel de empregabilidade
e setores de atividade da populagdo); o diagndstico da dindmica de procura escolar (evolugdo da
frequéncia nos diferentes niveis de instrugdo, analise das atividades de enriquecimento curricular e
andlise dos apoios concedidos no dmbito da agdo social escolar); e um cendrio prospetivo de evolugdo da
populagdo residente no concelho.

II.1. LOCALIZACAO GEOGRAFICA E ADMINISTRATIVA

O concelho de Méda localiza-se no centro de Portugal, fazendo parte, em termos administrativos do
distrito da Guarda. Este distrito engloba outros 13 municipios, nomeadamente: Aguiar da Beira, Almeida,
Celorico da Beira, Figueira de Castelo Rodrigo, Fornos de Algodres, Gouveia, Guarda, Manteigas, Pinhel,
Sabugal, Seia, Trancoso e Vila Nova de Foz Coa.

Enquadrado na NUT Il — Centro, o concelho de Méda integra a NUT Ill — Beiras e Serra da Estrela,
juntamente com os concelhos de Almeida, Belmonte, Celorico da Beira, Covilhd, Figueira de Castelo
Rodrigo, Fornos de Algodres, Fundao, Gouveia, Guarda, Manteigas, Pinhel, Sabugal, Seia e Trancoso.

Conforme evidenciado no Mapa II-1, o concelho de Méda é delimitado por Vila Nova de Foz Cba a norte
e nordeste, por Pinhel a sudeste, por Penedono a oeste e por Trancoso a sul.
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Mapa lI-1 | Enquadramento geografico e administrativo do concelho de Méda
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Constituido por um total de 11 freguesias, o territério concelhio tem uma drea de 286,05 km? (Quadro
11-1).

Quadro II-1 | Freguesias do concelho de Méda e respetiva area (km2 e %)

FREGUESIA (CAOP 2019) m AREA (%)

Aveloso 7,46 2,61

Barreira 25,73 8,99

Coriscada 25,19 8,81

Longroiva 41,28 14,43

Marialva 19,21 6,71

Pogo do Canto 16,22 5,67

Rabagal 14,04 491

Ranhados 25,32 8,85

Unido de Freguesias de Méda, Outeiro de Gatos e Fonte Longa 50,95 17,81
Unido de Freguesias de Vale Flor, Carvalhal e Pai Penela 34,64 12,11

Unido de Freguesias de Prova e Castei¢do 26,03 9,10
Concelho de Méda 286,05 100,00

Fonte: CAOP 2019, Diregdo-Geral do Territorio (2020)
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11.2. BREVE CARACTERIZACAO BIOFiSICA

Neste capitulo procede-se a uma breve descricdo das carateristicas fisicas do concelho de Méda, na
perspetiva de enquadrar o respetivo territério ao nivel de parametros como o clima (temperatura do ar e
precipitacdo), o relevo e a hidrografia.

11.2.1. CumA

O clima interfere de forma marcante nos diversos aspetos da vida humana, o que eleva o seu estudo a
um patamar de importancia indispensavel.

Segundo o Instituo Portugués do Mar e da Atmosfera (IPMA), o clima é um “conjunto de todos os estados
que a atmosfera pode ter num determinado local, durante um tempo longo, mas definido. Este intervalo
de tempo durante o qual podemos dizer que existe um determinado tipo de clima é escolhido como
“suficientemente longo”, em geral 30 anos.”. Segundo o mesmo instituto “o conhecimento do clima de
uma regido é fundamental para o planeamento e gestdo das atividades socioecondmicas, e também
essencial para mitigar as consequéncias dos riscos climdticos”.

O clima de Portugal Continental resulta da combinagdo de varios fatores, nomeadamente das diferengas
de altitude, da forma e da disposicdo do relevo, da proximidade ou afastamento ao mar, do efeito da
continentalidade, da circulagdo geral da atmosfera, dos contrastes entre o Norte/Sul e litoral/interior.

O clima de Portugal Continental, segundo a classificagdo de Koppen, divide-se em duas regides: uma de
clima temperado com Inverno chuvoso e Verdo seco e quente (Csa) e outra de clima temperado com
Inverno chuvoso e Verdo seco e pouco quente (Csb). Segundo esta classificagdo, no concelho da Méda o
subtipo dominante é o Csb (Figura II-1).
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Figura II-1 | Clima de Portugal Continental, segundo a classificagdo de Koppen
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Fonte: https://www.ipma.pt/pt/educativa/tempo.clima/.

De seguida proceder-se-a a uma breve caraterizagdo de dois parametros climaticos: temperatura do ar e
precipitacdo. Esta caraterizacdo é realizada com base nos dados registados na estacdo meteoroldgica de
Guarda sendo esta a mais proxima do concelho de Méda, para o periodo 1971-2000. A escolha da estagdo
meteoroldgica baseou-se, portanto, em critérios assentes na proximidade, da homogeneidade climatica
e intervalo de dados disponiveis para andlise.

11.2.1.1. TEMPERATURA DO AR E PRECIPITACAO

Os meses em que os quantitativos de precipitagdo sdo inferiores (julho com 19,6 mm e agosto com 11
mm) coincidem com o periodo em que as temperaturas médias sdo mais elevadas (julho com 19,1°C e
agosto com 19,4°C). Estes meses sdo, assim, considerados como o periodo seco do ano, traduzindo um
quantitativo de precipitacdo duas vezes inferior ao da temperatura P<2T, representado a amarelo no
Gréfico II-1.
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Grafico II-1 | Grafico Termo pluviométrico para a Estagdo de Guarda (1971-2000)
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Fonte: Normais Climatoldgicas para a Estagdo da Guarda (1971-2000); IPMA (2020).

A partir do exposto é possivel constatar que o ano pluviométrico se encontra dividido em duas esta¢des
bem definidas e contrastantes: a primeira corresponde ao periodo de inverno, onde as temperaturas sdo
baixas e a precipitacdo é abundante e a segunda corresponde aos meses de verdo, periodo onde as
temperaturas sdo elevadas e a precipitacdo é fraca.

11.2.1.2. TEMPERATURA DO AR

Segundo o Atlas Climatico Ibérico, “a temperatura do ar mede-se com termémetros instalados em abrigos
meteoroldgicos, com reservatdrio a 1,5 m de altura do solo e os valores experimentam-se em graus Célsius

(°c)”.

Os valores médios no més e no ano respeitam as médias dos valores maximo e minimo diarios observados
da temperatura. O numero médio de dias no ano com temperatura maxima igual ou superior a 25°C, e
com temperatura minima igual ou superior a 20°C e igual ou inferior a 0°C permite aferir sobre a
frequéncia da ocorréncia de valores elevados ou baixos de temperatura.

Esta analise terd por base os dados registados na estagao meteorolégica da Guarda para o periodo 1971-
2000.

O concelho de Méda apresenta uma temperatura média anual de 10,9°C, com a temperatura média anual
mais elevada a registar-se nos meses de julho e agosto, ambos muito préximos dos 20°C, e a mais baixa
em janeiro, com 4°C (a laranja no Grafico 1l-2). Deste modo, apresenta uma amplitude térmica anual
(diferenga entre a temperatura média mensal mais alta e a temperatura média mensal mais baixa) de
15,4°C.
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Grafico 1I-2 | Valores médios mensais da temperatura (°C) média, maxima e minima
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Fonte: Normais Climatoldgicas para a Estagdo da Guarda (1971-2000); IPMA (2020).

Em termos de valores médios da temperatura maxima (representados a vermelho no Grafico II-2), é
possivel verificar que que estes sdo superiores nos meses de verdo, mais concretamente nos meses de
julho (24,5°C) e agosto (24,6°C), e inferiores nos meses de inverno, com particular destaque para
dezembro (7,4°C) e janeiro (6,8°C).

Quanto aos valores médios da temperatura minima (exibidos a azul no Grafico II-2), estes variam entre os
1,2°C verificados no més de janeiro e os 13,7°C registados nos meses de julho e agosto.

Ainda no contexto da analise da temperatura do ar, importa atender aos valores extremos maximo e
minimo registados na estacdo da Guarda (Grafico 11-3).

Grafico II-3 | Valores extremos da temperatura (°C) (maior maxima e menor minima)
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Fonte: Normais Climatoldgicas para a Estagdo da Guarda (1971-2000); IPMA (2020).
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Tal como é possivel constatar, a temperatura maxima registada corresponde ao més de julho (38,3°C), ao
qual se seguem os meses de setembro (36,0°C) e agosto (34,6°C). Em contrapartida, é ao més de janeiro
(-10,8°C) que respeita o menor valor da temperatura minima registada, seguindo-se os meses de margo
(-8,8°C) e novembro (-7,5°C).

Na estacdo da Guarda sdo registados uma média de 7,4 dias com temperatura maxima igual ou superior
a 30°C, 45,7 dias com temperatura mdaxima igual ou superior a 25°C, 5,3 dias com temperatura minima
igual ou superior a 20°C e 39,9 dias com temperatura minima igual ou inferior a 0°C (Grafico 1I-4).

Relativamente ao nimero de dias cuja temperatura iguala ou excede os 30°C, ha registo de que esta
temperatura do ar seja atingida entre os meses de junho e setembro, com destaque para os meses de
julho (2,9 dias) e agosto (3,5 dias).

Quanto a temperatura maxima igual ou superior a 25°C sdo os meses de julho (14,9 dias) e agosto (16,1)
que contabilizam um maior nimero de dias com estes valores de temperatura do ar.

Gréfico 1I-4 | Nimero de dias com Tx230°C, Tx225°C, Tn220°C e Tn< 0°C
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Fonte: Normais Climatoldgicas para a Estagdo da Guarda (1971-2000); IPMA (2020).

No que respeita ao nimero de dias com temperatura minima do ar igual ou superior a 20°C, regista-se tal
ocorréncia nos meses de julho (0,3 dias), agosto (1,5 dias), setembro (1,5 dias) e outubro (0,1 dias).

Por fim, é nos meses de outubro a maio que se regista a ocorréncia de dias com temperatura minima igual
ou inferior a 0°C, destacando-se os meses de janeiro (11,2 dias) e fevereiro (8,0 dias).

! Tx=Temperatura Maxima; Tn=Temperatura Minima.
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11.2.1.3. PRECIPITACAO

Segundo o IPMA, a precipitacdo pode ser definida como todo o conjunto de particulas de dgua, tanto em
estado liquido como em estado sdélido, ou em ambos, que se precipitam da atmosfera e atingem a
superficie terrestre.

De acordo com o Atlas Climatico Ibérico, “para caracterizar o regime de precipitagdes é importante
considerar tanto a precipitagdo média anual como a sua distribuigdo temporal ao longo das estagdes do
ano”. Deste modo, é necessario dispor do nimero anual médio de dias em que se regista precipitagao e
a distribuicdo sazonal deste nimero de dias. E também relevante dispor da frequéncia climatica de
ocorréncia de precipitagGes intensas, expressa pelo nimero médio anual e sazonal de dias com
precipitacdo diaria superior a determinados valores.

Os valores da precipitagdo sdo expressos em milimetros (mm). A sua medigdo é feita as 9 UTC1 e refere-
se as 24 horas precedentes. Estas medi¢Ges permitem a comparacdo a trés niveis: média total, maxima
diaria e numero de dias com registos superiores ou iguaisa 0,1 mm, a 1,0 mm e a 10,0 mm.

Segundo os dados disponiveis referentes a estacdo de Guarda, em média, anualmente, precipitam 885,0
mm, cuja distribuicdo é irregular ao longo do ano. Com efeito, os meses de outubro, novembro, dezembro
e janeiro apresentam valores de precipitacdo média total superior a 100 mm, com destaque para o més
de dezembro que apresenta o maior valor de 194,7 mm. Em contrapartida, sdo os meses de junho, julho
e agosto que registam os menores valores médios de precipitacdo total, abaixo dos 40,0 mm, registando
43,4 mm, 19,6 mm e 11,0 mm, respetivamente (Grafico II-5).

Grafico II-5 | Precipitagdo (mm) média total e maxima diaria
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Fonte: Normais Climatoldgicas para a Estagdo da Guarda (1971-2000); IPMA (2020).

Um outro dado que importa também analisar, é a precipitacdo maxima diaria. No que se refere a este
indicador, verifica-se que o més de outubro regista o valor maximo de precipita¢do didria mais elevado
(85,5 mm), seguindo-se os meses de dezembro (81,2 mm), novembro (75,1 mm) e setembro (72,0 mm).
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Os menores valores de precipitagdo maxima diaria ocorrem, por sua vez, nos meses de julho (46,3 mm) e
agosto (30,2 mm).

A analise do nimero de dias com precipita¢do igual ou superior a 0,1mm (R=0,1), igual ou superior a
1mm (R=1,0) e precipitagdo igual ou superior a 10 mm (R=10,0) terad por base os dados registados na
estacdo meteoroldgica da Guarda para o periodo 1971-2000.

Quanto ao numero de dias com precipitagdo, refira-se a existéncia de 115,0 dias com precipitacao igual
ou superior a 0,1mm (R=0,1), 87,1 dias com precipitagdo igual ou superior a Imm (R=1,0) e 30,2 dias
de precipitagdo igual ou superior a 10 mm (R=10,0) (Gréfico 11-6).

Gréfico 11-6 | Numero de dias com R20,1, R21,0 e R210,0
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Fonte: Normais Climatoldgicas para a Estagdo da Guarda (1971-2000); IPMA (2020).

Tal como evidenciado no grafico acima, durante 7 meses, mais precisamente entre outubro e maio, ha
registo de precipitacdo igual ou superior a 0,dmm em mais de 10 dias de cada més, a exce¢do de margo
que regista 9,9 dias. Com efeito, o numero de dias com precipitagao igual ou superior a 0,1mm varia entre
os 13,7 dias observados em dezembro e os 2,6 dias registados no més de agosto.

Em cerca de 87,1 dias por ano a precipitacdo é igual ou superior a Imm, sendo em dezembro que verifica
o0 maior nimero médio de dias com 10,8 dias. O nimero de dias com precipitacdo igual ou superiora 1Imm
varia entre os 10,8 dias registados no més de dezembro (como ja mencionado) e os 1,7 dias observados
no més de agosto.

Por ultimo, em relagdo ao numero de dias com precipitacdo igual ou superior a 10 mm, destaque para os
meses de dezembro (4,5 dias), janeiro (3,8 dias) e outubro (3,6 dias). Em oposicdo, mencionam-se os
meses de julho (0,9 dias) e agosto (0,3 dias).
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11.2.2. RELEVO

A hipsometria de um dado territdrio expressa o relevo em termos de faixas de altitudes, desde o ponto
mais baixo até ao ponto de maior altitude.

A carta hipsométrica do concelho de Méda evidencia que a parte este deste territdrio caracteriza-se por
classes de altitudes muito baixas ([230 — 330], [330 — 430] e [430 — 530]), sendo em Longroiva onde se
atinge a altitude mais baixa (Mapa II-2).

Mapa II-2 | Hipsometria do concelho de Méda
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A zona oeste deste municipio caracteriza-se por classes hipsométricas mais elevadas, variando entre os
630 m e os 930 m, formando uma faixa montanhosa central. As altitudes mais acentuadas (iguais ou
superiores a 930 m) estdo presentes nas freguesias de Ranhados, Unido das freguesias de Prova e
Casteicdo e na Unido das freguesias de Vale Flor, Carvalhal e Pai Penela. Em suma, o concelho de Méda
apresenta uma amplitude altimétrica significativa, uma vez que o ponto mais baixo tem 230 m e o ponto
mais elevado tem 940 m (Relatério de Definicdo de Ambito da Avaliagdo Ambiental de Méda, 2016).

11.2.3. HIDROGRAFIA

O concelho de Méda esta inserido na bacia hidrografica do Douro, apresentando uma rede hidrogréfica
de elevada densidade, em particular nas freguesias de Longroiva e na Unido das freguesias de Méda,
Outeiro dos Gatos e Fonte Longa. Nestas dreas, a densidade da rede hidrografica esta relacionada com a
variacdo da hipsometria, que é mais acentuada nesta parte do territdrio concelhio (Relatério de Definicdo
de Ambito da Avaliagdo Ambiental de Méda, 2016).
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A rede hidrografica do concelho de Méda é afluente do rio Coa e pode ser dividida em trés sub-bacias,
designadamente Bagauste, Valeira e Pocinho, sendo esta ultima a que abrange a maior parte do territério
(Mapa II-3).

Mapa II-3 | Recursos hidricos e Regides Hidrograficas do concelho de Méda
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Neste concelho tém lugar duas albufeiras de aguas publicas que se destinam ao abastecimento publico,
nomeadamente a Albufeira de Ranhados (rio Torto) e a Albufeira da Teja (ribeira da Teja).

Importa ainda referir a existéncia de trés nascentes de agua mineral, das quais duas delas tém uso
medicinal. Uma das nascentes com uso medicinal situa-se na Unido das freguesias de Méda, Outeiro dos
Gatos e Fonte Longa, caracterizando-se por agua sulfirea sddica. As duas outras nascentes localizam-se
em Longroiva, possuindo agua sulfurea sddica e dgua sulfatada.

I1.3. DINAMICA POPULACIONAL

Num documento estratégico como a Carta Educativa, afigura-se fundamental proceder-se a uma
caraterizagao da dinamica populacional do concelho de Méda, no sentido de conhecer a populagdo do
concelho e identificar as areas de expansao, regressado e estabilizadas.

Neste sentido, procede-se no presente capitulo a andlise de um conjunto de indicadores,
fundamentalmente dados estatisticos disponibilizados pelo Instituto Nacional de Estatistica (INE),
nomeadamente os decorrentes dos XIV e XV Recenseamentos Gerais da Populagdo (censos 2001 e 2011,
respetivamente).

Em termos de varidveis analisadas, referem-se: populagao residente, densidade populacional, estrutura
etaria, taxas de natalidade e mortalidade, indices de juventude e envelhecimento da populacdo, setores
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de atividade econdmica, nivel de instrucdo e grau de escolaridade. Finalmente, e com base nos referidos
dados estatisticos, proceder-se-d ao desenvolvimento de um cendrio prospetivo da evolugdo da
populagdo do concelho.

11.3.1. EvoLuCAo DEMOGRAFICA

A variagdo da populagdo residente no concelho de Méda entre os anos 2001 e 2011 apresenta uma
significativa variagdo negativa, traduzida na perda de 16,6% dos efetivos (Quadro 1I-2). Comparativamente
com as unidades territoriais onde se insere, o concelho de Méda é efetivamente onde se verifica a maior
perda de populagdo residente, seguindo-se a NUT Il — Beiras e Serra da Estrela, com uma variagdo de -
8,8%, e a NUT Il — Centro, onde se verifica uma variagdo de -0,9%. Apenas a NUT | — Continente regista
um acréscimo neste indicador, assinalando uma variagdo de 1,8%.

Quadro II-2 | Enquadramento demografico do concelho de Méda (2011)

POPULACAO DENSIDADE TAXA DE TAXA DE
UNIDADE TERRITORIAL RESIDENTE POPULACIONAL NATALIDADE MORTALIDADE
(2001-2011) (%) | (2011) (HAB/KM?) (2011) (%o) (2011) (%o)
NUT | - Continente 1,8 112,8 9,1 9,8
NUT Il - Centro -0,9 82,6 7,9 11,3
NUT Ill - Beiras e Serra da Estrela -8,8 37,4 6,5 14,1
Concelho de Méda -16,6 18,2 5,0 18,4

Fonte: XIV e XV Recenseamentos Gerais da Populagdo e Habitagdo, INE (2020).

Relativamente a densidade populacional, a data dos ultimos censos, o concelho de Méda apresentava
uma densidade populacional de 18,2 habitantes por kmz, valor bastante inferior se comparado com a NUT
Il — Beiras e Serra da Estrela (37,4 hab/ km?), NUT Il — Centro (82,6 hab/ km?) e NUT | — Continente (112,8%).

A taxa de natalidade no concelho, em 2011, fixava-se nos 5,0%e., valor aquém dos registados nas restantes
unidades territoriais em analise, onde se verificam os seguintes valores: NUT | — Continente (9,1%o), NUT
Il — Centro (7,9%o) e NUT lll — Beiras e Serra da Estrela (6,5%o).

No que a taxa de mortalidade diz respeito, é no concelho de Méda que se verifica o valor mais expressivo,
com 18,4%o. O valor mais baixo, por sua vez, é verificado na NUT | — Continente (9,8%o), seguida pela NUT
Il — Centro (11,3%o) e, finalmente, pela NUT IIl — Beiras e Serra da Estrela (14,1%so).

No sentido de proceder ao mais atualizado enquadramento nos indicadores demograficos, sdo analisadas
também as estimativas do INE para 2018 (Quadro II-3).

Entre o ultimo ano censitdrio (2011) e o ano de 2018, verifica-se uma perda no niumero de efetivos no
concelho, na ordem dos -11,2%. A variagdo negativa é transversal as unidades territoriais onde Méda se
insere, onde se registam os seguintes valores: NUT | — Continente com -2,7%, NUT Il — Centro com -4,8%
e NUT Ill — Beiras e Serra da Estrela com 9,6%.
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Quadro II-3 | Enquadramento demografico do concelho de Méda (2018)

POPULACAO DENSIDADE TAXA DE TAXA DE
UNIDADE TERRITORIAL RESIDENTE POPULACIONAL NATALIDADE MORTALIDADE
(2011-2018) (%) (2018) (HAB/KM?) (2018) (%o) (2018) (%o)
NUT I - Continente -2,7 109,8 8,5 11,0
NUT Il - Centro -4,8 78,6 7,2 12,8
NUT IIl - Beiras e Serra da Estrela -9,6 33,8 6,0 15,8
Concelho de Méda -11,2 16,1 4,5 18,3

Fonte: Estimativas anuais da populagdo residente, INE (2020).

A densidade populacional no concelho de Méda é a menor entre as unidades territoriais em andlise (16,1
hab/ km?). Em contrapartida, a maior densidade populacional observa-se na NUT | — Continente (109,8
hab/ km?), seguindo-se a NUT Il — Centro (78,6 hab/ km2) e, pro fim, a NUT Ill — Beiras e Serra da Estrela
(33,8 hab/ km2).

Em termos de taxa de natalidade, os maiores valores sdo registados na NUT | — Continente e na NUT Il —
Centro, com 8,5%o e 7,2%o0, respetivamente. As taxas menos expressivas correspondem ao concelho de
Méda (4,5%0) e a NUT Ill — Beiras e Serra da Estrela (6,0%o).

No que concerne a taxa de mortalidade verifica-se uma tendéncia inversa, isto é, as maiores taxas
pertencem ao concelho de Méda (18,3%o) e a NUT Ill — Beiras e Serra da Estrela (15,8%o), sendo as mais
reduzidas registadas na NUT | — Continente e NUT Il — Centro, com 11,0%o. e 12,8%., respetivamente.

Fazendo uma breve andlise comparativa entre os anos 2011 e 2018, é possivel verificar uma continuidade
da tendéncia de perda populacional, com a consequentemente reducdo da densidade populacional (-2,1
hab/ km?). Relativamente & taxa de natalidade, constata-se uma diminui¢cdo de -0,5%o, tendéncia
evolutiva semelhante a observada na taxa de mortalidade, traduzida por um pequeno decréscimo (-0,1%o).

11.3.1.1. A DISTRIBUICAO ESPACIAL DA POPULACAO

A analise e caraterizagdo da distribuicdo espacial da populagdo terd subjacente a abordagem a dois
indicadores, designadamente a populagdo residente e a densidade populagao.

Entre os anos 2001-2011, todos concelhos que, juntamente com o concelho de Méda, integram a NUT IlI
— Beiras e Serra da Estrela, apresentam uma tendéncia de decréscimo populacional (Quadro II-4).

Quadro 11-4 | Populagdo residente (2011) e respetiva variagdo (2001-2011) nos concelhos que integram a NUT Il —
Beiras e Serra da Estrela

POPULACAO RESIDENTE (N2) X
UNIDADE TERRITORIAL VAR;SS?(; (;-E]-LABVA
2001 2011 (2001-2011) (%)

Almeida 8423 7242 -14,02
Belmonte 7592 6859 -9,65
Celorico da Beira 8875 7693 -13,32
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POPULACAO RESIDENTE (N2) i
UNIDADE TERRITORIAL VAR;GE;.-\?(;EILABVA
2001 2011 (2001-2011) (%)

Covilha 54505 51797 -4,97
Figueira de Castelo Rodrigo 7158 6260 -12,55
Fornos de Algodres 5629 4989 -11,37
Funddo 31482 29213 -7,21
Gouveia 16122 14046 -12,88
Guarda 43822 42541 -2,92
Manteigas 4094 3430 -16,22
Méda 6239 5202 -16,62
Pinhel 10954 9627 -12,11
Sabugal 14871 12544 -15,65

Seia 28144 24702 -12,23
Trancoso 10889 9878 -9,28

Fonte: XIV e XV Recenseamentos Gerais da Populagdo e Habitagdo, INE (2020).

Trancoso
Seia
Sabugal
Guarda
Gouveia
Fundao

Fornos de Algodres

Figueira de Castelo...

Covilha

Celorico da Beira

Belmonte

Almeida

No contexto descrito, é o concelho de Méda que assinala a maior perda de populagdo residente,
contabilizando uma variagdo no ultimo periodo intercensitario de -16,62%, o que se traduz na perda de
1037 efetivos (Grafico 1I-7).

Grafico 11-7 | Variagdo da populagdo residente (2001-2011) nos concelhos que integram a NUT Il — Beiras e Serra

da Estrela

2011
m 2001

10000 20000 30000 40000 50000 60000

o
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Fonte: XIV e XV Recenseamentos Gerais da Populagdo e Habitagdo, INE (2020).
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Também com perdas significativas de populagdo residente, de referir os concelhos de Manteigas (-
16,22%), Sabugal (-15,65%), Almeida (-14,02%) e Celorico da Beira (-13,32%). As variagGes menos
expressivas, por sua vez, pertencem aos concelhos de Guarda (-2,92%), Covilhd (-4,97%) e Fundao (-
7,21%).

Em suma, e de acordo com os dados disponiveis, em 2011, residiam no concelho de Méda 5205 individuos,
verificando-se uma quebra de 1037 efetivos em relagdo a 2001, ano em que eram contabilizados 6239
residentes.

Relativamente as 11 freguesias do concelho de Méda (Quadro 1I-5), observa-se uma quebra no nimero
de efetivos comum a todas a todas as freguesias.

Quadro 1I-5 | Populagdo residente, por freguesia, em 2001 e 2011 e respetiva variagdo (%)

POPULACAO POPULACAO | yaRiacAO
RESIDENTE (2001) | RESIDENTE (2011) | (2001-2011)

Ne % N2 % (%)
Aveloso 287 4,6 207 4,0 -27,87
Barreira 246 3,9 177 3,4 -28,05
Coriscada 246 3,9 208 4,0 -15,45
Longroiva 416 6,7 286 5,5 -31,25
Marialva 271 4,3 255 4,9 -5,90
Pogo do Canto 591 9,5 443 8,5 -25,04
Rabagal 348 5,6 278 5,3 -20,11
Ranhados 335 5,4 252 4,8 -24,78
Unido de Freguesias de Méda, Outeiro de Gatos e Fonte Longa 2699 43,3 2464 47,4 -8,71
Unido de Freguesias de Vale Flor, Carvalhal e Pai Penela 456 7,3 326 6,3 -28,51
Unido de Freguesias de Prova e Casteicao 344 5,5 306 5,9 -11,05
Concelho de Méda 6239 100,0 5202 100,0 -16,62

Fonte: XIV e XV Recenseamentos Gerais da Populagdo e Habitagdo, INE (2020).

As maiores variagdes negativas reportam-se as freguesias de Longroiva (-31,25%), Unido de Freguesias de
Vale Flor, Carvalhal e Pai Penela (-28,51%), Barreira (-28,05%) e Aveloso (-27,87%). Ainda que significativas,
as quebras na populacdo residente sdo mais baixas nas freguesias de Marialva, Unido de Freguesias de
Méda, Outeiro de Gatos e Fonte Longa e Unido de Freguesias de Prova e Casteigdo, que contabilizam
decréscimos de -5,90%, -8,71% e -11,05%, respetivamente (Mapa 11-4).

Em 2011, é a Unido de Freguesias de Méda, Outeiro de Gatos e Fonte Longa que regista o maior nimero
de residentes (2464 habitantes), o que representa quase metade da populagdo total residente no
concelho de Méda (47,4%).
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Mapa II-4 | Populagdo residente (2011) e respetiva variagio relativa (2001-2011) (%), por freguesia do concelho
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A analise da densidade populacional, entendida como a intensidade do povoamento expressa pela relagdo
entre o numero de habitantes de uma determinada area territorial e a superficie desse territorio e
expressa em numero de habitantes por quilémetro quadrado (hab./km?), torna-se importante no
contexto de revisdo da Carta Educativa de Méda, uma vez que permite comparar diferentes unidades
territoriais quanto a intensidade de povoamento e a sua distribuicdo, sustentando a afericdo de
assimetrias existentes ao nivel da distribui¢do geografica da populagdo residente.

A data dos ultimos censos, o concelho de Méda apresentava uma densidade populacional de 18,2
habitantes por km?, o que se traduz na perda de -3,61 habitantes por km? em relacio a 2001, ano em que
densidade populacional do concelho se fixava nos 41,27 habitantes por km?2. O concelho de Méda regista,
portanto, a menor densidade populacional entre as unidades territoriais onde se enquadra (Grafico 11-8).

A NUT | - Continente, em 2011, apresentava uma densidade populacional de 112,8 habitantes por
habitantes por km? (o maior valor verificado entre as unidades geograficas em andlise). A segunda maior
densidade populacional pertence a NUT Il — Centro (82,6 hab./km?), onde se verifica uma variagdo em
relagdo ao ano de 2001 de -0,80% (a mais baixa entre as unidades territoriais). Por fim, e precedendo o
concelho de Méda, verifica-se a NUT Il — Beiras e Serra da Estrela, que contabiliza 37,43 habitantes por

km? e assiste a uma varia¢do no periodo intercensitério de -8,80%.
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Gréfico 11-8 | Densidade populacional (2001-2011) no concelho de Méda, NUT Ill — Beiras e Serra da Estrela, NUT Il
— Centro e NUT | — Continente

Concelho de Méda

NUT Il - Beiras e

Serra da Estrela Densidade

populacional (2011)

NUT Il - Centro W Densidade

populacional (2001)

NUT I - Continente

o
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Fonte: XIV e XV Recenseamentos Gerais da Populagdo e Habitagdo, INE (2020).

Numa analise mais detalhada ao nivel das 11 freguesias que comp&em o concelho de Méda, é possivel
verificar que todas sofreram um decréscimo de densidade populacional (Quadro II-6).

Quadro 1I-6 | Densidade populacional, por freguesia, em 2001 e 2011 e respetiva variagdo (%)

DENSIDADE POPULACIONAL VARIACAO
(HAB/KM2) (2001-2011)

2001 2011 (%)
Aveloso 38,5 27,7 -27,9
Barreira 9,6 6,9 -28,0
Coriscada 9,8 8,3 -15,4
Longroiva 10,1 6,9 -31,3
Marialva 14,1 13,3 -5,9
Pogo do Canto 36,4 27,3 -25,0
Rabacal 24,8 19,8 -20,1
Ranhados 13,2 10,0 -24,8
Unido de Freguesias de Méda, Outeiro de Gatos e Fonte Longa 53,0 48,4 -8,7
Unido de Freguesias de Vale Flor, Carvalhal e Pai Penela 13,2 9,4 -28,5
Unido de Freguesias de Prova e Castei¢do 13,2 11,8 -1,0
Concelho de Méda 21,8 18,2 -16,55

Fonte: XIV e XV Recenseamentos Gerais da Populagdo e Habitagdo, INE (2020).

As freguesias que apresentam maior densidade populacional sdo a Unido de Freguesias de Méda, Outeiro
de Gatos e Fonte Longa (48,4 hab./km?), Aveloso (27,7 hab./km?) e Poco do Canto (27,3%). As menores
densidades populacionais registam-se em Barreira e Longroiva (ambas com 6,9 hab./km?2), Coriscada (8,3
hab./km?) e Unido de Freguesias de Vale Flor, Carvalhal e Pai Penela (9,4 hab./km?).
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As maiores perdas de densidade populacional, entre os anos 2001 e 2011, registam-se em Longroiva (-
31,3%,), Unido de Freguesias de Vale Flor (-28,5%), Carvalhal e Pai Penela e Barreira (-28,0%) (Mapa II-5).

Mapa II-5 | Densidade populacional (2011) e respetiva variagao relativa (2001-2011) (%), por freguesia do

concelho de Méda
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11.3.1.2. A DISTRIBUIGAO ETARIA DA POPULACAO RESIDENTE

A andlise a distribuicdo etdria da populagdo residente no concelho de Méda contempla, a nivel do

concelho e das freguesias, uma abordagem por quatro grandes grupos etarios:

o

Criangas (efetivos com menos de 14 anos);
Jovens (individuos com idade entre os 15 e os 24 anos);
Adultos (individuos com idade entre os 25 e os 64 anos);

Populagdo idosa (individuos com 65 ou mais anos).

Num segundo momento, procede-se a anadlise da pirdmide etaria por classes quinquenais, a que se segue

a andlise da populagdo residente em idade escolar para frequéncia nos diferentes niveis de instrugdo,

desde a educagdo Pré-Escolar ao Ensino Secundario:

o

o

o

o

Educacdo Pré-Escolar (efetivos entre os 3 e 0s 5 anos);

1.2 Ciclo do Ensino Basico (efetivos entre os 6 e 0os 9 anos);
2.2 Ciclo do Ensino Basico (efetivos entre os 10 e os 11 anos);
3.2 Ciclo do Ensino Basico (efetivos entre os 12 e os 14 anos);

Ensino Secundario (efetivos entre os 15 e os 17 anos).
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Como é possivel verificar pelo Grafico 11-9, o grande grupo etdrio que mais representatividade tem na
populagdo residente do concelho de Méda é o dos 25 aos 64 anos. Este grupo etdrio, em 2011, representa
quase metade da populagdo residente no concelho (47,02%).

Grafico 11-9 | Populagdo residente no concelho de Méda, por grandes grupos etarios (2001 e 2011)

25 - 64 anos

residente (2011)
15 - 24 anos _ lPopuIagﬁo
residente (2001)
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Populagao residente (n.2)

Fonte: XIV e XV Recenseamentos Gerais da Populagdo e Habitagdo, INE (2020).

No mesmo ano, e seguidamente ao grupo etdrio dos 25 aos 64 anos, é o grupo dos 65 e mais anos que
maior proporg¢do arrecada na populagdo residente de Méda, com 34,37% da populagdo do concelho a
inserir-se neste grupo. Os dois grupos etarios mencionados, conjuntamente, abarcam mais de 80% da
populagdo do concelho de Méda, sendo que os dois grandes grupos etdrios mais jovens apenas
representam 18,61% da populacgdo residente no concelho.

Face ao exposto, no ultimo periodo intercensitario, verifica-se a maior quebra na populagdo residente no
grupo etdrio dos 5 aos 24 anos (-41,39%), o que se traduz na perda de 315 efetivos. A segunda maior
quebra verifica-se no grupo etdrios dos 0 aos 14 anos, com um decréscimo de -32,47%.

Apesar do predominio dos grupos etarios referentes aos adultos e idosos, regista-se também, nestes
grupos, quebras no numero de efetivos. Com efeito, no grupo etario dos 25 aos 64 anos, assiste-se a uma
quebra de -13,90%. Com o menor decréscimo entre os grupos em analise, verifica-se o grupo dos 65 e
mais anos, que regista uma quebra de -4,08%.

Ao nivel das freguesias co concelho de Méda (Mapa II-6 e Quadro I-7), a tendéncia de predominancia dos
grupos etarios dos adultos e da populagdo idosa é generalizada.




\/ MEDA

MUNICIPIO

Quadro II-7 | Populagdo residente por grandes grupos etarios (n2 e %) nas freguesias do concelho de Méda e respetiva variagdo relativa (2001-2011)

POPULACAO RESIDENTE POR GRUPO ETARIO (2011) VARIACAO (2001-2011)

0- 14 anos 15 - 24 anos 25 - 64 anos 65 e + anos
0-14anos 15-24anos 25-64anos 65 e +anos
n.2 % n.2 % n.2 % n.2 %
Aveloso 30 14,49 25 12,08 108 52,17 44 21,26 -37,50 -45,65 -15,63 -32,31
Barreira 6 3,39 8 4,52 54 30,51 109 61,58 -62,50 -20,00 -46,00 -9,17
Coriscada 8 3,85 11 5,29 85 40,87 104 50,00 -33,33 -50,00 -12,37 -9,57
Longroiva 15 5,24 16 5,59 109 38,11 146 51,05 -44,44 -62,79 -37,71 -14,62
Marialva 7 2,75 16 6,27 102 40,00 130 50,98 -69,57 -23,81 -14,29 20,37
Pogo do Canto 40 9,03 39 8,80 202 45,60 162 36,57 -42,03 -46,58 -22,01 -14,74
Rabagal 22 7,91 32 11,51 122 43,88 102 36,69 -42,11 -13,51 -18,12 -17,74
Ranhados 17 6,75 19 7,54 120 47,62 96 38,10 -57,50 -60,42 -25,47 11,63
Unido de Freguesias de Méda, Outeiro de Gatos e Fonte Longa 321 13,03 236 9,58 1300 52,76 607 24,63 -22,84 -39,02 -1,59 5,57
Unido de Freguesias de Vale Flor, Carvalhal e Pai Penela 31 9,51 18 5,52 122 37,42 155 47,55 -32,61 -57,14 -34,41 -14,84
Unido de Freguesias de Prova e Casteicdao 25 8,17 26 8,50 122 39,87 133 43,46 -32,47 -41,39 -13,90 -4,08
Concelho de Méda 522 10,03 446 8,57 2446 47,02 1788 34,37 -32,47 -41,39 -13,90 -4,08

Fonte: XIV e XV Recenseamentos Gerais da Populagdo e Habitag¢do, INE (2020).
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Mapa 1I-6 | Populagio residente por grandes grupos etarios (n%) nas freguesias do concelho de Méda (2011)
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Detalhando a andlise, relativamente ao grupo dos 0 aos 14 anos, observa-se a sua maior expressividade
na freguesia de Aveloso (14,49%), seguida da Unido de Freguesias de Méda, Outeiro de Gatos e Fonte
Longa (13,03%), as Unicas freguesias com valores acima dos 10%. Com menor representatividade deste
grupo, de referir as freguesias de Marialva (2,75%), Barreira (3,39%) e Coriscada (3,85%).

Outro dos grupos com menor representatividade é o grupo etario dos 15 aos 24 anos. Apesar do menor
numero de efetivos inseridos neste grupo etario, sdo as freguesias de Aveloso (12,08%) e Rabacal (11,51%)
que enquadram a maior propor¢do de residentes destas idades. As menores percentagens, por sua vez,
sdo verificadas em Barreira (4,52%), Coriscada (5,29%) e Unido de Freguesias de Vale Flor, Carvalhal e Pai
Penela (5,52%).

No que concerne aos grupos com maior representatividade, o grupo etario dos 25 aos 64 anos é mais
expressivo em Aveloso e Unido de Freguesias de Méda, Outeiro de Gatos e Fonte Longa, onde mais de
metade da populagdo residente se insere neste grupo. Com as menores percentagens, mas ainda
significativas, sdo de referir as freguesias de Barreira (30,51%), Longroiva (38,11%) e Unido de Freguesias
de Vale Flor, Carvalhal e Pai Penela (37,42%).

Quanto ao grupo etario dos 65 e mais anos, destaque para a freguesia de Barreira, onde mais de 60% da
populagdo se enquadrada neste grupo etario. Sdo ainda de referir as freguesias de Longroiva (51,05%),
Marialva (50,98%) e Coriscada (50,00%), que possuem mais de metade dos seus residentes inseridos neste
grupo.

Incidindo a andlise nas taxas de variacdo da populagdo residente, entre os anos 2001 e 2011, nas
freguesias do concelho de Méda, verifica-se um decréscimo no nimero de efetivos na maioria das
freguesias e grupos etdrios, salvo pequenas excegoes.
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As maiores quebras no grupo etario das criangas (0-14 anos) registam-se em Marialva (-69,57%), Barreira
(-62,50%) e Ranhados (-57,50%), onde se assistem a decréscimos superiores a 50%.

Quebras acima dos 50% verificam-se igualmente no grupo etdrio dos jovens (15-24 anos), sendo as mais
expressivas registadas em Longroiva (-60,42%), Ranhados (-60,42%) e Unido de Freguesias de Vale Flor,
Carvalhal e Pai Penela (-57,14%). Apesar da tendéncia de decréscimo, de ressalvar a freguesia de Rabacal
(-13,51%,), onde a quebra registada é substancialmente inferior a da maioria das freguesias.

No que se refere ao grupo dos adultos, a variagdo negativa mais marcada corresponde a freguesia de
Barreira (-46,00%), seguida da freguesia de Longroiva e da Unido de Freguesias de Vale Flor, Carvalhal e
Pai Penela, com taxas de variagdo de -37,71% e -34,41%, respetivamente.

O grupo dos idosos (65 e mais anos) é o Unico que apresenta um acréscimo de efetivos em trés freguesias,
a saber: Marialva (20,37%), Ranhados (11,63%) e Unido de Freguesias de Méda, Outeiro de Gatos e Fonte
Longa (5,57%). Apesar destes aumentos, é ainda de destacar a freguesia de Aveloso (-32,31%) por registar
a maior variagdo negativa entre as freguesias do concelho. Os restantes decréscimos variam entre os -
4,08% na Unido de Freguesias de Prova e Castei¢do e 0s -17,74% na freguesia de Rabagal.

De forma a providenciar uma caraterizagao mais elucidativa da estrutura etdria da populagdo residente,
procede-se de seguida a andlise da piramide etaria do concelho de Méda.

A pirdmide etaria do concelho de Méda, apresentada no Grafico 11-10, traduz a variagdo da populagdo
residente no ultimo periodo intercensitario, patenteando um duplo envelhecimento demogréfico,
concretizado por um estreitamento da base da piramide, consequéncia da quebra dos indices de
fecundidade e, consequentemente, da taxa de natalidade (envelhecimento da base) e, por outro lado, a
um alargamento no topo da piramide (envelhecimento do topo), fruto do aumento da esperanca média
de vida.

Pela analise da representagao grafica da populagdo residente no concelho, é possivel constatar que existe
uma diminui¢do no numero de efetivos desde os 0 até aos 74 anos no sexo masculino e dos 0 aos 79 anos
no sexo feminino, com a excegao das faixas etdrias dos 45 aos 54 anos, onde a variagdo no ultimo periodo
intercensitario é quase nula em ambos os sexos.

Nas classes etarias mais avangadas, o nimero de mulheres é prevalecente, facto a que ndo serd alheia a
mais elevada esperanca média de vida associada ao sexo feminino.
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Grafico 1I-10 | Piramide etaria do concelho de Méda (2001 a 2011)

85 ou + anos |

80 - 84 anos \ )
75 -79 anos | 1

70 - 74 anos — | ]
65 - 69 anos — | |

60 - 64 anos " | ]
55 - 59 anos I |

50 - 54 anos | |
45 - 49 anos ]
40 - 44 anos | ; 1
35-39anos — ! S |
30-34 anos 1]
25-29 anos —
20 - 24 anos — | 1
15-19 anos " | I |
10 - 14 anos — ! — 1
5-9anos — | ]
—

—

_—

Grupos etarios

o

. |
350 300 250 200 150 100 50 0 50 100 150 200 250 300 350

0-4anos

Homens | Valores Absolutos | Mulheres

2011 2011 ©O2001 @©O2001

Fonte: XIV e XV Recenseamentos Gerais da Populagdo e Habitagdo, INE (2020).

Detalhando a analise ao nivel da variagdo percentual ocorrida nas diferentes classes etarias, reforgam-se
as anteriores afirmagdes, uma vez que se verifica a efetiva perda de populagdo até aos 79 anos e o
aumento de efetivos com 80 e mais anos (Grafico 11-11).

As maiores variag@es positivas verificam-se nas faixas etarias dos 80 aos 84 anos (40,5%) e dos 85 e mais
anos (22,0%). Apenas a faixa dos 50 aos 54 anos apresenta, também, uma variagdo positiva na ordem dos
3,6%, enquanto a faixa dos 45 aos 49 anos apresenta uma variagdo nula. Todas as restantes faixas etarias
registam taxas de variagdo negativas no periodo entre 2001 e 2011.

As variagOes negativas mais acentuadas ocorrem na faixa dos 15 aos 19 anos (-49,1%), seguida da faixa
etdria dos 0 aos 4 anos (-36,5%) e da faixa dos 10 aos 14 anos ( -33,5%). As restantes quebras variam entre
0s -32,5% observados na faixa etaria dos 20 aos 24 anos e os -4,6% contabilizados na faixa dos 75 aos 79
anos.
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Grafico II-11 | Variagdo da populagdo residente no concelho de Méda, por classes etarias quinquenais (2001-
2011)
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Fonte: XIV e XV Recenseamentos Gerais da Populagdo e Habitagdo, INE (2020).

Em complemento a analise anterior, e atendendo ao objetivo do estudo da dinamica populacional que
aqui se apresenta, importa ainda incidir a abordagem na populagdo residente em idade escolar, isto é, em
idade de frequéncia dos diferentes niveis de instrugdao, desde a educagdo Pré-Escolar ao Ensino
Secundario (Quadro 11-8).

No ultimo ano censitario (2011), o concelho de Méda regista a existéncia de 561 criangas e jovens em
idade escolar. Este valor representa 10,78% da populagdo residente no concelho. Esta percentagem é a
mais baixa entre as unidades territoriais onde o territdrio concelhio se insere. Numa anadlise comparativa,
a maior percentagem de populacdo em idade escolar é registada pela NUT | — Continente (15,17%),
seguida pela NUT Il — Centro (14,30%) e pela NUT Ill — Beiras e Serra da Estrela (12,36%).

Quadro 11-8 | Proporgdo da populagdo residente em idade escolar (3-17 anos) no concelho de Méda, NUT Il -
Beiras e Serra da Estrela, NUT Il - Centro e NUT | — Continente (2011)

PRE-ESCOLAR | 1.2 cicLO 2.2 CICLO 3.2 CICLO SECUNDARIO TOTAL
UNIDADES TERRITORIAIS (3-5 anos) (6-9 anos) | (10-11 anos) | (12-14 anos) | (15-17 anos) | (3-17 anos)

NUT | - Continente 18,52 26,09 14,31 20,59 20,49 15,17

NUT Il - Centro 18,01 25,76 14,40 20,90 20,93 14,30

NUT IIl - Beiras e Serra da Estrela 17,31 25,23 14,28 21,28 21,89 12,36
Concelho de Méda 15,86 24,06 14,62 23,53 21,93 10,78

Fonte: XV Recenseamento Geral da Populagdo e Habitagdo, INE (2020).
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Relativamente a distribuicdo da populagdo residente em idade escolar pelos niveis de educagado e ensino,
verifica-se que a maior percentagem se encontra na faixa dos 6 aos 9 anos, correspondente a idade de
frequéncia do 1.2 ciclo do ensino basico. A segunda faixa etdria mais expressiva é a dos 12 aos 14 anos
(3.2 ciclo do ensino basico), arrecadando um valor percentual de 21,93%. A estas duas, seguem-se a faixa
dos 15 aos 17 anos (ensino secundario), com 21,93%, a faixa dos 3 aos 5 anos (educagdo pré-escolar), com
15,86%, e, com o valor mais reduzido, a faixa dos 10 aos 11 anos (2.2 ciclo do ensino basico), com 14,62%.

A partir do Grafico II-12, é possivel percecionar de forma mais visual a distribuicdo percentual da
populagdo em idade escolar no concelho de Méda, comparando-a com o contexto nacional e regional.

Grafico 11-12 | Proporgdo de populagdo residente no concelho de Méda, NUT Il — Beiras e Serra da Estrela, NUT Il
— Centro e NUT | — Continente em idade escolar, por nivel de educagio e ensino (2011)
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Fonte: XV Recenseamento Geral da Populagdo e Habitagdo, INE (2020).
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12 REVISAO DA CARTA EDUCATIVA

No que respeita a distribuicdo da populagdo em idade escolar pelas freguesias que constituem o concelho
de Méda, em 2011, verifica-se que em apenas duas freguesias (Aveloso e Unido de Freguesias de Méda,
Outeiro de Gatos e Fonte Longa) a populacdo em idade escolar é percentualmente superior ao registado
no concelho (Quadro 11-9 e Mapa II-7). As menores proporgdes de populagdo escolar, em relagdo ao
panorama geral concelhio, verificam-se em Barreira (2,26%), Coriscada (3,37%) e Marialva (4,71%).

Mapa II-7 | Distribuicdo da populagdo em idade escolar (3-17 anos) por freguesia do concelho de Méda (2011)
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Relativamente a populagdo em idade escolar compreendida entre os 3 e 5 anos (educagdo pré-escolar), o
concelho de Méda regista um total de 89 criangas, traduzindo-se numa proporgao de 1,71% da populagdo
residente no concelho (Mapa II-8).

A Unido de Freguesias de Méda, Outeiro de Gatos e Fonte Longa abarca mais de metade das criangas
nesta idade escolar (51 criangas). Com o menor niumero de criangas em idade de frequéncia da educagdo
pré-escolar sdo de referir a freguesia de Rabacal e Unido de Freguesias de Vale Flor, Carvalhal e Pai Penela
(ambas com apenas 3 criangas) e a freguesia de Marialva, que nao regista nenhuma crianga nestas idades.

Mapa 11-8 | Distribuigdo da populagdo em idade Pré-Escolar (3-5 anos) por freguesia do concelho de Méda (2011)
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No que se refere a populagdo residente em idade de frequéncia do 1.2 ciclo do ensino basico (6-9 anos),
contabilizam-se 135 criangas enquadradas nesta faixa etaria no territorio concelhio.

Na Unido de Freguesias de Méda, Outeiro de Gatos e Fonte Longa reside o nimero mais significativo de
criangas entre os 6 e 9 anos (91 criangas). Com o menor nimero de criangas nestas idades, sdo de referir
as freguesias de Longroiva, Ranhados, Unido de Freguesias de Prova e Castei¢do (todas com 4 criangas),
Barreira (apenas com uma crianca) e, por fim, Coriscada, que ndo possui criangas enquadradas nesta faixa
etaria (Mapa II-9).

Mapa 11-9 | Distribui¢do da populagdo em idade escolar para a frequéncia do 12 ciclo (6-9 anos) do Ensino Basico
por freguesia do concelho de Méda (2011)
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A data dos tltimos censos, contabilizam-se no concelho de Méda 82 criancas com idades compreendidas
entre os 10 e os 11 anos, isto é, em idade de frequéncia do 2.2 ciclo do ensino basico. Novamente, é a
Unido de Freguesias de Méda, Outeiro de Gatos e Fonte Longa que abarca o maior numero de criangas
neste intervalo de idades (47 criangas). A freguesia de Marialva, por sua vez, enquadra o menor nimero
de criangas nesta faixa (1 crianca), apenas ultrapassada pelas freguesias de Barreira e Coriscada, onde ndo
se regista a existéncia de criangas com idade de frequéncia do referido nivel escolar (Mapa 11-10).

Mapa lI-10 | Distribui¢do da populagdo em idade escolar para a frequéncia do 22 ciclo (10-11 anos) do Ensino
Basico por freguesia do concelho de Méda (2011)
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As criangas com idades de frequentar o 3.2 ciclo (12 aos 14 anos) no concelho de Méda perfazem um total
de 132, em 2011. A analise da distribuicao por freguesias denota que o maior nimero de criangas nesta
faixa etaria é verificado na Unido de Freguesias de Méda, Outeiro de Gatos e Fonte Longa (82 criangas). A
freguesia de Coriscada, por sua vez, apenas regista uma crianga neste intervalo de idades, precedida das
freguesias de Barreira e Longroiva, ambas com apenas 2 criangas (Mapa II-11).

Mapa II-11 | Distribui¢do da populacdo em idade escolar para a frequéncia do 32 ciclo (12-14 anos) do Ensino
Basico por freguesia do concelho de Méda (2011)
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Por fim, com idade de frequéncia do ensino secundario, sdo contabilizados 123 jovens no concelho de
Méda. Mais uma vez, destaque para a Unido de Freguesias de Méda, Outeiro de Gatos e Fonte Longa, por
apresentar o maior nimero de jovens residentes, com idades compreendidas entre os 15 e 17 anos (72
jovens). Em contrapartida, na freguesia de Barreira ndo ha registo de populagdo residente em idade de
frequéncia do ensino secundario, enquanto a freguesia de Coriscada contabiliza apenas 2 residentes
nestas circunstancias (Mapa 11-12).

Mapa lI-12 | Distribui¢do da populagdo em idade escolar para a frequéncia do Ensino Secundario (15-17 anos) por
freguesia do concelho de Méda (2011)
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Quadro 11-9 | Populagdo em idade escolar (3-17 anos) por nivel de educagdo e ensino nas freguesias do concelho de Méda (2011)

3-5 anos 6-9 anos 10-11 anos 12-14 anos 15-17 anos 3-17 anos
.2 % n.2 % n.2 % n.2 % n.2 % n.2 %

S
I

Aveloso 9 4,35 5 2,42 5 2,42 4 1,93 9 4,35 32 15,46

Barreira 1 0,56 1 0,56 0 0,00 2 1,13 0 0,00 4 2,26

Coriscada 4 1,92 0 0,00 0 0,00 1 0,48 2 0,96 7 3,37

Longroiva 4 1,40 4 1,40 2 0,70 2 0,70 5 1,75 17 5,94

Marialva 0 0,00 2 0,78 1 0,39 4 1,57 5 1,96 12 4,71

Pogo do Canto 8 1,81 9 2,03 6 1,35 13 2,93 5 1,13 41 9,26

Rabagal 3 1,08 8 2,88 4 1,44 4 1,44 8 2,88 27 9,71

Ranhados 2 0,79 4 1,59 3 1,19 4 1,59 6 2,38 19 7,54

Unido de Freguesias de Méda, Outeiro de Gatos e Fonte Longa 51 2,07 91 3,69 47 1,91 82 3,33 72 2,92 343 13,92
Unido de Freguesias de Vale Flor, Carvalhal e Pai Penela 3 0,92 7 2,15 11 3,37 8 2,45 5 1,53 34 10,43
Unido de Freguesias de Prova e Castei¢dao 4 1,31 4 1,31 3 0,98 8 2,61 6 1,96 25 8,17
Concelho de Méda 89 1,71 135 2,60 82 1,58 132 2,54 123 2,36 561 10,78

Fonte: XV Recenseamento Geral da Populagdo e Habitagdo, INE (2020).




\/ MEDA

MUNICIPIO

11.3.2. TAXAS DE NATALIDADE E MIORTALIDADE

A andlise das taxas de natalidade e mortalidade estabelecem a relagdo entre nados vivos / ébitos e a
populacdo residente no territdrio, possibilitando o estudo da evolucdo do crescimento natural? da
populagdo.

Fruto, em certa medida, da reducdo da nupcialidade, da emancipacdo da mulher e da sua maior
participacdo no mercado de trabalho, Portugal tem vindo a registar uma progressiva diminuicdo da
natalidade. O menor nimero de nascimentos pode, também, ser atribuido a generalizagdo dos métodos
contracetivos e 0s encargos sociais acrescidos de uma familia numerosa. A par deste cendrio, assiste-se a
uma diminui¢do da taxa de mortalidade, atribuida, em grande parte, a melhoria das condig¢des sociais e
tecnoldgicas e dos avangos na medicina preventiva, curativa e reabilitadora, resultando deste modo num
aumento da esperanca de vida.

Em 2011, o concelho de Méda regista uma taxa de natalidade® de 5,00%o, apresentando um decréscimo
de -2,05%0 face ao ano censitdrio anterior (2001), data em que a taxa se fixava nos 7,05%.. Em
comparagdo com o contexto nacional e regional onde se encontra inserido, é de notar que a taxa de
natalidade do concelho esta substancialmente abaixo (Grafico 11-13).

Gréfico 11-13 | Taxa de natalidade no concelho de Méda, NUT Il — Beiras e Serra da Estrela, NUT Il — Centro e NUT
| - Continente (2011)

Concelho de Méda

NUT IIl - Beiras e Serra da Estrela
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NUT I - Continente

0,0 2,0 4,0 6,0 8,0 10,0

Taxa de natalidade (%o)

Fonte: XV Recenseamento Geral da Populagdo e Habitagdo, INE (2020).

No que diz respeito a variagao da taxa de natalidade nas freguesias do concelho, no ultimo periodo
intercensitario, é possivel denotar que a tendéncia evolutiva ndo é uniforme, uma vez que 6 das 11
freguesias apresentam uma varia¢do positiva no mencionado periodo, 4 assinalam um decréscimo e uma
das freguesias (Ranhados) regista uma variagdo nula (Quadro 11-10 e Mapa II-13).

2 Taxa de crescimento natural: “Saldo natural observado durante um determinado periodo de tempo, normalmente um ano civil,
referido a populagdo média desse periodo (habitualmente expressa por 100 (102) ou 1000 (103) habitantes)”.

3 Taxa bruta de natalidade: nimero de nados vivos ocorridos durante um determinado periodo de tempo, normalmente um ano
civil, referido a populagdo média desse periodo (habitualmente expressa em nimero de nados vivos por 1000 (103) habitantes)
(Estatisticas Demograficas 2011, INE).
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Quadro 11-10 | Taxa de natalidade (%) por freguesia do concelho de Méda e respetiva variagdo (2001-2011)

2001 2011 Variagdao

Aveloso 6,97 14,49 7,52

Barreira 0,00 5,65 5,65

Coriscada 0,00 4,81 4,81

Longroiva 4,81 0,00 -4,81

Marialva 3,69 3,92 0,23

Pogo do Canto 6,77 0,00 -6,77

Rabacal 0,00 0,00 0,00

Ranhados 5,97 7,94 1,97

Unido de Freguesias de Méda, Outeiro de Gatos e Fonte Longa 10,74 6,49 -4,25
Unido de Freguesias de Vale Flor, Carvalhal e Pai Penela 6,58 3,07 -3,51
Unido de Freguesias de Prova e Casteicdao 2,91 3,27 0,36
Concelho de Méda 7,05 5,00 -2,05

Fonte: XIV e XV Recenseamentos Gerais da Populagdo e Habitagdo, INE (2020).

A freguesia onde se regista a maior taxa de natalidade, em 2011, é Aveloso (14,49%o) onde também se
verifica a maior taxa de variagdo positiva em relagdo a 2001 (7,52%o). Para além deste acréscimo,
registam-se em Barreira e Coriscada as maiores variagOes positivas desta taxa, com 5,65%o e 4,81%.o,
respetivamente. No que diz respeito as maiores quebras neste indicador, sdo de referir as freguesias de
Pogo do Canto (-6,77%e.), Longroiva (-4,81%o) e Unido de Freguesias de Vale Flor, Carvalhal e Pai Penela (-
4,25%).

Mapa II-13 | Taxa de natalidade (2001) e respetiva variagdo (2001-2011) por freguesia do concelho de Méda (%o)
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Relativamente a taxa de mortalidade?, o concelho de Méda regista em 2011 um valor de 18,26%o,
traduzindo-se numa variagdo face a 2001 de 1,91%o. E, ainda, de referir que esta corresponde & maior
taxa registada nas unidades territoriais em andlise (Grafico 1I-14).

Grafico 11-14 | Taxa de mortalidade no concelho de Méda, NUT Ill — Beiras e Serra da Estrela, NUT Il — Centro e
NUT I - Continente (2011)

Concelho de Méda
NUT Il - Beiras e Serra da Estrela
NUT Il - Centro

NUT I - Continente

0,00 5,00 10,00 15,00 20,00
Taxa de mortalidade (%o)

Fonte: XV Recenseamento Geral da Populagdo e Habitagdo, INE (2020).

Detalhando a analise ao nivel das freguesias, verificam-se tendéncias evolutivas dispares, embora
prevalegam os acréscimos neste indicador. Ainda assim, sdo 4 as freguesias do concelho de Méda que
evidenciam variagOes negativas, a saber: Aveloso (-12,59%o), Ranhados (-6,99%o), Unido de Freguesias de
Méda, Outeiro de Gatos e Fonte Longa (-0,92%.) e Unido de Freguesias de Prova e Castei¢do (-0,38%o)
(Quadro 1I-11 e Mapa 11-14).

Quadro 1I-11 | Taxa de mortalidade (%o) por freguesia do concelho de Méda e respetiva varia¢do (2001-2011)

TAXA DE MORTALIDADE (%o)

2001 2011 Variagao
Aveloso 17,42 4,83 -12,59
Barreira 4,07 22,60 18,53
Coriscada 12,20 28,85 16,65
Longroiva 19,23 27,97 8,74
Marialva 18,45 23,53 5,08
Pogo do Canto 10,15 15,80 5,65
Rabagal 22,99 32,37 9,39
Ranhados 14,93 7,94 -6,99
Unido de Freguesias de Méda, Outeiro de Gatos e Fonte Longa 15,93 15,02 -0,92
Unido de Freguesias de Vale Flor, Carvalhal e Pai Penela 21,93 24,54 2,61
Unido de Freguesias de Prova e Castei¢do 23,26 22,88 -0,38

4 Taxa bruta de mortalidade: nimero de ébitos observado durante um determinado periodo de tempo, normalmente um ano civil,
referido a populagdo média desse periodo (habitualmente expressa em nimero de 6bitos por 1000 (1073) habitantes) (Estatisticas
Demograficas 2011, INE).
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TAXA DE MORTALIDADE (%o)

2001 2011 Variagao
Concelho de Méda 16,35 18,26 1,91

Fonte: XIV e XV Recenseamentos Gerais da Populagdo e Habitagdo, INE (2020).

Os maiores acréscimos no indicador em escrutinio sdo contabilizados em Barreira (18,53%0) e em
Coriscada (16,65%0) onde, igualmente, se verifica a maior taxa de mortalidade no ultimo ano censitario
(28,85%o).

Mapa lI-14 | Taxa de mortalidade (2001) e respetiva variagdo (2001-2011) por freguesia do concelho de Méda (%o)
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11.3.3. INDICES DE JUVENTUDE E ENVELHECIMENTO DA POPULACAO

O concelho de Méda, de acordo com a andlise anterior, apresenta a maior taxa de mortalidade entre as
unidades territoriais onde se insere e, em oposicao, regista a menor taxa de natalidade comparativamente
com o cenario nacional e regional e com tendéncia de quebra no periodo entre 2001 e 2011. Estes fatores
refletem-se no gradual envelhecimento da populagao, assim como na diminuigao de efetivos, acarretando
implicagdes ao nivel da renovagdo de geragGes.

Face ao exposto, torna-se imprescindivel a andlise dos indices de juventude e envelhecimento da
populagdo residente no concelho, de forma a avaliar o peso e a propor¢do de jovens e idosos. Para o
efeito, em consonéancia com as analises anteriores, considerou-se como populacdo jovem a inserida na
classe etaria entre os 0 e os 14 anos e como populagdo idosa a correspondente a populagdo com idade
igual ou superior a 65 anos.
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Em 2011, o indice de juventude® do concelho de Méda fixa-se em 29,2%, valor bastante abaixo daquele
registado em 2001, ano que a taxa era de 41,5% (Grafico 1I-15). Ndo obstante, é no concelho onde se
verifica o menor indice comparativamente com o panorama nacional e regional, onde se verificam os
seguintes valores, em 2011: NUT | — Continente (76,6%), NUT Il — Centro (61,2%) e NUT Ill — Beiras e Serra
da Estrela (42,4%).

Grafico II-15 | indices de juventude no concelho de Méda, NUT Il — Beiras e Serra da Estrela, NUT Il — Centro e
NUT I - Continente (2001-2011)
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Fonte: XIV e XV Recenseamentos Gerais da Populagdo e Habitagdo, INE (2020).

Ainda que apresente o menor indice de juventude no contexto geografico em andlise, o concelho de Méda
apresenta a menor quebra no Ultimo periodo intercensitario (-12,3%). O maior decréscimo, por sua vez,
é registado na NUT | — Continente (-19,1%), seguida pela NUT Il — Centro (-16,0%) e pela NUT IIl — Beiras
e Serra da Estrela (-15,4%).

Detalhando a analise ao nivel das freguesias do concelho de Méda, observa-se uma tendéncia transversal
de quebra neste indicador (Quadro 1l-12 e Mapa II-15).

Quadro 11-12 | indice de juventude por freguesia do concelho de Méda (2001-2011)

iNDICE DE JUVENTUDE (%)

2001 2011 Variacao

Aveloso 73,85 68,18 -5,66
Barreira 13,33 5,50 -7,83
Coriscada 10,43 7,69 -2,74
Longroiva 15,79 10,27 -5,52
Marialva 21,30 5,38 -15,91
Pogo do Canto 36,32 24,69 -11,62
Rabagal 30,65 21,57 -9,08

5 fndice de juventude: relagdo entre a populagdo jovem e a populagdo idosa, definida habitualmente como o quociente entre o
nimero de pessoas com idades compreendidas entre os 0 e os 14 anos e o nimero de pessoas com 65 ou mais anos (Estatisticas
Demograficas 2011, INE).
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Ranhados 46,51 17,71 -28,80

Unido de Freguesias de Méda, Outeiro de Gatos e Fonte Longa 72,35 52,88 -19,46
Unido de Freguesias de Vale Flor, Carvalhal e Pai Penela 25,27 20,00 -5,27
Unido de Freguesias de Prova e Castei¢do 29,69 18,80 -10,89

Concelho de Méda 41,47 29,19 -12,28

Fonte: XIV e XV Recenseamentos Gerais da Populagdo e Habitagdo, INE (2020).

Os indices de juventude mais elevados, em 2011, sdo verificados nas freguesias de Aveloso (68,18%) e
Unido de Freguesias de Méda, Outeiro de Gatos e Fonte Longa (52,88%). Em oposi¢cdo, os menores valores
sdo registados em Marialva (5,38%), Barreira (5,50%) e Coriscada (7,69%). As maiores variagGes entre o
periodo intercensitario de 2001 a 2011 ocorrem na freguesia de Ranhados (-28,80%), na Unido de
Freguesias de Méda, Outeiro de Gatos e Fonte Longa (-28,80%) e na freguesia de Marialva (-15,91%).

Mapa II-15 | indice de juventude por freguesia do concelho de Méda (2011)
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No que concerne ao indice de Envelhecimento®, em 2011, o concelho de Méda apresenta um valor de
342,53%, propor¢do substancialmente acima das registadas nas unidades territoriais onde se insere, a
saber: NUT IIl — Beiras e Serra da Estrela (235,97%), NUT Il — Centro (163,43%) e NUT | — Continente
(130,57%) (Grafico I1-16). Ndo obstante, é também no concelho onde se verifica a maior taxa de variagdo
no periodo intercensitario de 2001 e 2011 (101,39%). Por oposi¢do, a menor variagdo é registada na NUT
| — Continente (26,03%).

6 indice de envelhecimento: relagdo entre a populagdo idosa e a populagdo jovem, definida habitualmente como o quociente entre
o0 numero de pessoas com 65 ou mais anos e o numero de pessoas com idades compreendidas entre os 0 e os 14 anos (Estatisticas
Demograficas 2011, INE).
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Grafico I1-16 | indices de envelhecimento no concelho de Mé&da, NUT IIl — Beiras e Serra da Estrela, NUT Il —
Centro e NUT | — Continente (2001-2011)
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Fonte: XIV e XV Recenseamentos Gerais da Populagdo e Habitagdo, INE (2020).

Incidindo a analise nas freguesias do concelho, é possivel constatar que os maiores indices de
envelhecimento se registam, a data dos Ultimos censos, nas freguesias de Marialva (1857,14%) e Barreira
(1816,67%), onde se verificam simultaneamente as maiores taxas de variagdo no periodo intercensitario,
com variag¢des positivas de 1387,58% e 1066,67% respetivamente (Quadro 11-13 e Mapa 1I-16).

Quadro 11-13 | indices de envelhecimento no concelho de Méda, NUT lll — Beiras e Serra da Estrela, NUT Il —
Centro e NUT | — Continente (2001-2011)

iNDICE DE ENVELHECIMENTO (%)

2001 2011 Variagao
Aveloso 135,42 146,67 11,25
Barreira 750,00 1816,67 1066,67
Coriscada 958,33 1300,00 341,67
Longroiva 633,33 973,33 340,00
Marialva 469,57 1857,14 1387,58
Pogo do Canto 275,36 405,00 129,64
Rabagal 326,32 463,64 137,32
Ranhados 215,00 564,71 349,71
Unido de Freguesias de Méda, Outeiro de Gatos e Fonte Longa 138,22 189,10 50,88
Unido de Freguesias de Vale Flor, Carvalhal e Pai Penela 395,65 500,00 104,35
Unido de Freguesias de Prova e Casteicao 336,84 532,00 195,16
Concelho de Méda 241,14 342,53 101,39

Fonte: XIV e XV Recenseamentos Gerais da Populagdo e Habitagdo, INE (2020).

Por oposicdo, apesar de significativos, os menores indices de envelhecimento correspondem a freguesia
de Aveloso (146,67%) e Unido de Freguesias de Méda, Outeiro de Gatos e Fonte Longa (189,10%). Com
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variagdes de 11,55% e 50,88%, respetivamente, entre 2001 e 2011, estas freguesias apresentam os

menores incrementos neste indice.

Mapa I1-16 | indice de envelhecimento por freguesia do concelho de Méda (2011)
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Em conclusdo, importa ressalvar que os indicadores anteriores evidenciam a estrutura etaria envelhecida
da populagdo do concelho de Méda, cujas carateristicas terdao certamente influéncia na dinamica escolar
do concelho, ndo podendo ser descuradas na programagdo da rede escolar.

11.3.4. TIPOLOGIA DAS AREAS URBANAS

Fundamental para a andlise de dinamicas territoriais diferenciadas, a analise das Tipologias das Areas
Urbanas (TIPAU), torna-se imprescindivel constituindo-se como um importante instrumento de suporte a
monitorizacdo e avaliagdo de politicas publicas, nomeadamente em questdes de ordenamento do
territério (INE, 2014). Ora, sendo a Carta Educativa um instrumento de planeamento e ordenamento do

territdrio, torna-se oportuna a abordagem a este indicador.

As questdes associadas aos conceitos de “urbano” e “rural” tém vindo a adquirir interesse acrescido, uma
vez que a sua definicdo, nem sempre consensual, problematiza o limite do que é considerado rural ou
urbano, envolvendo problematicas sociais, econémicas e politicas. Com efeito, é comum as tipologias
terem por base uma multiplicidade de critérios, essencialmente quantitativos, tais como densidade
populacional, dimensdo dos lugares e emprego agricola, sendo, em algumas circunstancias, considerada
a utilizacdo dos solos e demais indicadores de natureza econdmica e social. Muitas vezes, o rural é
considerado como espaco residual ndo urbano.

A nivel nacional, a tipologia de areas urbanas, para fins estatisticos, foi objeto de revisdo em 2014. A 39.2
Deliberacdo da Seccdo Permanente de Coordenacdo Estatistica do Conselho Superior de Estatistica,
publicada no Diario da Republica, 22 série, n.2 144, de 29 de julho de 2014, aprovou assim a referida
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tipologia bem como a sua aplicagdo a todas as freguesias do pais, substituindo a anterior versdao de 2009.
A nova Tipologia de Areas Urbanas (TIPAU 2014) consiste, & semelhan¢a da versdo de 2009, numa
classificacdo tripartida das freguesias do territério nacional em Areas Predominantemente Urbanas (APU),
Areas Mediamente Urbanas (AMU) e Areas Predominantemente Rurais (APR), em funcdo do seu grau de
urbanizagdo. Esta classificagdo toma como referéncia a organizagdo das freguesias decorrentes da
Reorganizagdo Administrativa Territorial Autarquica de 2013, de acordo com a Carta Administrativa Oficial
de Portugal de 2013 (CAOP 2013).

No concelho de Méda apenas se verifica a existéncia de duas das tipologias de areas urbanas, sendo quase
todas as freguesias do concelho enquadradas nas Areas Predominantemente Rurais (APR), a excec¢do da
Unido de Freguesias de Méda, Outeiro de Gatos e Fonte Longa, classificada como Area Mediamente
Urbana (AMU) (Quadro 11-14).

Quadro 1I-14 | Classificagdo das freguesias do concelho de Méda segundo a tipologia de areas urbanas

cusswergiomeooom | aen

Aveloso
Barreira
Coriscada

Longroiva

Areas Predominantemente Marialva
Rurais (APR) Poco do Canto
Rabagal
Ranhados
Unido de Freguesias de Vale Flor, Carvalhal e Pai Penela

Unido de Freguesias de Prova e Casteicao

Areas Mediamente Urbanas

(AMU) Unido de Freguesias de Méda, Outeiro de Gatos e Fonte Longa

Fonte: Tipologia de areas urbanas (TIPAU 2014), INE (2020).

A distribuicdo espacial das freguesias enquadradas em cada uma das duas tipologias supracitadas
encontra-se representada no Mapa II-17.
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Mapa II-17 | Tipologia de areas urbanas por freguesia do concelho de Méda
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11.3.5. ATIVIDADES ECONOMICAS

Entendidas como as atividades geradoras de riqueza e desenvolvimento da regido, as atividades
econdémicas influenciam a dinamica do ordenamento do territério, tornando-se imprescindivel a sua
analise no contexto de revisdo de Carta Educativa.

11.3.5.1. SETORES DE ATIVIDADE

O Decreto-Lei n.2 381/2007, de 14 de novembro procedeu a revisdo da Classificacdo Portuguesa de
Atividades Econdmicas (CAE), no sentido de uma harmonizagdo com as classificacGes das Nagdes Unidas
(CITA-Rev.4) e da Unido Europeia (NACE-Ver.2). Este documento normativo estabelece a Classificagdo de
Atividades Econdmicas, Revisdo 3, adiante designada por CAE — Rev.3, que constitui o quadro comum de
classificagdo de atividades econdmicas a adotar a nivel nacional. A estrutura das atividades econémicas
consta no anexo do supracitado Decreto-Lei, podendo estas ser agrupadas em trés grupos principais: setor
primario, setor secundario e setor terciario.

Em Portugal, era o setor primdrio que predominava no inicio do século XX, tendencialmente melhor
renumeradas do que as atividades econdmicas que integram os restantes setores de atividade, tem-se
vindo a assistir a um aumento das atividades terciarias. Ndo obstante, a expansdo deste setor esta ainda
relacionada com a sua amplitude, dado que neste se enquadram atividades diversas e heterogéneas que
ndo podem ser incluidas nos outros dois setores, totalmente circunscritos. Dadas as circunstancias
descritas, a distribuicdo da populagdo ativa pelos setores de atividade econdmica tem vindo a apresentar
alteragdes significativas nas ultimas décadas.
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Em 2011, data dos ultimos censos, verifica-se a predominancia do setor terciario no concelho de Méda,
assim como nas restantes unidades geograficas onde se enquadra (Grafico II-17). Este setor é
substancialmente representativo na NUT | — Continente, onde se verifica que 70,2% da populagdo
empregada desenvolve a sua atividade neste setor. Em termos de expressividade, seguem-se a NUT Ill —
Beiras e Serra da Estrela (68,6%), a NUT Il — Centro (66,2%) e, por fim, o concelho de Méda (59,6%).

Grafico 1I-17 | Populagdo empregada por setor de atividade econémica (%) no concelho de Méda, NUT Ill — Beiras
e Serra da Estrela, NUT Il — Centro e NUT I — Continente (2011)
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Fonte: XV Recenseamento Geral da Populagdo e Habitagdo, INE (2020).

O setor primario é o menos representativo nas unidades territoriais em analise. Ndo obstante, é no
concelho de Méda onde este setor tem maior percentagem de populagdo empregada (16,7%). Com
valores percentagens bem mais baixos, seguem-se a NUT | — Continente (2,9%), a NUT Il — Centro (3,7%)
e a NUT lll — Beiras e Serra da Estrela (5,4%).

Em suma, e restringindo a analise ao concelho de Méda, em 2011, o territdrio concelhio apresenta 16,7%
da sua populagdo empregada a desenvolver atividade no setor primario, 23,6% no setor secundario e mais
de metade da populagdo empregada no setor terciario (59,6%).

No altimo periodo intercensitario, verifica-se que a variagdo na distribuicdo da populagdo empregada do
concelho pelos diferentes setores de atividade se reflete a progressiva representatividade do setor
terciario (Gréfico 11-18).

Note-se que é, de facto, o setor terciario o Unico a evidenciar um aumento de populagdo empregada,
exibindo uma variagdo positiva de 12,51%, enquanto que os setores primario e secunddrio apresentam
variagdes negativas, respetivamente, de -9,88% e -2,63%.
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Grafico 11-18 | Populacdo empregada por setor de atividade econédmica (%) no concelho de Méda (2001-2011)
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Fonte: XIV e XV Recenseamentos Gerais da Populagdo e Habitagdo, INE (2020).

Ao nivel das freguesias, ha um claro predominio do setor terciario, oscilando entre os 38,7% verificados
em Pogo do Canto e 0s 69,8% na Unido de Freguesias de Méda, Outeiro de Gatos e Fonte Longa. A Unica
excec¢do corresponde a freguesia de Ranhados que regista grande parte da sua populagdo empregada
neste setor de atividade (41,9%).

Relativamente ao setor secunddrio, o valor percentual mais baixo é verificado na freguesia de Barreira,
com 11,5% da populagdo empregada a laborar neste setor, enquanto que o mais alto é registado na
freguesia de Rabagal, com uma proporc¢do de 36,5%.

Face a analise da distribuicdo da populagdo residente empregada, no territdrio concelhio, por setores de
atividade econdmica, torna-se importante atender a sua distribuicdo pelos varios grupos de profissGes
(Gréfico 11-19).

A partir do gréfico anterior é possivel constatar que a populagdo ativa ndo se distribui uniformemente
pelos diferentes grupos de profissGes, quer no concelho de Méda, quer nas restantes unidades territoriais
em analise. Assim, verifica-se que os maiores valores percentuais recaem sobre o grupo dos
“trabalhadores dos servigos pessoais, de protegdo e seguranga e vendedores”, sendo o maior valor
registado na NUT Ill — Beiras e Serra da Estrela, com 22,18% da populagdao empregada inserida neste grupo
de profissdes, seguida pela NUT | — Continente (19,61%), pela NUT Il — Centro (19,44%) e, finalmente, pelo
concelho de Méda (19,33%).
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Grafico 11-19 | Populagdo residente, por grupo de profissées, no concelho de Méda, NUT IIl — Centro, NUT Il -
Centro e NUT | — Continente (2011)
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Fonte: XV Recenseamento Geral da Populagdo e Habitagdo, INE (2020).

Com a menor representatividade entre os grupos de profissdes, de referir o grupo de “profissdes das
forcas armadas”, que ndo chega a enquadrar 1% da populacdo empregada nas quatro unidades
territoriais em analise.

No concelho de Méda, os grupos de profissdes predominantes correspondem aos “trabalhadores dos
servigos pessoais, de prote¢@o” (19,33%) — como ja referido — seguido dos grupos de “trabalhadores néo
qualificados” (16,57%), “trabalhadores qualificados da industria, construgdo e artifices” (15,97%) e
“agricultores e trabalhadores qualificados da agricultura, da pesca e da floresta” (12,67%). Com menor
representatividade, sdo de referir os grupos de “profissées das forcas armadas” (0,12%), “técnicos e
profissbes de nivel intermédio” (4,86%) e “representantes do poder legislativo e de drgdos executivos,
dirigentes, diretores e gestores executivos” (6,24%).

Em complemento a andlise anterior, importa ainda escrutinar a distribuicdo da populagdo empregada no
concelho, por atividade econdmica (Quadro 1I-15).
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Quadro 1I-15 | Populagdo empregada por atividade econémica (CAE Rev.3) no concelho de Méda (2011)

POPULAGAO EMPREGADA

CAE (REV. 3) (2011)

N.2 %

Agricultura, produgdo animal, caga, floresta e pesca 279 16,75

Industrias extrativas 10 0,60

Industrias transformadoras 99 5,94

Eletricidade, gas, vapor, agua quente e fria e ar frio 20 1,20

Captagdo, tratamento e distribuicdo de agua; saneamento, gestdo de residuos e 7 0.42

despoluigdo !

Construgdo 258 15,49

Comeércio por grosso e a retalho; reparagao de veiculos automaoveis e motociclos 186 11,16
Transportes e armazenagem 59 3,54

Alojamento, restauragdo e similares 83 4,98

Atividades de informagdo e de comunicagdo 10 0,60

Atividades financeiras e de seguros 22 1,32

Atividades imobiliarias 0 0,00

Atividades de consultoria, cientificas, técnicas e similares 24 1,44
Atividades administrativas e dos servicos de apoio 22 1,32
Administragdo Publica e Defesa; Seguranga Social Obrigatéria 194 11,64
Educagdo 125 7,50
Atividades de satide humana e apoio social 179 10,74

Atividades artisticas, de espetaculos, desportivas e recreativas 21 1,26

Outras atividades de servigos 26 1,56

Atividades das familias empregadoras de pessoal doméstico e atividades de 42 252

producdo das familias para uso préprio !

Atividades dos organismos internacionais e outras instituigdes extraterritoriais 0 0,00
Total 1666 100

Fonte: XV Recenseamento Geral da Populagdo e Habitagdo, INE (2020).

A data dos censos de 2011, a atividade econémica que mais populacdo emprega no concelho de Méda é
a “agricultura, produgdo animal, caca, floresta e pesca”, representando 16,75% da populagdo empregada,
0 que equivale, em termos absolutos, a 279 individuos. Com pesos também significativos na distribuicdo
da populagdo empregada, encontram-se as atividades da “construgdo” (15,49%), “administrag¢éo publica,
e defesa; seguranga social obrigatéria” (11,64%), “comércio por grosso e a retalho; reparagdo de veiculos
automaveis e motociclos” (11,16%) e “atividades de satde humana e apoio social” (10,74%).

Com menor representatividade, apresentam-se as “atividades de informagdo e de comunicagdo” (0,60%),
“industrias extrativas” (0,60%) e “captagdo, tratamento e distribuigdo de dgua; saneamento, gestdo de
residuos e despoluicdo” (0,42%). As “atividades imobilidrias” e “atividades dos organismos internacionais
e outras instituigdes extraterritoriais” ndo tém representagdo no concelho de Méda.

Analisada a distribuicdo da populacdo empregada por atividade econdmica, importa ainda atender ao
numero e ramo de atividade econdmica das empresas sediadas no concelho. Esta varidvel constitui um
importante indicador ao nivel da potencial absorg¢do de alunos por via profissionalizante, permitindo aferir
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acerca da adequacdo da oferta desta vertente de ensino a efetiva procura em termos de mercado de
trabalho.

De acordo com os dados disponibilizados pelo INE, existiam, em 2011, 461 empresas sediadas no territério
concelhio (Quadro 11-16).

Quadro 11-16 | Empresas (n.2 e %) por atividade econémica (CAE Rev.3) no concelho de Méda (2011)

EMPRESAS (2011)

CAE (REV. 3)

N.2 %
Agricultura, produgdo animal, caga, floresta e pesca 61 13,23
Industrias extrativas 1 0,22
Industrias transformadoras 41 8,89
Eletricidade, gas, vapor, dgua quente e fria e ar frio 0 0,00
Captagdo, tratamento e distribuicdo de agua; saneamento, gestdo de residuos e despoluigdo 0 0,00
Construgao 59 12,80
Comércio por grosso e a retalho; reparagdo de veiculos automoveis e motociclos 119 25,81
Transportes e armazenagem 18 3,90
Alojamento, restauragdo e similares 52 11,28
Atividades de informagdo e de comunicagdo 3 0,65
Atividades imobiliarias 5 1,08
Atividades de consultoria, cientificas, técnicas e similares 21 4,56
Atividades administrativas e dos servigos de apoio 22 4,77
Educagdo 25 5,42
Atividades de satide humana e apoio social 17 3,69
Atividades artisticas, de espetaculos, desportivas e recreativas 3 0,65
Outras atividades de servigos 14 3,04
Total 461 100

Fonte: XV Recenseamento Geral da Populagdo e Habitagdo, INE (2020).

Das empresas existentes no concelho de Méda, a referida data, 119 sdo empresas de “comércio por grosso
e a retalho; reparagdo de veiculos automdveis e motociclos”, representando 25,81% do total de empresas
do concelho (o maior valor percentual registado). As empresas que, de seguida, tém uma maior
representatividade no concelho sdo as empresas relacionadas com “agricultura, produgdo animal, caga,
floresta e pesca” (13,23%), “construgdo” (12,80%) e “alojamento, restaura¢do e similares” (11,28%).

Em oposicdo, com menor representacdo, referem-se as empresas inseridas nas “industrias extrativas”
(0,22%), “atividades artisticas, de espetdculos, desportivas e recreativas” (0,65%) e “atividades de
informagdo e comunicagdo” (0,65%). As empresas com atividade relacionada com “eletricidade, gds,
vapor, dgua quente e fria e ar frio” e “captagdo, tratamento e distribuicdo de dgua; saneamento, gestdo
de residuos e despoluicdo” sao inexistentes no territério concelhio.
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11.3.5.2. ESTRUTURA DO EMPREGO

De acordo com o INE, a populagdo ativa é definida como o “conjunto de individuos com idade minima de
15 anos que, no periodo de referéncia, constituiam a mdo-de-obra disponivel para a produgdo de bens e
servigos que entram no circuito econémico (empregados e desempregados)”. Por outro lado, a populagdo
inativa, corresponde ao “conjunto de individuos, qualquer que seja a sua idade que, no periodo de
referéncia, ndo podiam ser considerados economicamente ativos, isto é, ndo estavam empregados, nem
desempregados, nem a cumprir o Servigo Militar Obrigatdrio”.

Em 2011, no concelho de Méda existiam 1840 individuos ativos, enquanto a populagdo inativa ou sem
atividade econdmica (estudantes, domésticos, reformados, aposentados ou na reserva e incapacitados
permanentemente para o trabalho) se fixava nos 2840 individuos.

Como é possivel constatar pelo Grafico 11-20, a proporgao de populagdo ativa no concelho é a menor
(39,32%) quando comparada com o contexto nacional e regional. Assim, a unidade territorial com maior
proporgdo de populagdo residente ativa é a NUT | — Continente (55,83%), seguindo-se a NUT Il — Centro
(52,59%) e a NUT Ill — Beiras e Serra da Estrela (47,12%).

Gréfico 11-20 | Populacgdo ativa e inativa no concelho de Méda, NUT Ill — Beiras e Serra da Estrela, NUT Il — Centro
e NUT I — Continente (2011)
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Fonte: XV Recenseamento Geral da Populagdo e Habitagdo, INE (2020).

Analisando o numero de individuos ativos por grupo etario, a maior propor¢do da populagdo ativa tem
idades compreendidas entre os 25 e os 59 anos, correspondendo a 83,64% do total dos individuos ativos
no concelho de Méda (Grafico 1I-21). Relativamente a populagdo inativa, esta claramente predomina
sobre a populagdo ativa na faixa etdria dos 15 aos 19 anos e a partir dos 60 anos.
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Grafico 11-21 | Populagdo residente, com e sem atividade econémica, por grupo etario, no concelho de Méda
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Fonte: XV Recenseamento Geral da Populagdo e Habitagdo, INE (2020).

Atendendo aos valores anteriores, é conveniente proceder a andlise da situa¢do da populagdo inativa
perante a atividade econdmica, ou seja, a sua distribuicdo pelas situagdes de estudante, reformado,
doméstico, incapacitado permanentemente para o trabalho ou outros casos (Gréfico 11-22).

Grafico 11-22 | Populagdo inativa e respetiva situagdo perante a atividade econémica no concelho de Méda, NUT
11l — Beiras e Serra da Estrela, NUT Il — Centro e NUT | — Continente (2011)

Estudantes
. B Domésticos

Reformados, aposentados ou na reserva

Concelho de Méda

NUT IIl - Beiras e
Serra da Estrela

NUT Il - Centro .

Incapacitados permanentes para o trabalho

W Outros casos

0 20 40 60 80 100

NUT | - Continente

Populagdo residente inativa (%)

Fonte: XV Recenseamento Geral da Populagdo e Habitagdo, INE (2020).

De notar que todas as unidades territoriais em analise apresentam mais de 50% dos seus efetivos inativos
na condi¢cdo de “reformados, aposentados ou na reserva”. Com a exce¢do do concelho de Méda, onde a
segunda condicdo mais representativa da popula¢do inativa corresponde a condi¢cdo de “domésticos”
(13,56%), a segunda condigdao mais representativa das restantes unidades é a de “estudantes”, variando
entre os 6,49% registados na NUT | — Continente e os 3,63% na NUT Il — Beiras e Serra da Estrela.
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Detalhando a analise ao nivel das freguesias do concelho de Méda, constata-se que em todas as freguesias
se verifica uma variagdo negativa no periodo intercensitario de 2001 e 2011, a exce¢do da Unido de
Freguesias de Méda, Outeiro de Gatos e Fonte Longa, que regista um acréscimo de 4,06% da populagdo
ativa, e da freguesia de Marialva, que assiste a uma variagdao positiva de 30,88% no referido periodo.
Relativamente as variagOes negativas, as maiores quebras sio registadas em Barreira (-54,10%), Longroiva
(-47,79%), Aveloso (-42,42%) e Unido de Freguesias de Vale Flor, Carvalhal e Pai Penela (-35,85%).

No que concerne a populagdo residente com atividade econdmica, esta integra quer a populagao
residente empregada, quer a populagdo em situagdo de desemprego. Assim, procede-se a analise da
proporg¢do dos residentes ativos enquadrados em cada uma destas duas situagdes (Grafico 11-23).

Grafico 11-23 | Populagdo residente empregada e desempregada no concelho de Méda, NUT Ill — Beiras e Serra da
Estrela, NUT Il — Centro e NUT | — Continente (2011)
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Fonte: XV Recenseamento Geral da Populagdo e Habitagdo, INE (2020).

Em 2011, como é possivel constatar pela representa¢do grafica, o nimero de residentes empregados
supera largamente o niumero de residentes desempregados em todas as unidades geograficas em andlise,
com a propor¢do de empregados a fixar-se acima dos 85% e a percentagem de populagdo ativa na
condicdo de desemprego a manter-se abaixo do 15%. De notar, ainda, que é no concelho de Méda onde
se verifica a maior proporg¢do de empregados (90,54%), acima dos 89,02% referentes a NUT Il — Centro,
dos 86,82% da NUT Ill — Beiras e Serra da Estrela e dos 86,81% da NUT | — Continente.

No que subjaz a distribuicdo por grupo etario da populagdo empregada e desempregada, verifica-se uma
maior dificuldade das faixas etarias mais jovens em integrarem o mercado de trabalho, pelo que a
populagdo residente ativa até aos 34 anos abarca mais de 50% da populagdo desempregada.
Relativamente a populagdo empregada, é entre os 35 e os 54 onde se insere mais de metade dos efetivos
nesta condicdo (Grafico 11-24).
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Gréfico 11-24 | Populacdo empregada e populagdo desempregada, por grupo etario, no concelho de Méda (2011)
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Fonte: XV Recenseamento Geral da Populagdo e Habitagdo, INE (2020).

De forma a avaliar o peso que a populagdo ativa de uma determinada regido exerce sobre a populagdo
total, torna-se importante escrutinar a taxa de atividade’. Ao contrario das unidades territoriais onde se
insere, o concelho de Méda apresenta um acréscimo na taxa de atividade (de 33,68% em 2001 para 35,37%
em 2011), o que se traduz numa variagdo positiva de 1,7%. Ainda assim, tem a menor taxa de atividade
em 2011, sendo a maior registada na NUT | — Continente (47,58%), seguida da NUT Il — Centro (45,38%) e
da NUT lll — Beiras e Serra da Estrela (41,65%) (Quadro 11-17).

Quadro 1I-17 | Taxas de atividade e desemprego no concelho de Méda, NUT Ill — Beiras e Serra da Estrela, NUT Il —
Centro e NUT | — Continente (2001 e 2011)

TAXA DE ATIVIDADE (%) TAXA DE DESEMPREGO (%)
UNIDADES TERRITORIAIS

2001 2011 2001 2011

NUT | - Continente 48,41 47,58 6,80 13,19

NUT Il - Centro 45,47 45,38 5,70 10,98

NUT Ill - Beiras e Serra da Estrela 41,77 41,65 6,14 13,18
Concelho de Méda 33,68 35,37 5,00 9,46

Fonte: XIV e XV Recenseamentos Gerais da Populagdo e Habitagdo, INE (2020).

Por outro lado, a taxa de desemprego® traduz o total de desempregados, contextualizando-os no total da
populagdo residente. No concelho de Méda verifica-se que a taxa de desemprego, em 2011, se fixava nos
9,46%, o valor percentual mais baixo registado comparativamente com as unidades territoriais onde se
insere. No ultimo periodo intercensitario, existe um acréscimo percentual nos territérios em analise.

7 Taxa de Atividade: taxa que permite definir o peso da populagdo ativa sobre a populagdo total. Formula de célculo: T.A. (%) =
(Populagdo ativa / Total da populagdo) x 100, in INE.

8 Taxa de Desemprego: taxa que permite definir o peso da populagdo desempregada sobre o total da populagdo ativa. Féormula de
Calculo: T.D. (%) = (Populagdo desempregada / Populagdo ativa) x 100, in INE.
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Assim, a maior taxa de variagdo ocorre na NUT Il — Beiras e Serra da Estrela (7,0%), seguindo-se a NUT | —
Continente (6,4%), a NUT Il — Centro (5,3%) e, com a menor variagcdo, o concelho de Méda (4,5%).

Analisando a taxa de atividade nas freguesias do concelho de Méda, constata-se que existe uma variagao
negativa, entre 2001 e 2011, em 8 das 11 freguesias que compdem o concelho. O decréscimo neste
indicador varia entre -9,28% em Aveloso e -1,64% em Coriscada. Com um acréscimo da taxa de atividade,
verificam-se as freguesias de Marialva (9,81%), Rabacal (7,09%) e Unido de Freguesias de Méda, Outeiro
de Gatos e Fonte Longa (5,24%) (Quadro 11-18).

Quadro 11-18 | Taxa de atividade por freguesia do concelho de Méda (2001-2011)

2001 2011 Variagao

Aveloso 45,993 36,71 -9,28

Barreira 24,797 15,82 -8,98

Coriscada 30,488 28,85 -1,64

Longroiva 32,692 24,83 -7,87

Marialva 25,092 34,90 9,81

Pogo do Canto 33,841 30,70 -3,14

Rabagal 29,598 36,69 7,09

Ranhados 33,134 30,95 -2,18

Unido de Freguesias de Méda, Outeiro de Gatos e Fonte Longa 37,458 42,69 5,24
Unido de Freguesias de Vale Flor, Carvalhal e Pai Penela 23,246 20,86 -2,39
Unido de Freguesias de Prova e Castei¢ao 28,488 26,14 -2,34
Concelho de Méda 33,675 35,37 1,70

Fonte: XIV e XV Recenseamentos Gerais da Populagcdo e Habitagdo, INE (2020).

Através da analise comparativa entre as freguesias, em 2011, sdo a Unido de Freguesias de Méda, Outeiro
de Gatos e Fonte Longa e as freguesias de Aveloso, Rabacgal e Marialva as que registam as maiores taxas
de atividade com, respetivamente, 42,69%, 36,71%, 36,69% e 34,90%. Nas restantes freguesias os valores
oscilam entre 30,95% em Ranhados e 15,82% em Barreira (Mapa 11-18).
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Mapa II-18 | Taxa de atividade por freguesia do concelho de Méda (2001-2011)
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No que concerne a taxa de desemprego nas freguesias do concelho de Méda, denota-se uma tendéncia
evolutiva positiva no ultimo periodo intercensitario em 10 das 11 freguesias do concelho. A Unica exce¢do
é a freguesia de Ranhados, onde se verifica um decréscimo neste indicador (-1,18%) (Quadro 11-19).

Quadro 11-19 | Taxa de desemprego por freguesia do concelho de Méda (2001-2011)

2001 2011 Variagao

Aveloso 3,79 7,89 4,11

Barreira 3,28 7,14 3,86

Coriscada 4,00 5,00 1,00

Longroiva 8,09 12,68 4,59

Marialva 4,41 5,62 1,21

Pogo do Canto 1,50 8,82 7,32

Rabagal 4,85 5,88 1,03

Ranhados 6,31 5,13 -1,18

Unido de Freguesias de Méda, Outeiro de Gatos e Fonte Longa 5,64 10,17 4,53
Unido de Freguesias de Vale Flor, Carvalhal e Pai Penela 7,55 11,76 4,22
Unido de Freguesias de Prova e Castei¢do 3,06 15,00 11,94
Concelho de Méda 5,09 9,46 4,36

Fonte: XIV e XV Recenseamentos Gerais da Populagcdo e Habitagdo, INE (2020).

A variagdo positiva mais acentuada pertence a Unido de Freguesias de Prova e Castei¢do (11,94%) (que
regista também a maior taxa de desemprego em 2011, com 15,00%) e a Pogo do Canto (7,32%). Os mais
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acréscimos menos expressivos, por sua vez, ocorrem nas freguesias de Marialva (1,21%), Rabacal (1,03%)
e Coriscada (1,00%) (Mapa 11-19).

Mapa 1I-19 | Taxa de desemprego por freguesia do concelho de Méda (2001-2011)

TAXA D€ DESENPREGD POR FREGUESIA

DO CONCELHO DE MEDA (2001 £ 2011)

: ¢ > :

(T

S\ )
2\

W

’ fan i Tats S Crememgrage My
= .)_\ E h._, S ‘, %A MDA DE FOT 004 i:
\ [ \ ,‘~. , \ = o
e ) | | ==
f 2 -—
; - - ——
" -

L
\.l
|
oy
J
‘\_\
J

)
)
{ Fomm e
S ! —
TRAGC T3S ~ w— /
¢ ! -
| R et N //
{ e .
SESRLNCEL~E P ’
S \ FONTE
:! ] 3 AP DO I Diegio-Geest e Temaee 50
; a ; '§ Wiw O Smaneererty Seee S Spatie 200 ¢ X7
b il ~ o nE 2=
| e—
) /
\ < S te Setedoce » Demae 5T TMISETE S
" E c Tarseerts te Wertmm
—\; | Bomcs e W S4TA OC TARImAC ks
’ Thm \ n—
[ " MEDA T
-
e - -

Note-se que as assimetrias observadas relativamente as taxas de atividade e de desemprego traduzem
disparidades ao nivel da populagdo residente em cada freguesia e da respetiva estrutura etaria, com
repercussdes Obvias ao nivel do peso da populagdo ativa sobre a populagdo total.

Tendo em conta as taxas de desemprego registadas no concelho de Méda, sera conveniente analisar a
distribuicdo da populagdo em situacdo de desemprego, segundo a respetiva condi¢do perante a procura
de emprego, ou seja, a procura de primeiro emprego ou de novo emprego (Grafico 1I-25).

Grafico 11-25 | Condigdo perante a procura de emprego no concelho de Méda (2011)

20,69%

Primeiro emprego

= Novo emprego

Fonte: XV Recenseamento Geral da Populagdo e Habitagdo, INE (2020).
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A data dos censos de 2011, existiam no concelho de Méda 174 residentes desempregados, dos quais 26
se encontravam a procura do primeiro emprego (20,69%) e 138 estavam a procura de um novo emprego
(79,31%).

Em relagdo as freguesias do concelho, prevalece a condi¢do de procura de um novo emprego, onde 100%
dos residentes de Barreira, Coriscada e Ranhados se encontravam nesta condicdo. Apenas a freguesia de
Poco do Canto apresentava mais de metade da sua populagao residente a procura do primeiro emprego
(58,33%).

Ainda no contexto de anadlise da estrutura de emprego no concelho de Méda, importa ainda escrutinar o
principal meio de vida da populagdo residente, a partir dos 15 anos de idade (Gréfico II-26). Este indicador
inclui a populagdo com atividade econémica (em situagdo de emprego ou desempregada) e sem atividade
econdmica.

Grafico 11-26 | Populagdo residente por principal meio de vida no concelho de Méda, NUT Il — Beiras e Serra da
Estrela, NUT Il — Centro e NUT | — Continente (2011)
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Fonte: XV Recenseamento Geral da Populagdo e Habitagdo, INE (2020).

Em 2011, o principal meio de vida no concelho de Méda ¢é a reforma/penséo (43,27%), o que contraria a
tendéncia regional e nacional, onde o meio de vida predominante é o trabalho, com valores percentuais
de 48,18% na NUT | — Continente, 46,34% na NUT Il — Centro e 40,49% na NUT IIl — Beiras e Serra da Estrela.

O trabalho constitui o segundo meio de vida mais representativo no concelho de Méda, enquadrando
43,27% da populagdo residente nesta condi¢cdo, enquanto nas restantes unidades territoriais o segundo
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meio de vida mais expressivo é a reforma/pensdo, com os seguintes valores percentuais: NUT Il — Beiras
e Serra da Estrela (37,8%), NUT Il — Centro (30,95%) e NUT | — Continente (27,63%).

Os residentes a cargo da familia constituem, ainda, um meio de vida significativo, representando 15,53%
dos residentes no concelho de Méda, 5,19% na NUT | — Continente, 15,10% na NUT Il — Centro e 14,33%
na NUT Ill — Beiras e Serra da Estrela.

Meios de vida como subsidio por acidente de trabalho ou doencga profissional, rendimento social de
insercdo, outro tipo de subsidio temporario, rendimento da propriedade ou da empresa e apoio social sdo
fontes de rendimento menos comuns, representando menos de 3% da populagdo residente em qualquer
uma das unidades territoriais em analise.

No que subjaz as freguesias, a tendéncia de prevaléncia do meio de vida reforma/pensdo mantem-se na
maioria, excetuando as freguesias de Aveloso e Unido de Freguesias de Méda, Outeiro de Gatos e Fonte
Longa, onde prevalece o trabalho como principal meio de vida (40,11% e 43,21%, respetivamente).

Relativamente a reforma / pensdo como principal meio de vida, os valores percentuais variam entre 60%
na Unido de Freguesias de Vale Flor, Carvalhal e Pai Penela e os 41,41% na freguesia de Rabagal.

O trabalho é o segundo meio de vida mais relevante na generalidade das freguesias (com a excec¢do das
freguesias ja referidas), sendo de destacar as freguesias de Rabagal e Ranhados, onde este meio assume
uma representatividade acima dos 30%.

Conforme ja constatado a nivel concelhio, também nas freguesias os restantes meios de vida assumem
uma reduzida representatividade.

11.3.5.3. QUALIFICACAO DOS RECURSOS HUMANOS

O crescimento econdmico de um territorio depende muito do nivel de instrucdo da sua populagdo, uma
vez que é determinante para o aumento de atividades econdémicas mais especializadas e para o
incremento do nivel de inovagdo nas atividades produtivas.

De modo a caraterizar o nivel de qualificacdo dos recursos humanos do concelho de Méda, procedeu-se
a analise do nivel de analfabetismo e do grau de instrugdo da populagdo residente. O nivel de instrugdo
reflete-se, portanto, no acesso a empregos melhor qualificados e, consequentemente, na melhoria das
condigGes de vida da populagdo. Por oposicdo, o analfabetismo, seja total ou funcional, ndo é mais do que
um constrangimento que impede o livre acesso a determinadas fungdes, igualmente com repercussdes
na qualidade de vida da populagao.

De acordo com a definicdo apresentada pelo INE (censos 2011), a taxa de analfabetismo é a “referéncia a
partir da qual um individuo que acompanhe o percurso normal do sistema de ensino deve saber ler e
escrever”. Considerou-se que essa idade “correspondia aos 10 anos, equivalente a conclusdo do Ensino
Bdsico primdrio”.

Entre o periodo de 2001 e 2011, a taxa de analfabetismo registou uma quebra em todas as unidades
territoriais em analise, sendo o maior decréscimo verificado no concelho de Méda (-6,62%) (Grafico I1-27).
ANUT Il — Beiras e Serra da Estrela evidencia a segunda maior quebra (-5,42%), seguida da NUT Il — Centro
(-3,74%). Apesar da maior quebra, é no concelho de Méda que se verifica a maior taxa de analfabetismo
(12,57%), comparativamente com o panorama nacional e regional.
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Grafico 11-27 | Taxa de analfabetismo no concelho de Méda, NUT Ill — Beiras e Serra da Estrela, NUT Il — Centro e
NUT I - Continente (2001-2011)

Concelho de Méda -6,62 _-
NUT Il - Beiras e Serra da Estrela -5,42 _-
NUT II - Centro -4,53 --
NUT I - Continente -3,74 --
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Taxa de analfabetismo (%)
Variagdo (2001-2011) Taxa de analfabetismo (2011) M Taxa de analfabetismo (2001)

Fonte: XIV e XV Recenseamentos Gerais da Populagdo e Habitagdo, INE (2020).

De referir que a tendéncia de decréscimo da taxa de analfabetismo podera ser justificada, quer pela
substituicdo gradual da populagdo idosa, que, por norma, é a que apresenta maiores indices de
analfabetismo, quer pelo progressivo maior grau de escolarizagdo da populagao em idade escolar.

Como é possivel verificar pelo Gréfico 11-28, é o nivel do 1.2 ciclo do ensino basico que mais representa a
populacdo residente do concelho de Méda e das unidades geograficas onde se insere. E mais
representativo no concelho (36,97%), seguindo-se a NUT Ill — Beiras e Serra da Estrela (31,06%), a NUT I
—Centro (27,52%) e a NUT | — Continente (25,40%).

Grafico 11-28 | Populagio residente no concelho de Méda, NUT Il — Beiras e Serra da Estrela, NUT Il — Centro e
NUT I - Continente, segundo o nivel de instru¢do mais elevado completo (2011)
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Fonte: XV Recenseamento Geral da Populagdo e Habitagdo, INE (2020).

A proporc¢do de populagdo residente sem qualquer grau de instrugdo também apresenta um peso
significativo em todas a unidades territoriais em andlise, representando a segunda condi¢do mais
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significativa no que diz respeito a instru¢do da populagdo residente. Assim, entre as unidades territoriais
em analise, verifica-se que a proporg¢do de populagao residente sem instrucao é maior no concelho de
Méda (25,93%), sucedendo-se a NUT Il — Beiras e Serra da Estrela (21,28%), a NUT Il — Centro (20,03%) e,
por fim, a NUT | — Continente (18,81%).

Tendencialmente, e de forma geral, verifica-se que quanto mais elevado é o nivel de instrugdo concluido,
menor é a proporg¢do de populagdo residente enquadrada nesses niveis. Paralelamente, a medida que
aumentamos a escala de analise das unidades territoriais representadas, tende a ser menor o nivel de
escolarizagdo da populagdo residente. Com efeito, o concelho de Méda apresenta um nivel de instrugdo
que se fixa ainda aqguém da média regional e nacional, devendo este ser um aspeto a ser tido em conta
na estratégia e atuagdo do concelho, na esfera da educacao.

Ao nivel das freguesias do concelho (Mapa I1-20), a populagdo com o 1.2 ciclo do ensino basico completo
é a que predomina na maioria das freguesias, todavia, em duas freguesias, nomeadamente Longroiva e
Barreira, a proporgdo de populagdo sem qualquer tipo de instrugdo é a que mais peso tem, com valores
percentuais de 38,8% e 42,4%, respetivamente.

Mapa 11-20 | Populagdo residente segundo o nivel de instrugdo mais elevado completo no concelho de Méda
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E, ainda, de destacar a Unido de Freguesias de Méda, Outeiro de Gatos e Fonte Longa, onde se regista o
maior valor percentual de populagdo residente com o ensino superior concluido (8,7%).

11.3.6. CENARIO PROSPETIVO DA EVOLUCAO POPULACAO

Na sociedade contemporanea em que vivemos, torna-se imperativo conhecer a dimensao da populagdo
e prever a sua evolugdo num futuro determinado. Assim, as projecdes demograficas permitem aferir
acerca dos comportamentos prospetivos da populagdo, indispensaveis no apoio ao planeamento e
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ordenamento do territério e no processo de tomada de decisdo. Posto isto, a analise da tendéncia de
evolugdo da populagdo torna-se crucial no contexto do processo de atualizagdo da Carta Educativa de
Méda, como instrumento de planeamento territorial, servindo de apoio as propostas de reordenamento
da rede escolar municipal, nomeadamente no que se refere a programacgdo de equipamentos escolares.

Em Portugal, tal como em qualquer pais, conjetura-se que as tendéncias populacionais futuras sejam, em
grande medida, resultado do seu passado demografico. Deste modo, ao contrario de outras areas, a
demografia reveste-se de uma certa inevitabilidade.

A conjuntura econdmica dos ultimos anos teve repercussdes sociodemograficas sensiveis, com destaque
para a queda acentuada da taxa de natalidade e para os movimentos migratdrios, que passaram pelo
retorno de alguns imigrantes ao seu pais de origem, mas, essencialmente, pela emigragdo registada,
sobretudo, nas camadas mais jovens da populagao portuguesa.

7

O envelhecimento da populagdo é uma realidade no panorama nacional, reflexo do comportamento
demografico de outras sociedades europeias. Conjetura-se que os indices estruturais continuardo a
evoluir no sentido do duplo envelhecimento da pirdamide de idades. Com efeito, prevé-se um
acentuadissimo envelhecimento da populagdo portuguesa: muito menos criangas, menos jovens e
adultos, muito mais idosos (particularmente mulheres). Com efeito, nas familias, progressivamente
menores, a tradicional proporgao aritmética entre geragdes tende a ficar invertida, pautada pela
existéncia de mais avds do que pais ou filhos.

As tendéncias verificadas nos ultimos anos justificam-se, em grande medida, pela significativa quebra nos
indices de fecundidade e pelo aumento da esperanca média de vida. Todavia, a componente migratadria,
traduzida pela saida em massa de jovens para o estrangeiro, a que assistimos nos ultimos anos, nao
podera deixar de vir a ter um impacte significativo na demografia portuguesa das préximas décadas.
Efetivamente, este fluxo migratdrio estd associado, fundamentalmente, a homens e mulheres, em plena
idade reprodutiva, altamente qualificados e profissionalmente ativos.

Atendendo a que os jovens do presente irdo, naturalmente, representar os progenitores do futuro, o seu
numero decrescente terd necessariamente repercussdes a médio e longo prazo. Em Portugal, a
maternidade incide maioritariamente em mulheres com cerca de 30 anos de idade, faixa etaria que ja
comegou a diminuir, sendo a quebra ainda mais evidente nas faixas etdrias abaixo desta.
Consequentemente, ainda que a taxa de natalidade aumente ligeiramente, prevé-se que o nimero de
nascimentos ainda assim registe um decréscimo.

Face ao exposto, e de acordo com as proje¢des da populagdo residente para o periodo 2015-2080 (INE,
2017), as tendéncias apontam para que Portugal venha a registar:

o Perda de populacdo, ficando abaixo do limiar de 10 milhGes em 2031;

o Aumento da esperanga média de vida, traduzida por uma crescente longevidade, principalmente
da populacdo feminina;

o Manutengdo dos niveis de fecundidade abaixo do limiar de substituicdo de geragdes;

o Diminuicdo do niumero de jovens, pelo que mesmo admitindo aumentos no indice sintético de
fecundidade, resulta, ainda assim, uma diminuicdo do nimero de nascimentos, motivada pela
reducdo de mulheres em idade fértil, como reflexo de baixos niveis de fecundidade registados
em anos anteriores;
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o Agravamento do envelhecimento da populagdo (mais idosos e menos jovens);

o Diminui¢do da populagdo em idade ativa e quebra acentuada do indice de sustentabilidade.

Em 2035, como resultado de tais projeg¢des, conjetura-se que a populagao portuguesa poderd variar entre
9,4 milhGes (cendrio baixo) e 10,4 milhGes (cenario alto). As diferengas entre os cenarios sdo visiveis em
quase todas as idades, salientando-se um maior aumento da populagdo idosa no cendrio alto, efeito de
uma maior longevidade conjugada com saldos migratérios positivos nos anos antecedentes, assim como
de uma redugdo e de um envelhecimento da populagdo em idade ativa e das mulheres em idade fértil

De acordo com as projecdes do INE, no ano de 2080, a populagdo portuguesa podera variar entre 5,8
milhdes (cenario baixo) e 9,5 milhdes (cenario alto). Seja qual for o cendrio analisado a populagdo sera
menor e muito envelhecida. Nesse ano, embora seja no cenario alto que se observa o maior nimero de
idosos, este apresenta o indice de envelhecimento mais baixo, o que se explica por niveis de natalidade
mais elevados.

A semelhanca da realidade de muitos Municipios portugueses, o concelho de Méda regista uma tendéncia
de decréscimo da populagdo residente no periodo entre 2001 e 2011. Esta quebra, conforme ja referido
neste documento, foi particularmente expressiva nas camadas etdrias mais jovens, verificando-se, ao
nivel da populagdo idosa, o efeito contrario, pautado por um significativo aumento. A tendéncia de
envelhecimento populacional é, portanto, uma realidade no territério concelhio.

Atendendo as dindmicas populacionais descritas, bem como as respetivas implica¢cdes do ponto de vista
da organizagao das infraestruturas e das atividades no territério, importa no contexto da atualizagdo da
Carta Educativa de Méda, tentar enquadrar as tendéncias de evolugdo no horizonte temporal de duas
décadas (horizonte temporal de 2031). Para o efeito, procedeu-se a um exercicio de proje¢do, optando-
se, em termos metodoldgicos, pelo recurso ao método das componentes por coortes (método também
utilizado nas projecGes do INE para Portugal (2015-2080)).

Na aplicagdo do método das componentes por coortes, a populagao inicial é agrupada por sexo e por
coortes, definidas pelo ano de nascimento, e continuamente atualizada de acordo com as hipdteses de
evolugdo estabelecidas para cada uma das componentes de mudanga da populagdo e pelo natural
envelhecimento anual.

Trata-se de resultados condicionais, do tipo “se x entdo y”, que ilustram o que se pode obter no futuro
em termos de dimensdo e de estrutura da populagao por sexo e idade, caso se verifiquem os pressupostos
em que assentam os cdlculos, dependendo, por um lado, da estrutura e composicdo da populacdo no
momento de partida (2011) e, por outro, dos diferentes padrées de comportamento da fecundidade, da
mortalidade e das migracdes estabelecidos em cada uma das hipdteses ao longo do periodo de projecdo
(2011 a 2031). Note-se que a formulagdo das hipoteses se baseia na observagdo, andlise e modelagdo das
tendéncias passadas de cada uma das componentes, em particular as de anos mais recentes, e na
avaliagdo subjetiva relativa a evolugdo futura das mesmas com base na informagdo disponivel até ao
momento (INE, 2017).

Os resultados da aplicacdo deste método permitem aferir acerca do volume e da composicdo da
populagdo em momentos futuros, segundo o sexo e a idade, ndo tendo em ateng¢do acontecimentos de
natureza excecional (catastrofes, guerras, epidemias, entre outros). Assim, os resultados projetados para
os horizontes temporais futuros traduzem ndo sé a composi¢do da populagdo no presente, como tém que




N/ MepA

MUNICIPIO

ser interpretados a partir das hipdteses assumidas sobre a evolugdo dos comportamentos demograficos
(fecundidade, mortalidade e migragdes) no periodo prospetivo.

Em termos metodoldgicos, o momento de partida utilizado foi a data do ultimo recenseamento (ano de
2011), projetando-se sucessivamente para periodos de cinco anos até 2031, perfazendo assim um
horizonte temporal de duas décadas.

O método utilizado contempla, portanto, a analise de trés varidveis micro demograficas: mortalidade,
fecundidade e migragBes. Uma vez que estas componentes estdo intrinsecamente interligadas, a
populagdo projetada resulta, efetivamente, dessa combinacdo.

O método de calculo dos efetivos populacionais anuais pode entdo ser expresso pela equagao basica:
Pt=Pt-1+NVit—Obt+It—Et

Sendo Pta populagdo obtida para o ano t, resultante da populagdo de partida no ano t-1 (Pt-1) a que se
adiciona o numero de nados vivos do ano t (NVt), se subtrai o nimero de ébitos do ano t (O bt), se adiciona
o numero de imigrantes no ano t (It) e se subtrai o nimero de emigrantes no ano t (Et).

Note-se que o calculo é efetuado para cada sexo em separado e por idades singulares, o que requer
algumas adaptac¢Ges da equacgdo anteriormente apresentada.

Importa mencionar que a metodologia a que se recorreu para o presente exercicio € amplamente utilizada
em exercicios prospetivos da populagdo, sendo inclusivamente utilizada pelo INE para efeitos de projecdo
da populagdo residente aos niveis nacionais e regionais. Efetivamente, esta metodologia apresenta
inimeras vantagens, tornando as hipoteses de evolugdo elucidativas, ao permitir uma avaliagdo do
impacto e niveis alternativos da mortalidade, da fecundidade e dos movimentos migratdrios na estrutura
e no crescimento da populagdo. Deste modo, é possivel estimar a probabilidade da populagdo de
determinada idade vir a constituir a populagao da coorte seguinte. Os valores das proje¢des demograficas
obtidos resultam, portanto, da aplicagdo das matrizes de crescimento demografico a populagdo residente
de partida (ano de 2011), desagregada por idades. Tais matrizes incorporam uma componente de
fecundidade (indice de fecundidade, por idades férteis), uma componente de mortalidade, sob a forma
de probabilidades de sobrevivéncia simplificadas (coeficiente de mortalidade, por idades) e uma
componente de dinamica migratodria (saldo migratério).

Do ponto de vista metodoldgico, o exercicio realizado podera ser sintetizado em trés grandes etapas
sequenciais:
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Etapa 1l
As populagdes de partida

Etapa 2

E estimado o nimero de

Etapa 3

E aplicada sobre a

sdo envelhecidas, nascimentos em cada populagdo residente
aplicando-se ano de observagdo, estimada uma taxa de
sucessivamente as aplicando aos efetivos migragdo média,
probabilidades de populacionais médios considerando a
sobrevivéncia por idades, femininos em idade fértil manuten¢do do saldo
para cada sexo (15 aos 49 anos) os migratério médio anual
separadamente, indices de fecundidade verificado entre 2011 e
determinando-se 0s hipotéticos respetivos. 2018 no concelho.

sobreviventes do periodo
de observagdo (ano a
ano do periodo de
proje¢do);.

Quanto as fontes de informacgdo e aos pressupostos assumidos relativamente a cada uma das varidveis
inerentes a aplicagdo deste método, importa esclarecer o seguinte:

o Populagao residente: considerou-se a populagao residente em 2011 como populagdo de partida
para o exercicio de projecdo (dados dos censos de 2011).

o Numero de 6bitos: entre 2011 e 2018 foram assumidos os dados do INE relativamente ao
numero de 6bitos, por idades, no concelho de Méda; a partir do ano de 2018 foram aplicados os
valores do coeficiente de mortalidade obtido nas projecdes do INE para a NUT Il — Centro (cenario
central).

o Ndmero de nados vivos: entre 2011 e 2018 foram assumidos os dados do INE relativamente ao
numero de nados vivos no concelho de Méda; considerou-se uma prevaléncia do nascimento de
individuos do sexo masculino, numa razdo de 105 homens / 100 mulheres; a partir do ano de
2018 foram aplicados os valores do indice de fecundidade, obtido nas proje¢des do INE para a
NUT Il — Centro (cenario central), a populagdo feminina em idade fértil.

o Saldo migratdrio: entre 2011 e 2018 foram assumidos os dados do INE relativamente ao saldo
migratorio (diferenga entre o nimero de entradas e saidas por migragdo, internacional ou
interna) para o concelho de Méda; a partir do ano de 2018 foi aplicado o valor médio do saldo
migratorio verificado no concelho entre 2011 e 2018 (-68), com uma maior preponderancia na
populacdo em idade ativa.

A andlise dos dados indica uma acentuada diminuicdo da populacdo Méda até 2031, traduzida por uma
perda total de 1558 residentes face a populacdo de referéncia (ano de 2011) (Grafico 11-29).
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Grafico 11-29 | Provavel evolugdo da populagdo residente (2011 a 2031)
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Fonte: XV Recenseamento Geral da Populagdo e Habitagdo, INE (2020); ProjecGes da populagdo residente, INE (2020).

Em 2031 estima-se uma populagdo residente no concelho de Méda contabilizada num total 3644
individuos, dos quais 1722 homens e 1921 mulheres. Com efeito, observa-se uma tendéncia de
manutenc¢do de prevaléncia do sexo feminino. Tal facto decorrerd, em grande medida, da maior esperanga
média de vida associada as mulheres (menores coeficientes de mortalidade).

A evolugdo da populagdo por sexo e grupos etarios quinquenais, entre os anos de 2011, 2021 e 2031,
encontra-se representada sob a forma de piramide etdria no Gréfico 11-30.

Este tipo de representagdo torna evidente uma tendéncia progressiva de envelhecimento da populagdo
do concelho nas duas décadas em analise, da qual havia ja evidéncias no ultimo periodo intercensitario
(2001 a 2011). O acentuado decréscimo no nimero de criangas e jovens, que se tem vindo a verificar no
concelho, terd como repercussdo direta uma quebra no nimero de populacdo em idade fértil nos
préoximos anos, ditando um decréscimo também progressivo no nimero de nascimentos no concelho.
Assim, embora se conjeture uma ligeira melhoria dos indices de fecundidade durante as duas décadas em
andlise (indice de 1.27 em 2031), estima-se que a mesma nao seja suficiente para compensar a quebra do
numero de mulheres em idade fértil, ficando significativamente aquém do desejavel indice de renovacdo
das geracgdes (indice de 2.1).
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Grafico 11-30 | Piramide etdria do concelho de Méda (2011, 2021 e 2031)
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Fonte: XV Recenseamento Geral da Populagdo e Habitagdo, INE (2020); Proje¢Ges da populagdo residente, INE (2020).

Pormenorizando a andlise da varia¢do da populagdo residente entre os anos de 2011 e 2021, é percetivel
o acréscimo de populacdo idosa a partir dos 85 anos no concelho de Méda. As restantes faixas etarias

sofrem todas um decréscimo no nimero de efetivos, sobretudo nas camadas mais jovens (Grafico 11-31).

As maiores quebras verificam-se nas faixas etdrias dos 10 aos 14 anos (-43,8%), dos 5 aos 9 anos (-40,4%),
dos 45 aos 49 anos (-31,3%) e dos 50 aos 54 anos (-30,3%). As restantes variagGes negativas oscilam entre

0s -22,1% na faixa dos 15 aos 19 anos e -0,5% na faixa dos 75 aos 79 anos.
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Grafico 11-31 | Provavel varia¢do da populagdo residente no concelho de Méda, por classes etarias quinquenais
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85 ou + anos B o
80 - 84 anos -11,3
75-79 anos -0,5 [

70 - 74 anos -18,7
65 - 69 anos -21,5

60 - 64 anos -4,5 |:
55-59 anos -6,0 |:
50 - 54 anos -30,3 :
45 - 49 anos -31,3 :
40 - 44 anos -5,5 |:
35-39 anos -15,2 |:
30 - 34 anos -13,4 |:
25-29 anos -18,9 |:
20 - 24 anos -15,8 |:
15-19 anos -22,1 |:
10- 14 anos -43,8 |:

5-9anos -40,4 :

0-4anos -5,6 |:

Classes etarias

-80,0 -60,0 -40,0 -20,0 0,0 20,0 40,0 60,0

Variacdo da populagio residente (%)

Fonte: XV Recenseamento Geral da Populagdo e Habitagdo, INE (2020); ProjecGes da populagdo residente, INE (2020).

E de destacar o significativo acréscimo de populacdo residente no referido periodo na faixa etaria dos 85
e mais anos, onde se prevé um aumento dos efetivos na ordem dos 29,1%.

A projecdo demografica num horizonte de duas décadas (2011-2031) evidencia uma intensificacdo
generalizada de perda de populagdo (Grafico 11-32). Assim, prevé-se que apenas a faixa etaria dos 85 e
mais anos continue a crescer no numero de efetivos (28,1%). Todas as restantes faixas etdrias assumem
variagdes negativas, sendo de realgar as faixas dos 15 aos 19 anos e dos 20 aos 24 anos, as quais sofrem
quebras acima dos 50%.
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Grafico 11-32 | Provavel varia¢do da populagdo residente no concelho de Méda, por classes etarias quinquenais
(2011 a 2031)
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Fonte: XV Recenseamento Geral da Populagdo e Habitagdo, INE (2020); ProjecGes da populagdo residente, INE (2020).

O exercicio prospetivo apresentado permite-nos antever a evolugao da populagdo residente no concelho
de Méda até 2031, sem a intervencdo de politicas e sem a ocorréncia de acontecimentos imprevisiveis
e/ou de natureza excecional.

Em conclusdo, e tendo em conta o resultado das projecGes, antevé-se uma intensificagdo do fendmeno
de envelhecimento populacional do territério concelhio, traduzido por uma alteragdo muito significativa
da estrutura etdria da populagdo residente. Este cendrio evolutivo representara um importante desafio
para a autarquia, nomeadamente na adequacdo dos servicos e infraestruturas, na resolugdo do problema
da exclusdo e isolamento social dos idosos e na procura de respostas para um efetivo envelhecimento
ativo, tal como o preconizado pela Organizagdo Mundial da Saude. Adicionalmente, decorrente da
acentuada quebra do nimero de populagdo jovem, prevé-se também um importante desafio em termos
de adequacado do sistema local de educagdo e ensino a nova realidade demografica do concelho.

11.4. DINAMICA ESCOLAR

No ponto que se apresenta a andlise da dindmica escolar do concelho de Méda, na perspetiva da procura,
com a abordagem a sistematiza¢do quantitativa da frequéncia na educagdo pré-escolar e nos diferentes
niveis de ensino da rede publica do concelho. Procede-se, ainda, a uma andlise individualizada da evolucgdo
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das frequéncias no ensino profissional, da educagdo / ensino especial, na educa¢do e formacgdo de jovens
e adultos, e das atividades de enriquecimento curricular (AEC).

A abordagens aos indicadores mencionados anteriormente permitird tracar o percurso evolutivo dos
diferentes ciclos escolares do concelho, contribuindo para a identificacdo de eventuais lacunas e para a
delimitacdo de a¢des de melhoria no sistema de ensino local. Neste sentido, possibilitard ainda aferir
acerca da procura dos diferentes estabelecimentos escolares e, consequentemente, perspetivar
eventuais necessidades de reordenamento da rede escolar, no sentido de ser garantida uma
compatibilizacdo entre a oferta e a procura.

A informacgdo de base a analise descrita corresponderda, fundamentalmente, aos dados disponibilizados
pelo Agrupamentos de Escolas de Méda, exportados a partir do sistema de dados MISI®, no que a rede
escolar publica diz respeito. Quanto a rede escolar privada, a abordagem baseia-se na informagdo mais
atual disponivel, publicada pela Diregdo-Geral de Estatisticas da Educagdo e Ciéncia (DGEEC).
Relativamente as atividades de enriquecimento curricular, o estudo reporta-se aos resultados de
inquéritos aplicados aos estabelecimentos escolares das redes publica e privada concelhias.

O periodo de referéncia para a supracitada anadlise corresponde ao compreendido entre os anos letivos
2006-2007 e 2020-2021. Ndo obstante, a consideragdo deste horizonte temporal estara, naturalmente,
condicionada pela disponibilidade de dados relativa a cada indicador analisado. Importa, ainda,
salvaguardar que sempre que se observem lacunas de informacdo passiveis de colocar em causa o rigor
da analise pretendida e/ou induzir conclusdes erréneas, serdo considerados apenas os anos letivos para
0s quais a informagdo se apresenta devidamente consolidada.

11.4.1. EVOLUCAO DO NUMERO DE ALUNOS NO CONCELHO

Nos pontos seguintes, e em linha com os pressupostos anteriores, é apresentada a andlise da evolucgdo
global do numero de criangas e alunos com frequéncia nos estabelecimentos de educagdo e ensino do
concelho de Méda, pelos diferentes niveis de instrucdo da rede publica e da rede privada. Note-se que os
totais apresentados relativamente a cada nivel de instrugdo incluem, quer o nimero de frequéncias no
ensino regular, quer nas restantes modalidades de ensino com expressdo no territdrio.

No ano letivo 2020-2021 contabilizam-se 380 criangas e alunos matriculados nos estabelecimentos de
educacado e ensino do concelho de Méda, assistindo-se a uma tendéncia de decréscimo face ao ano letivo
2006-2007, ano em que este numero se fixava em 620 frequéncias (-240 criangas e alunos) (Grafico 11-33).

9 MISI: Sistema de Informagdo onde sdo recolhidos dados da educagdo Pré-Escolar e dos ensinos bdsico e secundario, das escolas
publicas tuteladas pelo Ministério da Educagao e Ciéncia (MEC), escolas privadas com contrato de associagdo, escolas privadas com
contrato de patrocinio e de todas as outras escolas privadas que manifestem interesse em facultar dados ao MEC por esta via.
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Grafico 11-33 | Evolugdo do n.2 total de criangas e alunos na rede escolar publica do concelho de Méda

700

600
500
400
300
200
100

0

QA

N.2 de alunos

S PSPPI

M 2ENA A A A A VA VA VA VA A A A A DA
FFFIIT I PO
DT AT AT AP AT DT DT AT AT AT DT AT DT DT A

Fonte: MISI, Ministério da Educagdo (2021); Estatisticas da DGEEC (2020).

Procedendo a andlise da evolugdo do nimero de criangas e alunos por nivel de instrugdo, denota-se de
igual modo uma tendéncia de decréscimo em todos os niveis de educagdo e ensino no periodo em analise,
mais acentuada nos 2.2 e 3.2 ciclos do ensino basico (Grafico 11-34).

Grafico 11-34 | Evolugdo do n.2 de criangas e alunos na rede publica, por nivel de instrugdo lecionado
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Fonte: MISI, Ministério da Educag&o (2021); Estatisticas da DGEEC (2020).

A maior quebra, como ja referido, pertence aos 2.2 e 3.2 ciclos do ensino basico, com uma diminuigéo de
105 frequéncias, no periodo compreendido entre 2006-2007 e 2020-2021. A este nivel de ensino, seguem-
se 0 1.2 ciclo do ensino basico (com -73 alunos) e o ensino secundario (com -50 alunos). A educagdo pré-
escolar, por sua vez, é o nivel que apresenta a quebra mais baixa, com um decréscimo de 12 criangas, no
horizonte temporal em anélise. Contudo, é de ressalvar que, desde 2018-2019, se tem vindo a verificar

um pequeno acréscimo no nimero de frequéncias.
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A andlise global da evolugdo do numero de frequéncias na rede escolar privada permite verificar uma
tendéncia de decréscimo no nimero de criangas e alunos, apesar de algumas oscilagGes interanuais.
Assim, no ano letivo 2018-2019 contabilizavam-se 43 criangas a frequentar a rede privada, resultando
numa quebra de 14 frequéncias relativamente ao primeiro ano analisado (2006-2007) (Grafico 11-35).

Grafico 11-35 | Evolugdo do n.2 total de criangas e alunos na rede escolar privada do concelho de Méda
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Fonte: RegiGes em NUmeros 2018-2019, Volume Il - Centro (DGEEC, 2020).

Analisando as variagdes pelos niveis de educagdo e ensino, expostas no Grafico II-36, observa-se que, no
horizonte de analise, praticamente todas as frequéncias se concentram na educagdo pré-escolar, com a
excec¢do dos anos letivos 2009-2010 e 2011-2012, onde se contabilizam também frequéncias nos 2.2 e 3.2
ciclos do ensino e ensino secundario, na modalidade de educagdo e formagdo (cursos CEF e EFA).

Grafico 11-36 | Evolugdo do n.2 de criangas e alunos na rede privada, por nivel de instrugdo lecionado
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Fonte: RegiGes em NUumeros 2018-2019, Volume Il - Centro (DGEEC, 2020).
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Nos pontos seguintes proceder-se-a a analise da dinamica escolar verificada nos ultimos anos na rede
escolar do concelho (publica e privada), desagregada pelos diferentes niveis de instrugdo. Salvaguarda-se
que, atendendo, quer ao objeto de intervencdo da Carta Educativa, quer a informacdo disponivel, a
abordagem a dinamica observada na rede publica revestir-se-a de um cariz mais detalhado. Por outro
lado, note-se que a analise incidira sobre periodos que ndo sdo inteiramente coincidentes para a rede
publica e para a privada, por condicionantes associadas a disponibilidade de dados atualizados
relativamente a rede privada.

11.4.2. EDUCACAO PRE-ESCOLAR

A analise conjunta da evolugdo do nimero de criangas na educagdo pré-escolar da rede publica e rede
privada permite observar, em termos gerais, uma tendéncia de quebra no horizonte temporal analisado.
Contudo, é possivel constatar que, a partir do ano 2017-2018, o numero de frequéncias aumenta

ligeiramente em ambas as redes (Grafico 11-37).

Grafico 11-37 | Evolugdo do n.2 de criangas na educagdo Pré-Escolar da rede escolar publica e privada
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Fonte: MISI, Ministério da Educagdo (2021); Estatisticas da DGEEC (2020); Regides em Numeros 2018-2019, Volume Il - Centro
(DGEEC, 2020).

Em 2020-2021, contabilizam-se 54 criangas matriculadas na rede publica a frequentar a educagdo pré-
escolar. Face a 2006-2007, observa-se uma quebra de 12 frequéncias. Quanto a rede privada, regista-se
uma quebra de 18 criangas entre os anos letivos de 2006-2007 e 2018-2019, sendo que neste ultimo

contabilizam-se 43 criangas.

Os dados decorrentes da andlise da variagao ocorrida em cada estabelecimento de educag¢do da rede
escolar publica de Méda sao apresentados no Quadro 11-20.




\/ MEDA

MUNICIPIO

Quadro 11-20 | Evolugdo do n.2 de criangas na educagdo Pré-Escolar por estabelecimento da rede publica

EVOLUCAO DO N.2 DE CRIANCAS NA EDUCACAO PRE-ESCOLAR
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JI de Méda 49 50 37 42 44 45 38 46 45 43 40 33 38 46 54

JI de Aveloso* 7 6 7 4

JI de Prova* 4 4 2 4

JI de Pogo do Canto*10 6 6 6

Total 60 60 46 50 44 45 38 46 45 43 40 33 38 46 54

* Estabelecimento encerrado.

Fonte: MISI, Ministério da Educagdo (2021); Estatisticas da DGEEC (2020).

A partir do quadro anterior é possivel verificar a ocorréncia de uma reconfiguragdo na rede publica de
oferta da educagdo pré-escolar, durante o periodo de vigéncia da Carta Educativa de 1.2 geracdo,
traduzida pelo encerramento do Jardim de Infancia de Pogo do Canto, no ano letivo 2008-2009, e dos
Jardins de Infancia de Aveloso e Prova, em 2009-2010.

11.4.3. ENSINO BAsico

O Ensino Basico é constituido por trés ciclos sequenciais de estudo, sendo os 2.2 e 3.2 ciclos lecionados,
frequentemente, no mesmo estabelecimento de ensino. Com feito, a andlise da evolugdo do nimero de
alunos no Ensino Basico sera desagregada em dois pontos distintos, aferindo-se, num primeiro momento,
a evolugdo registada no 1.2 ciclo e, num segundo momento, a evolugdo observada nos 2.2 e 3.2 ciclos do
Ensino Basico.

11.4.3.1. 1°CicLo po EnsINO BAsico

No concelho de Méda, a oferta do 1.2 ciclo do ensino basico é exclusivamente assegurada pela rede
publica. No que respeita a evolugdo da procura, de acordo com os dados apresentados no Grafico 11-38,
denota-se um decréscimo no numero de frequéncias entre os anos 2006-2007 e 2020-2021.

10 05 dados relativos a evolugdo do numero de frequéncias no JI de Pogo de Canto sdo os constantes nas Estatisticas da DGEEC
(2020) uma vez que, para este estabelecimento de educagdo, ndo sdo disponibilizados dados na MISI.




\/ MEDA

MUNICIPIO

Grafico 11-38 | Evolugdo do n.2 de alunos no 1.2 ciclo do Ensino Basico da rede escolar publica e privada
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Fonte: MISI, Ministério da Educagdo (2021); Regibes em Numeros 2018-2019, Volume Il - Centro (DGEEC, 2020).

Em 2020-2021, registam-se 105 alunos do 1.2 ciclo do ensino basico na rede publica concelhia. Este
numero representa uma quebra de 73 frequéncias em relacdo ao ano letivo 2006-2007, no qual se
contabilizavam 178 alunos. O Quadro 11-21 apresenta a tendéncia evolutiva do nimero total de alunos,
por estabelecimento escolar.

Quadro 11-21 | Evolugdo do n.2 de alunos no 1.2 ciclo do Ensino Basico por estabelecimento escolar da rede
publica

EVOLUCAO DO N.2 DE ALUNOS NO 1.2 CEB
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EBS de Méda 145 141 135 127 131 127 107 115 114 117 105
EB1 de Méda* 140 145 184 167
EB1 de Aveloso* 7 8
EB1 de Pogo do Canto* 13 11
EB1 de Prova* 5 7
EB1 de Rabagal* 8 5
EB1 de Cancelos* 5
Total 178 176 184 167 145 141 135 127 131 127 107 115 114 117 105

* Estabelecimento encerrado.
* Estabelecimento encerrado por acolhimento em Centro Escolar.

Fonte: MISI, Ministério da Educagdo (2021).

Como é possivel observar, desde 2006-2007, verifica-se o encerramento de diversas escolas basicas do
1.2 ciclo, evidéncia do reordenamento da rede escolar, entretanto imposto pela quebra generalizada da

procura.
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No ano letivo 2020-2021, o Unico estabelecimento de ensino a assegurar a oferta do 1.2 ciclo do ensino
bdsico é a Escola Basica e Secundaria de Méda.
11.4.3.2. 2.2€ 3.2 CicLOS DO ENSINO BAsIcO

Nos 2.2 e 3.2 ciclos do ensino basico, em termos gerais, observa-se um expressivo decréscimo no nimero
de frequéncias (Grafico 11-39).

Grafico 11-39 | Evolugdo do n.2 de alunos nos 2.2 e 3.2 ciclos do Ensino Basico da rede escolar publica e privada
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Fonte: MISI, Ministério da Educagdo (2021); RegiGes em Niumeros 2018-2019, Volume Il - Centro (DGEEC, 2020).

No ano letivo 2020-2021, contabilizam-se 166 frequéncias nos 2.2 e 3.2 ciclos do ensino basico,
verificando-se uma quebra de 105 alunos relativamente a 2006-2007, ano em que se observavam 271
frequéncias na rede publica.

Quanto arede privada, a mesma é praticamente inexistente, registando-se apenas um aluno no ano letivo
2009-2010 e 11 alunos no ano letivo 2011-2012 (em ofertas de educacdo e formacao).

A evolugdo do nimero de alunos na Unica escola com oferta dos 2.2 e 3.2 ciclos do Ensino Basico (Escola
Basica e Secundaria de Méda) encontra-se patente no Quadro 11-22.

Quadro 11-22 | Evolugdo do n.2 de alunos nos 2.2 e 3.2 ciclos do Ensino Basico por estabelecimento escolar da rede
publica

EVOLUGAO DO N.2 DE ALUNOS NOS 2.2 E 3.2 CEB
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EBS Méda 271 273 248 241 234 224 217 221 198 175 182 186 172 166 166

Fonte: MISI, Ministério da Educagdo (2021).
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Os dados anteriormente apresentados reiteram a evidente tendéncia decrescente ao nivel da procura
deste nivel de ensino, no territério concelhio, durante o periodo de vigéncia da Carta Educativa de 1.2
geragdo.

11.4.4. ENSINO SECUNDARIO

A semelhanca dos niveis anteriores, também o ensino secundario evidencia uma tendéncia decrescente
no territorio concelhio, apesar de algumas variagdes interanuais, como é possivel constar pelo Grafico
11-40.

Grafico 11-40 | Evolugdo do n.2 de alunos no Ensino Secundario da rede escolar publica e privada
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Fonte: MISI, Ministério da Educagdo (2021); RegiGes em Numeros 2018-2019, Volume Il - Centro (DGEEC, 2020).

A frequéncia de alunos na rede privada é praticamente inexistente, registando-se apenas, de acordo com
os dados disponibilizados pela DGEEC, um aluno, no ano letivo 2009-2010, em oferta de ensino secundario
ndo regular (curso CEF).

No que concerne a rede publica concelhia, no ano letivo 2006-2007, registavam-se 105 frequéncias. Em
2020-2021, o numero cai para 55, representando uma quebra na ordem dos 50 alunos.

A semelhanca dos 2.2 e 3.2 ciclos, também o ensino secunddrio é assegurado unicamente pela Escola
Basica e Secundaria de Méda, encontrando-se a respetiva evolu¢do do nimero de alunos patenteada no
Quadro 11-23.

Quadro 11-23 | Evolugdo do n.2 de alunos no Ensino Secundario por estabelecimento escolar da rede publica

EVOLUGAO DO NUMERO DE ALUNOS NO ENSINO SECUNDARIO
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Fonte: MISI, Ministério da Educagdo (2021).
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11.4.5. ENSINO PROFISSIONAL

Quanto a modalidade do ensino profissional, numa andlise individualizada face ao cOmputo geral do
ensino secundario, denota-se que a sua oferta na rede privada é inexistente ao longo dos anos, enquanto
o numero de frequéncias na rede publica é, na sua generalidade, caraterizado por algumas variagdes
interanuais, até a extingdo desta oferta, a partir do ano letivo 2013-2014 (Gréfico 11-41).

Grafico 11-41 | Evolugdo do n.2 de alunos no ensino profissional da rede escolar publica e privada
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Fonte: MISI, Ministério da Educagdo (2021); Regibes em Numeros 2018-2019, Volume Il - Centro (DGEEC, 2020).

Em 2006-2007 registavam-se um total de 17 alunos no ensino profissional. Até 2011-2012 verifica-se, em
termos gerais, um gradual aumento no nimero de frequéncias, fixando-se em 46 alunos, o que representa
um acréscimo de 29 alunos. Nos dois anos seguintes, o numero de frequéncias decresce substancialmente,
sendo o ano letivo 2013-2014, o ultimo a registar alunos nesta modalidade de ensino (12 alunos).

O estabelecimento de ensino que, até 2013-2014, assegurava o ensino profissional correspondia a Escola
Basica e Secundaria de Méda, cuja evolugdo do nimero de alunos é apresentada no Quadro 11-24.

Quadro 11-24 | Evolugdo do n.2 de alunos no ensino profissional por estabelecimento escolar da rede publica

EVOLUGAO DO N.2 DE ALUNOS NO ENSINO PROFISSIONAL

ESTABELECIMENTO
DE ENSINO

2006-2007
2007-2008
2008-2009
2009-2010
2010-2011
2011-2012
2012-2013
2013-2014
2014-2015
2015-2016
2016-2017
2017-2018
2018-2019
2019-2020
2020-2021

EBS Méda

[EEN
~
N
(93]
w
(o]
w
(6]
w
(o]
B
(e)]
N
[
[EEN
N

Fonte: MISI, Ministério da Educagdo (2021).

11.4.6. ENSINO RECORRENTE

De acordo com os dados disponibilizados pela Dire¢do Geral de Estatisticas da Educacédo e Ciéncia (DGEEC,
2020) e pelo Agrupamento de Escolas de Méda (2021), o ensino recorrente ndo é ministrado no territério
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concelhio, desde o ano letivo 2007-2008. A evolugdo do numero de alunos nesta modalidade, durante o
periodo de vigéncia da Carta Educativa de 1.2 geracgdo, é evidenciada no Grafico 11-42.

Grafico 11-42 | Evolugdo do n.2 de alunos no ensino recorrente da rede escolar publica e privada
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Fonte: MISI, Ministério da Educagdo (2021); RegiGes em NUmeros 2018-2019, Volume Il - Centro (DGEEC, 2020).

11.4.7. ENSINO ARTISTICO

No concelho de Méda ndo existe oferta escolar da vertente de ensino artistico especializado, quer ao nivel
do ensino basico, quer do ensino secundario.

11.4.8. ENSINO SUPERIOR

No concelho de Méda ndo se verifica a existéncia de universidades ou politécnicos. Contudo, merece
referéncia o Centro Local de Aprendizagem (CLA) da Universidade Aberta (UAb), enquanto instituigdo
inovadora na rede de ensino superior publico a distancia em Portugal. O CLA da UAb em Méda abriu
portas em outubro de 2008, com o intuito de garantir um apoio descentralizado aos estudantes da
Universidade Aberta.

11.4.9. REGIME DE EDUCACAO INCLUSIVA

O conceito de Necessidades Educativas Especiais é adotado pela “Declaragdo de Salamanca” em 1994 e
refere-se a todas as criangas ou jovens com deficiéncias ou dificuldades escolares, nomeadamente,
criancas deficientes ou sobredotadas, criangas de minorias étnicas ou culturais, criancas de areas ou
grupos desfavorecidos, entre outras.

O referido documento constitui uma resolugdo da Nagdes Unidas que aborda principios, politica e pratica
em educacdo especial, proclamando o seguinte:

o Cada crian¢a tem o direito fundamental a educagdo e deve ter a oportunidade de conseguir e
manter um nivel aceitavel de aprendizagem;
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o Cada crianga tem caracteristicas, interesses, capacidades e necessidades de aprendizagem que
Ihe sdo proprias;

o Ossistemas de educagdo devem ser planeados e os programas educativos implementados tendo
em vista a vasta diversidade destas caracteristicas e necessidades;

o As criangas e jovens com necessidades educativas especiais devem ter acesso as escolas
regulares, que a elas se devem adequar através duma pedagogia centrada na crianga, capaz de
ir ao encontro destas necessidades;

o As escolas regulares, seguindo esta orientagdo inclusiva, constituem os meios capazes para
combater as atitudes discriminatorias, criando comunidades abertas e solidarias, construindo
uma sociedade inclusiva e atingindo a educagdo para todos; além disso, proporcionam uma
educagdo adequada a maioria das criangas e promovem a eficiéncia, numa étima relagdo custo-
qualidade, de todo o sistema educativo.

De acordo com o artigo 20.2 da Lei n.2 46/86, de 14 de outubro que aprova a Lei de Bases do Sistema
Educativo, a “educagdo especial visa a recuperagdo e a integra¢do socioeducativas dos individuos com
necessidades educativas especificas, devidas a deficiéncias fisicas e mentais”, integrando atividades
dirigidas aos educandos e agGes dirigidas as familias, aos educadores e as comunidades. Assim, a educacdo
/ ensino especial consiste na adaptagdo das condicbes em que se processa o ensino-aprendizagem dos
alunos com necessidades educativas especiais, tendo como intuito consubstanciar uma resposta ao
principio da progressiva democratizagdo das sociedades, refletindo os principios que a filosofia da inclusdo
prescreve.

O Decreto-Lei n.2 54/2018, de 6 de julho, veio estabelecer, mais recentemente, os principios e as normas
que garantem a inclusdo, enquanto processo que visa responder a diversidade das necessidades e
potencialidades de todos e de cada um dos alunos, através do aumento da participacdo nos processos de
aprendizagem e na vida da comunidade educativa. De acordo com o regime de educagdo inclusiva
preconizada no referido documento legal, este destina-se a todos os alunos, tendo como um dos seus
eixos 0 abandono dos “sistemas de categorizagdo dos alunos”, de que fazem parte as necessidades
educativas especiais (NE). Surge, no entanto, o conceito de “Necessidades de Saude Especiais (NSE)”,
casos em que na avaliagdo das medidas a aplicar aos alunos pode também figurar um parecer médico. As
NSE sdo definidas como as que “resultam dos problemas de satde fisica e mental que tenham impacto na
funcionalidade, produzam limitagdes acentuadas em drgdo ou sistema, impliquem irregularidades na
frequéncia escolar e possam comprometer o processo de aprendizagem”.

No ano letivo 2020-2021, contabilizam-se 33 criangas e alunos com medidas de suporte a aprendizagem
e inclusdo nos estabelecimentos de educagdo e ensino do Agrupamento de Escolas de Méda (Quadro
1-25).

Comparativamente com o ano letivo 2019-2020, o nimero total de criangas e jovens com medidas de
suporte a aprendizagem e inclusdo mantém-se em 2020-2021. Contudo, neste ultimo ano, 32 alunos
enquadrados por tais medidas frequentam a EBS de Méda e uma crianca o J| de Méda, enquanto no ano
letivo anterior, todos os alunos abrangidos frequentavam a Escola Basica e Secundaria de Méda.
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Quadro 11-25 | Evolugdo do n.2 de alunos com medidas de suporte a aprendizagem e inclusdo na rede escolar
publica do concelho de Méda (2019-2020 e 2020-2021)

ESTABELECIMENTO EVOLUGAO DO N.2 DE ALUNOS COM NEE

DE EDUCACAO / ENSINO 2019-2020 2020-2021
EBS de Méda 33 32
JI de Méda 0 1
Total 33 33

Fonte: MISI, Ministério da Educagdo (2021).

11.4.10. EDUCACAO E FORMACAO

Para efeitos de analise da evolug¢do do numero total de alunos em cursos de educagdo e formagdo foram
considerados ndo sé os Cursos de Educagdo e Formagdo (CEF) e os Cursos de Educagdo e Formagdo de
Adultos (EFA), como também os cursos vocacionais, das formag¢Ges modulares certificadas, e as
frequéncias no ambito do Programa Integrado de Educagdo e Formacgdo (PIEF) e dos Percursos
Curriculares Alternativos (PCA).

Conforme evidenciado pelo Grafico 11-43, ndo se verifica uma evolugdo linear das frequéncias nas
modalidades de educacdo e formacgao.

Grafico 11-43 | Evolugdo do n.2 de alunos nas modalidades de educagdo e formagdo da rede escolar publica e
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Fonte: MISI, Ministério da Educagdo (2021); RegiGes em Numeros 2018-2019, Volume Il - Centro (DGEEC, 2020).

Quanto a rede privada, apenas se contabilizam alunos para estas ofertas de educacdo e formacdo no ano
letivo de 2009-2010 (2 alunos) e de 2011-2012 (11 alunos).

Relativamente a rede publica, a evolugdo no numero de alunos é caraterizada por diversas variagoes
interanuais. Com efeito, em 2006-2007 contabilizavam-se 26 alunos, observando-se um incremento de
13 alunos no ano seguinte. A partir de 2008-2009, verifica-se uma tendéncia decrescente, até que, no ano
2012-2013, o numero de frequéncias é nulo. Nos anos que se seguem, regista-se um novo acréscimo de
alunos, sendo que em 2015-2016 este niimero alcanga as 29 frequéncias. A excecdo de 2017-2018, onde
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se verifica um pequeno acréscimo, o numero de alunos nas modalidades de educacgdo e formagdo tende
a diminuir, sendo que nos dois Ultimos anos em analise ndo ha registo de qualquer frequéncia.

No horizonte temporal analisado, a EBS de Méda é o estabelecimento de ensino que assegurou as
referidas frequéncias, conforme evolugdo exibida no Quadro II-26.

Quadro 11-26 | Evolugdo do n.2 de alunos nas modalidades de educagdo e formagdo por estabelecimento escolar
da rede publica

EVOLUCAO DO N.2 DE ALUNOS NAS MODALIDADES DE EDUCAGAO E ENSINO
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Fonte: MISI, Ministério da Educagdo (2021).

11.4.11. ATIVIDADES DE ENRIQUECIMENTO CURRICULAR (AEC’S)

As atividades de enriquecimento curricular (AEC) correspondem a uma ferramenta implementada no
espaco e vivéncia escolar com o propésito de enriquecer as aprendizagens dos alunos. No 1.2 ciclo do
ensino basico considera-se AEC as atividades de carater facultativo e de natureza eminentemente ludica,
formativa e cultural que incidam, nomeadamente, nos dominios desportivo, artistico, cientifico e
tecnoldgico, de ligagdo da escola com o meio, de solidariedade e voluntariado e da dimensdo europeia na
educacdo (Portaria n.2 644-A/2015, de 24 de agosto de 2015).

As referidas atividades enquadram-se numa estratégia alargada de articulagao entre o funcionamento da
escola e a organizagdo de respostas sociais no dominio do apoio a familia, assente em trés grandes
vertentes:

o Atividades de Animagdo e de Apoio a Familia (AAAF): atividades destinadas a assegurar o
acompanhamento das criangas na educacgdo Pré-Escolar antes e ou depois do periodo diario de
atividades educativas e durante os periodos de interrupgao destas atividades. Estas atividades
sdo implementadas, preferencialmente, pelos municipios no ambito do protocolo de
cooperacgao, de 28 de julho de 1998, celebrado entre o Ministério da Educagao, o Ministério do
Trabalho e da Solidariedade Social e a Associacdo Nacional de Municipios Portugueses, no ambito
do Programa de Expansdo e Desenvolvimento da Educagdo Pré-Escolar, sem prejuizo da
possibilidade de virem a ser desenvolvidas por associagdes de pais, instituicdes particulares de
solidariedade social ou outras entidades que promovam este tipo de resposta social.

o Componente de Apoio a Familia (CAF): atividades destinadas a assegurar o acompanhamento
dos alunos do 1.2 ciclo do Ensino Basico antes e ou depois das componentes do curriculo e das
AEC, bem como durante os periodos de interrupcdo letiva. Esta componente é implementada
por autarquias, associagOes de pais, instituicdes particulares de solidariedade social ou por
outras entidades que promovam este tipo de resposta social, mediante acordo com os
agrupamentos de escolas.

o Atividades de Enriquecimento Curricular (AEC): atividades destinadas aos alunos do 1.2 ciclo do
Ensino Basico, de carater facultativo e de natureza eminentemente ludica, formativa e cultural
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que incidem, nomeadamente, nos dominios desportivo, artistico, cientifico e tecnoldgico, de
ligagdo da escola com o meio, de solidariedade e voluntariado e da dimensdo europeia da
educagdo. Podem constituir entidades promotoras os Agrupamentos de Escolas, a autarquias
locais, associagdes de pais e de encarregados de educagdo e instituicdes de solidariedade social
(IPSS).

No ano letivo 2020-2021, o Agrupamento de Escolas de Méda disponibiliza o servico de prolongamento
de hordrio, com atividades inseridas nas tipologias anteriormente descritas. Com efeito, no Quadro 11-27
expdem-se as atividades, de acordo com o estabelecimento que as assegura, tipologia e respetivo numero
de criangas e alunos que as frequentam.

Quadro 11-27 | Atividades de prolongamento de horario no AE de Méda (2020-2021)

2
ESTABELECIMENTO NiVEL TIPOLOGIA ATIVIDADES N :f::l\::f:S/

Expressdao motora, Inglés, Ensino

Jardim de Infancia de Méda Pré-escolar AAF . " . 41
Experimental e Educagdo Artistica
- .. CAF Oficina de Artes, Oficina de 104
Escola Basica e Secundaria . . .
de Méda 1.2 CEB Informatica, Atividade Desportiva,
AEC Danga, Inglés e Oficina de Jogos. 91

Fonte: Inquéritos, Municipio de Méda (2021).

11.4.12. ACAO SOCIAL ESCOLAR

De acordo com a Lei de Bases do Sistema Educativo, aprovada pela Lei n.2 46/86, de 14 de outubro, todos
os cidaddos portugueses tém o direito ao acesso a educacgdo e a cultura, cabendo ao Estado o especial
encargo de garantir o direito a uma justa e efetiva igualdade de oportunidades no que se refere ao acesso
e sucesso escolares. Para o efeito, o suprarreferido documento legal estabelece a gratuitidade da
escolaridade obrigatéria e a urgéncia na implementagdo de medidas compensatdrias. Assim, os apoios e
complementos educativos incluem obrigatoriamente as criancas e jovens que frequentem a escolaridade
obrigatéria, devendo ser garantidos as criangas e aos alunos que frequentem a educagao Pré-Escolar e os
ensinos basico e secundario em estabelecimentos de ensino publicos, ou particulares e cooperativos em
regime de contrato de associa¢do (Decreto-Lei n2 55/2009, de 2 de margo).

Assumindo o desenvolvimento da promogao de medidas de combate a exclusdo social e de igualdade de
oportunidades no acesso e sucesso escolar como designio primordial, a A¢do Social Escolar (ASE) visa a
execucdo de medidas de apoio socioeducativo de natureza econdmica, em fung¢dao das condigGes
econdmicas apresentadas pelos agregados familiares dos alunos abrangidos. Segundo o artigo 4.2 do
Decreto-Lei n.2 55/2009, de 2 de margo, a atribuicdo de tais apoios tem por objetivo a prevencdo da
exclusdo social e do abandono escolar e a promogao do sucesso escolar e educativo, para que todos,
independentemente das suas condi¢gdes sociais, econdmicas, culturais e familiares, cumpram a
escolaridade obrigatoria, tendo a possibilidade de concluir com sucesso o Ensino Secundario, em qualquer
das suas modalidades. De carater integral ou parcial, os beneficios de apoio de agdo social, sdo atribuidos
em funcdo da situagdo dos alunos, em particular da condigdo socioecondmica dos agregados familiares,
e o respetivo posicionamento num determinado escaldo de rendimentos, aplicando-se nos apoios os
mesmos critérios usados para a atribuicdo do abono de familia.
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No ambito da ASE, os apoios concedidos assumem varias tipologias, designadamente, alimentacao,
transportes escolares, alojamento, auxilios econdmicos, prevencdo de acidentes, seguro escolar e bolsas
de mérito escolar. Os valores a atribuir e as condi¢des e os procedimentos para a respetiva concessdo sao
fixados pelo Ministério da Educagao, tendo as autarquias autonomia, no contexto das suas competéncias,
para ajustar os apoios de acordo com a realidade socioecondmica da populagdo.

De seguida sdo abordados com mais detalhe os apoios concedidos a populagdo escolar do concelho de
Méda relativamente a refei¢cGes, material e transporte escolar.

11.4.12.1. REFEICOES

Segundo o Decreto-Lei n.2 55/2009, de 2 de mar¢o, o fornecimento de apoios ao nivel das refei¢gdes
escolares pretende assegurar uma alimentagdo equilibrada e adequada as necessidades dos alunos,
facultando refei¢cdes subsidiadas e gratuitas. Relativamente ao prego das refeicdes, o mesmo é fixado
anualmente por Despacho publicado em Diario da Republica. No ano letivo 2020-2021 vigora o Despacho
n.2 8452-A/2015 (2.2 série), de 31 de julho de 2015, com as alterag¢des introduzidas pelo Despacho n.2
5296/2017 (2.2 série), de 16 de junho de 2017, e pelo Despacho n.2 7255/2018 (2.2 série), de 31 de julho.

De acordo com a legislagdo vigente, cabe aos municipios garantir a gestao, criagdo e manuteng¢do dos
refeitorios escolares, devendo ainda assegurar parte dos encargos com a alimentagdo, através do
pagamento a cada instituicdo. E da competéncia do Municipio a gestdo do fornecimento de refei¢des
escolares dos estabelecimentos de educagao Pré-Escolar e dos ensinos basico e secundario.

O Despacho n.2 5296/2017 (2.2 série), de 16 de junho de 2017, veio estabelecer o refor¢o da oferta das
refeicdes escolares destinado aos alunos beneficiarios da agado social escolar, durante as interrupgdes
escolares do Natal e da Pascoa, estendendo-o a todos os estabelecimentos publicos. Segundo o artigo 6.2-
A deste diploma legal, durante as interrupgdes escolares do Natal e da Pascoa, os estabelecimentos de
educacdo e ensino mantém em funcionamento os servicos de refei¢cdes escolares, com as mesmas
condicGes de pagamento do restante ano letivo, para os alunos beneficidrios da acdo social escolar.

Desde o0 ano 2018, o Municipio de Méda disponibiliza, gratuitamente, as refei¢cGes a todas as criangas da
educagdo pré-escolar e alunos do 19 ciclo do ensino basico. Aos restantes niveis de ensino o apoio
concedido rege-se pelo posicionamento do agregado familiar nos escalGes de rendimento para atribuigcdo
de abono de familia, nomeadamente pela existéncia de dois escalGes (A e B). Assim, o apoio é atribuido
de acordo com as seguintes premissas:

o Escaldo A (escaldo 1 do abono de familia): 100% do valor da refeicdo;

o Escaldo B (escaldo B do abono de familia): 50% do valor da refeigcdo.

No concelho de Méda contabilizam-se 106 alunos beneficidrios de ASE no ano letivo 2020-2021, dos quais
52 se enquadram no escaldo A e 54 no escaldo B (Grafico II-44).
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Grafico 11-44 | N.2 de beneficiarios de ASE na rede escolar publica do concelho de Méda (2020-2021)

m Escaldo A

54
Escaldo B

Fonte: Municipio de Méda (2021).

A variagdo do numero de alunos beneficiarios de apoios no ambito da ASE na rede escolar publica do
concelho de Méda, nos dois Ultimos anos letivos (2019-2020 e 2020-2021), é apresentada no Grafico I1-45.

Grafico 11-45 | Variagdo do n.2 de beneficiarios de ASE na rede escolar publica do concelho de Méda (2019-2020 e
2020-2021)
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Fonte: Municipio de Méda (2021).

Relativamente a 2019-2020, denota-se o decréscimo de 15 apoios em 2020-2021, com mais incidéncia no
escaldo A. Assim, no ultimo ano letivo, verificam-se menos 14 apoios no escaldo A e menos um apoio no

escaldo B.

No que subjaz aos custos dos apoios sociais em refei¢gGes, os mesmos apresentam-se no Quadro 1I-28,
verificando-se, em termos gerais, uma diminui¢do nos custos. Em particular, verifica-se um acréscimo nos
custos do escaldo B e um decréscimo nos valores do escaldo A.
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Quadro 11-28 | Custos de apoio social (refei¢des) em 2019-2020 e 2020-2021

APOIO SOCIAL ANOS LETIVOS

(REFEICOES) 2019-2020 2020-2021

Escaldo A 16 284,84 € 13513,76 €
Escaldo B 6 785,35 € 7 016,76 €
TOTAL 23 070,19 € 20530,52 €

Fonte: Municipio de Méda (2021).

11.4.12.2. MATERIAL ESCOLAR

A consagragdo de auxilios socioeducativos as familias, para além da assisténcia prestada ao nivel das
refeicdes, constitui um fator de promocgdo da igualdade de oportunidades e de combate ao baixo
aproveitamento e ao abandono escolar decorrentes de desigualdades socioecondmicas.

A atribuicdo de apoios na aquisicdo de manuais escolares e de material escolar de uso corrente é
orientada pelo enquadramento dos alunos em dois escaldes (A e B), no caso do 1.2 ciclo do ensino basico,
e trés escalGes (A, B e C), para os 2.2 e 3.2 ciclos do ensino bdsico e ensino secundario, consonante o
escaldo no abono de familia atribuido pela Seguranga Social (escaldes 1, 2 e 3, respetivamente).

Os subsidios concedidos para livros e material escolar, assim como sucede com as refei¢cdes, sdo
atualizados anualmente por Despacho Ministerial. No ano letivo 2020-2021 vigora o Despacho n.2 8452-
A/2015 (22 série), de 31 de julho de 2015, que regula as condi¢des de aplicagdo das medidas de a¢do social
escolar, com as alteragdes introduzidas pelo Despacho n.2 5296/2017 (2.2 série), de 16 de junho de 2017,
e pelo Despacho n.2 7255/2018 (2.2 série), de 31 de julho. Os valores de comparticipagdo minima
estabelecidos sdo os constantes nos Quadro 11-29 e Quadro 11-30.

Quadro 11-29 | Subsidios concedidos para livros e material escolar no 1.2 ciclo do Ensino Basico, por escaldo
atribuido (A ou B)

ESCALAO A ESCALAO B
GRAU DE ENSINO
Livros Material Livros Material

1.2e 2.2 anos S
12 Ciclo do Ensino Basico 16,00 € 8,00 €
3.2e 4.2anos * *

* Manual escolar gratuito por forca do regime de gratuitidade dos manuais escolares previsto no artigo 127.2 da Lei n.2 7 -A/2016,
de 30 de marco, no artigo 156.2 da Lei n.2 42/2016, de 28 de dezembro, e artigo 170.2 da Lei n.2 114/2017, de 29 de dezembro, bem
como nos termos do artigo 64.2 do Decreto-Lei n.2 33/2018, de 15 de maio, e do artigo 194.2 da Lei n.2 71/2018, de 31 de dezembro.

Fonte: Despacho n.2 7255/2018, de 31 de julho, e Despacho n.2 921/2019, de 24 de janeiro.

Quadro 11-30 | Subsidios concedidos para livros e material escolar nos 2.2 e 3.2 ciclos do Ensino Basico e Ensino
Secundario, por escaldo atribuido (A, B ou C)

ESCALAO A ESCALAO B ESCALAO C

Livros Material Livros Material Livros Material

GRAU DE ENSINO

2.2 Ciclo do Ensino Basico 5.2 e 6.2 anos & 16,00 € & 8,00 € & -
7.2 ano & 16,00 € & 8,00 € & -

3.2 Ciclo do Ensino Basico
8.2 ¢ 9.2 anos * 16,00 € & 8,00 € * -
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ESCALAO A ESCALAO B ESCALAO C
GRAU DE ENSINO
Livros Material Livros Material Livros  Material
Ensino Secundario @ 16,00 € @ 8,00 € * -

* Manual escolar gratuito por forca do regime de gratuitidade dos manuais escolares previsto no artigo 127.2 da Lei n.2 7 -A/2016,
de 30 de margo, no artigo 156.2 da Lei n.2 42/2016, de 28 de dezembro, e artigo 170.2 da Lei n.2 114/2017, de 29 de dezembro, bem
como nos termos do artigo 64.2 do Decreto-Lei n.2 33/2018, de 15 de maio, e do artigo 194.2 da Lei n.2 71/2018, de 31 de dezembro.

Fonte: Despacho n.2 7255/2018, de 31 de julho, e Despacho n.2 921/2019, de 24 de janeiro

Obedecendo aos principios de equidade, da descriminagdo positiva e da solidariedade social e tendo como
objetivos a prevengdo da exclusdo social e do abandono escolar e a promogdo do sucesso escolar e
educativo, para que todos, independentemente das suas condigGes sociais, econdmicas, culturais e
familiares, cumpram a escolaridade obrigatdria e tenham a possibilidade de concluir com sucesso o ensino
secundario, em qualquer das suas modalidades, o Governo assumiu como objetivo a aplicagdo progressiva
de uma medida de gratuitidade dos manuais escolares, aplicavel as criangas e aos alunos que frequentem
a educacdo pré-escolar e os ensinos basico e secundario em estabelecimentos de ensino publicos, ou
particulares e cooperativos em regime de contrato de associagdo.

Nos termos do artigo 127.2 da Lei n.2 7-A/2016, de 17 de margo, a medida de gratuitidade acima descrita
foi aplicada inicialmente, no ano letivo 2016-2017, a todos os estudantes do 1.2 ano do 1.2 ciclo do ensino
basico. Dando sequéncia a progressiva gratuitidade dos manuais escolares, o regime foi alargado, numa
primeira fase, a todos os alunos do 1.2 ciclo e, posteriormente, do 2.2 ciclo do ensino basico da rede
publica, nos anos letivos 2017-2018 e 2018-2019, por via do artigo 156.2 da Lei n.2 42/2016, de 28 de
dezembro, e do artigo 170.2 da Lei n.2 114/2017, de 29 de dezembro, respetivamente. Por fim, concluiu-
se a progressividade do regime de gratuitidade dos manuais escolares, alargando-o a toda a escolaridade
obrigatdria e gratuita, passando, deste modo, a incluir todo o ensino basico e secundario da rede publica,
de acordo com o previsto no artigo 194.2 da Lei n.2 71/2018, de 31 de dezembro.

Em sequéncia do exposto, no ano letivo 2020-2021, todos os alunos pertencentes a rede escolar publica
do concelho de Méda, do 1.2 ao 12.2 ano, tém direito a manuais escolares gratuitos. Relativamente a
atribuicdo de manuais escolares, esta medida de gratuitidade substitui a ASE.

No que se refere a aquisicdo do material escolar, para o ano 2020-2021, a andlise dos valores de
comparticipacdo minima fixados permite constatar que o apoio monetario para os alunos beneficiarios
do escaldo A, independentemente do nivel escolar de frequéncia (ensino basico e secundario), é de 16,00
euros, enquanto para os alunos a quem foi atribuido o escaldo B, este apoio monetario é de 8,00 euros.

Além das medidas de apoio no ambito da Ag¢do Social Escolar concedidos para a aquisicdo de materiais
escolares, é de mencionar de igual forma a comparticipacdo atribuida para as visitas de estudo
programadas no ambito das atividades curriculares dos alunos que estejam abrangidos pelos escalGes A
e B da agdo social escolar, respetivamente, em 100% e 50% do valor total, de modo a garantir que estas
atividades sdo acessiveis a todos os alunos. Os montantes mdaximos para estas comparticipacdes sdo
apresentados no Quadro 11-31.
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Quadro 1I-31 | Subsidios concedidos para as visitas de estudo (limite maximo), por nivel de ensino e escaldo

atribuido
GRAU DE ENSINO
Escalao A Escalao B
1.2 Ciclo do Ensino Basico 20,00 € 10,00 €
2.2 Ciclo do Ensino Basico 20,00 € 10,00 €
3.2 Ciclo do Ensino Basico 20,00 € 10,00 €
Ensino Secundario 20,00 € 10,00 €

Fonte: Despacho n.2 5296/2017 (2.2 série), de 16 de junho de 2017.

No ano letivo 2020-2021, contabilizam-se 106 alunos beneficidrios de apoios para material escolar no
ambito da ASE, sendo que 52 se enquadram no escaldo A e 54 no escaldo B (Grafico 11-46).

Grafico 11-46 | N.2 de apoios concedidos para livros e material escolar na rede escolar publica do concelho de
Méda (2020-2021)

m Escaldo A

54
Escaldo B

Fonte: Municipio de Méda (2021).

Em relagdo ao ano letivo anterior (2019-2020), observa-se uma diminui¢do do nimero de beneficiarios,
como é possivel constatar pelo Grafico II-47. Em termos globais, contabilizam-se menos 15 alunos com
estes apoios.
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Grafico 11-47 | Variagdo do n.2 de apoios concedidos para livros e material escolar na rede escolar publica do
concelho de Méda (2019-2020 e 2020-2021)
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Fonte: Municipio de Méda (2021).

Adicionalmente aos apoios prestados ao nivel das refeicdes e material escolar, e ainda no ambito da ASE,
os alunos do secundario podem também beneficiar da atribuicdo de bolsas de estudo. Atribuida
mensalmente, estes apoios traduzem-se numa contribuicdo monetaria, para combater o abandono
escolar, melhorar a qualificagdo dos jovens em idade escolar e compensar os encargos acrescidos com a
frequéncia obrigatdria de nivel secunddrio ou equivalente'!.

A bolsa de estudo destina-se ao aluno que ingresse no ensino secunddrio ou em nivel de escolaridade
equivalente e relina cumulativamente as seguintes condicdes:

o Estejainserido em agregado familiar com rendimentos de referéncia correspondentes ao 1.2 ou
2.2 escaldo do abono de familia para criangas e jovens;

o Esteja matriculado e a frequentar 0 10.2, 11.2 ou 12.2 ano de escolaridade ou nivel equivalente;

o Tenha idade inferior a 18 anos, sendo que caso esta idade seja atingida no decurso do ano
escolar, mantém-se o direito a bolsa de estudo até ao fim do ano escolar;

o Tenha aproveitamento escolar durante a frequéncia do ensino secundario ou de nivel de
escolaridade equivalente.

Por outro lado, os alunos matriculados nas ofertas de ensino de nivel secundario, que tenham direito a
apoios da ASE podem candidatar-se a atribuicdo de bolsas de mérito, estando esta atribuicao
condicionada a obtencdo pelos alunos candidatos da seguinte classificacdo média anual, relativa ao ano
anterior, com aprovagdo em todas as disciplinas (ou médulos) do plano curricular:

o Ofertas formativas com classificagGes de 1 a 5: classificagdo igual ou superior a 4, arredondada
as unidades;

o Ofertas formativas com classificagbes de 0 a 20: classificacdo igual ou superior a 14 valores,
arredondada as unidades.

n Informagdo disponivel no sitio Internet da Seguranca Social (http://www.seg-social.pt/bolsa-de-estudo)
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11.4.12.3. TRANSPORTES ESCOLARES

A rede de transportes representa um aspeto fulcral no quotidiano da populagdo escolar, revestindo-se de
uma significativa complexidade, tendo subjacente a procura simultanea pela satisfacdo das necessidades
dos alunos e das escolas e pela garantia da seguranga dos alunos nos percursos habituais. Com efeito,
deve constituir uma das prioridades de atuagdo de qualquer municipio, assim como a resolugdo dos
problemas a ela associada, considerando o seu possivel impacto na qualidade de vida da populagdo e, em
particular, dos alunos e das suas familias.

De acordo com o artigo 36.2 do Decreto-Lei n.2 21/2019, de 30 de janeiro, a organizagdo e o controlo do
funcionamento dos transportes escolares sdo da competéncia das camaras municipais da area de
residéncia dos alunos, nos termos definidos no plano de transportes intermunicipal respetivo, cabendo-
Ihes especificamente:

a) Organizar o processo de acesso ao transporte escolar para cada aluno;

b) Requisitar as entidades concessiondrias dos servigos de transporte coletivo os bilhetes de
assinatura (passe escolar) para os alunos abrangidos, nos termos a fixar por portaria dos
membros do Governo com competéncia na matéria;

c) Pagar as faturas emitidas mensalmente pelas entidades concessiondrias dos servicos de
transporte coletivo;

d) Contratar, gerir e pagar os circuitos especiais.

Em conformidade com o artigo 21.2 do supracitado documento normativo, é também da competéncia da
camara municipal a elaboragao e aprovacao do plano de transporte escolar, apds discussao e parecer do
conselho municipal de educagdo. Segundo o artigo 19.2 do mesmo diploma legal em vigor, o plano de
transporte escolar inclui obrigatoriamente:

a) Aareaabrangida, representada em planta a escala adequada;
b) Ositinerarios dos meios de transporte coletivo de passageiros;

c) A numeragdo e classificagdo oficiais, ou designagdo toponimica, das vias de comunicagdo a
percorrer;

d) Adistribuigdo geografica dos estabelecimentos de ensino, devidamente assinalados;
e) A projecdo quantificada da procura por locais de origem;
f)  Os meios de transporte a utilizar;

g) Os circuitos especiais, existentes ou a criar, sempre que os meios de transporte coletivo ndo
satisfacam regularmente as necessidades de transporte no que se refere ao cumprimento dos
horarios escolares, ou que impliquem, para os alunos, tempos de espera superiores a 45 minutos
ou deslocagdes superiores a 60 minutos, em cada viagem simples.

O Municipio de Méda, desde sempre, disponibiliza transporte gratuito a todos os alunos,
independentemente do nivel de ensino e do nivel de rendimento.
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Quanto a rede de transportes escolares disponibilizada, no ano letivo de 2020-2021, para os alunos dos

ensinos basico e secundario, a mesma assenta na utilizagao de carreiras publicas de passageiros a operar
no concelho. Os percursos efetuados sdo apresentados no Quadro 11-32.

Quadro 11-32 | Percursos e horarios de saida nas localidades de origem dos alunos transportados nas carreiras

publicas (2020-2021)

08h00
08h20
07h45
07h56
08h05
08h15
07h55
08h15
Percurso 3 08h20
08h25
08h30
08h15
Percurso 4 08h20
08h30
08h00
08h10
08h14
Percurso 5 08h24
08h30
08h33
08h39
08h00
08h10
Percurso 6 08h15
08h20
08h25

Percurso 1

Percurso 2

Relva
Longroiva
Rabagal
Coriscada
Barreira
Marialva
Carvalhal
Chaos
Casteicao
Pai Penela
Vale Flor
Prova
Aveloso
Outeiro de Gatos
Penedono
Alcarva
Ranhados (Cruzamento)
Ranhados
Sapateira
Enxameia
Méda
Fonte Longa
Vale do Porco
Sequeiros
Pogo do Canto

Cancelos

Fonte: Plano de Transportes Escolares no Municipio de Méda para o ano letivo 2020/2021 (2020).

Ao nivel da educagdo pré-escolar, o municipio de Méda providencia viaturas que garantem o transporte

das criangas aos respetivos estabelecimentos de educagdo (Quadro 11-33). Apesar de se tratar de um

estabelecimento de carater privado, o Municipio assegura também, com base numa parceria estabelecida

com o Instituto D. Maria do Carmo Lacerda Faria, de forma gratuita, o transporte dos alunos da creche e

do Jardim de Infancia.
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Quadro 11-33 | Percursos e horarios de saida nas localidades de origem dos alunos transportados pelas viaturas da
autarquia (Educagdo Pré-Escolar do Agrupamento de Escolas de Méda e Instituto D. Maria do Carmo Lacerda
Faria) (2020-2021)

Percurso 1 08h00 Freixo de Numdo

08h35 Ranhados
Percurso 2 8h45 Cedovim

9h00 Pogo do Canto

07h55 Rabagal

08h00 Rabagal (Cruzamento)
Percurso 3 08h05 Quinta

08h15 Barreira

08h25 Marialva

Fonte: Plano de Transportes Escolares no Municipio de Méda para o ano letivo 2020/2021 (2020).

Além do transporte escolar que garante o acesso aos estabelecimentos de educagdo e ensino diariamente,
o Municipio de Méda assegura percursos especiais que garantem o transporte das criangas e alunos, no
final do horario letivo, aos locais de atividades de ocupacdo de tempos livres e as atividades desportivas
(Quadro 11-34).

Quadro 11-34 | Percurso e horario de saida do Centro Escolar para a Instituigdo Santa Casa da Misericérdia de

Méda.
o | wom | wwmo
Percurso 1 16h30 Centro Escolar de Méda = ATL da Santa Casa da Misericérdia
Percurso 2 17h30 Centro Escolar de Méda = ATL da Santa Casa da Misericérdia

Fonte: Plano de Transportes Escolares no Municipio de Méda para o ano letivo 2020/2021 (2020).

Quadro 11-35 | Percurso e horario de saida do Centro Escolar, Jardim de Infancia e Patronato para o Complexo
Desportivo das Piscinas.

Percurso 1 10h30 JI de Méda - Complexo Desportivo
Percurso 2 10h30 Patronato = Complexo Desportivo
Percurso 3 15h45 1.2 CEB Centro Escolar de Méda = Complexo Desportivo
Percurso 4 15h55 1.2 CEB Centro Escolar de Méda = Complexo Desportivo

Fonte: Plano de Transportes Escolares no Municipio de Méda para o ano letivo 2020/2021 (2020).

No ano letivo de 2020-2021, contabilizam-se 237 criangas e alunos a usufruirem de transportes escolares
(distribuidos pelos diferentes niveis de educagdo e ensino), sendo possivel verificar que, no seu total, se
verifica um decréscimo de dois beneficiarios relativamente ao ano letivo 2019-2020, conforme
apresentado no Quadro 1I-36.
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Quadro 11-36 | N.2 de alunos beneficiarios de transportes escolares no concelho de Méda (2019-2020 e 2020-

2021)
T
2019-2020 2020-2021

Pré-escolar 15 22

1.2 CEB 58 57

2.2 CEB 47 43

3.2CEB 74 76

Secundario 45 39

Total 239 237

Fonte: Plano de Transportes Escolares no Municipio de Méda para o ano letivo 2020/2021 (2020).

Fazendo uma breve analise por nivel de educagdo e ensino, em 2020-2021, registam-se 22 criangas do
pré-escolar a beneficiarem deste servigo (mais sete que em 2019-2020), 57 alunos do 1.2 ciclo do ensino
basico (menos um), 43 estudantes do 2.2 ciclo do ensino basico (menos quatro), 76 alunos do 3.2 ciclo do
ensino basico (mais dois) e 39 alunos do ensino secunddrio (menos seis).

11.5. PREVISAO DA EVOLUCAO DO NUMERO DE ALUNOS DO CONCELHO

Atendendo ao carater de planeamento e ordenamento da Carta Educativa, torna-se imperativo avaliar o
volume e a estrutura etéria da populagio, ndo apenas da real / efetiva, mas acima de tudo da estimada
para um horizonte temporal futuro, no sentido de fundamentar e sustentar a tomada de decisao.

As projecGes demograficas desempenham um papel fundamental no processo de planeamento e de apoio
a decisdo, permitindo a reflexdo e ponderagdo, com antecedéncia, de um conjunto de principais
tendéncias estimadas para o territério. Neste ambito, a realizagcdo de um exercicio prospetivo da evolucgédo
da populagdo escolar é fundamental para a previsdao das necessidades associadas a educagdo e ensino,
nomeadamente em termos de infraestruturas de apoio, salas de aula, necessidades formativas e recursos
humanos (docentes e ndo docentes), em prol de uma gestdo eficaz de recursos. Refira-se, alids, que este
tipo de projecdes estdo na base de um planeamento estratégico, proativo e de gestdo a longo prazo, ainda
que acolhendo algum grau de incerteza, inerente a qualquer exercicio deste tipo.

Uma vez estimada a evolucdo da populacdo do concelho de Méda, torna-se importante analisar de uma
forma evolutiva a populagdo em idade escolar, visando o dimensionamento dos estabelecimentos de
ensino, desde a educacgdo pré-escolar até ao ensino secundario.

Representando a populagdo em idade escolar uma fragdo da populagdo residente global do concelho,
correspondente a faixa etaria entre os 3 e os 17 anos, a semelhanga do procedimento e dos pressupostos
descritos no ponto 11.3.6 Cendrio Prospetivo da Evolugdo Populagdo, o exercicio prospetivo realizado tem
por base o método das componentes por coortes. Tendo a projegao da evolugdo da populagao residente
sido realizado por idades da populagdo residente, a percecdo e avaliacdo da evolugao estimada para a
populagdo em idade escolar decorreu do agrupamento das estimativas obtidas para as seguintes classes
etdrias:
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o 3 abanos: idade de frequéncia da educacgdo pré-escolar;

° 6a9anos: idade de frequéncia do 1.2 ciclo do ensino basico;

o 10 a 11 anos: idade de frequéncia do 2.2 ciclo do ensino basico;
o 12 a 14 anos: idade de frequéncia do 3.2 ciclo do ensino basico;

o 15a17 anos: idade de frequéncia do ensino secundario.

De acordo com os resultados obtidos, existe uma provavel diminui¢do da populagdo residente em idade
escolar no concelho de Méda, no horizonte temporal entre 2011 e 2031 (Grafico 11-48). Neste periodo é
apontada uma quebra de 239 residentes com idades compreendidas entre os 3 e 17 anos de idade.

Grafico 11-48 | Evolugdo estimada da populagdo residente no concelho de Méda em idade escolar, por nivel de
educacao e ensino (2011 a 2031)
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Fonte: XV Recenseamento Geral da Populagdo e Habitagdo, INE (2020); Proje¢Ges da populagdo residente, INE (2020).

O decréscimo populacional é comum as diferentes classes etarias que futuramente poderdo frequentar
os diferentes niveis de instrucdo, desde a educagdo Pré-Escolar ao Ensino Secundario (Quadro 11-37).

Quadro 11-37 | Populagdo residente estimada, em idade escolar (3 a 17 anos), no concelho de Méda (2011 a 2031)

PRE-ESCOLAR 1.2 CICLO 2.2 CICLO 3.2 CICLO SECUNDARIO TOTAL

3-5 anos 6-9 anos 10-11 anos 12-14 anos 15-17 anos 3-17 anos

n.2 % n.2 % n.2 % n.2 % n.2 % n.2 %
2011 89 15,9 135 24,1 82 14,6 132 23,5 123 21,9 561 10,8
2016 68 14,5 114 24,2 57 12,2 116 24,7 115 24,5 471 9,6
2021 78 21,2 77 21,0 48 13,1 72 19,8 91 25,0 366 8,3
2026 71 21,2 96 28,7 48 14,3 49 14,6 71 21,3 333 8,3
2031 64 19,8 87 27,1 44 13,7 68 21,0 59 18,4 322 8,8

Fonte: XV Recenseamento Geral da Populagdo e Habitagdo, INE (2020); Proje¢Ges da populagdo residente, INE (2020).

Entre os anos 2011 e 2031, de forma geral, estima-se que os residentes com idades de frequéncia da
educagao pré-escolar venham a sofrer um decréscimo de 25 criangas. No ensino basico, as estimativas
apontam para a perda de 48 alunos no 1.2 ciclo, 38 alunos no 2.2 ciclo e 64 alunos no 3.2 ciclo. A situacao
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é semelhante quando analisado o ensino secundario, visto que se prevé uma quebra de, também, 64
residentes no referido periodo.

Estima-se que, em 2031, existam 322 criangas e jovens em idade escolar, ou seja, entre os 3 e 17 anos, o
equivalente a 8,84% da populagdo residente total. Em termos percentuais, este valor é significativamente
mais baixo do que o verificado no ano de 2011 (10,78%).

Face aos dados anteriores, importa ainda analisar a distribuicdo percentual da populagdo em idade escolar
no concelho de Méda (Grafico 11-49).

Grafico 11-49 | Distribuicdo estimada da populagio residente em idade escolar, por nivel de educagdo e ensino, no
concelho de Méda (2011 a 2031)
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Fonte: XV Recenseamento Geral da Populagdo e Habitagdo, INE (2020); ProjegGes da populagdo residente, INE (2020).

Segundo os dados obtidos, em 2031, a maior proporc¢do de criancgas e jovens enquadrar-se-a na faixa
etdria dos 6 aos 9 anos (1.2 ciclo), representando 27,1% da populagdo em idade escolar. A esta, devera
seguir-se a faixas dos 12 aos 14 anos (3.2 ciclo) com 21,0%, dos 3 aos 5 anos (pré-escolar) com 19,8%, dos
15 aos 17 anos (secundario) com 18,4% e, por fim com o menor valor percentual, a faixa dos 10 aos 11
anos (2.2 ciclo) com 13,7%.

Os dados obtidos pelo exercicio prospetivo permitem-nos estimar a evolugdo da populagdo residente em
idade escolar no concelho de Méda até 2031, sem a intervenc¢do de politicas e sem a ocorréncia de
acontecimentos imprevisiveis e/ou de natureza excecional. Os resultados apresentados sdo reflexo do
decréscimo do numero de criangas e jovens que se tem vindo ja a verificar no concelho nos ultimos anos
e para o qual se prevé uma intensificagdo no futuro, como repercussées diretas no nimero de populacdo
em idade fértil e, consequentemente, no nimero de nascimentos no concelho.

O cenario evolutivo tracado, a confirmar-se, representard um importante desafio para a autarquia, na
perspetiva da adequacgdo da oferta do sistema local de educagdo e ensino as dindmicas e as necessidades,
em termos de procura, que se poderdo fazer sentir no territdrio concelhio.
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lll. A REDE MUNICIPAL ATUAL

O capitulo que se segue pretende traduzir uma reflexdo sobre os aspetos mais relevantes da caraterizacdo
de toda a rede escolar municipal. Para o efeito, num primeiro momento procurar-se-a identificar a
organizagdo espacial do sistema educativo local, territorializado em unidades agrupadas.

A analise da oferta centrar-se-a na atualizagdo do diagndstico, envolvendo a identificagdo e caraterizagdo
darede escolar, de ensino e formativa, nas vertentes dos recursos fisicos existentes (infraestruturas, taxas
de ocupagdo/saturacdo dos estabelecimentos de educagdo e ensino, seguranca, equipamentos,
possibilidade de ampliagdo de edificios), dos recursos humanos por ciclos escolares que integram e dos
equipamentos de apoio a educagdo e ao ensino (equipamentos desportivos, culturais e de lazer).

Serdo ainda abordadas as acessibilidades e a rede de transportes municipal, a que se seguird uma
sistematizacdo de referenciais da dinamica de evolugdo educativa, numa abordagem quantitativa e
qualitativa. Por fim, e tendo por base esta sistematizacao, serd atualizada a matriz SWOT, a luz das
dinamicas de evolugdo educativa.

l1l.1. AGRUPAMENTOS DE ESCOLAS

De acordo com o Decreto-Lei n.2 75/2008, de 22 de abril, o agrupamento de escolas é “uma unidade
organizacional, dotada de drgdos proprios de administragdo e gestdo, constituida por estabelecimentos
de educagdo Pré-Escolar e escolas de um ou mais niveis e ciclos de ensino”.

A organizagdo das escolas em agrupamentos obedece a critérios relativos a constru¢do de percursos
escolares integrados, a articulagdo curricular entre niveis e ciclos educativos, a proximidade geografica e
as necessidades de ordenamento da rede dos ensinos basico e secundario e da educagao pré-escolar.

A constituicdo de agrupamentos escolares permite a rentabilizacdo de recursos disponiveis e uma maior
mobilizagdo da comunidade educativa, originando sinergias que possibilitam a realizagdo de atividades
em conjunto, ainda que orientadas por principios identitarios préprios, tendo em vista a realizagdo das
seguintes finalidades, como estipulado no supracitado documento legal:

o Proporcionar um percurso sequencial e articulado dos alunos abrangidos numa dada darea
geografica e favorecer a transicdo adequada entre niveis e ciclos de ensino;

o Superar situagdes de isolamento de escolas e estabelecimentos de educagdo Pré-Escolar e
prevenir a exclusdo social e escolar;

o Reforgar a capacidade pedagdgica das escolas e estabelecimentos de educagdo Pré-Escolar que
o integram e realizar a gestdo racional dos recursos;

o Garantir o funcionamento de um regime de autonomia, administracdo e gestao.
A rede escolar publica do concelho de Méda, no ano 2020-2021, é composta por um Unico Agrupamento

de Escolas (Agrupamento de Escolas de Méda). Este é composto por duas escolas, ambas localizadas na
Unido de Freguesias de Méda, Outeiro de Gatos e Fonte Longa (Quadro IlI-1).
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Quadro llI-1 | Constitui¢cdo do Agrupamento de Escolas de Méda (2020-2021)

AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DE MEDA - REDE PUBLICA

Estabelecimento Ensinos Freguesia
Escola Basica e Secundaria de Méda BCDE  Unido de Freguesias de Méda, Outeiro de Gatos e Fonte Longa
Jardim de Infancia de Méda A Unido de Freguesias de Méda, Outeiro de Gatos e Fonte Longa

LEGENDA:
A - Pré-Escolar | B- 1.2 Ciclo | C-2.2 Ciclo | D- 3.2 Ciclo | E - Secundario | M - Artistico | O - Profissional

Fonte: Diregdo-Geral dos Estabelecimentos Escolares — DGESstE (2020).

No Mapa IlI-1 representam-se espacialmente os dois estabelecimentos escolares que integram o
Agrupamento de Escolas de Méda.

Mapa llI-1 | Escolas da rede publica do concelho de Méda, por niveis de instrugcdo lecionados
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Para além da rede publica, ha ainda a registar no concelho a existéncia de um estabelecimento de
educagdo de natureza privada, nomeadamente o Jardim Infantil do Instituto D. Maria do Carmo Lacerda
Faria, igualmente localizado na freguesia sede (Quadro I1I-2).

Quadro I1l-2 | Escolas ndo agrupadas no concelho de Méda (2020-2021)

ESCOLAS NAO AGRUPADAS NO CONCELHO DE MEDA - REDE PRIVADA

Estabelecimento Ensinos Freguesia

Jardim Infantil do Instituto D. Maria

do Carmo Lacerda Faria A Unido de Freguesias de Méda, Outeiro de Gatos e Fonte Longa

LEGENDA:
A - Pré-Escolar | B- 1.2 Ciclo | C-2.2 Ciclo | D-3.2Ciclo | E - Secundario | M - Artistico | O - Profissional

Fonte: Dire¢do-Geral dos Estabelecimentos Escolares — DGESstE (2020).
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I11.2. CARATERIZACAO DO PARQUE ESCOLAR

A caraterizagdo do parque escolar do concelho de Méda torna-se imprescindivel na medida em que
possibilita a consciencializacgdo da comunidade educativa sobre os equipamentos existentes e a
possibilidade de assumirem novas configuragGes territoriais, visando a futura proposta de reordenamento
escolar.

No territdrio concelhio existem diferentes equipamentos escolares que lecionam diferentes niveis de
instrucdo, desde a educagdo Pré-Escolar ao Ensino Secundario.

No ano letivo de 2020-2021, conforme descrito anteriormente, o concelho de Méda contabiliza trés
estabelecimentos de educacgdo e ensino, dos quais dois sdo de natureza publica e um é de natureza
privada (Mapa llI-2).

Mapa llI-2 | Parque Escolar Publico e Privado do concelho de Méda
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De seguida, proceder-se-a a uma caraterizacdo do parque escolar existente, segundo niveis e modalidades
de instrucao.

111.2.1. EDUCACAO PRE-ESCOLAR

Consistindo na primeira fase de formagdo, a educagdo pré-escolar corresponde a primeira etapa de
integracdo das criancas no sistema educativo, afigurando-se como complementar da acdo educativa das
familias. Sendo de direito universal para todas as criancas a partir do ano que atinjam os 4 anos de idade,
é dever do Estado assegurar a existéncia de uma rede de educagdo Pré-Escolar que possibilite a inscricdo
de todas as criangas por ela abrangidas, tal como assegurar que essa frequéncia se efetue em regime de
gratuitidade da componente educativa (Lei n.2 85/2009, de 27 de agosto, na redacdo dada pela Lei n.2
65/2015, de 03 de julho).
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O artigo 5.2 da Lei-Quadro da Educagdo Pré-Escolar (Lei n.2 5/97, de 10 de fevereiro) estipula que é da
responsabilidade do Estado:

o Criar uma rede publica de educagdo Pré-Escolar, generalizando a oferta dos respetivos servigos
em fungdo das necessidades;

o Apoiar acriagdo de estabelecimentos de educagao Pré-Escolar por outras entidades da sociedade
civil, face a uma oferta insuficiente;

o Definir as normas gerais da educagao Pré-Escolar;
o Prestar apoio especial as zonas carenciadas.
Neste contexto, o artigo 6.2 do supracitado documento legal preconiza que é, ainda, dever do Estado,

assegurar 0s meios necessarios a participagdo das autarquias locais na concretizagdo dos objetivos
previstos.

No concelho de Méda verifica-se a existéncia de dois estabelecimentos com oferta de educagdo pré-
escolar: um de natureza publica e um de natureza privada.

111.2.1.1. REDE PUBLICA

Relativamente a rede publica, a educacgdo pré-escolar é assegurada por um estabelecimento de educacao,
nomeadamente o Jardim de Infancia de Méda, pertencente ao agrupamento de Escolas de Méda (Quadro
11-3).

Quadro 11I-3 | Estabelecimento de educacdo onde é ministrada a educagio Pré-Escolar no concelho de Méda -
rede publica (2020-2021)

EDUCAGAO PRE-ESCOLAR - REDE PUBLICA

Estabelecimento Ensino Freguesia
Jardim de Infancia de Méda A Unido de Freguesias de Méda, Outeiro de Gatos e Fonte Longa

LEGENDA:
A - Pré-Escolar | B- 1.2 Ciclo | C-2.2 Ciclo | D-3.2Ciclo | E - Secundario | M - Artistico | O - Profissional

Fonte: Diregdo-Geral dos Estabelecimentos Escolares — DGESstE (2020).

111.2.1.2. REDE PRIVADA

No ambito da educagdo pré-escolar, verifica-se a existéncia de um estabelecimento de educacgdo de
natureza privada no territdrio concelhio, designadamente o Jardim Infantil do Instituto D. Maria do Carmo
Lacerda Faria (Quadro III-4).
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Quadro l1l-4 | Estabelecimentos de educagdo onde é ministrada a educagdo Pré-Escolar no concelho de Méda -
rede privada (2020-2021)

EDUCAGAO PRE-ESCOLAR - REDE PRIVADA

Estabelecimento Ensino Freguesia

Jardim Infantil do Instituto D. Maria do

. A Unido de Freguesias de Méda, Outeiro de Gatos e Fonte Longa
Carmo Lacerda Faria

LEGENDA:
A - Pré-Escolar | B- 1.2 Ciclo | C-2.2 Ciclo | D-3.2Ciclo | E - Secundario | M - Artistico | O - Profissional

Fonte: Diregdo-Geral dos Estabelecimentos Escolares — DGESstE (2020).

111.2.2. ENSINO BAsICO

De acordo com a Lei de Bases do Sistema Educativo, o Ensino Basico é universal, obrigatério e gratuito,
organizando-se em trés ciclos sequenciais, nomeadamente: o 19 ciclo (compreende quatro anos), o 22
ciclo (abrange dois anos) e o 32 ciclo (abarca trés anos). Nos pontos seguintes sera analisada a rede escolar
referente a cada um destes ciclos.

111.2.2.1. 1.2 CicLo bo ENSINO BAsico

No concelho de Méda, o ensino do 1.2 ciclo do ensino basico é assegurado por um estabelecimento de
ensino, a Escola Basica e Secundaria de Méda, inserida no agrupamento de Escolas de Méda (Quadro l11-5).
Neste estabelecimento de ensino, para além da oferta do 1.2 ciclo existe também a oferta educativa no
ambito dos 2.2 e 3.2 ciclos do ensino basico e ensino secundario

Quadro I1I-5 | Estabelecimentos escolares onde é lecionado o 1.2 ciclo do Ensino Basico no concelho de Méda -
rede publica (2020-2021)

1.2 CICLO DO ENSINO BASICO - REDE PUBLICA

Estabelecimento Ensinos Freguesia
Escola Basica e Secundaria de Méda BCDE Unido de Freguesias de Méda, Outeiro de Gatos e Fonte Longa
LEGENDA:

A - Pré-Escolar | B- 1.2 Ciclo | C- 2.2 Ciclo | D - 3.2 Ciclo | E - Secundario | M - Artistico | O - Profissional

Fonte: Dire¢do-Geral dos Estabelecimentos Escolares — DGESstE (2020).

111.2.2.2. 2.2 3.2 CicLos bo ENSINO BAsIco

O ensino dos 2.2 e 3.2 ciclos do ensino basico é garantido, no concelho de Méda, apenas pela Escola Basica
e Secundaria de Méda, que concentra toda a oferta do ensino basico (Quadro IlI-6).
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Quadro 1l1-6 | Estabelecimentos escolares onde sdo lecionados os 2.2 e 3.2 ciclos do Ensino Basico no concelho de
Méda - rede publica (2020-2021)

2.2 E 3.2 CICLOS DO ENSINO BASICO - REDE PUBLICA

Estabelecimento Ensinos Freguesia

Escola Basica e Secundaria de Méda BCDE Unido de Freguesias de Méda, Outeiro de Gatos e Fonte Longa

LEGENDA:
A - Pré-Escolar | B- 1.2 Ciclo | C- 2.2 Ciclo | D - 3.2 Ciclo | E - Secundario | M - Artistico | O - Profissional

Fonte: Dire¢do-Geral dos Estabelecimentos Escolares — DGESstE (2020).

111.2.3. ENSINO SECUNDARIO

De acordo com o Decreto-Lei n.2 139/2012, de 5 de julho, a oferta formativa do Ensino Secundario integra
cursos cientifico-humanisticos (ensino regular), cursos com planos proprios, cursos artisticos
especializados, cursos profissionais, Ensino Secundario na modalidade de ensino recorrente e cursos de
ensino vocacional.

A semelhanca do ensino basico, o ensino secundario no territério concelhio é disponibilizado, mais uma
vez, pela Escola Basica e Secundaria de Méda, situada na sede do concelho (Quadro 1l1-7).

Quadro I1l-7 | Estabelecimento escolar onde é lecionado o Ensino Secundario no concelho de Méda - rede publica
(2020-2021)

ENSINO SECUNDARIO - REDE PUBLICA

Estabelecimento Ensinos Freguesia

Escola Basica e Secundaria de Méda BCDE Unido de Freguesias de Méda, Outeiro de Gatos e Fonte Longa

LEGENDA:
A - Pré-Escolar | B- 1.2 Ciclo | C-2.2 Ciclo | D-3.2Ciclo | E - Secundario | M - Artistico | O - Profissional

Fonte: Diregdo-Geral dos Estabelecimentos Escolares — DGEStE (2020).

111.2.4. ENSINO PROFISSIONAL

A via profissionalizante constitui uma alternativa ao prosseguimento dos alunos que concluem o 3.2 ciclo
do ensino basico, numa perspetiva vocacional e de qualificagdo inicial dos alunos, privilegiando a sua
inser¢do no mercado de trabalho.

Os cursos profissionais, enquadrados no ensino secunddrio, tém no seu objetivo maximo o
desenvolvimento da formacdo profissional qualificante dos jovens, sendo a maioria da sua carga horaria
dedicada a formagdo técnica no sentido de os jovens adquirirem competéncias especificas para o exercicio
de uma profissao.

De acordo com os dados disponibilizados, ndo se verifica a existéncia de oferta do ensino profissional no
concelho de Méda, desde o ano letivo de 2013/2014.
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111.2.5. ENSINO RECORRENTE

Direcionado a alunos que jad ndo se encontram em idade escolar regular para a frequéncia de um
determinado ciclo de estudos (ensino basico e secundario), o ensino recorrente consiste numa segunda
oportunidade de educagao para os que dela nao usufruiram em idade prépria ou que ndao a completaram
e para aqueles que a procuram por razées de promogdo cultural e profissional.

Enquanto modalidade de ensino, o ensino recorrente concede uma certificagdo equivalente, para todos
os efeitos legais, a que é obtida nos percursos do ensino regular, que funcionam em regime diurno, mas
organiza-se de forma auténoma no que respeita as condigdes de acesso, curriculos, programas e avaliagdo
dos alunos. Neste sentido, os planos e métodos de estudos sdo organizados de modo distinto, tendo em
conta os grupos etarios a que se destinam, a experiéncia de vida entretanto adquirida e o nivel de
conhecimentos demonstrados.

Ao nivel do ensino basico, o ensino recorrente, permite a conclusdo do ciclo de estudos a quem
abandonou demasiado cedo o sistema educativo. Relativamente ao ensino secundario, esta modalidade
de ensino apresenta-se como uma segunda oportunidade de formagao, possibilitando a conciliagdo da
frequéncia de estudos com uma atividade profissional, compreendendo cursos cientifico-humanisticos,
cursos tecnoldgicos e cursos artisticos especializados.

De acordo com os dados disponibilizados pela Dire¢do Geral de Estatisticas da Educagdo e Ciéncia (DGEEC,
2019), esta modalidade de ensino ndo é ministrada no concelho de Méda.

111.2.6. ENSINO ARTISTICO

Ao nivel dos ensinos basico e secundario, os cursos artisticos especializados, encontram-se vocacionados,
consoante a drea artistica, para o prosseguimento de estudos ou orientados na dupla perspetiva da
inser¢do no mundo do trabalho e do prosseguimento de estudos. Assim, estes cursos visam, sobretudo,
alunos que pretendem uma formacgao de exceléncia com o objetivo de exercer uma profissdo numa area
artistica ou aceder ao ensino superior artistico.

Os Cursos do Ensino Artistico Especializado subdividem-se em trés dominios:
o Artes visuais e Audiovisuais (nivel secundario);
o Danga (nivel basico — 1.2; 2.2 e 3.2 ciclos — e secundario);
o Mdsica (nivel basico — 1.2, 2.2 e 3.2 ciclos — e secundario).
No que subjaz aos regimes de frequéncia, os mesmos sdo explanados no Quadro IlI-8:

Quadro 111-8 | Regimes de frequéncia do ensino artistico

REGIME DE FREQUENCIA DESCRIACAO

Sdo ministradas na mesma escola especializada as disciplinas do curriculo
regular e as componentes especificas da educagdo artistica. Neste regime, os
alunos do 5.2 e do 6.2anos sdo dispensados de duas disciplinas do percurso
regular (educagdo musical e educagdo tecnoldgica).

Regime Integrado
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REGIME DE FREQUENCIA DESCRIACAO

A escola especializada do ensino artistico oferece apenas as disciplinas das
componentes especificas da educagao artistica, enquanto as disciplinas do
curriculo geral sdo da responsabilidade das escolas dos ensinos bdsico ou
secundario. Também neste regime, os alunos do 5.2 e do 6.2anos sdo
dispensados de duas disciplinas do percurso regular (educagdo musical e
educagdo tecnoldgica).

Regime articulado

Aplica-se aos alunos do 1.2 ciclo de ensino (um tempo de instrumento e dois

Regi s
EEINSECh Soee tempos de formagdo musical).

Os alunos frequentam as disciplinas de ensino artistico especializado da
musica numa escola de ensino artistico especializado da musica,

Regime supletivo independentemente das habilitagdes que possuem. Neste caso, além do
curriculo normal, os alunos vao fazer o curso de musica de forma
complementar.

Fonte: Agéncia Nacional para a Qualificagdo e o Ensino Profissional, IP — ANQEP (2017)

No concelho de Méda ndo existe oferta escolar da vertente de ensino artistico especializado, quer ao nivel
do Ensino Basico, quer do Ensino Secundario.

111.2.7. ENSINO SUPERIOR

Regulado pela Lei de Bases do Sistema Educativo, o sistema educativo portugués é desenvolvido em trés
niveis: ensino basico, secunddrio e superior.

Em Portugal, o ensino superior organiza-se num sistema binario que integra o ensino universitario e o
ensino politécnico, sendo ministrado em instituicdes publicas e privadas. O ensino universitario inclui as
universidades, os institutos universitarios e outros estabelecimentos de ensino universitario. O ensino
politécnico, por sua vez, compreende os institutos politécnicos e outros estabelecimentos de ensino
politécnico.

No concelho de Méda ndo se verifica a existéncia de universidades ou politécnicos, porém, merece
referéncia o Centro Local de Aprendizagem (CLA) da Universidade Aberta (UAb). Este centro abriu portas
em outubro de 2008, com o intuito de garantir um apoio descentralizado aos estudantes da Universidade
Aberta. Para além da promogédo do desenvolvimento de competéncias académicas, profissionais, culturais
e civicas, tem também como objetivo proporcionar o acesso das populagdes a Sociedade da Informagdo
e do Conhecimento. Estes Centros (que se encontram dispersos por outros concelhos do pais)
disponibilizam o suporte logistico e instrumental aos estudantes residentes na respetiva area de
intervengdo, como o acesso a equipamentos informaticos, a coordenagdo e organiza¢do do processo de
avaliacdo presencial e o atendimento para esclarecimento de dulvidas e prestacio de
informagdo. Promovem, também, uma atitude de proximidade e mediagdo com os estudantes quer seja
a nivel ndo-formal e informal através de conferéncias, workshops, palestras, formacdes de curta-duracao,
encontros/convivios de estudantes.

A oferta pedagdgica associada ao Centro Local de Aprendizagem (CLA) inclui licenciaturas (12 Ciclo),
mestrados (22 Ciclo), doutoramentos (32 Ciclo), pds-graduagGes, Aprendizagem ao Longo da Vida (ALV),
aula aberta e cursos do consdrcio Universidade Aberta — Universidade de Coimbra.
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111.2.8. EDUCACAO E FORMACAO

Afirmando-se como um instrumento de relevancia na preparacdo das pessoas para a inser¢do ou
reinsergcdo no mercado de trabalho, a andlise da educagdo e a formacgdo profissional afigura-se relevante
no contexto de revisdo da Carta Educativa do Municipio de Méda.

Assim, neste ambito, importa considerar a oferta referente aos Cursos de Educagdo e Formagao (CEF), aos
Cursos de Educacgdo e Formacdo de Adultos (EFA), aos cursos vocacionais, ao Programa Integrado de
Educagdo e Formagdo (PIEF) e aos Percursos Curriculares Alternativos (PCA), por parte dos
estabelecimentos de educagdo e ensino do municipio.

Os Cursos de Educagdo e Formagdo de Jovens (CEF) sdo cursos de dupla certificagdo e constituem uma
oportunidade para frequéncia ou conclusdo da escolaridade obrigatdria e, simultaneamente, para
preparagdo da entrada no mercado de trabalho com qualificagao escolar e profissional. S3o ministrados
ao nivel do 2.2 e 3.2 ciclos e do ensino secundario, destinando-se a jovens, candidatos ao primeiro
emprego, ou a hovo emprego, com idades compreendidas entre os 15 e os 20 anos, em risco de abandono
escolar, ou que ja abandonaram a via regular de ensino e detentores de habilitagGes escolares que variam
entre 0 6.2 ano de escolaridade, ou inferior e o ensino secundario.

Estes cursos pretendem incentivar o prosseguimento de estudos/formagdo e permitem a aquisicdo de
competéncias profissionais, através de solugdes flexiveis, de acordo com os interesses dos alunos e as
necessidades do mercado de trabalho local. Os CEF sdo percursos formativos organizados numa sequéncia
de etapas de formacdo (desde o tipo 1 ao tipo 7) e integram quatro componentes de formacao,
designadamente a sociocultural, a cientifica, a tecnoldgica e a pratica (Quadro 111-9).

Quadro 1119 | Cursos de Educagdo e Formacdo de Jovens (CEF) — habilitagdes de acesso, tipos e niveis de
certificagao profissional

CURSOS DE EDUCAGAO E FORMACAO

A Percursos de Duragao Certificagdo
Habilitagdes de acesso = - —_
Formagao minima (horas) Profissional
. o . .
Inferlo[es a0 6.2 ano de escolaridade, com duas ou mais Tisa 1 1125 Nivel 1
retengdes.
Com o0 62 ano de escolaridade, 7.2 ou frequéncia do 82 ano;
Com capitalizagdes de 1/3 da totalidade das unidades que Tipo 2 2109 Nivel 2
constituem o plano curricular do 3.2 ciclo do Ensino Basico
recorrente
Com o 8.2 ano de escolaridade ou frequéncia, sem
aprovacgao, do 9.2 ano de escolaridade;
Com capitalizagdes de 2/3 da totalidade das unidades que Tipo 3 1200 Nivel 2
constituem o plano curricular do 3.2 ciclo do Ensino Basico
recorrente.
. 5 . .
Tlltulares do 9 ano de escolarld.ade, ou Eom frequéncia df) Tipo 4 1230 Nivel 2
nivel secundario com uma ou mais retengdes, sem o concluir
Titulares de um curso de tipo 2 ou 3 ou de um curso de Curso de
qualificagdo inicial de nivel 2 e 0 9.2 ano de escolaridade, que Formacgdo 1020 -

pretendam prosseguir a sua formagao. Complementar
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CURSOS DE EDUCAGAO E FORMACAO

Percursos de Duragdo Certificagdo

LD CDEEESD Formagao minima (horas) Profissional

Com o 10.2 ano de um curso do Ensino Secundario ou

equivalente, ou frequéncia do 11.2 ano, sem

aproveitamento, ou titular de percurso tipo 4, ou 10.2 ano Tipo 5 2276 Nivel 4
profissionalizante, ou curso de qualificagdo inicial de nivel 2

com curso de formagdo complementar.

Com o 11.2 ano de um curso do Ensino Secundario ou

. A . Tipo 6 130 Nivel 4
equivalente ou frequéncia do 122 ano sem aproveitamento. P

Titular do 12.2 ano de um curso cientifico-humanistico ou
equivalente do nivel secundario de educagdo que pertencga a Tipo 7 1155 Nivel 4
mesma ou a area de formacgdo afim.

Fonte: Guia de orientagdes dos Cursos de Educagdo e Formagdo, Agéncia Nacional para a Qualificagdo e o Ensino Profissional, IP —

ANQEP (2017)

N3o se regista atualmente a oferta de Cursos de Educagdo e Formagdo de Jovens (CEF) no territério
concelhio.

Os Cursos de Educacgdo e Formacgdo de Adultos (EFA) tém como intuito elevar os niveis de habilitagdo
escolar e profissional da populagdo adulta e, por conseguinte, melhorar as suas condi¢Ges de
empregabilidade. Deste modo, centram-se na progressao escolar de adultos, objetivando a elevagdo das

suas qualificagdes.

Os cursos EFA desenvolvem-se através de percursos de dupla certificagdo (escolar e profissional) ou,
sempre que tal se revele adequado ao perfil e a historia de vida dos adultos, s6 de habilitagdo escolar.
Para os adultos que ja possuem habilitacdo escolar é ainda possivel obter a qualificagdo profissional e
assim adquirir uma dupla certificagdo. Estes cursos constituem uma plataforma central de intervencdo
nas areas sociais mais fragilizadas e um patamar fundamental no reforco da empregabilidade das
populagdes mais desfavorecidas face ao emprego e a qualificagdo.

As condi¢Oes de organizagdo e habilitagdo aos cursos EFA sdo apresentadas no Quadro IlI-10.

Quadro 111-10 | Cursos de Educagdo e Formagdo de Adultos (EFA) — habilitagGes de acesso, tipos e niveis de
certificagdo.

CURSOS DE EDUCACAO E FORMAGCAO DE ADULTOS (EFA)

HabilitagGes de acesso Percursos de formagao Duragdo minima (horas)

Nivel Basico

< 1.2 ciclo do Ensino Basico B1 790
1.2 ciclo do Ensino Basico B2 840
< 1.2 ciclo do Ensino Basico B1+2 1240
2.2 ciclo do Ensino Basico B3 1940
1.2 ciclo do Ensino Basico B2+3 2390

Percurso flexivel a partir de
processo RVCC

< 1.2 ciclo do Ensino Basico > 100
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CURSOS DE EDUCACAO E FORMAGAO DE ADULTOS (EFA)

HabilitagGes de acesso Percursos de formagao Durag¢do minima (horas)

Nivel Secundario - Percursos formativos S3

9.2 ano Tipo A 2045
10.2 ano Tipo B 1680
11.2ano Tipo C 1575

Percurso flexivel a partir de

<ou=9.%ano processo RVCC -
Nivel Secundario - Percursos formativos S
9.2 ano Tipo A 1150
10.2 ano Tipo B 625
11.2 ano Tipo C 315
<ou=92ano Percurso flexivel a partir de -

processo RVCC

Fonte: Guia de orientagdes dos Cursos de Educagdo e Formagdo, Agéncia Nacional para a Qualificagdo e o Ensino Profissional, IP —

ANQEP (2017)

No ano letivo 2020-2021, ndo sdo ministrados cursos de Educacdo e Formagdo de Adultos (EFA) no
concelho de Méda.

O Programa de Formagdo em Competéncias Basicas (PFCB) para adultos tem por objetivo a aquisicdo de
competéncias basicas de leitura, escrita, calculo e uso de tecnologias de informagdo e comunicagao, tendo
em vista a sua posterior integracdo em cursos de Educacdo e Formacgdo de Adultos (cursos EFA) ou o
encaminhamento para um processo de Reconhecimento, Validagdo e Certificagdo de Competéncias
(RVCC) de nivel basico.

Assim, destina-se a individuos com idade igual ou superior a 18 anos, que ndo tenham frequentado o 1.2
ciclo do Ensino Bdsico ou equivalente ou que, tendo-o frequentado ou mesmo concluido, ndo
demonstrem possuirem as competéncias bdsicas de leitura, escrita e calculo. E constituido por seis
unidades de formacgdo de curta duragdo (UFCD), de 50 horas cada: leitura e escrita (iniciagdo); leitura e
escrita (aprofundamento); leitura e escrita (consolidagdo); calculo (iniciacdo) e calculo (aprofundamento);
e tecnologias de informagdo e comunicagao (sensibilizagdo).

A conclusdao com aproveitamento das UFCD que integram o percurso confere o direito a emissdao de um
certificado de qualificagdes no ambito do Sistema Nacional de Qualificagdes.

No concelho de Méda, no ano letivo 2020-2021, n&o verifica nenhum programa de formacgao deste tipo.

A Formacdo Modular Certificada (FMC), integrada no ambito da formacgdo continua de ativos, concede a
possibilidade aos adultos de adquirir mais competéncias escolares e profissionais, com vista a uma
(re)insergdo ou progressdao no mercado de trabalho.
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Este percurso destina-se a adultos com idade igual ou superior a 18 anos, sem a qualificagdo adequada
para efeitos de insergao ou progressao no mercado de trabalho e, prioritariamente, sem a conclusdo do
Ensino Basico ou secunddrio. Acresce a possibilidade de integracdo de formandos com menos de 18 anos,
desde que comprovadamente inseridos no mercado de trabalho ou em centros educativos tutelados pelo
Ministério da Justica (ANQEP, 2019).

Estes cursos podem integrar uma componente de formagdo de base, uma componente de formagdo
tecnoldgica, ou ambas, com uma duragdo minima de 25 horas e maxima de 600 horas, sendo compostos
por uma ou vdrias unidades de formagdo que integram os referenciais de nivel 2 e nivel 4 do Catdlogo
Nacional de Qualificagdes (CNQ).

A frequéncia, com aproveitamento, de um curso de formagdo modular certificada confere um Certificado
de Qualificagdes, que discrimina todas as unidades de competéncia ou de formac¢do de curta duragdo
concluidas com aproveitamento.

A rede escolar do concelho de Méda ndo apresenta oferta de cursos de formagdao modular para o ano
letivo de 2020-2021.

O Programa Integrado de Educacdo e Formacdo (PIEF), por sua vez, é uma medida socioeducativa e
formativa de inclusdo, de carater temporario e excecional, a aplicar a jovens dos 15 aos 18 anos que se
encontram em risco e/ou perigo de exclusdo escolar e social depois de esgotadas todas as outras medidas
de integragdo escolar. Este tipo de resposta visa favorecer o cumprimento da escolaridade obrigatdria e
a promoc3o social conferindo uma habilitacdo escolar de 2.2 e/ ou 3.2 ciclo.

Atualmente, a rede escolar do concelho de Méda ndo apresenta oferta ao nivel do Programa Integrado
de Educacdo e Formacdo (PIEF).

Para finalizar, os Percursos Curriculares Alternativos (PCA) destinam-se aos alunos dos 2.2 e 3.2 ciclos do
Ensino Basico com dificuldades de aprendizagem, insucesso escolar, risco de exclusdo social e/ou
abandono escolar. Esta medida de promog¢ao do sucesso educativo pretende que os alunos aprendam
através de um leque alargado de metodologias de trabalho de cariz pratico capazes de os motivar para a
vida escolar e de os ajudar a desenvolver os seus interesses e capacidades.

A rede escolar do concelho de Méda ndo apresenta oferta ao nivel dos Percursos Curriculares Alternativos
(PCA) no ano letivo 2020-2021, tendo as Ultimas formagGes deste tipo ocorrido no ano letivo de
2016/2017 (ao nivel do 3.2 ciclo).

l11.3. CARATERIZAGAO DOS RECURSOS HUMANOS

Os recursos humanos, quer docentes, quer ndo docentes, constituem uma base fundamental no
desenvolvimento e no sucesso das organizagdes escolares, cabendo-lhe um papel fulcral na concretizagao
das politicas educativas.
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Cientes da sua importancia, procede-se, no presente capitulo, a analise evolutiva do nimero de docentes
e profissionais ndo docentes na rede escolar publica e privada do concelho de Méda.

111.3.1. EVOLUCAO DO NUMERO DE DOCENTES

A analise que se segue incide na evolugdo da populagdo docente entre os anos letivos 2005-2006 e 2020-
2021, pelos diferentes ciclos de docéncia e de acordo com a natureza dos estabelecimentos (publica ou
privada), salvaguardando-se a condicionalidade da analise pela disponibilizagdo dos dados a data.

De acordo com o Grafico Ill-1, ha uma tendéncia generalizada para o decréscimo no numero total de
docentes no horizonte temporal em escrutinio. Este facto podera ser explicado, em certa medida, pelo
decréscimo de alunos no concelho. Em termos gerais, observa-se uma perda de 34 docentes no periodo
entre 2007-2008 e 2020-2021 (passando de 96 docentes para 62, respetivamente).

Grafico llI-1 | Evolugdo do n.2 de docentes na rede publica
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Fonte: MISI, Ministério da Educagdo (2021).

Face a evolugdo do niumero de docentes nos estabelecimentos de educagdo e ensino publicos no territério
concelhio, importa proceder a sua analise de acordo com os diferentes niveis de instru¢do. Observado o
Gréfico Ill-2, é possivel constatar que existe, em termos gerais, uma tendéncia evolutiva de decréscimo
em todos os niveis de educagdo e ensino.

No horizonte temporal analisado, os 2.2 e 3.2 ciclos do ensino basico e ensino secunddrio sdo os niveis de
ensino onde se assiste a uma maior quebra do nimero de docentes (-17 professores), seguindo-se a
educacgdo pré-escolar, que contabiliza menos 10 educadores. O 1.2 ciclo do ensino basico, é o nivel que
apresenta um decréscimo menos expressivo, registando-se a perda de oito docentes.

Por outro lado, verifica-se um acréscimo (embora reduzido) no nimero de profissionais de educagéo
especial, contabilizando-se mais um docente em 2020-2021 do que em 2007-2008.
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Grafico IlI-2 | Evolugdo do n.2 de docentes na rede publica por nivel de instrugdo lecionado
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Fonte: MISI, Ministério da Educagdo (2021).

Em suma, no ano letivo 2020-2021 a distribuicdo de docentes pelos diferentes niveis de educacgdo e ensino
na rede publica concelhia é a seguinte: cinco educadores na educagdo pré-escolar, 12 professores do 1.2
ciclo do ensino basico, 43 docentes nos 2.2 e 3.2 ciclos do ensino basico e ensino secundario e dois

docentes afetos a educagao especial.

Relativamente a rede escolar privada do concelho de Méda, a evolugdo dos educadores da educagdo pré-

escolar é apresentada no Grafico IlI-3.

Grafico llI-3 | Evolugdo do n.2 de docentes na rede privada por nivel de instrugdo lecionado
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Fonte: Estatisticas da DGEEC (2020).

De acordo com a informacéo disponibilizada, em 2005-2006, contabilizavam-se seis educadores na rede
privada, sendo que nos dois anos seguintes, denota-se uma quebra de trés profissionais. A partir do ano
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letivo 2008-2009 até 2018-2019, o nimero de educadores mantem-se constante ao longo dos anos,

fixando-se em dois profissionais.

111.3.2. EVOLUCAO DA POPULACAO NAO DOCENTE

A evolugdo do numero de profissionais ndo docentes, em termos gerais, apresenta uma tendéncia
decrescente, acompanhando o cenario de quebra de nimero de alunos e docentes no concelho de Méda
entre 2006-2007 e 2020-2021 (Grafico Ill-4).

Grafico 1I-4 | Evolugdo do n.2 de profissionais ndo docentes na rede publica
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Fonte: MISI, Ministério da Educagdo (2021).

No ano letivo 2020-2021, regista-se um total de 33 profissionais ndo docentes nos estabelecimentos de
educagdo e ensino publicos do concelho. Relativamente a 2006-2007, verifica-se uma quebra de 17
profissionais, uma vez que nesse ano letivo o mesmo valor fixava-se em 50 profissionais ndo docentes.

A partir do Quadro IlI-11 é possivel verificar a evolugdo ocorrida pelas diferentes categorias. Atualmente,
o Agrupamento de Escolas de Méda conta com um coordenador técnico, cinco assistentes técnicos, 26
assistentes operacionais e um encarregado operacional.

Quadro 11I-11 | Evolugdo do n.2 de profissionais ndo docentes no AE de Méda por categoria

EVOLUGAO DO N.2 DE PROFISSIONAIS NAO DOCENTES

N ® & © = &N ®m & 1 OV N ®© O O o

[=] [=] (=] -l - [ [ -l [ - [ [ [ o o

CATESORIA § § 8§ 8 § S S ] 3 8 ]/ 8§ 8 §
© N ® O © =H N M T BV © N ®© O O

(=) (=) (=] (=] -l - - - - - (= - - -l o

© ©6 © 6 © © © © © © © © o o o

N N & & &8 § &N N & & &N & N N AN

Coordenador Técnico 1 1 1
Assistente técnico 11 9 8 7 7 7 7 7 7 6 6 5
Assistente Operacional 37 36 36 32 30 30 28 28 28 27 26 26
Encarregado Operacional 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Técnico Superior 1 1
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EVOLUGAO DO N.2 DE PROFISSIONAIS NAO DOCENTES
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© 6 6 86 © © © © © © ©o © o o o
N N N & & § N N N N N N N N N
Chefe Servigos de Administragdo 1 1 1 1 1 1
Escolar
Assistente de Administragao 6
Escolar Principal
Assistente de Administragdo 9 10 4
Escolar
Auxiliar de A(,:ao Educativa de 2% 26 26
Nivel 1
Encarregado de Coordenagdo do 1 1 1
Pessoal Auxiliar de Agdo Educativa
Cozinheiro 8 7 6
Guarda-Noturno 3 3 3
Auxiliar de Manutengdo 1 1 1
Outra 1 0 0
Total 50 49 48 49 47 46 40 38 38 36 37 37 35 34 33

Fonte: MISI, Ministério da Educagdo (2021).

111.4. CARACTERIZACAO DOS EQUIPAMENTOS EDUCATIVOS - RECURSOS
Fisicos (TIPO E QUALIDADE DAS INSTALAGCOES, INFRAESTRUTURAS BASICAS,
ESPACOS EXTERIORES E DE APOIO)

De forma a diagnosticar as principais potencialidades e fragilidades que cada equipamento apresenta, no
presente capitulo é feita uma caraterizagdo dos equipamentos escolares, verificando-se determinante na
ponderacdo e fundamentacdo das alternativas no que se refere a propostas de requalificacdo e
reordenamento da rede escolar do concelho de Méda.

A carateriza¢do dos equipamentos educativos recai sobre um conjunto de recursos fisicos, como as
infraestruturas existentes, as taxas de ocupacdo dos espagos escolares, a seguranca dos estabelecimentos,
0s equipamentos existentes, a possibilidade de ampliagdo dos edificios escolares e o estado de
conservacgao geral dos equipamentos e edificios.

A analise que se segue terd por base a informacdo decorrente das respostas aos inquéritos aplicados aos
estabelecimentos de educagdo e ensino do territério concelhio (rede publica e rede privada).
Relativamente a estes inquéritos, note-se a existéncia de duas tipologias distintas:

o Inquérito de sistematizagdo fisica: para resposta por cada estabelecimento escolar,
independentemente dos niveis escolares ministrados no mesmo. Incide sobre os aspetos fisicos
da escola, nomeadamente em pardmetros como a seguranga do meio envolvente, seguranca do
edificio escolar, dimensionamento e caraterizagdo geral das instalagdes, intervengdes realizadas
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na escola, carateristicas do recinto escolar e do recreio, estado geral de conservagdo, condi¢cGes
basicas e perspetiva / cenarios de alargamento.

o Inquérito por nivel escolar: a responder por cada estabelecimento escolar, para cada um dos
niveis escolares ministrados no mesmo. Para o efeito foram desenvolvidos quatro subtipos de
inquéritos destinados respetivamente a educagao Pré-Escolar, ao 1.2 ciclo do Ensino Basico, aos
2.2 e 3.2 ciclos do Ensino Basico e ao Ensino Secundario. Estes seguem uma estrutura geral
comum, divergindo apenas em algumas questdes especificas vocacionadas para cada um dos
niveis em causa. Incidem sobre aspetos como as atividades de animacdo e de apoio a familia
(AAAF), a componente de apoio a familia (CAF), as atividades de enriquecimento curricular (AEC),
os recursos fisicos especificamente afetos a cada nivel escolar (instalagdes e equipamentos
informaticos), as acessibilidades, a a¢do social escolar, a educagdo especial, o projeto educativo,
a participagdo dos pais e encarregados de educacgado, os servigcos de psicologia e orientagdo e o
processo de autoavaliagdo da escola.

Salvaguarda-se a possibilidade de existéncia de algum grau de subjetividade inerente as respostas aos
inquéritos, na medida em que, sendo respondidos por um representante de cada estabelecimento
escolar, acabam por traduzir, em certa medida, as percegdes individuais desse mesmo representante,
nomeadamente no que se refere a questdes de indole predominantemente qualitativa.

111.4.1. INFRAESTRUTURAS EXISTENTES

As infraestruturas existentes nos estabelecimentos de ensino, nomeadamente no que respeita a tipologia
e qualidade das instalagOes e dos espagos exteriores e de apoio, para além de contribuirem para a maior
ou menor seguranca dos alunos, contribuem, também, para o seu sucesso escolar, garantindo o conforto
e bem-estar quer dos alunos, quer dos professores e restante comunidade escolar. As infraestruturas
constituem efetivamente um fator de qualidade de uma escola. Com efeito, a existéncia de infraestruturas
ajustadas a faixa etdria de cada ano de escolaridade e adaptadas as exigéncias pedagdgicas representa
uma mais valia na aprendizagem e no sucesso educativo dos alunos.

A abordagem feita neste ponto visa a caraterizagdo das particularidades de cada estabelecimento escolar,
em termos estruturais, de forma a permitir uma caraterizagao de conjunto, no que se refere a rede escolar
publica. Esta analise ira fundamentar a identificacdo e priorizacdo das intervengGes necessarias ao nivel
da qualificacdo do parque escolar em matéria de condicdes fisicas e infraestruturais.

Relativamente a tipologia das infraestruturas, é de referir a analise do nimero de salas de aula por nivel
de instrucdo lecionado, assim como da existéncia de salas de trabalhos manuais, laboratérios / salas de
ciéncia, bar, area de refeigdo (refeitério ou cantina), biblioteca, sala polivalente, sala de audiovisuais, sala
de informatica, sala de convivio e sala de professores.

No ano 2020-2021, o Agrupamento de Escolas de Méda contabiliza um total de 34 salas de aulas e
atividades. Das referidas, trés destinam-se a educacdo pré-escolar, seis ao 1.2 ciclo do ensino basico, 19
aos 2.2 e 3.2 ciclos do ensino basico e, por fim, seis ao ensino secundario (Grafico IlI-5). As salas de
atividades localizam-se no Jardim de Infancia de Méda, enquanto as restantes salas dizem respeito a
Escola Basica e Secundaria de Méda.
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Grafico llI-5 | N.2 de salas de aula nos estabelecimentos de educagio e ensino da rede publica
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Fonte: Inquéritos, Municipio de Méda (2021).

No que se refere, ainda, a infraestruturas existentes, a Escola Bdsica e Secundaria de Méda é dotada de
todas as infraestruturas listadas no Grafico I11-6, a excecdo de sala de convivio e sala de audiovisuais. Por
sua vez, o Jardim de Infancia de Méda é dotado de refeitério / cantina, biblioteca, sala polivalente e sala
de professores.

Grafico 111-6 | Infraestruturas existentes nos estabelecimentos de educagdo e ensino da rede publica
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Fonte: Inquéritos, Municipio de Méda (2021).

111.4.2. TAXAS DE OCUPACAO / SATURACAO DOS ESPACOS

A capacidade de resposta das salas de aula relativamente ao nimero de alunos que frequentam os
estabelecimentos de educagdo e ensino decorre do ajustamento entre as carateristicas da populagdo
residente e a capacidade de acolhimento de cada escola, cumprindo aquilo que s&o os critérios minimos
de constitui¢do das turmas.
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Segundo o Despacho Normativo n.2 10-A/2018, de 19 de junho, com as altera¢des introduzidas pelo
Despacho Normativo n.2 16/2019, de 04 de junho, a constitui¢do das turmas devera respeitar as regras
ou critérios gerais listado no Quadro I11-12.

Quadro I1I-12 | Critérios gerais para a constituicdo de turmas

NIVEL DE EDUCACAO / P

As turmas sdo constituidas por um nimero minimo de 20 criangas e um maximo de 25

Educagdo Pré-Escolar .
criangas.

As turmas dos 1.2 e 2.2 anos de escolaridade sdo constituidas por 24 alunos e nos demais

1.2 CEB _
anos sao constituidas por 26 alunos.

As turmas dos 5.2 e 7.2 anos de escolaridade sdo constituidas por um nimero minimo de
2.2e3.2CEB 24 alunos e um mdaximo de 28 alunos. As turmas dos 6.2, 8.2 e 9.2 anos de escolaridade, por
sua vez, sdo constituidas por um nimero minimo de 26 alunos e um maximo de 30 alunos.

No 10.2 ano de escolaridade, o nimero minimo para abertura de uma turma é de 24 alunos
e o de uma disciplina de opgdo é de 20 alunos, sendo o nimero maximo de 28 alunos. Nos
11.2 e 12.2 anos de escolaridade, o nUmero minimo para abertura de uma turma é de 26
alunos e o de uma disciplina de opgdo é de 20 alunos, sendo o nimero maximo de 30 alunos.

Ensino Secundario

Fonte: Despacho Normativo n.2 10-A/2018, de 19 de junho, junho, com as alteragdes introduzidas pelo Despacho Normativo n.2

16/2019, de 04 de junho, Diario da Republica (2020)

Desde que devidamente identificada a necessidade de integracdo do aluno em turma reduzida no
relatdrio técnico-pedagdgico, o supracitado documento legal prevé excegdes aos limites apresentados
anteriormente. Contudo ndo poderd haver mais de dois alunos nestas condi¢des. O referido diploma
preconiza, ainda, alteragdes a esta limitacdo, quando se tratem de escolas integradas nos territérios
educativos de intervengdo prioritaria.

No que se refere ao 1.2 ciclo do ensino basico, o referido despacho normativo prevé ainda redugdes no
numero de alunos por turma, quando se tratem de turmas que incluam alunos de mais de dois anos de
escolaridade (turmas mistas). Nestes casos, as turmas sdo constituidas por 18 alunos, nos
estabelecimentos de ensino de lugar Unico, e por 22 alunos, nos estabelecimentos de ensino com mais de
1 lugar.

A capacidade do edificio escolar em regime normal de funcionamento e o nimero de alunos que o
frequentam em periodo diurno traduz-se, em termos quantitativos, na taxa de ocupacdo/saturacio.
Considera-se que a lotacdo dos equipamentos é excessiva quando a taxa de ocupac¢do/saturacdo dos
espacos regista valores iguais ou superiores a 100%.

De forma a determinar a referida taxa, recorreu-se a relagdo entre o nimero maximo de alunos por turma
(considerando os limites normativos gerais) e o total de salas existentes em cada estabelecimento escolar,
para obter a capacidade mdaxima instalada (capacidade total). Para o efeito, consideraram-se os limites
gerais e nunca os das situacGes excecionais anteriormente mencionadas, dado tratar-se de varidveis
altamente dinamicas e de impossivel previsdo. Subsequentemente, com base na capacidade maxima
instalada e no numero total de criangas e alunos que frequentam os estabelecimentos de educacdo e
ensino no ano letivo 2020-2021, procedeu-se ao calculo da taxa de ocupagdo / saturagdo referente a cada
estabelecimento escolar da rede publica do concelho de Méda (Quadro 11I-13).
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Quadro 111-13 | Taxa de ocupagio dos estabelecimentos de educagdo e ensino da rede publica (2020-2021)

CAPACIDADE CRIANGAS/ALUNOS TAXA DE

ESTABELECIVMIENTO TOTAL (2020/2021) OCUPACAO
Jardim de Infancia de Méda 3 75 54 72,0%
Escola Basica e Secundaria de Méda 31 906 326 36,0%

Fonte: Inquéritos, Municipio de Méda (2021).

Para efeitos de célculo, foi considerado o numero total de salas de aula, existentes em cada
estabelecimento escolar, destinadas a componente letiva, independentemente de se encontrarem ou nao
em funcionamento no ano letivo em causa, uma vez que o seu funcionamento estara dependente do
numero de frequéncias anual em cada estabelecimento e ciclo escolar. Assumiu-se que cada sala de aula
tera capacidade para acolher o nimero maximo de alunos estabelecido legalmente para os niveis de
instrucdo respetivos.

A analise das taxas de ocupagdo dos estabelecimentos de educagao e ensino que integram a rede escolar
publica do concelho permite constatar a inexisténcia de qualquer situacdo de saturagdo ou sobrelotagdo
dos espacgos escolares, ndo se verificando taxas iguais ou superiores a 100%. De facto, as taxas de
ocupacdo verificadas nos estabelecimentos do agrupamento, para o ano letivo 2020-2021, fixam-se
substancialmente aquém dos 100%, resultando numa tendéncia de subaproveitamento das instalagdes
escolares (Grafico I11-7). As taxas de ocupagdo obtidas situam-se entre 36% na Escola Basica e Secundaria
de Méda e 72% no Jardim de Infancia de Méda.

Grafico IlI-7 | Taxa de ocupacgdo dos estabelecimentos de educagdo e ensino da rede publica (2020-2021)
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Fonte: Inquéritos, Municipio de Méda (2021).

Relativamente a estas taxas, importa salvaguardar que na determinagdo da capacidade maxima estimada
para cada estabelecimento de educacgdo e ensino é admitido um erro por excesso, por desconsideragdo
da ocorréncia de turmas em regime especial e turmas em escolas integradas em territérios educativos de
intervencdo prioritaria, para as quais estd estabelecido legalmente um menor nimero maximo de alunos.

111.4.3. SEGURANGA DOS ESTABELECIMENTOS DE ENSINO

Quer seja no recinto escolar, quer seja no espaco envolvente, a seguranga constitui uma preocupacao
comum a toda a comunidade educativa. Deste modo, este parametro constitui uma variavel de grande
importancia no ambito da 1.2Revisdo da Carta Educativa de Méda, no sentido em que constitui um fator
de qualidade da educacao.
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Neste contexto, a seguranca é entendida como a capacidade que as escolas tém de salvaguardar a
integridade global (fisica e psiquica) dos seus utilizadores a multiplos fatores de risco existentes.

De forma a analisar a seguranga dos espagos escolares no territério concelhio, sera avaliada ndo sé a
adequacgdo das condigdes de seguranca dos edificios, como também do espago publico envolvente
(proximidade de 200 metros). Para o efeito, sdo considerados uma série de parametros, nomeadamente
a existéncia de iluminagdo (interior e exterior), sistema de alarme, saidas de emergéncia, plano de
evacuacgdo, passagem aérea ou subterranea e guarda-noturno.

No que subjaz ao meio envolvente, a analise incide sobre a existéncia de ruas com passeios, iluminagao,
passadeiras simples, passadeiras com semaforos, lombas/bandas sonoras de redugdo da velocidade, saida
de escola com resguardo/grade de protecio, sinalizagdo vertical, sinalizagdo horizontal, linhas férreas,
cruzamentos perigosos ndo protegidos, linhas de alta tens3o sobre o recinto escolar e/ou outras situagdes
perigosas/locais ndo protegidos.

Procedendo a andlise das condi¢Ges de seguranca dos estabelecimentos da rede publica concelhia, é
possivel constatar que a Escola Basica e Secundaria possui plano de evacuacgdo, iluminagdo interior e
exterior, extintores e sistema de alarme. Em contrapartida, ndo se verifica a existéncia de guarda-noturno,
passagem aérea ou subterranea e saidas de emergéncia (Grafico 11I-8). Quanto ao Jardim de Infancia de
Méda, ndo contempla a existéncia de guarda-noturno, passagem aérea ou subterranea, saidas de
emergéncia e sistema de alarme. Contudo, é dotado de plano de evacuacdo, iluminagdo interior e exterior
e extintores.

Grafico IlI-8 | Seguranga dos estabelecimentos de educacgdo e ensino da rede publica
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Fonte: Inquéritos, Municipio de Méda (2021).

Tendo em conta os resultados anteriores, procede-se de seguida a avaliagdo do grau de adequacgdo dos
mecanismos de seguranga existentes nos estabelecimentos de educagao e ensino (Grafico 111-9). Na Escola
Basica e Secundaria de Méda, verifica-se como adequada a existéncia de extintores e plano de evacuacdo.
Quanto ao sistema de alarme e as saidas de emergéncias, estes parametros sdo classificados com uma
fraca adequabilidade. Por sua vez, a iluminagdo interior e exterior do estabelecimento apresenta-se com
um razoavel nivel de adequag¢do. No que se refere ao Jardim de Infancia de Méda, (quando aplicavel)
todos os parametros de seguranca apresentam-se com uma boa adequabilidade.
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Grafico IlI-9 | Grau de adequagdo dos pardmetros de seguranga dos estabelecimentos de educagédo e ensino da
rede publica
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Fonte: Inquéritos, Municipio de Méda (2021).
No que se refere a seguranca do espaco envolvente dos estabelecimentos escolares, constata-se a
existéncia de sinalizagdo vertical, passadeiras simples, iluminacdo e ruas com passeios nos dois
estabelecimentos (Grafico 111-10). Na Escola Basica e Secundaria verifica-se a existéncia, ainda, de saida
da escola com resguardo / grade de protecdo e passadeira com semaforos.

Grafico IlI-10 | Seguranga do meio envolvente (£200 metros) aos estabelecimentos de educagdo e ensino da rede
publica
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Fonte: Inquéritos, Municipio de Méda (2021).

111.4.4. EQUIPAMENTOS EXISTENTES

No dmbito da 1.2 Revisdo da Carta Educativa de Méda, torna-se fundamental proceder a andlise dos
equipamentos existentes nos estabelecimentos de educagdo e ensino, uma vez que o seu numero e
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variedade sdo fatores de relevo dado o seu potencial contributo para o sucesso escolar dos alunos e para
a garantia do seu conforto e bem-estar. De referir que é expectdvel uma relagdo de proporcionalidade
direta entre o nimero e a variedade de equipamentos escolares existentes em determinada escola e as
exigéncias e necessidades requeridas pelos niveis escolares ministrados na mesma.

Com o intuito de analisar os equipamentos existentes nos estabelecimentos de educagdo e ensino
concelhios, atendeu-se a existéncia de vestiario para criangas (no caso dos JI), unidade especializada de
apoio a educagdo / ensino especial, espacos verdes, marcagdo de jogos ludicos no pavimento, parque
infantil, instalagGes desportivas (cobertas e descobertas) e balnedrios. A analise incidiu também sobre a
existéncia de equipamento informatico e respetivo grau de adequacdo as necessidades atuais da
comunidade escolar. Foi ainda tida em consideragdo a existéncia de condi¢des basicas, tais como
agquecimento nas salas de atividade / aula e instala¢des sanitdrias exclusivas para alunos, para adultos e
adaptadas a pessoas com mobilidade reduzida.

De acordo com os resultados obtidos a partir dos inquéritos aplicados, os dois estabelecimentos de
educacgdo e ensino que compdem a rede publica encontram-se equipados com balnedrios, instalagdes,
parque infantil, marcagdo de jogos, espacgos verdes e vestiario (Grafico IlI-11). A Escola Basica e Secundaria
conta, ainda, com instalages desportivas cobertas e descobertas e uma sala destinada ao centro de apoio
a aprendizagem.

Gréfico llI-11 | Equipamentos existentes nos estabelecimentos de educagdo e ensino da rede publica
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Fonte: Inquéritos, Municipio de Méda (2021).

Também o equipamento informatico constitui um elemento imprescindivel no Agrupamento de Escolas,
contudo, e apesar da existéncia de computadores para todos os niveis de educacdo e ensino, o
equipamento existente é avaliado como insuficiente e, na sua maioria, obsoleto.

Relativamente as condigGes basicas, todos os estabelecimentos da rede publica possuem instalagdes
sanitarias diferenciadas para alunos e adultos, contudo, apenas o Jardim de Infancia de Méda dispGe de
instalagOes sanitarias adaptadas. O aquecimento nas salas de aula é outro elemento importante do qual
ambos estabelecimentos contemplam (Grafico 111-12).
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Grafico IlI-12 | Condigdes basicas nos estabelecimentos de educagio e ensino da rede publica
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Fonte: Inquéritos, Municipio de Méda (2021).

111.4.5. PROLONGAMENTO DE HORARIO

Inserindo-se numa légica de “escola a tempo inteiro”, o prolongamento de horario é um servigo que
funciona como uma resposta social fundamental para as criangas e respetivas familias, possibilitando uma
maior adequacdo dos tempos de permanéncia na escola as atuais necessidades das familias e,
simultaneamente, permitindo que os periodos extraescolares sejam também eles enriquecedores e
favorecedores de um desenvolvimento integral das criancas. Deste modo, nesse periodo serdo
desenvolvidas atividades diversas que podem ser asseguradas pelos proprios educadores ou por
educadores/animadores contratados para esta finalidade.

Esta resposta educativa constitui uma estratégia alargada de articulagdo entre o funcionamento da escola
e a organizagdo de respostas sociais no dominio do apoio a familia, assente em trés grandes vertentes,
dispostas no Quadro llI-14.

Quadro 11l-14 | Respostas sociais no dominio do apoio a familia

VERTENTE DESCRICAO

Atividades de Animagdo e  Atividades destinadas a assegurar o acompanhamento das criangas na educagao
de Apoio a Familia na Pré-Escolar antes e ou depois do periodo diario de atividades educativas e durante
Educacdo Pré-Escolar (AAAF) os periodos de interrupgdo destas atividades;

Atividades de Atividades de carater facultativo e de natureza eminentemente ludica, formativa e

Enriquecimento Curricular  cultural que incidem, nomeadamente, nos dominios desportivo, artistico, cientifico

no 1.2 ciclo do Ensino Basico e tecnoldgico, de ligagdo da escola com o meio, de solidariedade e voluntariado e
(AEC) da dimensdo europeia da educagdo;

Componente de Apoio a Atividades destinadas a assegurar o acompanhamento dos alunos do 1.2 ciclo do
Familia no 1.2 ciclo do Ensino Basico antes e ou depois das componentes do curriculo e das AEC, bem como
Ensino Basico (CAF) durante os periodos de interrupgdo letiva.

Fonte: Portaria n.2 644-A/2015, de 24 de agosto de 2015, Didrio da Republica (2020)

Assim, a andlise da oferta de prolongamento de horario escolar por parte dos estabelecimentos do
concelho torna-se relevante, no sentido de avaliar a concretizagdo dos principios mencionados
anteriormente.

Com vista a uma analise mais pormenorizada acerca das respostas proporcionadas por cada
estabelecimento escolar, procede-se de seguida a apresentac¢do dos principais resultados decorrentes da
aplicagdo dos inquéritos. Entre as varidveis analisadas, referem-se a existéncia do servico de
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prolongamento de horario, as atividades no ambito das AAAF, CAF e AEC, o numero de alunos que
usufruem destas atividades, os promotores e os locais, custos e recursos afetos a sua realizagdo.

A partir dos resultados obtidos constata-se que os estabelecimentos de educagdo e ensino do
Agrupamento de Escolas de Méda asseguram o servico de prolongamento de horario através de
Atividades de Animagdo e Apoio a Familia (AAAF), da Componente de Apoio a Familia (CAF) e de
Atividades de Enriquecimento Curricular (AEC).

O Jardim de Infancia é o estabelecimento que garante as Atividades de Animagao e Apoio a Familia (AAAF)
as criangas da educagao pré-escolar. No ano letivo de 2020-2021 sdo 41 criangas a usufruirem deste
servico. As AAAF ministradas, destinatarios e responsaveis pelas mesmas, encontram-se designados no
Quadro III-15.

Quadro I1I-15 | Atividades de Animagdo e Apoio a Familia e responsaveis no Jardim de Infancia de Méda (2020-

2021)
ATIVIDADE CRIANCAS RESPONSAVEL
Expressao Motora Todas
Autarquia
Inglés Criangas com 5 anos
Ensino Experimental
Todas Agrupamento

Educagdo Artistica

Fonte: Inquéritos, Municipio de Méda (2021).

Relativamente ao 1.2 ciclo do ensino basico, as Atividades de Enriquecimento Curricular (AEC) e a
Componente de Apoio a Familia no 1.2 ciclo do Ensino Basico (CAF) disponibilizadas pela Escola Basica e
Secundaria de Méda sdo asseguradas pelo Municipio de Méda.

Quanto as AEC, no ano letivo 2020-2021, contabilizam-se 104 criangas beneficidrias destas atividades,
sendo as mesmas asseguradas por professores e assistentes operacionais da autarquia.

No que se refere a CAF, a mesma é assegurada por técnicos e assistentes operacionais da autarquia, sendo
os custos suportados pela autarquia. As atividades aqui enquadradas desenvolvem-se dentro do
estabelecimento de ensino, e assumem vdrias tipologias, designadamente, Oficina de Artes, Oficina de
Informatica, Atividade Desportiva, Danga, Inglés e Oficina de Jogos. Com periocidade semanal, estas
atividades abrangem 91 criangas no ano letivo corrente (2020-2021).

Para além das atividades mencionadas anteriormente, o Agrupamento de Escolas de Méda proporcionou
em 2019/2020 outras atividades de carater pontual, nomeadamente:

o Atividades do Projeto de Educacgdo para a Saude (PES) em colaboragdo com a Unidade de Saude
Familiar (USF) de Méda;

o Visita ao Hospital faz-de-conta a convite da Universidade da Beira Interior (UBI), varias acdes
culturais em parceria com a autarquia;

o Palestras sobre segurancga na internet, dinamizadas pela GNR - Escola Segura;

o Palestras sobre alimentacdo saudavel em parceria com a USF Méda e a Associacdo de Pais.
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111.4.6. ESTADO DE CONSERVACAO DOS ESTABELECIMENTOS ESCOLARES

A seguranga, integridade fisica, conforto e bem-estar dos alunos, professores e de toda a comunidade
escolar estdo condicionados pelo estado de conservagao dos equipamentos e instalagdes. Neste sentido,
a analise deste parametro torna-se essencial em contexto de revisdo da Carta Educativa do Municipio de
Méda. O estado de conservagao da escola tem implicagGes diretas na propiciacdo de condigdes funcionais
adequadas para o desenvolvimento dos processos educativos e a concretizagdo de uma pratica de “escola
a tempo inteiro”.

No que se refere a este aspeto, foi analisado estado de conservacdo das salas de aula, biblioteca,
equipamento e mobilidrio do refeitdrio, balnedrios, laboratdrios, sala dos professores e sala de convivio.
Adicionalmente, procurou-se aferir, também, sobre o estado de conservagdo geral da escola, assim como
das respetivas necessidades de reparagao interior e exterior.

Fazendo uma andlise ao estado geral de conservagdo do equipamento escolar da rede publica (Gréfico
11I-13), denota-se o predominio do estado “fraco”. Na Escola Basica e Secunddria de Méda, encontram-se
em fraco estado de conservagdo, os equipamentos dos laboratdérios, o mobilidrio dos balnedrios e o
mobilidrio das salas de aula. Por outro lado, o mobilidrio da sala dos professores, o equipamento e
mobilidrio de refeitdrio e o mobilidrio da biblioteca encontram-se num estado razoavel de conservagao.
Quanto ao Jardim de Infancia de Méda, o mobilidrio da sala de convivio e do refeitério encontra-se em
bom estado de conservagao, enquanto o mobilidrio dos balnearios, das salas de aula e da biblioteca e o
equipamento de refeitdrio se encontram em razodvel estado de conservagao.

Gréfico IlI-13 | Estado geral de conservagio do equipamento escolar da rede publica

Mobiliario da sala convivio

Mobilidrio da sala de professores | NN
Equipamento dos laboratdrios
Mobilidrio dos balnearios ® Bom
Equipamento do refeitério Razoavel
Mobilidrio do refeitério | RN Fraco
Ndo aplicavel

Mobiliario da biblioteca

Mobiliario das salas de aula

0 1 2

N.2 de escolas

Fonte: Inquéritos, Municipio de Méda (2021).

Quanto ao estado geral de conservagao, a Escola Basica e Secundaria de Méda encontra-se num razoavel
estado de conservagdo, enquanto o Jardim de Infancia de Méda apresenta um bom estado (Grafico I11-14).
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Grafico llI-14 | Estado geral de conservagao dos estabelecimentos da rede publica

= Bom
Razoavel

= Fraco

Fonte: Inquéritos, Municipio de Méda (2021).

Face ao estado de conservacdo dos referidos estabelecimentos de educacdo e ensino, foram analisadas
as necessidades de reparagdao. Assim, em ambos estabelecimentos se constata a necessidade de
reparagdes médias ao nivel do interior. A nivel exterior, a Escola Basica e Secundaria de Méda apresenta
grandes necessidades de reparagoes e o Jardim de Infancia de Méda evidencia a necessidade de pequenas

reparagoes (Grafico I1I-15).

Grafico IlI-15 | Necessidades de reparacdo dos estabelecimentos de educagdo e ensino da rede publica
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H Grandes
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Fonte: Inquéritos, Municipio de Méda (2021).

l11.5. OUTROS EQUIPAMENTOS DE APOIO A EDUCAGAO E AO ENSINO NO
CONCELHO

Os equipamentos escolares representam estruturas fundamentais no desenvolvimento educacional dos
individuos. Todavia, a existéncia de outros equipamentos capazes de complementar este propdsito torna-
se de grande relevo, na medida em que facultam a populagdo o acesso a um conjunto de valéncias
promotoras de bem-estar. Com efeito, é relevante, no ambito da revisdo da Carta Educativa de Méda,
fazer uma abordagem aos equipamentos desportivos, culturais e de lazer existentes no concelho.
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111.5.1. EQUIPAMENTOS DESPORTIVOS

Cada vez mais, o desporto assume um papel fulcral na vida das pessoas, ndo sé a nivel de bem-estar e
salde, mas de igual modo na dimensdo civica, uma vez que permite aos jovens um contacto direto com
elementos da cultura desportiva essenciais para la das fronteiras do desporto e da escola, nomeadamente
a aprendizagem das regras da cooperagdo e da competicdo saudavel, dos valores da responsabilidade e
do espirito de equipa, do esforco para atingir metas desejadas ou da importancia de cumprimento de
objetivos individuais e coletivos.

Conceptualmente, um equipamento desportivo, compreende um ou mais recintos desportivos, os anexos
funcionais e todas as instalagdes de apoio a atividade desenvolvida (e.g. sede, sala de apoio, secretaria,
bar, etc.).

O concelho de Méda dispde de um conjunto de equipamentos desportivos, 16 no seu total,
nomeadamente campos de futebol, piscinas, polidesportivos, gimnodesportivos e o estddio municipal. No
Gréfico 1lI-16 encontram-se discriminadas percentualmente, em termos de representatividade, as
tipologias de equipamentos desportivos disponiveis no territério concelhio.

Grafico IlI-16 | Distribuigdo percentual dos equipamentos desportivos do concelho de Méda por tipologia de
equipamento

6% Campo de Futebol
6% Estadio Municipal
Gimnodesportivo
105, Piscinas
b

= Polidesportivo

Fonte: Municipio de Méda (2020)

De acordo com a representacgdo grafica, é possivel constatar que 56% dos equipamentos dizem respeito
a polidesportivos, seguindo-se as piscinas, com uma representatividade de 19%, e os campos de futebol,
com 13%. Com menor expressividade, verifica-se a existéncia de um estadio municipal (6%) e de um
gimnodesportivo (6%).

Numa andlise mais pormenorizada, sao listados no Quadro IlI-16 os equipamentos desportivos existentes
no territdrio concelhio por freguesia.

Quadro 111-16 | Equipamentos desportivos do concelho de Méda

Aveloso Polidesportivo do Aveloso

Piscinas da Barreira
Barreira ) ) )
Polidesportivo da Barreira
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FREGUESIA

12 REVISAO DA CARTA EDUCATIVA

EQUIPAMENTO DESPORTIVO

Campo de Futebol da Barreira
Piscinas da Coriscada
Polidesportivo da coriscada
Campo de Futebol da Coriscada
Polidesportivo de Marialva
Polidesportivo de Poco do Canto
Polidesportivo do Rabagal
Polidesportivo de Ranhados
Estadio Municipal
Piscinas Municipais
Gimnodesportivo
Polidesportivo de Fonte Longa

Polidesportivo da Prova

Fonte: Municipio de Méda (2020)

Os equipamentos desportivos encontram-se distribuidos por nove freguesias do concelho (Mapa IlI-3). A

Unido de Freguesias de Méda, Outeiro de Gatos e Fonte Longa é a que possui mais equipamentos, com

um total de quatro (estadio municipal, piscinas municipais, gimnodesportivo e polidesportivo), seguindo-

se as freguesias de Coriscada e Barreira, ambas com trés equipamento (piscinas, polidesportivo e campo

de futebol). Nas restantes freguesias, o equipamento existente corresponde a um polidesportivo.

Mapa 111-3 | Equipamentos desportivos do concelho de Méda
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111.5.2. EQUIPAMENTOS CULTURAIS

Com um papel crescente de relevancia nas cidades e sociedades atuais, a cultura reflete muito daquilo o
que é uma regido em termos identitdrios, reconhecendo-se que uma sociedade com uma maior
consciéncia e pratica cultural serd uma sociedade cada vez mais desenvolvida.

Os equipamentos culturais existentes no territério concelhio contribuem diariamente para proporcionar
a todos o acesso a cultura e incutir nos mais jovens o gosto pelo conhecimento e pela fruigado cultural, nos
seus diferentes modos. Com efeito, no concelho de Méda existem no total sete equipamentos culturais
(Quadro 111-17).

Quadro 111-17 | Equipamentos culturais do concelho de Méda

Biblioteca Municipal
Espaco Internet
Unio de Freguesias de Méda, Outeiro de Gatos Museu Municipal
e Fonte Longa Arquivo Municipal
Posto de Turismo Méda
Casa da Cultura de Méda
Marialva Posto de Turismo de Marialva

Fonte: Municipio de Méda (2019).

Os equipamentos existentes no territério concelhio situam-se, sobretudo, na Unido de Freguesias de
Méda, Outeiro de Gatos e Fonte Longa, que conta seis equipamentos deste género, entre os quais o
Museu Municipal, a Biblioteca Municipal e a Casa da Cultura de Méda.

A freguesia de Marialva, por sua vez, conta com a existéncia de um equipamento cultural, nomeadamente,
o posto de Turismo de Marialva (Mapa IlI-4).
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Mapa llI-4 | Equipamentos culturais do concelho de Méda
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111.5.3. EQUIPAMENTOS DE LAZER

Os equipamentos ludicos e de lazer constituem espacgos cruciais para o desenvolvimento da convivéncia
urbana e das relagGes sociais e, consequente, para o aumento da qualidade de vida dos residentes de
determinada regido. Estes espacgos constituem pontos de encontro entre os individuos, privilegiando o
contacto com o ambiente natural e promovendo estilos de vida saudaveis, para além de se afigurarem
fundamentais para o equilibrio ecolégico e ambiental do territério.

O concelho de Méda conta com um espaco de lazer, o parque de Campismo de Méda, cuja area abrange
7.020,77 m2. Este espago esta enquadrado em conjunto com o complexo desportivo de Méda das Piscinas
Municipais que integra as piscinas (interiores e exteriores), gimnodesportivo, ginasio, campos de ténis,
minigolfe, campo de areia e areas de apoio (Mapa IlI-5).
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Mapa llI-5 | Equipamentos de lazer do concelho de Méda
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111.6. ACESSIBILIDADES E REDE DE TRANSPORTES MUNICIPAL

O presente capitulo pretende delinear a situagdo de referéncia do territorio concelhio ao nivel da rede
vidria municipal, assim como das acessibilidades em termos de rede de transportes publicos de
passageiros e tempos de deslocagdo entre as principais localidades e a sede concelhia. Debruga-se, ainda,
sobre a analise em termos de mobilidade e movimentos inter e intraconcelhios, no sentido de aferir

acerca dos fluxos populacionais no territério.

I11.6.1. REDE VIARIA

A rede viaria assume um dos elementos estruturantes de um territdrio, dado que se apresenta como
infraestrutura de suporte a circulagio de pessoas, representando um aspeto determinante no
desenvolvimento social, econdmico e cultural da populagdo das dreas que serve.

Garantindo as acessibilidades, a mobilidade a escala nacional e a aproximacdo e ligagdo com regides
circundantes, a rede rodovidria nacional é constituida por dois tipos principais de redes:

o A Rede Fundamental que integra todos os Itinerarios Principais (IP) e apresenta uma menor
extensdo, no sentido de garantia das caracteristicas técnicas indispensaveis num periodo de
tempo aceitavel. E composta por novo IP, trés longitudinais e seis transversais, numa extens3o

de cerca de 2 500 km.
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o A Rede Complementar que é composta pelos Itinerdrios Complementares (IC), Estradas
Nacionais (EN) e Estradas Regionais (ER). Apresenta uma extensdo total de 7 500 km,
assegurando as ligagGes entre os centros urbanos de nivel de influéncia supraconcelhia, mas infra
distrital e centros urbanos sé com influéncia concelhia, assim como as ligagdes operacionais e as
resultantes do critério de acessibilidade.

Quanto a rede rodoviaria nacional que atravessa o concelho de Méda, esta é constituida pelos eixos
listados no Quadro 11I-18 e Mapa IlI-6.

Quadro 111-18 | Rede rodoviaria nacional que incide no concelho de Méda

REDE RODOVIARIA NACIONAL

Hierarquia Designagao Descrigao
Rede Nacional P2 No sentido sudoeste-nordeste, proporciona a ligagdo a polos urbanos como
Fundamental Guarda e Braganga.

EN 102  Tal como o IP2, proporciona a ligagdo a polos urbanos como Guarda e Braganga
EN 324 Proporciona a ligagdo entre Marialva (IP2), e a EN 340

Rede Nacional

Complementar ER324  Proporciona a ligacdo entre Méda e Marialva

Atravessa o concelho no sentido noroeste-sudeste, fazendo a ligagdo da sede

ER 331 concelhia com o concelho de Penedono.

Fonte: Plano Municipal de Emergéncia de Protegdo Civil do Municipio de Méda (2019)

Mapa 111-6 | Rede Rodoviaria do concelho de Méda
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As infraestruturas de transporte ferrovidrio sdo inexistentes no concelho de Méda, sendo as liga¢des mais
proximas:

o AlLinha do Douro, verificando-se que a estagdo mais proxima é a estacdo do Pocinho, localizada
no concelho de Vila Nova de Foz Coa, encontrando-se a norte do concelho de Méda.

o Alinha da Beira Alta, verificando-se que a estagdao mais préxima é a estagdo de Vila Franca das
Naves, localizada no concelho de Trancoso, encontrando-se a sul do concelho de Méda.

111.6.2. ACESSIBILIDADES

De modo a assegurar o sucesso de uma politica de crescimento econdmico, bem como a melhoria da
qualidade de vida no que diz respeito a equidade da mobilidade populacional, torna-se fundamental a
existéncia de uma rede de transportes sustentavel, eficaz e capaz de servir as necessidades da populagdo
residente e da populagdo que se desloca ao concelho para os mais diversos fins (trabalhar, estudar ou
outro). Por este motivo, os transportes coletivos afiguram-se como uma peca primordial no planeamento
e ordenamento do territdrio e, portanto, como um indicador relevante a considerar no ambito da revisao
da Carta Educativa de Méda.

Face as premissas anteriores, e procedendo a uma breve andlise da rede de transportes publicos de
passageiros, o territério concelhio conta com um total de oito percursos de transportes publicos, cujos
trajetos se encontram descritos no Quadro I11-19.

Quadro 111-19 | Percursos dos transportes publicos de passageiros no concelho de Méda

“ DESCRIGAO DO PERCURSO

Méda - Vale Flor - Carvalhal Cruz - Carvalhal - Rabagal - Rabagal Cruz - Coriscada - Gateira - Barreira -

1 Barreira Cruz - Marialva Cruz - Marialva - Meda Escola - Méda
) Rabacal - Carvalhal Cruz - Carvalhal - A do Cavalo - Casteigdo - Chaos - Castei¢do — Pai Penela - Vale Flor
- Méda Escola - Méda
3 Méda - Méda Escola - Outeiro de Gatos - Aveloso - Prova
4 Méda — Méda Escola - Pogo do Canto - Cancelos de Baixo - Pogo do Canto - Sequeiros - Vale do Porco -
Fontelonga - Quinta da Teja - Quinta da Teja Cruz - Cedovim Cruz - Cedovim
5 Méda - Méda Escola - Longroiva - Longroiva Cruz - Pestana - Relva
6 Méda - Méda Escola - Vale Flor — Pai Penela - Castei¢do - Chdos
7 Méda - Méda Escola - Pogo do Canto - Sequeiros - Fontelonga - Touga - Freixo de Numdo N324 - Freixo
de Numado
8 Méda - Méda Escola - Marialva - Marialva Cruz - Barreira Cruz - Barreira - Gateira - Coriscada

Fonte: Municipio de Méda (2021).

111.6.3. MOBILIDADE INTER E INTRACONCELHIA

De modo a perceber a forma como os residentes do concelho de Méda se movimentam dentro e fora do
territério concelhio, procede-se na presente sec¢do a analise da mobilidade inter e intraconcelhia. Assim,
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é possivel aferir quais as freguesias recetoras dos maiores fluxos populacionais, funcionando como polos
atrativos, e, ainda, quais os transportes pelos quais optam nos movimentos pendulares e os respetivos
tempos de deslocagdo.

Assim, recorreu-se aos indicadores estatisticos disponibilizados pelo INE, referentes ao XV
Recenseamento Geral da Populagdo e Habitagdo (ano de 2011), designadamente no que se refere as
seguintes variaveis:

o Populagdo residente empregada ou estudante, segundo o local de trabalho ou estudo
(informagdo desagregada a escala da freguesia);

o Populagdo residente empregada ou estudante, segundo o tempo gasto, em média, numa ida para
o local de trabalho ou estudo (informagdo desagregada a escala da freguesia);

o Populagdo residente empregada ou estudante, segundo o principal meio de transporte utilizado
no trajeto para o local de trabalho ou estudo (informacdo desagregada a escala da freguesia).

A primeira variavel refere-se ao local de trabalho ou estudo e a sua analise permite-nos aferir qual o
volume de residentes que trabalham ou estudam na mesma freguesia em que residem, que se deslocam
para outra freguesia do Municipio para efeitos de trabalho ou estudo (deslocagBes intraconcelhias) ou
que, pelos mesmos motivos, se deslocam para outro concelho (deslocagdes interconcelhias) ou para o
estrangeiro.

A data dos ultimos censos, em 2011, o concelho de Méda tinha uma proporcdo de populacdo ativa de
35,4%, o que se traduz em 1840 residentes dos quais 1666 estdo empregados e 174 se encontram na
condicdo de desempregados.

Relativamente a populagdo estudante, na mesma data, representa 14,3 da populagdo residente no
concelho, correspondendo a 746 individuos.

No seu conjunto, a populagdao empregada e a populagdo estudante representam 46,4% da populagao total
do concelho de Méda.

Analisando o Gréfico Ill-17, é possivel constatar que predomina a populagdo residente que estuda ou
trabalha no concelho (81,6%), em comparagdo com a populagdo que exerce estas atividades noutro
municipio (17,8%) ou no estrangeiro (0,6%). Portanto, prevalecem as deslocagGes intraconcelhias.
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Grafico IlI-17 | Populagdo residente empregada ou estudante no concelho de Méda, por local de trabalho ou
estudo (2011)

0,6%

= Municipio de residéncia
Noutro municipio

Estrangeiro

Fonte: XV Recenseamento Geral da Populagdo e Habitagdo, INE (2020).

Quando analisada individualmente, verifica-se que a situagdo anteriormente descrita é comum a
populagdo estudante e a populagdo empregada, dado que os locais de trabalho ou de estudo se situam
maioritariamente no municipio (Gréafico I11-18).

Grafico 11I-18 | Populagdo residente empregada ou estudante no concelho de Méda por local de trabalho ou
estudo (dentro ou fora do Municipio) (2011)
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Fonte: XV Recenseamento Geral da Populagdo e Habitagdo, INE (2020).

Dos 1666 individuos empregados, 1387 exercem a sua atividade no concelho (83,3%), enquanto apenas
16,7% se deslocam para fora do municipio para exercerem a sua atividade (279 individuos). A populagdo
estudante, que conta com 746 residentes, desloca-se maioritariamente dentro do concelho para estudar,
nomeadamente 582 individuos (78,0%). Os restantes 164 estudantes (22,0%) deslocam-se para fora do
municipio para exercerem esta atividade.

Do total da populagdo que estuda ou trabalha dentro do municipio, a maioria exerce a sua atividade na
freguesia onde reside, num total de 1186 individuos (60,2%). A proporg¢do de residentes que trabalham
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ou estudam noutra freguesia corresponde a 33,7% (663 individuos), enquanto uma pequena percentagem
(6,1%) trabalham ou estudam a partir de casa, correspondendo a 120 individuos (Grafico 111-19).

Grafico 111-19 | Populagdo residente empregada ou estudante concelho de Méda, cujo local de trabalho ou estudo
é no Municipio (2011)

Em casa
= Na freguesia onde reside

Noutra freguesia do
municipio onde reside

Fonte: XV Recenseamento Geral da Populagdo e Habitagdo, INE (2020).

Relativamente a populagdo empregada ou estudante do concelho de Méda, mas que exerce a sua
atividade fora do municipio, 96,8% corresponde a residentes que trabalham ou estudam noutro municipio
(429 individuos) e os restantes 3,2% fazem-no no estrangeiro (Grafico 111-20).

Grafico 111-20 | Populagio residente empregada ou estudante concelho de Méda, cujo local de trabalho ou estudo
é fora do Municipio (2011)
3,2% \

= Noutro municipio

No estrangeiro

Fonte: XV Recenseamento Geral da Populagdo e Habitagdo, INE (2020).

A distribuicdo da populacgdo residente empregada ou estudante por local de trabalho ou estudo (dentro
ou fora do Municipio), em funcdo da freguesia de residéncia, encontra-se evidenciada no Quadro 111-20.
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Quadro 111-20 | Populagio residente no concelho de Méda, empregada ou estudante (n.2 e %), segundo o local de trabalho ou estudo (2011)

LOCAL DE TRABALHO OU ESTUDO

Em casa Na fregue_sia onde Notftfa.freguesia (!o Noutro municipio No estrangeiro
reside municipio onde reside

n.2 % n.2 % n.2 % n.2 % n.2 %
Aveloso 2 1,98 26 25,74 60 59,41 13 12,87 0 0,00
Barreira 4 11,43 7 20,00 13 37,14 11 31,43 0 0,00
Coriscada 2 2,90 35 50,72 16 23,19 16 23,19 0 0,00
Longroiva 7 8,33 22 26,19 36 42,86 19 22,62 0 0,00
Marialva 16 15,69 32 31,37 36 35,29 15 14,71 3 2,94
Pogo do Canto 11 5,98 63 34,24 87 47,28 23 12,50 0 0,00
Rabagal 17 12,88 27 20,45 44 33,33 44 33,33 0 0,00
Ranhados 4 3,96 30 29,70 38 37,62 29 28,71 0 0,00
Unido de Freguesias de I\/Il_iiag,aOuteiro de Gatos e Fonte 47 335 903 64,45 292 15,85 223 15,92 6 0,43
Unido de Freguesias de Vale Flor, Carvalhal e Pai Penela 3 3,03 14 14,14 65 65,66 14 14,14 3 3,03
Unido de Freguesias de Prova e Castei¢dao 7 6,73 27 25,96 46 44,23 22 21,15 2 1,92
Concelho de Méda 120 4,98 1186 49,17 663 27,49 429 17,79 14 0,58

Fonte: XV Recenseamento Geral da Populagdo e Habitagdo, INE (2020).
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Verificando os dados anteriormente apresentados, constata-se uma tendéncia de trabalho ou estudo
noutra freguesia do municipio que ndao naquela de residéncia, onde os valores percentuais sdo mais
expressivos na Unido de Freguesias de Vale Flor, Carvalhal e Pai Penela (65,66%) e na freguesia de Aveloso
(59,41%). As excegbes correspondem a freguesia de Coriscada e a Unido de Freguesias de Méda, Outeiro
de Gatos e Fonte Longa, onde se verifica que a maioritariamente os seus residentes trabalham ou estudam
na freguesia onde residem, com valores percentuais de 50,72% e 64,45%, respetivamente. E normal que
esta tendéncia se verifique na freguesia sede do concelho, uma vez que correspondente a uma das mais
populosas, para além de nela se concentrarem todos os estabelecimentos de educagdo e ensino do
concelho (Mapa IlI-7).

Mapa IlI-7 | Populagio residente empregada ou estudante (%), segundo o local de trabalho ou estudo por
freguesia do concelho de Méda (2011)
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Relativamente a populagdo trabalhadora e estudante que se desloca para outro municipio para exercer a
sua atividade, os valores percentuais variam entre os 33,33% registados na freguesia de Rabagal e 0s 12,50%
verificados na freguesia de Pogo do Canto.

A propor¢do da populagdo residente nas freguesias do concelho de Méda que trabalha ou estuda em casa
apresenta uma menor expressividade, sendo na freguesia de Marialva onde se verifica a maior
percentagem (15,69%), seguida da freguesia de Rabagal (12,88%). O valor mais reduzido, por sua vez,
apresenta-se na Unido de Freguesias de Vale Flor, Carvalhal e Pai Penela (3,03%).

Com uma representatividade residual, apenas se registam residentes a trabalharem ou a estudarem no
estrangeiro em Unido de Freguesias de Vale Flor, Carvalhal e Pai Penela (3,03%), Marialva (2,64%), Unido
de Freguesias de Prova e Casteigdo (1,92%) e Unido de Freguesias de Méda, Outeiro de Gatos e Fonte
Longa (0,43%).

No sentido de complementar a andlise anterior, importa avaliar a duragdo média dos movimentos
pendulares da populacdo residente empregada e estudante (Grafico 111-21).
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Grafico IlI-21 | Duragdo média dos movimentos pendulares da populagdo residente empregada ou estudante
(2011)
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Fonte: XV Recenseamento Geral da Populagdo e Habitagdo, INE (2020).

A data dos ultimos censos, a grande maioria da populagdo do concelho de Mé&da demora em média até
15 minutos a chegar aos seus locais de trabalho ou estudo (73,41%, correspondente a 1546 individuos).

A medida que o escaldo de duracdo da deslocacdo vai aumentando, verifica-se uma diminuicdo do valor
percentual da populagdo residente. Assim, o segundo escaldo que maior propor¢ao da populagdo abarca
é o das deslocagBes com duragdo entre 16 a 30 minutos (393 individuos o que perfaz 18,66%). Segue-se
a duragdo de 31 a 60 minutos, com 5,89% (124 individuos) e, menos expressivos, os escaldes de 61 a 90
minutos, com 0,24% (5 individuos), e de 90 de minutos, com 0,85% (18 individuos).

Recaindo a analise sobre as freguesias do concelho de Méda, verifica-se que a duragdo dos movimentos
pendulares até 15 minutos é a que predomina, sendo que a proporg¢do da populagdo enquadrada neste
escaldo é superior a 50% em todas as freguesias (Quadro 1lI-21 e Mapa I1I-8). De destacar a Unido de
Freguesias de Méda, Outeiro de Gatos e Fonte Longa, Barreira e Pogo do Canto, onde se verificam valores
percentuais acima dos 70%.
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12 REVISAO DA CARTA EDUCATIVA

Mapa llI-8 | Duragdo média dos movimentos pendulares (minutos) da populagdo residente empregada ou
estudante, de acordo com a freguesia de residéncia (2011)
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Mais uma vez se torna evidente uma menor preponderancia das desloca¢des pendulares com duragdo
superior a 30 minutos, constatando-se que, a medida que aumenta o escaldo de duragdo dos movimentos
pendulares, diminui significativamente a percentagem de populagdo residente empregada ou estudante
enquadrada em tais classes.
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Quadro I111-21 | Duragdo média dos movimentos pendulares (minutos) da populag¢io residente empregada ou estudante, de acordo com a freguesia de residéncia (2011)

DURAGAO DOS MOVIMENTOS PENDULARES

Até 15 minutos 16 - 30 minutos 31 - 60 minutos 61 - 90 minutos Mais de 90 minutos
n.2 % n.2 % n.2 % n.2 % n.2 %
Aveloso 67 70,53 19 20,00 6 6,32 0 0,00 2 2,11
Barreira 20 76,92 4 15,38 2 7,69 0 0,00 0 0,00
Coriscada 42 68,85 13 21,31 5 8,20 0 0,00 1 1,64
Longroiva 37 50,68 27 36,99 7 9,59 0 0,00 2 2,74
Marialva 52 68,42 19 25,00 5 6,58 0 0,00 0 0,00
Pogo do Canto 118 73,29 36 22,36 6 3,73 0 0,00 0 0,00
Rabagal 59 55,14 23 21,50 22 20,56 1 0,93 2 1,87
Ranhados 59 65,56 19 21,11 6 6,67 0 0,00 2 2,22
Unido de Freguesias de Méda, Outeiro de Gatos e Fonte Longa 992 79,49 177 14,18 58 4,65 3 0,24 8 0,64
Unido de Freguesias de Vale Flor, Carvalhal e Pai Penela 50 59,52 28 33,33 3 3,57 1 1,19 1 1,19
Unido de Freguesias de Prova e Casteicdo 50 58,82 28 32,94 4 4,71 0 0,00 0 0,00
Concelho de Méda 1546 73,41 393 18,66 124 5,89 5 0,24 18 0,85

Fonte: XV Recenseamento Geral da Populagdo e Habitagdo, INE (2020).
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Desagregando os dados estatisticos referentes somente a populagdo residente estudante, é possivel aferir
valores percentuais proximos dos analisados anteriormente, tendendo a ser ainda mais evidente o
predominio dos escalGes de duragdo inferior (Grafico 111-22). Assim, o escaldo de duragdo dos movimentos
pendulares mais expressivo é a duragao até 15 minutos, com 72,97% da populagdo residente estudante
enquadrada neste escaldo. O escaldo dos 16 a 30 minutos é o segundo mais representativo, abarcando
18,60 da populagdo estudante, seguido do escaldo dos 31 a 60 minutos (6,04%). Menos significativos sdo
os escalées com a duragdo de 61 a 90 minutos (1,59%) e com duragdo de mais de 90 minutos (0,79%).

Grafico 11I-22 | Duragdo média dos movimentos pendulares da populagdo residente estudante (2011)
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Fonte: XV Recenseamento Geral da Populagdo e Habitagdo, INE (2020).

Relativamente aos dois escaldes com a maior duragdo dos movimentos pendulares (com mais de 60
minutos), importa aferir qual a proporcdo referente a movimentos intraconcelhios e interconcelhios
(Gréfico 111-23).

Grafico 111-23 | Movimentos pendulares com duragdo superior a 60 minutos, por local de estudo da populagdo
residente (2011)
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Fonte: XV Recenseamento Geral da Populagdo e Habitagdo, INE (2020).

Assim, é possivel perceber que a maioria da populagdo estudante que demora mais de 60 minutos a
deslocar-se, estuda noutro municipio (86,67%, o que equivale a 13 individuos). Somente dois estudantes
no concelho, demoram mais de 60 minutos a chegar aos seus locais de estudo.
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A ultima varidvel a ser analisada no ambito da mobilidade intra e inter concelhia é o principal meio de
transporte utilizado nas deslocagdes pendulares da populagdo residente empregada ou estudante no
concelho de Méda (Gréfico I11-24).

Grafico 11I-24 | Meio de transporte mais utilizado nos movimentos pendulares da populagdo residente no
concelho de Méda (2011)
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Fonte: XV Recenseamento Geral da Populagdo e Habitagdo, INE (2020).

Em 2011, o meio de transporte mais utilizado foi o automovel ligeiro, como condutor (43,68%). As
deslocagdes a pé representam o segundo meio de transporte mais significativo, com 23,50%, seguido do
automovel, mas desta vez como passageiro (15,48%). O autocarro e o transporte coletivo da empresa ou
da escola apresentam, ainda, propor¢des de 9,59% e 6,46% respetivamente. O uso do motociclo e da
bicicleta assumem uma representatividade residual (0,43% e 0,14%, respetivamente).

Relativamente as freguesias do concelho de Méda, verifica-se que o automével ligeiro (como condutor)
predomina em 10 freguesias, com destaque para a freguesia de Barreira (80,77%). O valor percentual mais
baixo é registado na freguesia de Coriscada (32,79%), onde as deslocagdes pedonais sdo as predominantes
(49,18%). Neste meio de transporte, o valor mais baixo registado é em Barreira (3,85%). O uso do
automovel ligeiro como passageiro, por sua vez, assume valores percentuais que oscilam entre os 19,74%
na freguesia de Marialva e os 3,85% na freguesia de Barreira (Quadro 111-22).

O autocarro é utilizado em maior propor¢do na Unido de Freguesias de Prova e Castei¢do (23,53%), Unido
de Freguesias de Vale Flor, Carvalhal e Pai Penela (22,62%) e freguesia de Pogo do Canto (22,36%). Com
menor representatividade, verifica-se nas freguesias de Longroiva (5,48%) e Unido de Freguesias de Méda,
Outeiro de Gatos e Fonte Longa (5,61%).

O uso de transporte coletivo da empresa ou da escola tem valores percentuais que variam entre os 22,43%
na freguesia de Rabagal e os 2,63% em Marialva. Em Barreira, nenhum residente utiliza este meio de
transporte. Por fim, a utilizacdo de motociclo e bicicleta assume um valor residual em todas as freguesias.
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Quadro 111-22 | Meio de transporte mais utilizado nos movimentos pendulares da populagdo residente empregada ou estudante, segundo a freguesia de residéncia (2011)

MEIODE TRANSPORTE MAIS UTILIZADO NOS MOVIMENTOS UTILIZADOS

Automovel Automovel

A pé ligeiro Iigeiro. Autocarro T:Z';:::‘:e Motociclo Bicicleta Outro
(condutor)  (passageiro)
N.2 % N.2 % N.2 % N.2 % N.2 % N.2 % N.2 % N.2 %
Aveloso 13 13,68 37 3895 17 17,89 15 1579 11 11,58 0 0,00 0 0,00 2 2,11
Barreira 1 3,85 21 80,77 1 3,85 3 11,54 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00
Coriscada 30 49,18 20 32,79 3 4,92 5 8,20 3 4,92 0 0,00 0 0,00 0 0,00
Longroiva 8 1096 37 50,68 11 15,07 4 5,48 11 1507 O 0,00 0 0,00 2 2,74
Marialva 14 1842 37 4868 15 19,74 8 10,53 2 2,63 0 0,00 0 0,00 0 0,00
Pogo do Canto 24 1491 76 47,20 15 9,32 36 22,36 6 3,73 1 0,62 0 0,00 3 1,86
Rabagal 15 14,02 49 4579 10 9,35 7 654 24 2243 0 0,00 1 0,93 1 0,93
Ranhados 18 20,00 31 3444 16 17,78 15 16,67 9 10,00 1 1,11 0 0,00 0 0,00
Unido de Freguesias de Méda, Outeiro de Gatos e Fonte Longa 347 27,80 551 44,15 217 17,39 70 5,61 50 4,01 6 0,48 2 0,16 5 0,40
Unido de Freguesias de Vale Flor, Carvalhal e Pai Penela 9 10,71 28 33,33 9 10,71 19 22,62 17 20,24 1 1,19 0 0,00 1 1,19
Unido de Freguesias de Prova e Castei¢dao 16 18,82 33 38,82 12 14,12 20 23,53 3 3,53 0 0,00 0 0,00 1 1,18
Concelho de Méda 495 23,50 920 43,68 326 15,48 202 9,59 136 6,46 9 0,43 3 0,14 15 0,71

Fonte: XV Recenseamento Geral da Populagdo e Habitagdo, INE (2020).
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I11.7. SINTESE DE DIAGNOSTICO E PLANEAMENTO ESTRATEGICO

No presente capitulo proceder-se-a a uma sintese do diagndstico estratégico do concelho de Méda, de
forma a resumir as principais tematicas, tendéncias e dinamicas no que se refere ao contexto demografico,
contexto educativo e ao sistema de ensino, tendo em vista a elabora¢do fundamentada das propostas de
reordenamento da rede escolar. Com efeito, serd reformulada uma matriz SWOT, cuja abordagem terd
como base o contexto demografico e sistema de educagdo e ensino.

I11.7.1. CONTEXTO DEMOGRAFICO

Relativamente a populagdo residente, o concelho de Méda apesenta um decréscimo populacional de -
16,62% entre 2001 e 2011, traduzida na perda de 1037 efetivos. Esta tendéncia de quebra é transversal a
todas as freguesias do concelho, sendo de destacar as freguesias de Longroiva (-31,25%), Unido de
Freguesias de Vale Flor, Carvalhal e Pai Penela (-28,51%), Barreira (-28,05%) e Aveloso (-27,87%), pelas
maiores variagdes negativas no periodo intercensitario.

Em 2011, a densidade populacional no concelho era de 18,2 habitantes por km?, apresentando a menor
densidade populacional das unidades territoriais onde se enquadra. As freguesias que apresentam maior
densidade populacional sdo a Unido de Freguesias de Méda, Outeiro de Gatos e Fonte Longa (48,4
hab./km?), Aveloso (27,7 hab./km?) e Pogco do Canto (27,3%). As menores densidades populacionais
registam-se em Barreira e Longroiva (ambas com 6,9 hab./km?), Coriscada (8,3 hab./km?) e Unido de
Freguesias de Vale Flor, Carvalhal e Pai Penela (9,4 hab./km?). Contudo, as maiores perdas de densidade
populacional, entre os anos 2001 e 2011, registam-se em Longroiva, Unido de Freguesias de Vale Flor,
Carvalhal e Pai Penela e Barreira, com as respetivas taxas de varia¢do: -31,3%, -28,5% e -28,0%.

No que se refere a distribuicdo etaria da populagdao residente, o grande grupo que mais
representatividade tem na populagdo residente do concelho de Méda é o grupo etério dos 25 aos 64 anos,
enquadrando quase metade da populagdo residente em 2011 (47,02%). O grupo que apresenta o segundo
valor percentual mais significativo é o dos 65 e mais anos (34,37%), seguindo-se os grupos dos 0 aos 14
anos (10,03%) e, finalmente, dos 15 aos 24 anos (8,57%).

A populagdo residente em idade escolar no concelho de Méda fixava-se, em 2011, em 561 criangas e
jovens com idades compreendidas entre os 3 e os 17 anos, representando 10,78% do total da populagdo
residente no concelho. Este valor percentual é relativamente mais baixo ao apresentado pelas unidades
geograficas onde se insere, a mesma data, nomeadamente, na NUT | — Continente (15,17%), na NUT Il —
Centro (14,30%) e na NUT Ill — Beiras e Serra da Estrela (12,36%).

No que respeita a distribuicdo da populagao em idade escolar pelas freguesias do concelho de Méda,
verifica-se que em apenas duas, Aveloso (15,46%) e Unido de Freguesias de Méda, Outeiro de Gatos e
Fonte Longa (13,92%), a populagdo em idade escolar é percentualmente superior ao registado no
concelho. Comparativamente, as menores proporgdes de populagdo escolar verificam-se em Barreira
(2,26%), Coriscada (3,37%) e Marialva (4,71%).

Em 2011, a taxa de natalidade no territério concelhio era de 5,00%., apresentando um decréscimo de -
2,05%0 face ao ano censitario anterior (2001), data em que a taxa se fixava nos 7,05%o. Este valor
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percentual fica substancialmente abaixo, se comparado com as unidades geograficas onde se enquadra,
principalmente com a NUT | — Continente, que registava uma taxa de 9,1%o.

Nesse mesmo ano, a taxa de mortalidade fixava-se nos 18,26%o, traduzindo-se numa variagao, face a
2001, de 1,91%o, sendo a maior taxa em relagdo as unidades geograficas em analise.

No territorio concelhio, o indice de juventude apresentava um valor percentual, a data dos ultimos censos,
de 29,2%, valor bastante abaixo daquele registado em 2001, ano que a taxa era de 41,5%. Por sua vez, o
indice de envelhecimento registava valores na ordem dos 342,53%, verificando-se uma taxa de variagdo
de 101,39% no ultimo periodo intercensitario.

A data dos censos de 2011, a populag3o ativa representava 39,32% da populagdo residente. Analisando
o numero de individuos ativos por grupo etario, a maior proporgdo da populagdo ativa tem idades
compreendidas entre os 25 e os 59 anos, correspondendo a 83,64% do total dos individuos ativos.
Relativamente a populagdo inativa, esta claramente predomina sobre a populagdo ativa na faixa etaria
dos 15 aos 19 anos e a partir dos 60 anos.

A populagdao empregada, na sua maioria, exerce a sua atividade no setor terciario (59,6%), seguindo-se o
setor secunddrio, com 23,6% da populagdo a laborar neste setor e, por fim, com uma representatividade
mais reduzida, o setor primario, que enquadra 16,7% dos residentes. De referir que o Unico setor a
evidenciar um aumento de populagdo empregada, entre os anos 2001 e 2011, é o setor tercidrio,
registando uma variagdo positiva de 12,51%, enquanto que os setores primario e secundario apresentam
variagOes negativas, respetivamente, de -9,88% e -2,63%.

No que subjaz aos grupos de profissGes, sdo mais representativos no concelho de Méda os “trabalhadores
dos servigos pessoais, de protecdo” (19,33%), seguido dos grupos de “trabalhadores ndo qualificados”
(16,57%), “trabalhadores qualificados da industria, construgdo e artifices” (15,97%) e “agricultores e
trabalhadores qualificados da agricultura, da pesca e da floresta” (12,67%). Com menor
representatividade, sdo de referir os grupos de “profissdes das forgas armadas” (0,12%), “técnicos e
profissdes de nivel intermédio” (4,86%) e “representantes do poder legislativo e de 6rgdos executivos,
dirigentes, diretores e gestores executivos” (6,24%).

O tecido empresarial no territério concelhio é, fundamentalmente, dominado pelo “comércio por grosso
e a retalho; reparagdo de veiculos automdveis e motociclos”, com 119 empresas (25,81%), “agricultura,
produgdo animal, caga, floresta e pesca”, com 31 empresas (13,23%), “constru¢do”, com 59 empresas
(12,80%), e “alojamento, restauracdo e similares”, com 52 empresas (11,28%). Por outro lado, as
empresas relativas a “industrias extrativas” (0,22%), “atividades artisticas, de espetaculos, desportivas e
recreativas” (0,65%) e “atividades de informagdo e comunicagcdo” (0,65%) sdo as menos representativas
no concelho.

Em 2011, a populagao estudante representava 14,3% dos efetivos no concelho, correspondendo a 746
individuos. No seu conjunto, a populagdo empregada e a populagdo estudante representam 46,4% da
populacédo total do concelho de Méda.

No que se refere ao local de trabalho ou estudo da populacdo residente empregada ou estudante,
predominam as deslocagdes intraconcelhias, dado que prevalece a populagdo residente que estuda ou
trabalha no concelho (81,6%), em comparagdo com a populagdo que exerce estas atividades noutro
municipio (17,8%) ou no estrangeiro (0,6%). Do total de residentes empregados ou estudantes que
residem e trabalham ou estudam em Méda, a maioria exerce a sua atividade na freguesia onde reside, o
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que equivale a 1186 individuos (60,2%). A proporc¢do de residentes que trabalham ou estudam noutra
freguesia do municipio corresponde a 33,7% (663 individuos), enquanto que uma pequena percentagem
(6,1%) trabalham ou estudam a partir de casa, correspondendo a 120 individuos. Relativamente a
populagdao empregada ou estudante do concelho, mas que exerce a sua atividade fora do municipio, 96,8%
corresponde a residentes que trabalham ou estudam noutro municipio (429 individuos) e os restantes
3,2% fazem-no no estrangeiro.

O escaldo médio de duragao dos movimentos pendulares preponderante no concelho é o
correspondente as deslocagGes com duragdo até 15 minutos, enquadrando 73,41% dos trabalhadores ou
estudantes (1546 individuos). A medida que aumenta o escaldo de duragdo das deslocagdes, vai
diminuindo a relevancia percentual da populagdo enquadrada pelo mesmo.

Restringindo a analise aos movimentos pendulares da populagdo estudante, a tendéncia é semelhante,
pelo que o escaldo de duragdao dos movimentos pendulares mais expressivo é a duragao até 15 minutos,
com 72,97% da populagdo residente estudante enquadrada neste escaldo. O escaldo dos 16 a 30 minutos
é o segundo mais representativo, abarcando 18,60% da populagdo estudante, seguido do escaldo dos 31
a 60 minutos (6,04%). Menos significativos sdo os escalées com a duracdo de 61 a 90 minutos (1,59%) e
com duragdo de mais de 90 minutos (0,79%).

No que se refere aos meios de transporte mais utilizados nos movimentos pendulares, o transporte mais
utilizado, em 2011, foi o automovel ligeiro, como condutor (43,68%). As deslocacGes a pé representam o
segundo meio de deslocagdao mais significativo, com 23,50%, seguido do automdvel, mas desta vez como
passageiro (15,48%). O autocarro e o transporte coletivo da empresa ou da escola apresentam, ainda,
propor¢bes de 9,59% e 6,46%, respetivamente. O uso do motociclo e da bicicleta assumem uma
representatividade residual (0,43% e 0,14%).

I11.7.2. CONTEXTO EDUCATIVO

No concelho de Méda, e do ponto de vista do quadro educativo geral, a taxa de analfabetismo sofreu
uma quebra de -6,62%, passando de uma taxa de 19,19% em 2001 para 12,57% em 2011, sendo o maior
decréscimo registado entre as unidades geograficas analisadas. Ndo obstante, em 2011, é no concelho
onde se observa a maior taxa de analfabetismo, comparativamente com a NUT | — Continente (5,19%), a
NUT Il — Centro (6,38%) e a NUT Ill — Beiras e Serra da Estrela (8,78%).

No que diz respeito aos niveis de escolaridade da populagdo, o 1.2 ciclo do ensino bdsico é o mais
representativo da populagdo (36,97%). A propor¢do de populacdo residente sem qualquer grau de
instru¢do também apresenta um peso significativo no concelho (25,93%) e em todas a unidades
territoriais em andlise, pelo que representa a segunda condi¢do que mais populagdo enquadra. Em termos
gerais, observa-se que quanto mais elevado é o nivel de instru¢dao concluido, tendencialmente menor é a
proporg¢do de populagdo residente com esses niveis de ensino concluidos.

No concelho de Méda, a taxa real de pré-escolarizagdo era, no ano letivo de 2018-2019, de 100%, sendo
superior ao valor aferido nacionalmente (92,0%) e regionalmente (NUT Il — Centro com 97,6% e NUT Ill —
Beiras e Serra da Estrela com 97,5%).

A taxa bruta de escolarizacdo, no ensino basico, no periodo entre 2005-2006 e 2018-2019, era superior
a 100% no concelho e nas unidades geograficas onde estd inserido, o que indica que “teoricamente” toda
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a populagdo residente enquadrada no nivel etario correspondente, se encontra a frequentar o sistema de
ensino.

No ensino secunddrio, a taxa bruta de escolarizagao assume valores mais baixos no horizonte temporal
referido anteriormente. Com efeito, no ano 2018-2019, a taxa bruta de escolarizagdo no ensino
secundario no territorio concelhio era de 60,0%, significativamente baixa quando comparada com os
valores nacional e regionais. A NUT Il — Beiras e Serra da Estrela apresentava a maior taxa, com 130,4%,
seguindo-se a NUT IlI- Centro, com 125,1% e a NUT | — Continente, com 124,6%.

As taxas de retengdo e desisténcia no ensino basico apresentam uma tendéncia de decréscimo em todas
as unidades territoriais, principalmente a partir do ano 2012-2013. Relativamente ao 1.2 ciclo do ensino
basico, observa-se uma tendéncia de acréscimo neste indicador a partir do ano de 2014-2015, baixando
em 2018-2019 para 3,5%, sendo o valor percentual mais alto quando comparado com a NUT Il — Centro
(1,8%) que afere a taxa mais baixa. No 2.2 ciclo, observa-se uma tendéncia de quebra desta taxa no
concelho a partir de 2014-2015, pelo que em 2018-2019 apresenta valores enquadrados com os
verificados nas restantes unidades territoriais (5,5%). No que subjaz ao 3.2 ciclo, o concelho apresenta
valores bastante irregulares durante o periodo compreendido entre 2005-2006 e 2018-2019. Porém,
neste Ultimo ano, regista a menor taxa de retengdo e desisténcia neste nivel de ensino (3,9%), sendo o
maior valor percentual verificado na NUT | - Continente (5,6%), seguida da NUT Il — Centro (4,3%) e da
NUT Il — Beiras e Serra da Estrela (4,2%).

No ensino secunddrio, as taxas de retengao e desisténcia sdo significativamente altas, pelo que em 2018-
2019, no concelho atinge-se o valor percentual de 21,2%, percentagem consideravelmente alta do que
auferida pelas restantes unidades territoriais, nomeadamente a NUT Ill — Beiras e Serra da Estrela (9,3%),
a NUT Il — Centro (11,4%) e a NUT | — Continente (12,9%).

O concelho de Méda apresenta, em 2011, uma taxa de abandono escolar no ensino basico de 0,8%, o
valor percentual mais baixo registado entre as unidades geograficas onde se insere, sendo que a NUT | —
Continente apresenta um valor percentual de 1,65% e a NUT Il — Centro uma percentagem de 1,51%. E,
também, no concelho onde se regista a maior quebra face a 2001 (-3,6%). A NUT | — Continente e NUT Il
— Centro registam quebras no mesmo periodo de -1,1% e -0,7%, respetivamente.

Relativamente as taxas de transi¢do / conclusdo no ensino basico, no territdrio concelhio, em 2018-2019,
este indicador fixa-se nos 96,0%, muito perto do valor auferido pela NIT | — Continente (96,3%), enquanto
se verificam taxas de 97,1% e 96,5% na NUT Il — Centro e NUT Ill — Beiras e Serra da Estrela, respetivamente.
Entre 2005-2006 e 2018-2019, é no concelho de Méda onde se contabiliza 0 maior incremento nesta taxa,
traduzido por uma variagao de 10,6%. A nivel nacional esta variagdao é de 6,9%, na NUT Il — Centro é de
6,2% e, por fim, na NUT IIl — Beiras e Serra da Estrela é de 7,7%.

No ensino secundario, a taxa de transi¢do / conclusdo o concelho apresenta uma taxa de 78,8%, no ano
letivo de 2018-2019. O valor percentual mais elevado pertence a NUT Il — Beiras e Serra da Estrela (90,7%),
seguindo-se a NUT Il — Centro (88,6%) e a NUT | — Continente (87,1%). Ndo obstante, e apesar das
oscilagdes verificadas, o territorio concelhio apresenta o segundo maior incremento neste indicador
(20,2%), enquanto na NUT | — Continente se verifica uma taxa de variagdo de 17,7%, na NUT Il — Centro
de 19,1% e na NUT Il — Beiras e Serra da Estrela de 24,4%.

A taxa de concluso do ensino secundario observada nos cursos gerais / cientifico-humanisticos pauta-
se por oscilagdes interanuais entre 2005-2006 e 2018-2019. No ultimo ano letivo, o valor percentual
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observado no territério concelhio (78,1%) era o mais baixo comparativamente com as unidades
territoriais onde se insere.

No que subjaz as taxas de transi¢cdo / conclusdo nos cursos tecnolégicos / profissionais do ensino
secundario, no ano letivo 2013/2014, o concelho de Méda apresentava a menor taxa de transi¢do /
conclusdo neste contexto, com um valor percentual de 75,0%. A NUT | — Continente e a NUT Il — Centro
apresentavam uma percentagem de 86,2%, enquanto a NUT Il — Beiras e Serra da Estrela registava a
maior taxa (88,2%). Apds este ano letivo, deixou de existir oferta profissionalizante no concelho de Méda.

No que diz respeito aos resultados escolares nas provas finais, no ano de 2015, o 1.2 ciclo do ensino
basico no concelho de Méda apresenta uma percentagem de aprovacGes na prova final de Lingua
Portuguesa na ordem dos 85,7%, ficando aquém da meta nacional (95,3%), mas aproximando-se dos
valores médios nacionais (85,9%). Na prova de Matematica, a percentagem de alunos com classificacdo
positiva é de 57,1%, enquanto a nivel nacional esta percentagem é de 69,7%. A meta nacional situava-se
nos 92,4%.

Em relagdo as provas finais do 2.2 ciclo do ensino basico, no mesmo ano, a percentagem de classificagGes
positivas, no concelho de Méda, nas disciplinas de Lingua Portuguesa e Matematica eram de 39,2% e
18,9%, respetivamente, valores muito inferiores quando comparados com os que sao verificados no pais
(76,2% a Lingua Portuguesa e 52,5% a Matematica). Refira-se que as metas nacionais se fixavam nos 92%
a Lingua Portuguesa e 80,1% a Matematica.

No 3.2 ciclo do ensino basico a percentagem alunos que alcangaram uma classificagdo positiva na prova
final de Lingua Portuguesa era de 52% no ano letivo de 2018-2019, ficando bastante a baixo da meta
nacional (74,7%) e do valor nacional de 75,91%. Na prova de Matematica, a meta fixada pelo Programa
de Educacdo 2015 era de 54,8%. As classificagGes positivas no concelho alcangam a meta, com 59,07% de
aprovagdes em 2018-2019.

Finalmente, no que se refere aos exames nacionais do ensino secundario, o concelho de Méda falha as
metas entre 2014-2015 e 2018-2019. Com efeito, nesse ano, a percentagem de aprovagGes no concelho
no exame de Portugués era de 45,16%, valor abaixo do registado nacionalmente (66,88%) e da meta de
64,4%. No exame de Matematica A, as taxas de aprovagdo no concelho fixam-se substancialmente abaixo
do desejavel (meta de 69,8%), pelo que em 2018-2019 a percentagem de classificagBes positivas neste
exame é de 35,29%.

I11.7.3. SISTEMA DE ENSINO

Do ponto de vista do sistema de ensino local, o territério concelhio encontra-se organizado em apenas
um agrupamento de escolas: o Agrupamento de Escolas de Méda. Este agrupamento é composto por dois
estabelecimentos que abrangem os diferentes niveis de ensino, desde a educacgdo pré-escolar ao ensino
secundario.

A rede escolar privada é composta por um equipamento educativo que assegura, unicamente, a educagao
pré-escolar.

No presente capitulo proceder-se-a a sistematizacdo dos aspetos mais relevantes do diagndstico ao nivel
do parque escolar e das dinamicas escolares do Municipio de Méda, configurada em analise quantitativa
e qualitativa.
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111.7.3.1. ANALISE QUANTITATIVA

A andlise quantitativa incide nas principais conclusdes referentes quer a oferta educativa (publica e
privada), quer a procura (existente e potencial).

No que se refere a oferta escolar existente no concelho de Méda, salientam-se as seguintes carateristicas,
de acordo com o nivel de instrugdo:

o Educagdo Pré-Escolar

A educacgdo pré-escolar é assegurada por dois estabelecimentos de educagdo: um de natureza publica e
outro de ambito privado.

No que concerne a rede publica, a educagdo pré-escolar é assegurada pelo Jardim de Infancia de Méda.
Pertencente a rede privada, ha a registar o Jardim Infantil do Instituto D. Maria do Carmo Lacerda Faria.

Quanto a capacidade instalada no Jardim de Infancia de Méda, verifica-se a existéncia de trés salas de
atividades. O estabelecimento educativo da rede privada, por sua vez, contabiliza duas salas de atividades
destinadas a educagdo pré-escolar.

o 1.2 Ciclo do Ensino Basico

No concelho de Méda, apenas existe oferta publica de ensino do 1.2 ciclo do ensino basico, pelo que é a
Escola Basica e Secunddria de Méda que garante este nivel de escolaridade. Inserido no agrupamento de
Escolas de Méda, este estabelecimento leciona o referido nivel de ensino integrado com os 2.2 e 3.2 ciclos
do ensino e ensino secundario.

No que se refere ao 1.2 ciclo do ensino basico, a referida escola apresenta uma capacidade instalada de
nove salas de aulas.

o 2.2 e3.2Ciclos do Ensino Basico

A semelhanca do 1.2 ciclo do ensino bésico, o ensino dos 2.2 e 3.2 ciclos do ensino basico é garantido, no
concelho de Méda, apenas pela Escola Basica e Secunddaria de Méda. Esta escola apresenta uma
capacidade instalada de 19 salas de aula destinadas aos 2.2 e 3.2 ciclos do ensino basico.

o Ensino Secundario

No concelho de Méda, o ensino secundario regular é igualmente ministrado na Escola Basica e Secundaria
de Méda, em articulagdo com todos os ciclos do ensino basico, conforme ja descrito neste documento.
Para este nivel de ensino, a escola sede do agrupamento de escolas possui uma capacidade instalada de
seis salas de aula.

Ao nivel da procura dos estabelecimentos de educacdo e ensino do Municipio, procede-se a sintese das
principais conclusdes do diagndstico, por nivel de instrucéo:
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o Educagao Pré-Escolar

No ano letivo 2020-2021, contabiliza-se um total de 54 criancas a frequentarem a educagdo pré-escolar
na rede publica concelhia, o que perfaz um decréscimo de seis frequéncias relativamente a 2006-2007. O
Jardim de Infancia de Méda é o Unico estabelecimento publico a assegurar este nivel de educagao.

Na rede privada, por sua vez, os dados mais recentes disponibilizados reportam-se ao ano letivo 2018-
2019, no qual eram contabilizadas 43 criangas. Este valor traduzia uma quebra de 18 criangas
relativamente ao primeiro ano analisado (2006-2007).

Relativamente ao potencial de procura, o exercicio de proje¢do demografica realizado prevé uma quebra
de 25 criangas com idade de frequéncia da educagdo pré-escolar até ao ano 2031. Assim, nesse ano,
estima-se que o nimero de residentes com idades entre 3 e 5 anos se fixe nos 64.

o 1.2 ciclo do Ensino Basico

A andlise da evolugdo do numero de frequéncias no 1.2 ciclo do ensino basico permite denotar o
decréscimo de alunos neste nivel de ensino, registando-se uma quebra 73 alunos entre os anos letivos
2006-2007 e 2020-2021. Neste ultimo ano, contabilizam-se 105 alunos frequentar o 1.2 ciclo do ensino
bdsico na Escola Basica e Secundaria de Méda.

Quanto ao potencial de procura, o exercicio prospetivo aponta para o decréscimo de 48 residentes com
idades entre os 6 e 0s 9 anos. Com efeito, em 2031 o nimero de alunos do 1.2 ciclo devera fixar-se nos
87.

o 22e 3.2ciclo do Ensino Basico

A semelhanca dos niveis anterior, também os 2.2 e 3.2 ciclos do ensino basico evidenciam um decréscimo
de frequéncias entre 2006-2007 e 2020-2021 (-105 alunos). No ano letivo 2020-2021, frequentam estes
niveis de ensino, na Escola Basica e Secundaria da Méda, 166 alunos.

No que se refere a potencial procura destes niveis de ensino, estima-se o decréscimo da populagdo com
idades de frequéncia dos 2.2 e 3.2 ciclos até 2031. Com efeito, prevé-se uma quebra de 38 alunos no 2.2
ciclo e de 64 no 3.2 ciclo do ensino bdsico. No referido ano, o exercicio realizado aponta para a existéncia
de 44 criangas com idades entre os 10 e 11 anos e 68 criangas com idades entre os 12 e os 14 anos.

o Ensino Secundario

No ano letivo 2020-2021 registam-se 55 alunos no ensino secundario, observando-se uma quebra de 50
frequéncias relativamente a 2006-2007.

No que concerne a procura potencial, estima-se a perda de 64 estudantes até 2031, ano em que se
conjetura que o nimero de residentes com idades compreendidas entre os 15 e os 17 anos perfaga os 59.
111.7.3.2. ANALISE QUALITATIVA

A analise qualitativa incide nas principais conclusGes relacionadas com a qualidade e seguranca dos
equipamentos escolares, as quais decorrem da analise e sistematizagdo das respostas aos inquéritos
aplicados aos diferentes estabelecimentos de educagdo e ensino publicos do territdrio concelhio. Assim,
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a classificagdo do estado de conservagdo dos edificios escolares corresponde a apresentada pelos
inquiridos, na respetiva ficha de sistematizacgdo fisica (inquérito).

A Escola Basica e Secunddria de Méda é classificada como apresentado um razoavel estado de
conservagdo. Em termos de necessidades de reparacgdo, verificam-se necessidades médias de reparagdo
ao nivel do interior, enquanto ao nivel exterior as necessidades sdo grandes.

Quanto ao Jardim de Infancia de Méda, este apresenta, em geral, um bom estado de conservagao,
evidenciando necessidades médias de reparagdo no seu interior e pequenas reparagdes no seu exterior.

A Escola Basica e Secunddaria de Méda possui plano de evacuacgdo, iluminagdo interior e exterior,
extintores e sistema de alarme. Em contrapartida, ndo se verifica a existéncia de guarda-noturno,
passagem aérea ou subterranea e saidas de emergéncia.

Quanto a adequabilidade dos mecanismos de seguranga existentes verifica-se como adequada a
existéncia de extintores e o plano de evacuagdo. No que subjaz ao sistema de alarme e as saidas de
emergéncias, estes parametros sao classificados com uma fraca adequabilidade. Por sua vez, a iluminagdo
interior e exterior do estabelecimento apresenta-se com um razodvel nivel de adequacao.

Relativamente ao Jardim de Infancia de Méda, este ndo contempla a existéncia de guarda-noturno,
passagem aérea ou subterranea, saidas de emergéncia e sistema de alarme. Contudo, é dotado de plano
de evacuacao, iluminacdo interior e exterior e extintores, sendo que todos estes parametros de seguranca
sdo classificados com um bom grau de adequabilidade as necessidades.

11.7.4. ATUALIZACAO DA MATRIZSWOT

A analise SWOT é uma ferramenta analitica, frequentemente utilizada na elaboragdo de diagndsticos e na
avaliacdo de potencialidades. Tendo por objetivo a sistematizagdo de uma base coerente e estruturada
de um conjunto de realidades organizadas sob a forma de “oportunidades e ameagas” e de
“potencialidades e fragilidades”, a sigla SWOT deriva do inglés e representa as iniciais das palavras
Strenghts (potencialidades), Weaknesses (fragilidades), Opportunities (oportunidades) e Threats
(ameagas).

Este tipo de analise combina duas escalas de andlise essenciais:

o Componente enddgena do desenvolvimento (ambiente interno): traduzida em potencialidades
(valores préprios positivos do territério que contribuem para sua distingdo) que deverdo ser
fomentadas, e fragilidades (valores proprios negativos que determinam a degradagdo do
territdrio) que deverdo ser minimizadas.

o Contexto territorial externo (ambiente externo): que se divide entre oportunidades (fatores
externos que poderdo potenciar as carateristicas proprias do territério) que deverdo ser
aproveitadas, e ameacas (fatores externos que poderdo contribuir para a desagregacio e a
degradacédo da integridade e dos valores existentes) que deverdo ser contrariadas.
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No ambito da 1.2 revisdo da Carta Educativa para o Municipio de Méda, a luz das atuais dinamicas de
evolugdo educativa entretanto verificadas no territorio, pretende-se desenvolver uma andlise SWOT que
traduza as principais conclusées do diagnédstico realizado e, deste modo, sustente e fundamente as

propostas de programacao da rede escolar do concelho de Méda.
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Grande proporg¢do da populagdo ativa
enquadrada entre os 25 e 59 anos
(89,32%);

Populagdo empregada
maioritariamente a laborar no setor
tercidrio (59,6%) e aumento da
representatividade do setor no
periodo intercensitario;

Predominio das deslocagdes
intraconcelhias nos  movimentos
pendulares;

Preponderancia das deslocacdes com
duragdo até 15 minutos ao nivel dos
movimentos pendulares);

Existéncia de um polo aglutinador no
concelho, correspondente a sede
concelhia;

Existéncia de uma rede coesa de
equipamentos escolares, desportivos,
culturais e de lazer.

Quadro 111-23 | Matriz SWOT — Genérico

Decréscimo populacional e
envelhecimento  generalizado da
populagdo residente;

Reduzida capacidade de atragdo e
fixagdo de populagdo;

Diminuigdo da taxa de natalidade (com
valor inferior ao regional e nacional);

Aumento da taxa de mortalidade (com
valor superior ao regional e nacional);

Baixa propor¢do de populagdo
enquadrada nas classes etarias mais
jovens (em idade escolar);

Projecdo demografica desfavoravel,
traduzida por um agravamento do
envelhecimento populacional;

Propor¢do de populagdo inativa

superior a populagdo ativa;
Aumento do desemprego;

Tecido empresarial com débil potencial
de adaptabilidade e inovagao;

Prevaléncia do automével ligeiro como
meio de transporte utilizado nos
movimentos pendulares da populagdao
residente.

Crescente aposta nacional e regional
no desenvolvimento do setor do
turismo;

Apoios especificos as pequenas e
médias empresas e a dinamizacdo do
territério (atual e préximo Quadro
Comunitério);

Mobilizagdo de recursos e
investimentos no ambito do Plano de
Recuperacgdo e Resiliéncia (PRR);

Execu¢ao de planos e projetos que
dinamizem a base econdmica local,
projetando e reforgando a imagem do
concelho ao nivel nacional e
internacional;

Crescente aposta nas tecnologias de
informagdo e comunicagdo;

Aumento da cooperagdo, transferéncia
e circulagdo de conhecimento entre
Instituicbes de  Investigagdo e
Desenvolvimento (I&D) e o setor
empresarial;

Criagdo de um ambiente de inovagdo e
criagdo de novos produtos e servigos.

o

POTENCIALIDADES FRAGILIDADES OPORTUNIDADES AMEACAS

Impossibilidade de renovagdo de
geragoes;

Evolugdo demogréfica desfavoravel,
com intensificagdo do envelhecimento;

Problemas de exclusdo e isolamento
social dos idosos face as projecoes de
envelhecimento da populagao;

Tendéncia de sub-investimento
(publico e privado) nos concelhos do
interior do pais;

Prevaléncia dos problemas de
atratividade populacional dos
territorios do interior;

Dependéncia de financiamentos
publicos / privados externos;

Impacto econdmico e social da crise
sanitaria associada a pandemia de
COVID-19.
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Existéncia de rede escolar publica que
assegura todos os niveis de ensino
obrigatdrios;

Menor taxa de abandono escolar
comparativamente com a taxa
nacional e regional centro;

Articulagao na sequencialidade
pedagdgica entre os diferentes niveis
ministrados  na rede  publica,
abrangidos por um Unico agrupamento

de escolas;

Oferta de circuitos especiais de
transporte escolar que complementam
a oferta dos meios de transporte
coletivo;

Boa cobertura da rede de
estabelecimentos de ensino em
relagdo a populagdo em idade escolar;

Generalizagdo dos  servicos de
prolongamento de hordrio, atividades
no ambito das componentes de apoio
a familia e AEC;

Existéncia de centro de apoio a
aprendizagem.

Quadro 111-24 | Matriz SWOT - Sistema de Educacdo e Ensino

Taxa de analfabetismo superior ao
registado a nivel nacional e regional;

Recursos humanos pouco qualificados
e com baixos niveis de instrugdo;

Decréscimo generalizado do numero
de alunos a frequentar os diferentes
niveis de educagdo e ensino;

Reduzido estimulo a formacdo de
adultos, traduzido pela inexisténcia de
oferta de ensino recorrente e de cursos
de educagdo e formagao;

Classificagdo nas provas nacionais, em
termos gerais, aquém das metas
nacionais preconizadas em 2015;

Subaproveitamento generalizado das
instalagdes  escolares (taxas de
ocupagcdo reduzidas),

Parque informdtico das escolas
considerado desajustado as
necessidades pedagdgicas (em termos
quantitativos e qualitativos).

Estabelecimento da universalidade da
educagdo pré-escolar para criangas a
partir dos quatro anos de idade;

Aposta nacional e internacional na
qualificagdo de jovens adultos;

Tendéncia de as camadas mais jovens
prosseguirem os estudos, atingindo
niveis de escolaridade mais elevados;

Proximidade a cidade da Guarda e
Viseu, onde se verifica a existéncia de
instituicoes de ensino  superior
politécnico;

Aumento de mado-de-obra qualificada,
em virtude do crescimento dos niveis
de instrugao da populagao;

Adequacdo da oferta do sistema local
de educagdo e ensino as necessidades
existentes face as projegoes
demograficas;

Incentivo e apoio a implementacdo de
programas de combate ao abandono
escolar e de percursos escolares
alternativos;

Reflexdo e emergéncia de um novo
conceito de escola (espago
multivivéncias) e de aluno, no dmbito
internacional e nacional.

A existéncia do Centro Local de
Aprendizagem de Meda da
Universidade Aberta

POTENCIALIDADES FRAGILIDADES OPORTUNIDADES AMEACAS

Evolugdo demografica desfavoravel,
traduzida pela perda de efetivos em
idade escolar;

Projecdo demografica desfavoravel,
indicativa da intensificagdo do
fenédmeno de envelhecimento
populacional;

Recorrentes reformas nacionais na
educagdo, por exemplo, politica de
organizagdo do sistema educativo;

Caréncia de mais estreita cooperagdo
intermunicipal no que respeita a
programas e politicas educativas;

Tendéncia de agravamento da
dificuldade de integragdo das classes
etdrias mais jovens (até aos 30 anos)
no mercado de trabalho.
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IV. A CARTA EDUCATIVA: CALIBRAGAO DA PROGRAMACAO

Em consonancia com o panorama demografico nacional, também o concelho de Méda apresenta um
decréscimo da natalidade, impossibilitando a renovagdo de geragdes e, consequentemente, assiste a um
exponencial envelhecimento da populagdo. Este impde-se, assim, como um dos aspetos incontornaveis a
considerar no reordenamento da rede escolar concelhia. Ndo obstante, também varidveis como a
avaliagdo de estruturas fisicas sdo tidas em conta, no sentido de se proceder a formulagdo de propostas
de intervencgdo na rede escolar vidveis, sustentadas e que, de facto, possam responder as necessidades
identificadas e serem promotoras de sucesso escolar.

De acordo com as premissas anteriores, pretende-se no presente capitulo apresentar um conjunto de
recomendagdes para o reordenamento da rede escolar do concelho de Méda. Num primeiro momento,
serdo explanados o cenario de partida e o balango de execu¢do das propostas preconizadas na Carta
Educativa de 1.2 geragdo, seguindo-se um enquadramento no ambito do Plano Diretor Municipal de Méda,
a formulagao dos critérios para o reordenamento da rede escolar do concelho e, por fim, o ajustamento
da programacdo para o periodo de vigéncia deste instrumento. Este Ultimo ponto incluira a identificacdo
das entidades responséveis pelas diferentes medidas de intervengdo/propostas e o respetivo cronograma,
sendo ainda feita alusdo ao plano de priorizagao dessas mesmas propostas.

IV.1. CENARIO DE PARTIDA

Elaborada em 2005, a Carta Educativa de 1.2 geragdo do Municipio de Méda propunha medidas de
intervencdo baseadas nas altera¢des demograficas, socioecondmicas e culturais verificadas no territério
concelhio. Com efeito, foi tragado um conjunto de metas para as quais pretendiam confluir as propostas
de reordenamento do parque escolar do concelho, a saber:

o Melhorar as condi¢8es de vivéncia escolar dos alunos do concelho de Méda, requalificando o
parque escolar (Jardins de Infancia do Aveloso e do Pogo do Canto, Escola do 1.2 CEB do Aveloso
e Escola EB 2,3/Secundario), através da reestruturagdo das instalac¢des fisicas;

o Rentabilizar os meios e recursos disponiveis (escolares e camararios), promovendo o sucesso
escolar, através de articulagdes e complementaridades intraescola e inter-escolas;

o Diminuir o isolamento, possibilitando a socializagéo e intera¢do dos professores e alunos através
da criagdo de uma escola Integrada do 1.2 CEB;

o Melhorar a oferta educativa qualificando as aprendizagens e diversificando a oferta, ao nivel do
Gabinete de Apoio Psicoldgico e das “Novas Oportunidades” de ensino;

o Criar cursos tecnolégicos e profissionais que permitam dar alternativas aos alunos e respostas as
necessidades do mercado local, e consequentemente contribuir, a médio e longo prazo, para a
fixagdo da populagdo;

o Dar respostas educativas adequadas aos alunos portadores de deficiéncias.
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Formuladas para um horizonte temporal de cinco anos, e com base nas carateristicas concelhias e nas
metas anteriormente mencionadas, enumeram-se de seguida as trés medidas de reordenamento da rede
escolar concelhia preconizadas na Carta Educativa de 1.2 geragdo.

No ano letivo 2003-2004, contabilizavam-se, em funcionamento no concelho de Méda, seis jardins-de-
infancia pertencentes a rede escolar publica, trés polos itinerantes e uma instituicdo de carater privado
(Instituto D. Maria do Carmo Lacerda Faria).

Aquela data tinham sido alvo de renovagdo os dois jardins-de-infancia existentes na freguesia de Méda
(um publico e outro privado), constatando-se, no entanto, necessidades de interven¢do noutros
estabelecimentos de educagdo pré-escolar. Com efeito, propunha-se, para os JI de Aveloso, Pogo do Canto
e Prova, uma intervengdo ao nivel das instalagdes e do espago exterior envolvente, que deveriam resolver
alguns problemas de seguranca existentes.

Decorrente do decréscimo do numero de alunos no concelho e da desatualizacdo das instalagGes
escolares existentes a data, era proposta a criagdo de um Centro Educativo, junto da atual EB 2,3 /
Secundaria de Méda, com capacidade para 12 turmas. Este novo centro representaria uma medida de
reestruturacdo da rede escolar, pretendendo concentrar todos os alunos do 1.2 ciclo do ensino basico.
Com o objetivo de responder as exigéncias pedagdgicas associadas a este nivel de instrucdo, o
estabelecimento seria, ainda, dotado de sala de laboratério, instalagdes gimnodesportivas, biblioteca e
auditorio.

A construgdo deste centro educativo num terreno contiguo a EB 2,3 e Secundaria de Méda, permitiria a
partilha de equipamentos ja existentes (cozinha, refeitorio e gimnodesportivo) numa perspetiva de
rentabilizagdo e otimizagdo de recursos humanos e materiais. Por outro lado, também o auditdrio, o
laboratodrio e as salas de ensino especial do novo centro seriam disponibilizados aos professores e alunos
dos 2.2 e 3.2 ciclos do ensino basico e do ensino secundario.

De acordo com o referencial legislativo, as escolas com menos de 10 alunos deveriam ser encerradas. Com
efeito, e atendendo a tendéncia de quebra populacional, era previsivel o encerramento de escolas de
determinadas freguesias. Fora da sede concelhia, apontava-se para que apenas as escolas de Aveloso,
Cancelos e Prova se mantivessem em funcionamento, propondo-se, portanto, a sua requalificagao,
nomeadamente como intervenc¢Ges no espaco fisico escolar (interior e exterior), no sentido de melhorar
as condicdes de vivéncia escolares dos respetivos alunos.

Uma vez que a sede concelhia acolhia o0 maior nimero de alunos, propunha-se, também, a requalificagdo
dos dois edificios escolares do 1.2 CEB de Méda, de forma a garantir o conforto e bem-estar dos alunos,
assim como, a melhoria da oferta educativa e das condi¢gdes de vivéncia escolar, dotando a escola de
recursos pedagogicos que respondessem as atuais necessidades de ensino.
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IV.2. BALANGCO DA EXECUGCAO — INDICADORES DE RESULTADOS

No sentido de avaliar a execugdo das agGes previstas na Carta Educativa de 1.2 geracdo do concelho de
Méda, procede-se de seguida a uma analise estruturada por eixo de intervengao, ao abrigo dos objetivos
e das intervengdes nela preconizadas (Figura IV-1).

Figura IV-1 | Eixo de intervengdo analisados no balango de execugdo

|

Requalificagdo dos
equipamentos Promogdo da
escolares. qualidade e do
sucesso educativo e
formativo nas
escolas do concelho.

. - 1
Incentivo a oferta do
ensino
profissionalizante.

No que se refere ao eixo 1, as medidas preconizadas relacionam-se com as intervengdes fisicas do parque
escolar do concelho, designadamente, as intervengdes calendarizadas de requalificagdo, ampliagdo e
construcdo de equipamentos escolares, contemplando todos os niveis de educagao e ensino.

Relativamente ao eixo 2, sdo consideradas as a¢des de intervenc¢do imaterial associadas as intengdes de
desenvolvimento educativo do concelho, podendo incluir programas, projetos de acdo educativa,
observatérios da qualidade, formagdo de adultos, entre varios.

Por ultimo, o eixo 3, a semelhanga do eixo anterior, conforma a componente imaterial das propostas de
desenvolvimento educativo inscritas na Carta Educativa, nomeadamente na sua vertente de incentivo a
oferta do ensino profissionalizante no concelho de Méda.

IV.2.1. EiXxol: REQUALIFICACAO DOS EQUIPAMENTOS ESCOLARES

O eixo em andlise comporta unicamente as medidas que se referem a intervengdes fisicas do parque
escolar concelhio, incluindo intervencdes calendarizadas de requalificacdo, construcdo e/ou
encerramento de equipamentos escolares publicos concelho de Méda.

Globalmente, o balango de execugdo das intervencdes propostas na Carta Educativa de 1.2 geracdo
permite aferir um nivel global de execugdo de 67%, valor que se reporta ao total de intervengdes previstas
para os diferentes niveis de instrucdo e tipologias de intervencdo (requalificacdes, construgbes e
encerramentos).
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Grafico IV-1 | Nivel global de concretizacdo das propostas da Carta Educativa de 1.2 geragdo

m Intervengbes executadas

Intervengdes ndo executadas

Fonte: Municipio de Méda (2021).

As medidas preconizadas, conforme descrito no cenario de partida, referem-se a educagdo pré-escolar e
a0 1.2 ciclo do ensino do ensino basico. De modo a melhor sistematizar o balango de execugdo das vdrias
medidas de intervencdo fisica do parque escolar, desagregou-se a abordagem segundo trés categorias:
intervencgGes de requalificagdo dos estabelecimentos de educagao e ensino, encerramentos e construgdo
de novos equipamentos. Dentro de cada uma destas categorias de analise, a abordagem considera,
sempre que aplicavel, eventuais interveng¢Ges ndo propostas que tenham sido realizadas durante o
periodo de vigéncia da Carta Educativa de 1.2 geragdo (alteragdes na programagao).

Relativamente as propostas de requalificagdo preconizadas, tal como ja descrito neste documento,
apontava-se para uma agdo de intervencgGes no espaco fisico, quer em estabelecimentos da educagéo pré-
escolar, quer do 1.2 ciclo do ensino basico, quer, ainda, da Escola EB 2,3 / Secundéria de Méda.

O Quadro IV-1 sistematiza as intervengdes previstas, relacionando-as com o estabelecimento escolar a
que respeitam, o grau de execucdo, a intervencgao realizada e a respetiva data de execucdo.

Quadro IV-1 | Balango de execugdo das propostas de requalificagdo de estabelecimentos do Pré-Escolar e 1.2 ciclo
do Ensino Basico

EXECUCAO INTERVENCAO DATA
ESTABELECIMENTO INTERVENGAO PROPOSTA - REALIZADA EXECUCAO

J1 de Aveloso Intervengdo ao nivel das instalagGes N3o 2009/2010
e espago exterior envolvente

Encerrados, com

Intervengdo ao nivel das instalacdes Sim acolhimento no Jl de  2006/2007

JI de Pogo do Canto .
e espago exterior envolvente

Méda
Il de Prova Intervengdo ao nn{el das instalagdes N3o 2009/2010
e espago exterior envolvente
R Requalificagdo dos dois edificios do .
EB1 de Méda 1.2 CEB de Mada Sim Encerrados, com 2006/2007
. - acolhimento no novo
EB1 de Aveloso Intervengdes no espaco fisico N3o Centro Educativo 2010/2011

(interior e exterior)
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EXECUCAO INTERVENCAO DATA
ESTABELECIMENTO INTERVENGCAO PROPOSTA - REALIZADA EXECUCAO

EB1 de Cancelos Intervengdes no espaco fisico N3o 2010/2011
(interior e exterior)

Intervengdes no espaco fisico

EB1 de Prova . . . Nao 2010/2011
(interior e exterior)
EB 2,3 / Secunddria Reestruturacdo das instalacdes ~
A .. Nao = -
de Méda fisicas

Fonte: Municipio de Méda (2021).

Como é possivel observar, parte substancial das agdes de requalificagdo propostas na Carta Educativa de
1.2 geragdo ndo foram executadas, facto decorrente, em grande medida, das alteragdes na dinamica
escolar que se verificaram no concelho nos ultimos anos e que vieram determinar a injustificabilidade de
execucdo de algumas das intervencgOes proposta, nomeadamente por incidirem em estabelecimentos
escolares cuja quebra da procura conduziu ao seu encerramento.

No que subjaz as propostas de encerramento consagradas na Carta Educativa de 1.2 geracdo, conforme
ja evidenciado, estas incidiam unicamente em estabelecimentos do 1.2 ciclo do ensino bdsico, numa
perspetiva de reorganizagdo e racionalizagdo da rede escolar. No Quadro 1V-2 sdo elencadas as escolas
que eram propostas a encerrar, com a avaliacdo do respetivo nivel de execucdo.

Quadro IV-2 | Balango de execugdo das propostas de encerramento de estabelecimentos do 1.2 ciclo do Ensino

Basico
HORIZONTE DE
S
EB1 de Fontelonga 2004-2006 EB1 de Pogo de Canto 2005/2006
EB1 de Marialva 2004-2006 EB1 de Méda Sim 2005/2006
EB1 de Paipenela 2004-2006 EB1 de Méda Sim 2005/2006
EB1 de Ranhados 2004-2006 EB1 de Méda Sim 2005/2006
EB1 de Valflor 2004-2006 EB1 de Méda Sim 2005/2006
EB1 de Alcarva 2006-2008 EB1 de Méda Sim 2004/2005
EB1 de Barreira 2006-2008 EB1 de Méda Sim 2006/2007
EB1 de Pogo do Canto 2006-2008 Novo Centro Educativo Sim 2009/2010
EB1 de Rabagal 2006-2008 EB1 de Méda Sim 2007/2008

Fonte: Municipio de Méda (2021).

Como proposto, todas as intengdes de encerramento foram concretizadas, das quais a primeira tera
ocorrido no ano letivo 2004-2005 (EB1 de Alcarva), seguindo-se cinco encerramentos no ano letivo
subsequente (EB1 de Fontelonga, EB1 de Marialva, EB1 de Paipenela, EB1 de Ranhados e EB1 de Valflor).
O encerramento das EB1 de Barreira, EB1 de Rabagal e EB1 de Pogo do Canto, por sua vez, sucederam nos
anos letivos 2006-2007, 2007/2008 e 2009/2010, respetivamente.
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Para além dos encerramentos propostos a data de elaboragdo da Carta Educativa de 1.2 geragdo de Méda,
acabou por se justificar o encerramento de outros estabelecimentos, durante o periodo de vigéncia do
instrumento, fruto de um esforgo de ajustamento da oferta a procura da rede escolar municipal. Estas
intervengBes ndo previstas configuram alteragdes a programacgdo da Carta Educativa e sdo reflexo do
carater dinamico deste instrumento.

No Quadro IV-3 sdo elencados os estabelecimentos encerrados (ndo previstos), por data de encerramento
e respetivos estabelecimentos escolares de acolhimento.

Quadro IV-3 | Encerramentos ndo previstos de estabelecimentos da Educagdo Pré-Escolar e 1.2 ciclo do Ensino

Basico
EB1 de Aveloso Novo Centro Educativo 2009/2010
EB1 de Cancelos EB1 de Pogo do Canto 2007/2008
EB1 de Prova Novo Centro Educativo 2009/2010
EB1 de Méda Novo Centro Educativo 2010/2011
JI de Marialva JI de Méda 2005/2006
JI de Rabagal JI de Méda 2005/2006
JI (pdlo itinerante) Chaos / Fontelonga JI de Méda 2005/2006
JI (pdlo itinerante) Paipenela / Valflor JI de Méda 2005/2006
JI (polo itinerante) Carvalhal / Ranhados JI de Méda 2005/2006
JI de Aveloso JI de Méda 2009/2010
JI de Pogo do Canto JI de Méda 2009/2010
JI de Prova JI de Méda 2009/2010

Fonte: Municipio de Méda (2021).

Em termos evolutivos, as intervengdes ndo programadas foram concretizadas entre os anos letivos 2005-
2006 e 2010-2011, destacando-se, pelo maior nimero de encerramentos, os anos letivos 2005-2006 e
2009-2010, respetivamente.

Considerando o total de encerramentos, quer programados, quer ndo previstos, a partir do Grafico IV-2 é
possivel constatar que estes, na sua totalidade, ocorreram entre os anos letivos 2004-2005 e 2010-2011.
A maioria dos encerramentos sucedeu em 2005-2006 (10 encerramentos), seguindo-se o encerramento
de um estabelecimento escolar em 2006-2007, dois em 2007-2008, seis em 2009-2010 e, por fim, um
encerramento no ano letivo 2010-2011. Desde entdo, e reorganizada a rede escolar municipal, esta
apresenta-se relativamente circunscrita, razao pela qual nao se regista qualquer encerramento.

Em suma, durante todo o horizonte de vigéncia da Carta Educativa de 1.2 geragdo, no territério concelhio
assistiu-se ao encerramento de 21 estabelecimentos de educagdo e ensino.
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Grafico IV-2 | Evolugdo da execugdo dos encerramentos de estabelecimentos escolares da educagdo Pré-Escolar e
do 1.2 ciclo do Ensino Basico

12

10

Encerramentos (n.2)

Ano letivo

Fonte: Municipio de Méda (2021).

Aliada ao encerramento dos estabelecimentos educativos, e como reflexo de uma estratégia de
reestrutura¢do da rede escolar, encontrava-se preconizada na Carta Educativa de 12 geragdo a criagdo de
um novo Centro Educativo, que acolheria todos os alunos do 1.2 ciclo do ensino basico (Quadro IV-4).

Quadro IV-4 | Balango de execugdo da proposta de construgdo de novo centro escolar da educagdo Pré-Escolar e

do 1.2 ciclo do Ensino Basico

ENTRADA EM
FUNCIONAMENTO

ESTABELECIMENTO EXECUCAO

Centro Educativo Méda Sim 2010/2011

Fonte: Municipio de Méda (2021).

A proposta foi executada e o novo Centro Escolar de Méda foi inaugurado a 5 de outubro de 2010,
dispondo de biblioteca, de uma sala de TIC, de um laboratério, de um auditério e de uma sala destinada
ao servigo de psicologia e orientagdo. Também conforme preconizado, foi assegurada uma légica de
partilha de equipamentos e recursos com a EB 2,3 e Secundaria de Méda, dada a implanta¢do do novo
equipamento em terreno contiguo ao equipamento existente. Deste modo, o gimnodesportivo utilizado
pelos alunos do 1.2 CEB encontra-se no espaco pertencente a Escola Basica e Secundaria de Meda, situada
ao lado do Centro Escolar.

Com a entrada em funcionamento do novo Centro Educativo, e conforme previsto, este passou a acolher
todos os alunos do 1.2 ciclo do ensino basico das freguesias do concelho de Méda.
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Face as intervengdes realizadas e as capacidades maximas permitidas no que respeita ao nimero maximo
de alunos por turma, foi estimada a capacidade da rede escolar municipal, admitindo-se um erro por
excesso, por desconsideragdo da ocorréncia de turmas em regime especial.

Para a determinagdo da capacidade maxima instalada foi considerado o numero total de salas de aula de
cada escola, destinadas a componente letiva, independentemente de estas, na sua totalidade, se
encontrarem ou ndo em funcionamento no ano letivo atual, admitindo-se que o seu funcionamento
estard dependente do nimero de frequéncias anual em cada estabelecimento e ciclo escolar. Assumiu-se
também que cada sala de aula tera capacidade para acolher o nimero maximo de alunos estabelecido
legalmente para cada nivel escolar, designadamente:

o Educacdo Pré-Escolar: 25 alunos;

o 1.2ciclo do Ensino Basico: 26 alunos;

o 2.2e3.2ciclos do Ensino Bésico: 30 alunos;

o Ensino Secundario: 30 alunos.

Com base nos pressupostos anteriores, estimou-se uma capacidade instalada na rede escolar municipal
de 125 criangas na educacdo pré-escolar, 156 alunos no 1.2 ciclo do ensino basico, 570 alunos nos 2.2 e
3.2 ciclos do ensino basico e 180 alunos no ensino secundario (Quadro IV-5).

Se restringirmos a andlise a rede publica, apenas se verificam alteragdes relativamente a educagdo pré-
escolar, sendo a capacidade dos estabelecimentos publicos para este nivel de 75 criancas.
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Quadro IV-5 | Capacidade instalada por estabelecimento e nivel de educagio e ensino na rede escolar do concelho de Méda

CAPACIDADE MAXIMA INSTALADA

ESTABELECIMENTO N.2 de salas Pré-escolar 1.2 CEB 2/3 CEB ES

.. o o o o s o
Total Athlf.iade (')t.xtras N.2 salas N.2 max. N.2 salas N.2 max. N.2 salas N.2 max. N.2 salas N.2 max.
letiva atividades alunos alunos alunos alunos
JI de Méda 3 3 0 3 75
AE de Méda
EBS de Méda 34 31 3 6 156 19 570 6 180
TOTAL DA REDE PUBLICA DO CONCELHO 37 34 3 3 75 6 156 19 570 6 180
Escolas Nao JI do Instituto D. Man.a do Carmo 4 ) 5 5 50
Agrupadas Lacerda Faria
TOTAL DA REDE PRIVADA DO CONCELHO 4 2 2 2 50 0 0 0 0 0 0
TOTAL DA REDE DO CONCELHO 41 36 5 5 125 6 156 19 570 6 180

Fonte: Inquéritos, Municipio de Méda (2021).
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IV.2.2. EIX0 2: PROMOGCAO DA QUALIDADE E DO SUCESSO EDUCATIVO E FORMATIVO

O Eixo 2 do balanco de execugdo abarca as medidas de intervengdo que dizem respeito a componente
imaterial associada as intengdes de desenvolvimento educativo e formativo do concelho, incluindo os
programas, projetos de a¢do educativa, atividades, observatdérios da qualidade e agdes de formagdo de
adultos desenvolvidos nos diferentes estabelecimentos escolares.

Na Carta Educativa de 1.2 geragdo, embora ndo previstas especificamente sob a forma de propostas de
intervengdo (que se restringiram a uma natureza infraestrutural), eram preconizadas inteng¢Ges de agdo
numa logica de promogao da qualidade e do sucesso educativo e formativo, estando as mesmas inerentes
as metas que aquela data eram estabelecidas para o periodo de vigéncia do instrumento. Apresentam-se
no Quadro IV-6 tais metas, aqui consideradas como medidas enquadrdveis no presente eixo de
intervengao.

Importa mencionar que o Agrupamento de Escolas disponibilizou, durante o periodo de vigéncia da Carta
Educativa de 1.2 geracdo, servico de psicologia. Nos ultimos anos, em parceria com o Municipio, foi
igualmente disponibilizado o servico de psicopedagogia. No ambito do Plano Inovador de Combate ao
Insucesso Escolar, nos dois ultimos anos letivos, manteve-se este apoio psicopedagdgico. Adicionalmente,
o AE de Méda disponibiliza terapia da fala e terapia ocupacional, em fungdo das necessidades existentes.

No que se refere a diversificagdo da oferta educativa, desde o ano letivo 2004-2005 até ao ano letivo
2018-2019, o AE de Meda implementou diferentes tipologias de cursos, com certificacdo a diferentes
niveis, como resposta alternativa ao ensino regular e de forma a prevenir o abandono e o insucesso
escolares. Neste contexto, destacam-se os cursos de Educagdo e Formacgdo, os Cursos Vocacionais, os
Cursos Profissionais e os Percursos Curriculares Alternativos. Desde o referido ano, e face a reduc¢do da
procura, ndo foi possivel manter este tipo de respostas formativas.

Nos ultimos dois anos letivos, e no ambito do Plano Inovador de Combate ao Insucesso Escolar, delineado
em colaboragdo com a Comunidade Intermunicipal das Beiras e Serra da Estrela (CIMBSE), tém vindo a
ser desenvolvidas algumas atividades que visam apoiar as necessidades materiais e imateriais de
promogao do sucesso educativo.

Além das inten¢Ges de acdo previstas da Carta Educativa de 1.2 geracdo, anteriormente abordadas, outras
acdes foram tomadas no sentido de promover a qualidade e o sucesso educativo e formativo no concelho.
As medidas implementadas, apesar de ndo previstas, vieram reforcar e espelhar a preocupacdo e
compromisso do municipio com a qualidade e o sucesso educativo e formativo nas escolas. Tais agdes
encontram-se enumeradas no Quadro IV-7.
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12 REVISAO DA CARTA EDUCATIVA

Quadro IV-6 | Balango da execugdo das propostas de promogdo da qualidade e do sucesso educativo e formativo nas escolas do concelho de Méda

. NiVEL DE INSTRUCAO
AE / ESCOLA PROJETO / ACAO EXECUTADO
Pré-escolar 1.2CEB 2.2CEB 3.2CEB Secundario

Melhorar a oferta educativa qualificando as aprendizagens e diversificando a oferta, ao
nivel do Gabinete de Apoio Psicoldgico e das “Novas Oportunidades” de ensino.

AE de Méda Sim X X X X

AE de Méda Dar respostas educativas adequadas aos alunos portadores de deficiéncias. Sim X X X X X

Fonte: Municipio de Méda (2021).

Quadro IV-7 | Outras medidas de promogdo da qualidade e do sucesso educativo e formativo implementadas

. NiVEL DE INSTRUCAO
AE / ESCOLA PROJETO / ACAO PROMOTOR

Pré-escolar 1.2CEB 2.2CEB 3.2CEB Secundario

Apoio a alunos do ensino superior (bolsas de mérito, comparticipagdo em

Ensino Superior . CM Méda
viagens)
AE Méda e JI do Instituto D. Transporte gratuito a todos os alunos, independentemente do nivel de N
. . . , . CM Méda X X X X X
Maria do Carmo Lacerda Faria ensino e do nivel de rendimento
- . ~ a 8 f
AE Méada Refei¢bes gratuitas a todos os aIurTos da, e.ducagao pré-escolar e 1.2 ciclo do CM Méda " "
ensino basico.

AE Méda Plano Inovador de Combate ao Insucesso. CIM&ZZ‘CM X X X X X

Fonte: Municipio de Méda (2021).

ELABORADO POR GEOATRIBUTO — CIPOT, LDA 180/ 254
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IV.2.3. Eix0 3: INCENTIVO A OFERTA DO ENSINO PROFISSIONALIZANTE

Tal como as agdes preconizadas no eixo anterior, o terceiro eixo do balango de execugdo da Carta
Educativa de 1.2 geragdo enquadra medidas imateriais das propostas de desenvolvimento educativo do
concelho, nomeadamente ao nivel das a¢des de incentivo ao ensino profissionalizante.

Também relativamente a este eixo, a Carta Educativa de 1.2 geragdo nao previa proposta de intervengdo
ao nivel da sua programacgdo, embora preconizasse intengdes de agdo neste ambito, consubstanciadas
em metas que aquela data eram estabelecidas para o periodo de vigéncia do instrumento. Tais inten¢des
de acdo encontram-se explicitas no Quadro 1V-8, aferindo-se o respetivo grau de execugao.

Quadro IV-8 | Balango da execugdo das propostas de incentivo a oferta do ensino profissionalizante no concelho
de Méda

AE / ESCOLA PROJETO / ACAO EXECUTADO

Melhorar a oferta educativa qualificando as aprendizagens e diversificando a oferta,

AECR0UEE ao nivel do Gabinete de Apoio Psicolégico e das “Novas Oportunidades” de ensino.

Sim

Criar cursos tecnoldgicos e profissionais que permitam dar alternativas aos alunos e
AE de Méda respostas as necessidades do mercado local, e consequentemente contribuir, a Sim
médio e longo prazo, para a fixagdo da populagdo.

Fonte: Municipio de Méda (2021).

No sentido de responder as medidas preconizadas, entre os anos letivos 2004-2005 e 2017-2018, o
Agrupamento de Escolas de Méda implementou diferentes tipologias de cursos, com certificagdo a
diferentes niveis, como resposta alternativa ao ensino regular (Quadro IV-8).

Quadro IV-9 | Cursos de educagio e formagao, ensino profissional e recorrente lecionados no Agrupamento de
Escolas de Méda (2004-2008 a 2018-2019)

TIPO DE CURSO DESIGNACAO DO CURSO INiClO “ CERTIFICACAO

Eletricista de InstalagBes 2004/2005 2005/2006 92 ano/nivel 2
Empregado/Assistente Comercial 2005/2006 2006/2007 92 ano/nivel 2
Operador de Informética 2006/2007 2007/2008 92 ano/nivel 2
Técnico de Instalagdes Elétricas 2007/2008 2007/2008 92 ano/nivel 2
Assistente/Agente de Geriatria 2007/2008 2008/2009 92 ano/nivel 2
Educagdo e Formagao Mecanico de Automdveis Ligeiros 2008/2009 2009/2010 92 ano/nivel 2
Cabeleireiro Unissexo 2008/2009 2009/2010 92 ano/nivel 2
Jardinagem e Espacgos Verdes 2009/2010 2010/2011 92 ano/nivel 2
Operador de Informética 2010/2011 2011/2012 92 ano/nivel 2
Jardinagem e Espacos Verdes 2011/2012 nao terminou -

Comércio - Operador de Distribuigdo 2017/2018 2018/2019 92 ano/nivel 2

Técnico de Secretariado 2006/2007 2008/2009 29 ciclo

Profissional Técnico de Vendas 2007/2008 2009/2010 72 ano

Técnico de Instalagdes Elétricas 2008/2009 2010/2011 Secundario
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TIPO DE CURSO DESIGNAGAO DO CURSO “ CERTIFICACAO

Animador Sociocultural 2009/2010 2011/2012 Secundario

Técnico de Turismo 2010/2011 2012/2013 Secundario

Técnico de Gestdo do Ambiente 2011/2012 2013/2014 Secundario

Recorrente Tecnoldgico de Agdo Social 2004/2005 2006/2007 Secundario

Fonte: Municipio de Méda (2021).

A partir do ano letivo 2018-2019 e face a substancial redug¢do da procura deste tipo de ofertas de via
profissionalizante, ndo foi possivel garantir a continuidade da oferta das mesmas.

IV.3. A EDUCACAO NO PLANO DIRETOR MUNICIPAL (PDM)

A revisdo da Carta Educativa, nos termos dos artigos 6.2 e 14.2 do Decreto-Lei n.2 21/2019, de 30 de
janeiro, deverd assegurar a coeréncia da rede educativa com a politica urbana do Municipio,
nomeadamente com a distribuicdo espacial da populacdo e das atividades econdémicas daquele,
integrando o Plano Diretor Municipal (PDM) respetivo. Assim, a Carta Educativa resulta num instrumento
de planeamento, complementar e integrante das politicas de ordenamento do territdrio, designadamente
as consagradas no PDM.

O Programa Nacional da Politica de Ordenamento do Territério (PNPOT) define as grandes opgdes para a
estratégia nacional e determina, juntamente com o Plano Regional de Ordenamento do Territorio (PROT)
as orientagdes estratégicas a implementar nos Planos Municipais de Ordenamento do Territério (PMOT).
O referido documento estratégico preconiza um conjunto de orientagGes para a elabora¢do dos Planos
Municipais de Ordenamento do Territdrio, entre as quais se destaca o “reordenamento das redes de
educagdo garantindo a adequabilidade as dinGmicas e a respetiva eficiéncia”, que se configura de
particular relevancia no ambito do processo de revisdo da Carta Educativa de Méda.

No ambito da 1.2 Revisdo do PDM de Méda (em processo de conclusdo), é assumida como visdo global
para o futuro do concelho: “Construir o futuro, explorando a multiplicidade de oportunidades”.
Alicercados nesta visdo estratégica, foram definidos quatro objetivos operacionais, que, por sua vez se
desagregam num conjunto de planos de agdo. Constituem objetivos operacionais:

o Afirmar uma estratégia de protecdo e gestdo do ambiente em dreas prioritarias;
o Valorizar os recursos humanos e mobilizar as entidades;
o Dinamizar as atividades econdmicas;

o Apostar na multiplicidade de segmentos turisticos.

Atentando a ambicdo estratégica preconizada para o concelho, depreende-se haver um evidente
contributo da esfera da Educagdo para a consecu¢do dos mesmos, na medida em que esta se constitui
como alicerce da sociedade e motor de desenvolvimento econdmico. Apesar da Carta Educativa se
orientar, fundamentalmente, numa o6tica de reconfiguragdo ou reordenamento da rede escolar, é
indissociavel do territdrio a que se reporta e das dindmicas que ai se desenvolvem, pelo que é de grande
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relevancia o seu enquadramento ao nivel da estratégia e modelo de planeamento do Municipio
preconizados no respetivo PDM.

No contexto descrito, importa incidir a analise no programa de execugao e plano de financiamento do
PDM de Méda, que identifica as intervengGes de iniciativa ou responsabilidade municipal ou da
administragdo central, necessarias a concretiza¢ao da estratégia de desenvolvimento instituida pelo plano,
e demonstra a forma como serdo executadas, tanto no ambito territorial como no financeiro, indicando
as intervengdes municipais e os meios de financiamento. Este programa visa a concretizagdo da estratégia
de desenvolvimento e do respetivo modelo de ordenamento do concelho, razdo pela qual as intervengGes
nele previstas se distinguem por contribuirem diretamente para transformagdo territorial,
nomeadamente nos ambitos das infraestruturas bdsicas urbanas, mobilidade, reabilitagdo urbana,
ambiente/estrutura ecoldgica, equipamentos, entre outros.

No ambito dos equipamentos, estdo programadas a¢des com incidéncia direta nos estabelecimentos
escolares municipais, quer na perspetiva da beneficiacdo das respetivas condi¢Ges infraestruturais
(remodelagdo, conservagdo e manutengdo), quer da promogdo de uma maior eficiéncia energética
(Quadro 1V-10).

Quadro IV-10 | Ag¢des preconizadas no PDM de Méda relativamente ao equipamento escolar

- ESTIMATIVA PERIODO DE
PROJETO / ACAO PROMOTOR FINANCIAMENTO .
ORCAMENTAL EXECUCAO

Melhoria da eficiéncia energética dos
. CM/AC 400 000,00 € M/AC/FC 2022-2026
edificios escolares

Remodelagdo dos espacos escolares do
R CM/AC 250 000,00 € M/AC/FC 2021-2030
agrupamento de escolas de Méda

Legenda: M — Municipal | IM — Intermunicipal | AC — Administragdo Central | FC — Fundos Comunitarios

Fonte: Programa de Execugdo e Plano de Financiamento do PDM de Méda, Municipio de Méda (2021).

N3o obstante a devida consonancia e sinergia com a referida programacao, o atual processo de revisdao
da Carta Educativa permitira identificar, com base na atualiza¢do do diagnéstico e da dinamica escolar, as
atuais necessidades da rede educativa escolar, quer em termos de procura, quer de oferta, possibilitando

um eventual ajuste e/ou detalhe relativamente a tais a¢des, assim como a respetiva priorizagdo e
calendarizagao.

IV.4. OBJETIVOS ESTRATEGICOS

A Carta Educativa, instrumento de ordenamento e planeamento do territério, tem um papel fundamental
na concecdo estratégica da politica educativa concelhia, uma vez que tem como propdsito acompanhar e
atualizar as dinamicas educativas concelhias e a sua adequagdo a realidade. Com efeito, pretende-se no
presente ponto estabelecer uma atualizagdo dos objetivos estratégicos definidos na Carta Educativa,
tendo em vista a coesdo e sustentabilidade social e territorial.
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Em conformidade com o preconizado pelo artigo 6.2 do Decreto-Lei n.2 21/2019, de 30 de janeiro, a Carta
Educativa deve:

o Assegurar a adequagdo da rede de estabelecimentos de educagdo pré-escolar e de ensino bdsico
e secundario, para que, em cada momento, as ofertas educativas disponiveis a nivel municipal
respondam a procura efetiva existente;

o Ser reflexo, a nivel municipal, do processo de ordenamento a nivel nacional e intermunicipal da
rede de ofertas de educagao e formacgao;

o Promover a criagdo de condi¢Ges mais favoraveis ao desenvolvimento de centros de exceléncia
e de competéncias educativas, bem como condi¢cdes para a gestdo eficiente dos recursos
educativos disponiveis;

o Incluir uma anadlise prospetiva, fixando objetivos de ordenamento progressivo, a médio e longo
prazos;

o Garantir a coeréncia da rede educativa com a politica urbana do Municipio, nomeadamente com
a distribuicdo espacial da populagdo e das atividades econdmicas daquele.

De acordo com os objetivos enunciados anteriormente, sdo enumerados de seguida um conjunto de
objetivos estratégicos que irdo orientar a calibragdo da programacdo e, naturalmente, as alteragdes na
rede escolar do concelho de Méda.

Os eixos de desenvolvimento instituidos para o processo de revisdo do PDM de Méda (em processo de
conclusao) resultam de uma compilagdo entre os objetivos que figuravam no PDM vigente, a avaliacdo
das potencialidades e fragilidades da atual realidade concelhia, das oportunidades decorrentes no novo
periodo de programacgdo dos fundos comunitarios e do enquadramento do concelho de Méda na Regido
das Beiras e Serra da Estrela.

De acordo com o Relatdrio da Proposta do Plano (2021) do PDM de Méda, assume-se como visao global
para o futuro do concelho: “Construir o futuro, explorando a multiplicidade de oportunidades”. Para que
tal visdo seja concretizada, foram identificados quatro objetivos operacionais, nomeadamente:

o Afirmar uma estratégia de protecdo e gestdo do ambiente em areas prioritarias;
o Valorizar os recursos humanos e mobilizar as entidades;
o Dinamizar as atividades econdmicas;

o Apostar na multiplicidade de segmentos turisticos.

Deste cOmputo estratégico, e com relagdao ao objetivo operacional “valorizar os recursos humanos e
mobilizar as entidades”, importa destacar o intento estratégico de apostar no desenvolvimento de
projetos que privilegiem a educacdo e a formagdo da populagdo local, permitindo que os residentes
adquiram ou reforcem uma identidade territorial.

O PDM estabelece para o territério concelhio um sistema urbano, que tem subjacente a necessidade de
definicdo de um correto zonamento e de uma adequada utilizagdo e gestdo do territério abrangido,
fomentando a melhoria das condi¢des de vida dos habitantes. A definicdo da hierarquia dos aglomerados
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do concelho é entendida, neste contexto, como fundamental, enquanto instrumento que devera servir
de orientagdo a implantagdo espacial de equipamentos e de atividades econdmicas promotores de
desenvolvimento e atenuadores das desigualdades espaciais, favorecendo o desenvolvimento de relagdes
inter-centros e atenuando a atual dependéncia polarizadora das sedes concelhias.

No contexto descrito, importa mencionar que os aglomerados populacionais se organizam numa
hierarquia de trés niveis funcionais (Erro! A origem da referéncia nao foi encontrada.):

o Nivel 1: Sede de concelho;

o Nivel 2: os principais aglomerados populacionais das 16 antigas freguesias que constituiam o
concelho;

o Nivel 3: os aglomerados rurais.

Figura IV-2 | Sistema urbano do concelho de Méda
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Fonte: Relatério da Proposta do Plano da 1.2 Revisdo do PDM de Méda, Municipio de Méda (2021).

O envelhecimento populacional é fortemente potenciado pela regressido da natalidade e da fecundidade.
Esta é uma realidade bem patente a nivel nacional e no concelho de Méda, conjeturando-se, inclusive, o
seu agravamento futuro, conforme demonstrado pelo cenario prospetivo da evolugdo populacional.

Em 2011, o territério concelhio contava com 5202 residentes, o que se traduz numa perda populacional
de-16,62% em relagdo a 2001. Esta é uma tendéncia comum a todas as suas freguesias, sendo de destacar
as freguesias de Longroiva (-31,25%), Unido de Freguesias de Vale Flor, Carvalhal e Pai Penela (-28,51%),
Barreira (-28,05%) e Aveloso (-27,87%) pelas maiores quebras registadas no periodo intercensitario.
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Para acentuar esta realidade, contribuem as baixas taxas de natalidade. Com efeito, em 2011, o concelho
de Méda regista uma taxa de natalidade de 5,00%o, apresentando um decréscimo de -2,05%. face ao ano
censitario anterior (2001), data em que a taxa se fixava nos 7,05%.. Note-se que em comparagdo ao
contexto nacional e regional onde se insere, a taxa de natalidade do concelho esta substancialmente
abaixo.

No territério concelhio assiste-se, ainda, a um duplo envelhecimento da populagdo patenteado pela
diminuicdo de jovens e aumento do numero de idosos no concelho. Com efeito, o indice de juventude em
2011 fixava-se em 29,2%, bastante mais baixo, por comparagdo ao valor nacional (76,59%), regional
(61,19%) e sub-regional (42,40%). Todas as freguesias de Méda sofreram quebras neste indicador entre
2001 e 2011, sendo que os maiores decréscimos sdo registados em Ranhados (-28,80%), unido de
freguesias de Méda, Outeiro de Gatos e Fonte Longa (-19,46%) e Marialva (-15,91%).

Relativamente aos indices de envelhecimento, os valores percentuais sao notavelmente mais altos. Em
2011, no concelho, este indicador fixava-se nos 342,53%. Por comparacdo, este indice registava na NUT |
— Continente um valor percentual de 130,57%, na NUT Il — Centro 163,43% e na NUT Ill — Beiras e Serra
da Estrela 235,97%. A escala das freguesias, todas as freguesias apresentam indices que ultrapassam
largamente os 100%, sendo de destacar as freguesias de Marialva (1857,14%), Barreira (1816,67%) e
Coriscada (1300,00%) pelos altissimos indices de envelhecimento em 2011.

De forma a reduzir as assimetrias territoriais e o despovoamento torna-se fundamental revigorar cada
freguesia que compde o territdrio concelhio, potencializando as especificidades locais que as caraterizam
e as tornam Unicas. E de salientar que as projecdes demograficas apontam para uma intensificacdo do
envelhecimento populacional, portanto, a revitalizagdo das dinamicas populacionais constitui um dos
principais desafios que se continuam a colocar, principalmente nas areas mais rurais adequando servigos
e infraestruturas, procurando respostas ao problema da exclusdo e isolamento social dos idosos e
solugdes para um efetivo envelhecimento ativo.

A adequacdo da oferta educativa as necessidades do mercado de trabalho local, deve constituir um
objetivo estratégico no reordenamento da rede escolar do concelho de Méda.

Relativamente a estrutura do emprego local e tecido econdmico, em 2011, observa-se a predominancia
do setor terciario no concelho, assim como nos contextos regional e nacional. No territério concelhio, este
setor absorvia, a data, 59,6% dos efetivos empregados.

Uma das consequéncias do gradual envelhecimento da populagdo é a perda de efetivos ativos. Esta
realidade é patente no concelho uma vez que a populagdo inativa (60,68%) é superior a populagdo ativa
(39,32%). No entanto, ndo podera ser descurado o potencial fator de inovagdo para o ciclo produtivo,
tendencialmente associado aos profissionais mais jovens. O reflexo do envelhecimento da populagédo
ativa faz-se sentir, igualmente, no aumento do nimero de pensionistas / reformados.

Relativamente a qualificagdo da populagao residente, o grau de instrugdo com maior representatividade
no territdrio concelhio é o 1.2 ciclo do ensino basico, circunstancias semelhantes as verificadas nas
unidades geograficas onde este se insere (valores acima dos 25%). A proporgao de populagdo residente
sem qualquer grau de instrucdo também apresenta um peso significativo nas referidas unidades
geograficas, com valores percentuais acima dos 15%.
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Contudo, a aposta na qualificagdo dos recursos humanos tem vindo ja a produzir alguns efeitos, tendo
sido possivel aferir, no periodo intercensitario, um importante decréscimo da taxa de analfabetismo
concelhia (-6,62%). Todavia, é ainda necessario percorrer um longo caminho para minimizar uma
estrutura demografica envelhecida e pouco qualificada e os fendmenos de abandono que condicionam o
nivel de formacgdo da populagdo. Proporcionar a frequéncia do ensino recorrente e a formacgao de adultos
a individuos sem qualquer qualificagdo ou com baixos niveis de instrugdo, disponibilizar a¢Ges de
formagdo adaptadas a diferentes ramos de atividade e incentivar o reconhecimento, a validagdo e a
certificacdo de competéncias sdo algumas das medidas possiveis para elevar o nivel de instrugdo da

populagdo.

Uma populagdo mais qualificada trara certamente consequéncias benéficas no processo produtivo,
designadamente um aumento do rendimento, uma maior iniciativa e a introdugdo de inovagdo. Portanto,
a diversificagdo do tecido econdmico local sera uma das metas a atingir futuramente. A sua
competitividade passarad pelo aumento da qualificagdo dos ativos, através da participagdo em agdes de
formacdo e do incentivo a frequéncia de ensino vocacionado para adultos, no intuito de promover a
conclusao da atual escolaridade obrigatdria. A sensibilizagdo dos mais novos sera também fundamental,
fomentando o prosseguimento do percurso escolar obrigatério e o ingresso em niveis de ensino
superiores, optando por uma vertente geral ou tecnoldgica. Para tal, afigura-se necessdrio criar um
conjunto de condi¢gdes materiais e humanas que promovam a permanéncia e o aproveitamento / sucesso
dos alunos integrados no sistema educativo do concelho de Méda.

Enquanto instrumento estratégico de planeamento e ordenamento do territério, um dos objetivos
concretos da Carta Educativa é a otimizagdo e racionalizagcdo da rede escolar.

A rede escolar concelhia é composta por trés estabelecimentos de educacgdo e ensino (dos quais dois sdo
de carater publico e um de cariz privado), que asseguram todos os niveis de ensino, desde a educagdo
pré-escolar ao ensino secunddrio. As duas escolas publicas, uma assegura a educa¢do pré-escolar,
enquanto outra ministra todos os restantes niveis de ensino (basico e secundario). Por sua vez, o Unico
estabelecimento de educacgdo privado no territério concelhio ministra a educagdo pré-escolar.

O reordenamento da rede escolar visa a racionaliza¢do da rede escolar, adaptando a mesma as dinamicas
atuais e as novas exigéncias educativas. E de salientar o esforco do municipio, evidenciado na Carta
Educativa de 1.2 geragdo, em proceder a manutencdo dos espagos educativos e da racionalizagdo dos
equipamentos.

A estratégia do Municipio de Méda orientar-se-a pelo respeito dos principios da justica social, da
racionalidade e da eficiéncia. E importante prosseguir uma légica de equilibrio na alocacdo dos
investimentos, para que todas as criangas com iguais necessidades beneficiem de uma oferta semelhante,
assegurando-se um acesso e uma utilizagdo dos equipamentos escolares e uma distribui¢cao dos recursos
(humanos e fisicos) o mais equilibrada possivel.

O abandono e insucesso escolar sdo fendmenos que se refletirdo futuramente na realidade concelhia,
sobretudo, na absor¢do de talentos no mercado de trabalho.
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Embora no espaco intercensitario se tenha vindo a assistir ao decréscimo do abandono escolar no ensino
basico, a taxa de 2011 continua a evidenciar-se, especialmente se interpretado a luz da obrigatoriedade
de estudos de 12 anos. Com efeito, em 2011, 0,8% dos jovens com idades compreendidas entre os 10 e
15 anos abandonam a escola sem concluir o ensino basico. Este valor verifica-se inferior ao observado na
NUT | — Continente (1,65%) e NUT Il — Centro (1,51%). Face a 2001, representa um decréscimo de -3,6%.

Apesar de ndo se verificar oferta concelhia a este nivel, uma das principais medidas de combate ao
abandono e insucesso escolar pode passar pela implementa¢dao de medidas de promog¢do do sucesso
educativo, tais como o Programa Integrado de Educagdo e Formagdo (PIEF) ou Percursos Curriculares
Alternativos (PCA).

No ensino bdsico, as taxas de retencgdo e desisténcia no concelho, em 2017-2018, fixam-se nos 5%,
alcancando a percentagem nacional. Relativamente ao ensino secundario, esta taxa, na mesma data,
alcanga os 16,9%. Apesar da tendéncia de decréscimo destas taxas nos ultimos anos letivos, os valores
do ultimo ano analisado continuam a ser assinaldveis, particularmente no ensino secundario.

De forma a reduzir os referidos valores percentuais, deve ser considerada de forma mais eficaz a
implementa¢do de medidas de combate ao abandono e insucesso escolar, disponibilizando aos alunos
percursos escolares alternativos que possam ir ao encontro das preferéncias e exigéncias de alunos que
nao se sintam plenamente enquadrados e integrados no leque de ofertas que o sistema educativo
tradicionalmente disponibiliza.

IV.5. CRITERIOS PARA O REORDENAMENTO DA REDE ESCOLAR

A revisdo da Carta Educativa tem como intengdo principal a determina¢do do grau de execugdo das
propostas da Carta Educativa de 1.2 geracdo, face as expetativas tragadas no momento da sua elaboragao,
tendo em vista proceder a identificacdo de desvios e a calibragdo da programacdo (formulacdo de
propostas de reordenamento) numa perspetiva de adequabilidade da rede educativa.

A Recomendagdo n.24/2011, de 26 de abril, preconiza que o reordenamento escolar “corresponde, assim,
a um claro imperativo de procura de melhoria do funcionamento das escolas e desenvolvimento e sucesso
das criangas e dos jovens”, pautado por exigéncias de equidade e qualidade da oferta de recursos
educativos que se reconhece como devendo caraterizar o servico publico de educacdo. Enquanto
instrumento de ordenamento e planeamento, a Carta Educativa, deve ser alvo de constante validagao,

verificagdo e reformulacdo, de forma a se ajustar a realidade concelhia e a alcancar o melhor
conhecimento da realidade da rede educativa e da constru¢ao de solugdes adequadas a cada momento.

Dada a sua natureza dinamica, este instrumento de planeamento assume como grandes objetivos o
reajustamento dos recursos fisicos existentes e o cumprimento dos grandes objetivos da Lei de Bases do
Sistema Educativo e das metas nacionais a nivel da educagdo e do ensino, nomeadamente no que respeita
a:

o Prever uma resposta adequada as necessidades de redimensionamento da Rede Escolar
colocadas pela evolugdo da politica educativa, pelas oscilagGes da procura da educagdo,
rentabilizando o parque escolar existente;
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o Caminhar no sentido de um esbatimento das disparidades inter e intrarregionais, promovendo a
igualdade do acesso ao ensino numa perspetiva de adequagdo da rede escolar as carateristicas
regionais e locais, assegurando a coeréncia dos principios normativos no todo nacional.

Deste modo, de maneira a formular propostas que possibilitem a resposta aos desafios e necessidade do
desenvolvimento educativo existentes no territério concelhio, de forma consistente, atual e realista, é
definida uma série de critérios orientadores do reordenamento escolar do concelho de Méda.

Nos pontos que se seguem, sdo descritos os critérios para o seu reordenamento, entre os quais se referem
as condicdes de acesso dos alunos, a adequacgado da rede de transportes, a cobertura desejavel da rede de
equipamentos escolares, o nimero de alunos por turma, a proximidade a outros equipamentos de apoio,
a integracao da escola na comunidade e intercambio no uso dos equipamentos coletivos, a integracao
urbanistica e arquitetdnica das escolas e a auséncia de aspetos ambientais negativos.

Seguindo o principio da proximidade, a acessibilidade aos equipamentos escolares dentro de um limite
de tempo aceitavel, é fundamental dada a populagdo que vai servir. Com efeito, nas areas de menor
acessibilidade devera ter-se atengdo especial de modo a evitar tempos de deslocacdo demasiado longos.

Segundo o artigo 192 do Decreto-Lei n.221/2019, de 30 de janeiro, foram definidos tempos de deslocacdo
maximos a que os alunos deveriam estar sujeitos (Quadro I1V-11). A partir do limiar de 60 minutos, deverdo
ser criados circuitos especiais de transporte. Ainda de referir que os tempos considerados sdo diretos, em
transporte (viatura), ndo contemplando as paragens efetuadas durante os percursos.

Quadro IV-11 | Tempos maximos de deslocagdo a que as criangas e alunos deveriam estar sujeitos segundo o
nivel de educacdo/ensino frequentado

) TEMPO MAXIMO DE DESLOCACAO
NIVEL ESCOLAR DIRETA (EM TRANSPORTE)

Educagdo Pré-Escolar 15 minutos

1.2 ciclo do Ensino Basico 20 minutos
2.2 e 3.2 ciclos do Ensino Basico 30 minutos
Ensino Secunddrio 60 minutos

Torna-se primordial considerar a rede de transportes escolares do concelho no reordenamento da rede
escolar, considerando a localizagdo dos equipamentos escolares em relagdo a rede viaria local e circuitos
de transporte existentes, dado que vai influenciar a sua maior ou menor acessibilidade. As areas de
influéncia de cada escola terad de corresponder um conjunto de circuitos e horarios da rede de transportes
publicos e, caso ndo correspondam as necessidades de transporte no cumprimento dos hordrios escolares
ou que impliquem, para os alunos, tempos de espera superiores a 45 minutos ou desloca¢des superiores
a 60 minutos, em cada viagem simples, deverdo ser assegurados circuitos especiais de transporte.
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De acordo com a Lei n.2 85/2009, de 27 de agosto, a cobertura desejavel da rede de equipamentos
escolares deverd assegurar as condigdes necessarias para o cumprimento da escolaridade para as criangas
e jovens que se encontram em idade escolar, incluido os alunos que revelem necessidades especificas de
educacao.

A adaptagdo da rede escolar ao objetivo de uma escolaridade de 12 anos para todos os alunos deve ser
garantida (Resolugdo do Conselho de Ministros n.2 44/2010, de 14 de junho), atendendo as condi¢des de
uma cobertura desejavel obtida nos termos do apresentado no Quadro 1V-12, relativamente a populagdo
em idade escolar projetada para o ano de 2021.

Quadro IV-12 | Cobertura estimada e desejavel dos estabelecimentos de educagdo e ensino da rede publica do
concelho de Méda em relagdo a populacdo em idade escolar em 2021 (projegdo)

GRUPOS ETARIOS 73:3&528;“: NiVEL DE EDUCAGCAO CAP;?“(:SI_?:LZEI)TAX' COBERTURA COBERTURA
0, A o
i / ENSINO e ESTIMADA (%) | DESEJAVEL (%)

3 aos 5 anos 78 Pré-Escolar 75 96,2 104,0
6 aos 9 anos 77 1.2 CEB 156 202,6 49,4
10 aos 14 anos 120 2.2e3.2CEB 570 475,0 21,1
15 aos 17 anos 91 Ensino Secundario 180 197,8 50,6

Fonte: Municipio de Méda (2021).

No quadro anterior sdo expostas as condi¢Ges de cobertura desejavel tendo em conta apenas a relagdo
entre a capacidade instalada nos estabelecimentos de educagdo e ensino da rede publica do concelho de
Méda (a data de referéncia do ano letivo 2020-2021) e a populagdo residente a escolarizar estimada para
o ano de 2021. A projegdo apresentada ndo inclui a capacidade instalada na rede privada, bem como a
eventual procura por parte de populagdo escolar residente nos concelhos limitrofes (fator altamente
dindmico e de complexa quantificagdo).

Considerando a rede escolar publica e privada existente no concelho, a capacidade instalada,
naturalmente, acresce. Com efeito, sdo apresentadas no Quadro IV-13 as condi¢cdes de cobertura
desejavel.

Quadro IV-13 | Cobertura estimada e desejavel dos estabelecimentos de educagdo e ensino da rede publica e
privada do concelho de Méda em relag¢do a populacdo em idade escolar em 2021 (projegdo)

GRUPOS ETARIOS nggxggg&r NiVEL DE EDUCAGCAO CAPI?\ICSI_II?:LDAED'\AAAX' COBERTURA COBERTURA
o A (Y
(2021) / ENSINO (2020-2021) ESTIMADA (%) | DESEJAVEL (%)

3 aos 5 anos 78 Pré-Escolar 125 160,3 62,4
6 aos 9 anos 77 1.2 CEB 156 202,6 49,4
10 aos 14 anos 120 2.2e3.2CEB 570 475,0 21,1
15 aos 17 anos 91 Ensino Secundario 180 197,8 50,6

Fonte: Municipio de Méda (2020)

A cobertura estimada e desejavel das escolas da rede publica, considerando as estimativas de populagdo
em idade escolar para o ano 2026, é exposta no Quadro 1V-14.
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Quadro IV-14 | Cobertura estimada e desejavel dos estabelecimentos de educagdo e ensino da rede publica do
concelho de Méda em relagdo a populagdo em idade escolar em 2026 (projecdo)

NIVEL DE EDUCAGAO CAPACIDADE MAX. COBERTURA COBERTURA

POPULAGCAO EM

SR ST B IDATZ(E::)OLAR / ENSINO :;‘;::_ ;ﬁgi\) ESTIMADA (%) | DESEJAVEL (%)
3 aos 5 anos 71 Pré-Escolar 75 105,6 94,7
6 aos 9 anos 96 1.2 CEB 156 162,5 61,5

10 aos 14 anos 97 2.2e3.2CEB 570 587,6 17,0

15 aos 17 anos 71 Ensino Secundario 180 253,5 39,4

Fonte: Municipio de Méda (2020)

A cobertura estimada e desejavel da rede escolar total do territério concelhio (publica e privada), por sua
vez, para o mesmo horizonte temporal, consta no Quadro IV-15.

Quadro IV-15 | Cobertura estimada e desejavel dos estabelecimentos de educagdo e ensino da rede publica e
privada do concelho de Méda de em relagdo a populagdo em idade escolar em 2026 (projegdo)

GRUPOS ETARIOS Tg:g::gég&h: NiVEL DE EDUCAGAO CAPI?‘CSI_:?:&ED'XIAX' COBERTURA COBE'RTURA
(2026) / ENSINO (2020-2021) ESTIMADA (%) | DESEJAVEL (%)
3 aos 5 anos 71 Pré-Escolar 125 176,1 56,8
6 aos 9 anos 96 1.2 CEB 156 162,5 123,1
10 aos 14 anos 97 2.2e3.2CEB 570 587,6 17,0
15 aos 17 anos 71 Ensino Secundario 180 253,5 39,4

Fonte: Municipio de Méda (2020)

No alinhamento do anteriormente analisado, torna-se evidente que a diminui¢cdo projetada da populagdo
em idade escolar constitui um critério imperativo no reordenamento da rede escolar, na medida em que
condiciona a cobertura desejavel desta mesma rede.

Quanto a educacdo Pré-Escolar, importa salvaguardar que esta é universal para todas as criangas a partir
do ano em que completem os 4 anos de idade, cabendo ao Estado o dever de garantir a existéncia de uma
rede que permita a inscricdo de todas as criangas abrangidas por este nivel de instrucdo e de assegurar a
sua frequéncia em regime de gratuidade (Lei n.2 85/2009, de 27 de agosto??).

De acordo com o Despacho Normativo n.2 10-A/2018, de 19 de junho?3, a constituicdo das turmas deverd
ser assente em critérios de natureza pedagdgica definidos no projeto educativo e no regulamento interno
dos estabelecimentos de educagdo e de ensino, para além do dever de ser respeitada a heterogeneidade
das criancas e dos jovens. Deste modo, o nimero de alunos por turma é tido como um fator importante
na perspetiva de promogao do sucesso educativo dos alunos.

12 | ein.e 85/2009, de 27 de agosto, com alteragBes introduzidas pela Lei n.2 65/2015, de 03 de junho.

3 Despacho Normativo n.2 10-A/2018, de 19 de junho, com as alteragdes introduzidas pelo Despacho Normativo n.2 16/2019, de
04 de junho.
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Na educagdo pré-escolar, as turmas sdo constituidas por um nidmero minimo de 20 criangas e um maximo
de 25 criangas. Excecionalmente, o nimero de criangas podera ser inferior quando em relatério técnico-
pedagogico seja identificada como medida de acesso a aprendizagem e a inclusdo a necessidade de
integracdo da crianga em grupo reduzido, caso em que serdo constituidas por 20 criangas, ndo podendo
este incluir mais de duas nestas condi¢Ges. Esta reducdo fica dependente de acompanhamento e
permanéncia destas criangas no grupo em pelo menos 60% do tempo curricular.

No que se refere ao 1.2 ciclo do ensino basico, as turmas do 1.2 ano de escolaridade sdo constituidas por
24 alunos e nos demais anos sdo constituidas por 26 alunos. Porém, este limite apresenta excegdes, nas
situagdes que se enumeram:

o Nas escolas integradas nos territérios educativos de intervengdo prioritdria, as turmas dos 1.2 e
2.2 anos de escolaridade sdo constituidas por 24 alunos e nos demais anos sdo constituidas por
26 alunos;

o As turmas do 1.2 ciclo do ensino basico, nos estabelecimentos de ensino de lugar Unico, que
incluam alunos de mais de dois anos de escolaridade, sdo constituidas por 18 alunos;

o As turmas do 1.2 ciclo do ensino basico, nos estabelecimentos de ensino com mais de 1 lugar,
que incluam alunos de mais de dois anos de escolaridade, sdo constituidas por 22 alunos;

o As turmas sdo constituidas por 20 alunos, sempre que no relatério técnico-pedagdgico seja
identificada a necessidade de integra¢do do aluno em turma reduzida, ndo podendo esta incluir
mais de dois nestas condi¢Ges. Nestes casos, a reducdo fica dependente de acompanhamento e
permanéncia destes alunos na turma em pelo menos 60% do tempo curricular.

Relativamente aos 2.2 e 3.2 ciclos do ensino basico, as turmas dos 5.2 e 7.2 anos de escolaridade sdo
constituidas por um ndmero minimo de 24 alunos e um maximo de 28 alunos. Por sua vez, as turmas dos
6.2,8.2 € 9.2 anos de escolaridade sdo constituidas por um nimero minimo de 26 alunos e um maximo de
30 alunos. As excegOes previstas a estes numeros sao as seguintes:

o Nos7.2e8.2anos de escolaridade, o nimero minimo para a abertura de uma disciplina de opgao
do conjunto das disciplinas que integram as de oferta de escola é de 20 alunos;

o Nas escolas integradas nos territérios educativos de intervencdo prioritaria as turmas dos 5.2 e
7.2 anos de escolaridade sdao constituidas por um nimero minimo de 24 alunos e um maximo de
28 alunos;

o As turmas sdo constituidas por 20 alunos, sempre que no relatério técnico-pedagdgico seja
identificada como medida de acesso a aprendizagem e a inclusdo a necessidade de integracdao
do aluno em turma reduzida, ndo podendo esta incluir mais de dois nestas condi¢des. Neste caso,
a reducdo fica dependente do acompanhamento e permanéncia destes alunos na turma em pelo
menos 60 % do tempo curricular.

Finalizando, no ensino secunddario, nos cursos cientifico-humanisticos e nos cursos do ensino artistico
especializado, nas areas das artes visuais e dos audiovisuais, no 10.2 ano de escolaridade, o numero
minimo para abertura de uma turma é de 24 alunos e o de uma disciplina de op¢do é de 20 alunos, sendo
0 numero maximo de 28 alunos. Quanto aos 11.2 e 12.2 anos de escolaridade, o nimero minimo para
abertura de uma turma é de 26 alunos e o de uma disciplina de opgdo é de 20 alunos, sendo o nimero
maximo de 30 alunos. Contudo, sdo de referir exce¢des no que a estes limites diz respeito:
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o Nos estabelecimentos de ensino integrados nos territorios educativos de intervengao prioritaria,
0 numero minimo para abertura de uma turma é de 24 alunos e o de uma disciplina de opgado é
de 20 alunos, sendo o numero maximo de 28 alunos;

o Nos cursos do ensino artistico especializado, o nimero de alunos para abertura de uma
especializagdo é de 15. Na especializagdo dos cursos, o numero de alunos ndo pode ser inferior
a oito, independentemente do curso de que sejam oriundos;

o Nos cursos profissionais, as turmas do 1.2 ano do ciclo de formagdo sdo constituidas por um
numero minimo de 22 alunos e um maximo de 28 alunos. As turmas dos 2.2 e 3.2 anos, por sua
vez, sdo constituidas por um numero minimo de 24 alunos e um maximo de 30 alunos.
Excecionalmente, nos Cursos Profissionais de Musica, de Interpretacdo e Animagdo Circenses, de
Intérprete de Danca Contemporanea e de Cenografia, Figurinos e Aderecos, da Area de Educacio
e Formacdo de Artes do Espetaculo, o limite minimo é de 14;

o Nos estabelecimentos de ensino integrados nos territorios educativos de intervengao prioritaria,
nos cursos profissionais, as turmas sdo constituidas por um nimero minimo de 22 alunos e um
maximo de 28 alunos, exceto nos Cursos Profissionais de Musica, de Interpretagdao e Animagao
Circenses e de Intérprete de Danca Contemporanea, da Area de Educacdo e Formacdo de Artes
do Espetaculo, em que o limite minimo é de 14;

o Nos cursos cientifico-humanisticos, as turmas sdo constituidas por um maximo de 24 alunos,
sempre que no relatério técnico-pedagdgico seja identificada como medida de acesso a
aprendizagem e a inclusdo a necessidade de a turma que o aluno frequenta ser reduzida, ndo
podendo esta incluir mais de dois alunos nestas condigdes;

o Nos cursos profissionais, as turmas sdo constituidas por 20 alunos, sempre que no relatdrio
técnico-pedagodgico seja identificada como medida de acesso a aprendizagem e a inclusdo a
necessidade de integracdo do aluno em turma reduzida, ndo podendo esta incluir mais de dois
nestas condigdes.

No Quadro IV-16 é apresentado o nimero médio de alunos por turma, no ano letivo 2020-2021, nos
distintos niveis de ensino das escolas publicas do concelho de Méda.

Quadro IV-16 | N.2 médio de criangas / alunos por turma na rede publica do concelho de Méda, por nivel escolar
(2020-2021)

< N.2 DE CRIANCAS / o N.2 MEDIO DE CRIANCAS/
GRUPOS ETARIOS ALUNOS N.2 DE TURMAS ALUNOS POR TURMA
54 3 18

Educagdo Pré-Escolar

1.2 ciclo do Ensino Basico 105 6 18
2.2 e 3.2 ciclos do Ensino Basico 166 11 15
Ensino Secundario 55 3 18

Fonte: Municipio de Méda (2020)

Para efeitos de reordenamento da rede escolar concelhia, sera tida em conta a localizacdo de outros
equipamentos de complementaridade a educac¢do formal (equipamentos desportivos, de lazer e culturais)
face a localizagdo dos novos estabelecimentos de educagdo e ensino.
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O reordenamento da rede escolar devera ponderar as melhores localizagdes face ao tecido urbano
consolidado e as areas de potencial expansdo, considerando o sistema urbano estabelecido para o
territério concelhio e permitindo a opgao por zonas onde a construgdo de um equipamento escolar possa
beneficiar a comunidade, quer em termos da sua melhor acessibilidade e relagdo, quer pela consolidagdo
das areas urbanas existentes ou das novas areas de expansdo.

No quadro de uma rede de cooperagao entre escolas e comunidade, o desenvolvimento de relagGes entre
ambas pode contribuir para uma maior eficacia de todo o sistema educativo, a difusdo de inovagdes e a
reducdo de obstaculos na obten¢do do sucesso escolar dos alunos. Com efeito, serdo privilegiadas opgdes
onde esta cooperagdo seja particularmente expectavel.

Para além das exigéncias pedagdgicas, funcionais e construtivas, as intervencdes a realizar no parque
escolar devem também privilegiar a integracdo urbanistica e arquitetdonica das escolas no tecido dos
aglomerados urbanos, atendendo as exigéncias construtivas proprias dos locais onde sdo edificadas.

A considerac¢do de aspetos ambientais no reordenamento da rede escolar é determinante para um maior
ou menor nivel de bem-estar e sucesso educativo dos alunos, tendo implicagGes, inclusive, no nivel de
seguranga dos equipamentos escolares. Assim, na localizagdo de novos equipamentos devera ser
considerado um conjunto de aspetos que garantam que 0s mesmos ocupem areas com as condi¢des de
envolvente ambiental necessarias, para melhor prossecuc¢do do fim para o qual o equipamento se destina.
Por outro lado, em equipamentos escolares ja existentes deverd ser assegurada a minimiza¢do ou
supressdo de aspetos ambientais negativos que possam vir a instalar-se nas imediagdes dos respetivos
recintos.

IV.6. AJUSTAMENTOS NA PROGRAMAGCAO

Sem prejuizo da avaliacdo da concretizagdo das medidas propostas na Carta Educativa de 1.2 geracdo, as
futuras intervengdes na rede escolar do Municipio de Méda deverdo atender a dinamica populacional
registada nos ultimos anos, as projecdes de evolugdo da populacdo em idade escolar no territério
concelhio, as carateristicas da procura e da oferta educativa, a organizagao do territério municipal e, por
ultimo, as orientagdes pedagdgicas do Ministério da Educagdo.

Tendo por referéncia os fatores anteriormente mencionados, importa proceder a ajustamentos na
programacao da rede escolar do concelho de Méda. Assim, sdo assumidos como elementos orientadores
os objetivos estratégicos e os critérios de reordenamento da rede escolar, descritos anteriormente neste
documento, no sentido de organizar uma rede que responda as necessidades especificas do territorio
concelhio e atenda a construcdo de solugdes adequadas no quadro das grandes linhas definidas a nivel
nacional. Complementarmente, a configuracdo proposta para a rede escolar municipal visard ainda
garantir o cumprimento dos principios da racionalizacdo e complementaridade das diferentes ofertas e o
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seu desenvolvimento qualitativo, bem como dos requisitos enunciados no Decreto-Lei n.2 21/2019, de 30
de janeiro, designadamente:

o Odireito a igualdade de oportunidades de acesso e sucesso escolar;

° A equidade territorial e a solidariedade intermunicipal e inter-regional no planeamento das
ofertas educativas e formativas e na afetagdo dos recursos publicos, no quadro da corregdo de
desigualdades e assimetrias locais e regionais.

A semelhanca do procedimento considerado para o balango de execucdo da Carta Educativa em vigor, os
ajustamentos na programacdo apresentam-se também estruturados em trés eixos de intervencdo, a saber:

o Eixo 1: Requalificagdo dos equipamentos escolares;
o Eixo 2: Promocdo da qualidade e do sucesso educativo e formativo

o Eixo 3: Incentivo a oferta do ensino profissionalizante

O primeiro eixo de intervencgdo integra acOes de natureza material, que se traduzem em propostas de
intervencdo fisica nos equipamentos escolares, tendo em vista a valorizagdo e a qualificagdo da rede
escolar. Quanto aos segundo e terceiro eixos de intervencdo, abarcam propostas de natureza imaterial,
de concretizagdo em iniciativas, programas ou projetos de a¢do educativa e formativa nos préximos anos
letivos.

IV.6.1. EiXxol: REQUALIFICACAO DOS EQUIPAMENTOS ESCOLARES

No periodo de vigéncia da Carta Educativa de 1.2 geragao, a evolugao demografica no territério concelhio
é caraterizada pelo decréscimo da taxa de natalidade e, consequentemente, pela diminuicdo de
populagdo em idade escolar e da frequéncia de alunos nas escolas do concelho de Méda. Este cenario
refletiu-se ja nas intervengdes (programadas e ndo programadas) da Carta Educativa de 1.2 geragéo,
grande parte das quais consistiu no encerramento de estabelecimentos escolares, com a concentragao e
racionaliza¢do da oferta, procurando adapta-la a procura.

N&o obstante as intervencgdes de reordenamento levadas a cabo e a redugdo substancial do nimero de
estabelecimentos escolares em funcionamento, continua a assistir-se a um subaproveitamento dos
estabelecimentos escolares. De facto, apesar do reduzido nimero de escolas no concelho, a rede escolar
publica é caraterizada por reduzidas taxas de ocupagdo, particularmente na EBS de Méda. Esta é uma
realidade que se prevé poder vir a agudizar-se no futuro, fruto das tendéncias declinantes, apontadas
pelo cenario prospetivo de evolugédo da populagdo em idade escolar no territério concelhio até 2031.

Independentemente do contexto descrito, para o qual o leque de opgGes de reordenamento, face a rede
escolar ja tdo circunscrita, é expressamente limitado, o diagndstico permitiu identificar algumas
necessidades de intervengao nos estabelecimentos escolares, que balizardo a programagao proposta no
presente documento. Assim, as acdes a propor no ambito deste eixo incidirdo, fundamentalmente, em
intervengGes de requalificagdo, reparagdo e conservacdo dos estabelecimentos escolares e respetivos
equipamentos.

As propostas de intervencgdo nos estabelecimentos da rede escolar publica do concelho de Méda serdo
apresentadas em duas fases de ajustamento na programacao:
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1.2 FASE DE AJUSTAMENTO NA * Enquadra as agdes cuja prioridade de execugdo é considerada
PROGRAMAGAO muito elevada ou elevada.

2.2 FASE DE AJUSTAMENTO NA e Abarca as agOes cuja prioridade de execugdo é considerada
PROGRAMACAO moderada.

Relativamente a sua tipologia, as medidas propostas neste eixo respeitam exclusivamente a intervengGes
fisicas no parque escolar publico do territorio concelhio, comportando, essencialmente, e conforme ja
referido, intervengdes ao nivel da requalificacdo dos espacgos escolares.

A 1.2 de ajustamento na programacdo, como ja referido, integra as intervengGes cuja prioridade de
execucdo é considerada muito elevada ou elevada.

O Jardim de Infancia de Méda e a Escola Basica e Secundaria de Méda, equipamentos que constituem o
Agrupamento de Escolas de Méda e a totalidade da rede escolar publica, sdo os estabelecimentos sob os
quais as propostas de intervengdo recaem. Tais propostas decorrem das necessidades identificadas no
diagndstico, em particular das reportadas no inquérito de sistematizagao fisica.

Importa reiterar que, apesar de se evidenciar um subaproveitamento de ambos os estabelecimentos (em
especial da Escola Basica e Secundaria), em termos de ocupag¢do, o leque de opgbes passiveis de
implementacdo é limitado, dada a pequena dimensdo do agrupamento. A opg¢do recai, portanto, na
intervengdo no sentido de dotar os estabelecimentos existentes de melhores condigdes infraestruturais,
proporcionando melhores condi¢Ges educativas, de fruicdo e bem-estar a comunidade escolar (Quadro
IV-17).

Quadro IV-17 | Intervengdes de requalificagdo propostas (1.2 fase)

ESTABELECIMENTO DE "
EDUCAGAO E ENSINO INTERVENCAO

Melhoramento das condi¢Bes infraestruturais (intervengdes de reparagdo / conservagao

JI de Méda - L
do exterior e interior).
Melhoramento das condig@es infraestruturais (intervengées de reparagdo / conservagido
do exterior e interior).
EBS de Méda

Renovagdo de mobiliario e equipamento escolar.
Instalagdo de um novo pavilhdo / refeitério para os alunos do 1.2 CEB.

Fonte: Municipio de Méda (2021).

As intervencGes de requalificagcdo propostas visam, essencialmente, proceder a melhoria das condicdes
infraestruturais dos dois estabelecimentos, através de intervengdes de reparagdo e conservagao dos
espagos interiores e exteriores.

A Escola Basica e Secundaria, por abarcar todos os niveis de ensino (maior exigéncia pedagdgica),
apresenta uma maior diversidade e necessidade de renovacdo de equipamentos. O respetivo edificio foi
construido no inicio da década de 80, mantendo ainda muitos dos equipamentos que na altura foram
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instalados. Importa, por isso, programar a substituicdo / adaptacdo de alguns desses equipamentos,
nomeadamente:

o Do mobiliario de sala de aula (mesas, cadeiras, secretarias, armarios, etc.);

o Dos equipamentos do laboratdrio (adaptando-os as novas técnicas e tecnologias que o valorizem
pedagogicamente);

o Dos equipamentos para o balneario.

Complementarmente, para este estabelecimento escolar, e ainda com enquadramento nesta 1.2 fase de
ajustamento na programacao, propdem-se a reposi¢cdo do pavimento dos acessos interiores do espago
escolar e a criagdo de um novo pavilhdo / refeitério para os alunos do 1.2 ciclo do ensino basico, de modo
a melhor acomodar os alunos do centro escolar que usufruem de refeitério partilhados com os alunos dos
restantes niveis de ensino.

Relativamente ao Jardim de Infancia de Méda, a intervengao proposta para esta 1.2 fase do ajustamento
na programacao compreende, fundamentalmente, a cobertura do espago exterior.

A 2.2 fase do ajustamento contempla as a¢des cuja prioridade de execugdo é considerada moderada. As
intervencgGes propostas incidem, uma vez mais, sobre os dois estabelecimentos de educagao e ensino que
constituem a rede escolar publica concelhia e consistem, essencialmente, no reforgo e/ou renovagdo de
equipamento informatico, na melhoria da cobertura de rede informatica e na melhoria da eficiéncia
energética dos edificios (Quadro IV-18).

Quadro IV-18 | Intervengdes de requalificagdo propostas (2.2 fase)

Reforco / renovagdo do equipamento informatico.
Jl de Méda Melhoria da rede informatica do edificio.
Melhoria da eficiéncia energética do edificio.
Reforco / renovagdo do equipamento informatico.
EBS de Méda Melhoria da rede informatica do edificio.
Melhoria da eficiéncia energética do edificio.

Fonte: Municipio de Méda (2021).

De acordo com o diagndstico realizado, ambos estabelecimentos possuem equipamentos informaticos
destinados aos diferentes niveis de educagcdo e ensino. Contudo, os mesmos sdo considerados
insuficientes em nimero e, em grande parte, obsoletos. Assim, propde-se o refor¢o da rede informatica
e renovacgdo do equipamento informatico de ambos os estabelecimentos escolares.

Complementarmente as medidas descritas, propGe-se um processo de melhoria da eficiéncia energética
dos edificios, quer da Escola Basica e Secundaria de Méda, quer do Jardim de Infancia de Méda.
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IV.6.2. EIX0 2: PROMOGCAO DA QUALIDADE E DO SUCESSO EDUCATIVO E FORMATIVO

A Educacdo constitui-se como um dos fatores mais decisivos no desenvolvimento humano, merecendo da
parte do Municipio de Méda, uma atencdo e atuagao privilegiada. Esta é encarada como uma area crucial
que deverd estar alicercada numa visdo estratégica a médio / longo prazo, que vise a promocdo da
qualidade e do sucesso educativo entre a populagao escolar.

As medidas de intervengdo que se propdem realizar no ambito do segundo eixo de intervengdo
enquadram-se na componente imaterial associada as intengdes de desenvolvimento educativo do
concelho, podendo incluir iniciativas, programas, projetos, observatorios da qualidade, formagdo de
adultos, entre varios.

Nos pontos seguintes descrevem-se as propostas de agdo enquadradas neste eixo que almejam a
promogao da qualidade e sucesso educativo e formativo no concelho.

A Carta Educativa constitui um instrumento de planeamento estratégico de natureza dindmica e em
constante atualizagdo, que devera adaptar-se a evolugdo da realidade, consequéncia das dinamicas
demograficas, socioecondmicas, de alteragdes da politica educativa e do desenvolvimento local.

A Carta Educativa, entendida como um processo de inacabado, devera ser acompanhada por um processo
de monitorizagdo, ou seja, devera ser acompanhada e avaliada a sua execugdo regularmente. Dada a
importancia do presente instrumento de gestdo, o seu acompanhamento serd crucial e assumir um lugar
central nas prioridades autdrquicas em matéria de educagdo, devendo ser assegurada a continua
monitorizacdo dos principais indicadores de dindmica escolar e de sucesso educativo, permitindo a
identificacdo atempada de eventuais alteragGes evolutivas e a adog¢do de medidas de reajuste da
programacdo. Com efeito, propde-se a criacdo e operacionalizacdo de um sistema / processo municipal
para recolha, sistematiza¢do e avalia¢do deste tipo de dados.

Complementarmente as iniciativas bem-sucedidas levadas a cabo pelo Municipio no periodo de vigéncia
da Carta Educativa de 1.2 geracdo, que devem ser refor¢cadas e continuadas, nomeadamente no ambito
dos apoios a frequéncia do ensino superior, dos transportes escolares, das refeicGes e do combate ao
insucesso escolar, propde-se ainda a diversificagdo do leque de agdes promovidas, com o alargamento a
tematicas e dreas de agdo prioritdria, de que constituem exemplo as referidas na Figura IV-3.
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Figura IV-3 | Tematicas e areas de ag¢do prioritaria na implementagao de novos projetos

Educacdo para a sustentabilidade ambiental

e Integrar a educagdo e literacia ambiental em espagos de educagdo formal e ndo formal,
procurando contribuir para a promogdo da profunda mudanga atitudinal, de politicas e de
praticas, a todos os niveis societais, que atualmente se imp&e como incontornavel.

Educacdo para a cidadania

e Fomentar a componente humanista nas escolas, os valores da cidadania e sociabilizagdo,
promovendo uma atitude critica, esclarecida e democratica.

Educagao para a inclusao

® Garantir uma escola inclusiva que promova a equidade de oportunidades e o sucesso educativo
de todos, procurando assegurar a resposta mais adequada aos alunos que dela carecem.

O Decreto-Lei n2 54/2018 de 6 de julho veio introduzir altera¢des na forma como a escola e as estruturas
de apoio se encontram organizadas, para a implementacdo de medidas de suporte a aprendizagem e a
inclusdo ao longo da escolaridade obrigatodria.

A criacdo do centro de apoio a aprendizagem, um por cada agrupamento de escolas, insere-se no quadro
de autonomia das escolas, enquanto resposta organizativa de apoio a inclusdo. Este centro corresponde
a uma estrutura de apoio dinamica, plural e agregadora dos recursos humanos e materiais, dos saberes e
competéncias existentes na escola, valorizando, assim, os saberes e as experiéncias de todos. Com efeito,
acolhe as valéncias existentes no terreno, nomeadamente as unidades especializadas.

Este recurso deverd procurar encontrar formas de lidar com a diferenca, ajustando os processos de ensino
as carateristicas e condi¢des individuais de cada aluno, mobilizando os meios de que dispde para que
todos aprendam e participem na vida da comunidade educativa.

O Agrupamento de Escolas de Méda tem este recurso estruturado, com uma sala destinada a este fim na
escola sede do agrupamento, propondo-se a manutengdo do mesmo, em defesa de uma cultura de escola
onde todos encontrem oportunidades para aprender, respondendo as necessidades e as potencialidades
de cada aluno, valorizando a diversidade e promovendo a equidade no acesso a educagao e ao ensino no
concelho de Méda.

O trabalho em rede, o estabelecimento de parcerias e a consolidagdo de uma relagdo de cooperagdo entre
o Municipio, o Agrupamento de Escolas, os estabelecimentos de educacdo e ensino privados e um
conjunto de atores locais, publicos e/ou privados, constituem aspetos-chave na promogdo da qualidade
e do sucesso educativo e formativo, permitindo a transferéncia e replicacdo de boas praticas, o
desenvolvimento de projetos bem-sucedidos, a execucdo de iniciativas conjuntas e a sinergia e
complementaridade de atuagao.
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Partindo do exposto, propGe-se, para o periodo de vigéncia da 1.2 revisdo da Carta Educativa, a
consolidagdo das parcerias existentes, complementada pela promogado e constituicdo de novas parcerias,
alargando e diversificando o ambito das mesmas, nomeadamente em consonancia com as areas
prioritarias identificadas (educagdao ambiental, cidadania e inclusdo).

IV.6.3. EiX0 3: INCENTIVO A OFERTA DO ENSINO PROFISSIONALIZANTE

A educacdo e a formacgdo representam meios privilegiados de coesdo social e cultural para a vida de
qualquer cidaddo. Assim, o incentivo as ofertas de ensino profissionalizante no concelho de Méda,
pretende melhorar as condi¢Ges propiciadas aos alunos que prossigam a via profissionalizante, bem como
alargar a oferta disponibilizada neste ambito.

Neste sentido, sera determinante fomentar condi¢Ges de articulagdo com o tecido empresarial e atores
locais, de modo a melhor responder as necessidades de mercado local e regional.

Face as premissas anteriores, e enquanto contributo que se cré basilar para a promogao da oferta do
ensino profissionalizante no territério concelhio, sdo propostas as agdes que a seguir se descrevem.

Nas ultimas décadas, Portugal realizou um significativo esforco de qualificagdo da sua populagdo no
sentido de recuperar um atraso histdrico neste dominio. Apesar dos progressos realizados, a realidade
nacional e os ritmos de evolugao em matéria de qualificagdes continuam muito longe dos niveis dos paises
mais desenvolvidos, ndo assegurando ao pais as condi¢cGes necessarias ao seu desenvolvimento, no
contexto de uma economia global cada vez mais baseada no conhecimento.

O papel do Municipio, enquanto facilitador, alicergado numa rede de parcerias publico-privadas, passara
por criar respostas educativas e formativas que possam ir ao encontro das necessidades da populagdo
residente e também tenham em conta as necessidades do mundo do trabalho local e regional. A criacdo
deste tipo de ofertas estard, naturalmente, condicionada pela expectativa da procura, atendendo ao
declinio populacional verificado no concelho. Assim, e caso a procura o permita, deverdo ser empenhados
esforgos de criagdo e consolidagdo de um sistema de aprendizagem ao longo da vida, garantindo a todos
os adultos com baixas qualificagdes uma resposta cada vez mais préxima, acessivel e relevante.

O trabalho em rede, o estabelecimento de parcerias e a consolidagao de uma relagao de cooperagdo entre
o Municipio e um conjunto de atores locais, publicos e/ou privados, revela-se crucial para o incentivo a
oferta do ensino profissionalizante. Importa, sobretudo, desenvolver percursos alternativos para os
alunos com maiores dificuldades de integragdo nos curriculos regulares, promover a adequacdo da oferta
do ensino profissionalizante as necessidades dos empregadores e ao tecido econémico, perseguindo
areas prioritdrias no contexto local e regional, e incentivar a articulagdo e complementaridade em termos
de oferta.

O sucesso desta a¢do pressupde o estreitamento da ligagdo entre as escolas e as empresas, incluindo de
uma forma geral as entidades exteriores a escola, nomeadamente a autarquia, as cooperativas, as
organizacgOes de trabalhadores e os centros de investigacao.
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Com enquadramento nesta medida, importara mencionar o potencial papel do Centro Local de
Aprendizagem (CLA) da Universidade Aberta (UAb) em Méda, que devera ser continuado no periodo de
vigéncia da 1.2 revisdo da Carta Educativa.

Por fim, enfatiza-se a intencdo de estabelecimento de parceria com estabelecimentos de ensino superior,
em prol da criagdo de novas ofertas formativas e profissionalizantes, como sejam:

o Cursos Técnicos Superiores Profissionais, em articulagdo com os Politécnicos da Guarda, Viseu e
Braganga;

o Qutros niveis de formagdo e/ou estagios, em articulagdo com a Universidade da Beira Interior e
a Universidade de Tras-os-Montes e Alto Douro.

IV.6.4. ENTIDADES RESPONSAVEIS

Relativamente as entidades responsaveis, as atribuicdes de competéncias em matéria de educagdo sado
consagradas no Decreto-Lein.2 21/2019, de 30 de janeiro, que concretiza a transferéncia de competéncias
para os 6rgdos municipais e para as entidades intermunicipais, ao abrigo da Lei n.2 50/2018, de 16 de
agosto. No quadro geral de competéncias no dominio da educagdao, destacam-se trés entidades,
nomeadamente: municipios, comunidades intermunicipais e departamentos governamentais.

No que se refere as intervenc¢des enquadradas no Eixo 1 (as propostas de carater material), a analise de
competéncias atende a diferentes estdgios e/ou valéncias de interveng¢do, como elencado no Quadro
IV-19.

Quadro IV-19 | Entidades que intervém na realizagdo de investimentos nos edificios escolares (Eixo 1)

ENTIDADES

COMPETENCIAS Comunidades Departamentos

Municipios L .
Intermunicipais Governamentais
Levantamento de necessidades X X
Planeamento X X
Construgéo, requalificagdo e modernizagdo X x4 x13

Equipamento, conservagao e manutengao X

Financiamento X
Funcionamento X

Fonte: Lei n.2 50/2018, de 16 de agosto; Decreto-Lei n.2 21/2019, de 30 de janeiro.

Em especifico, a legislagdo em vigor preconiza que a construgdo, requalificacdo e modernizagdo de
edificios escolares compete as camaras municipais, em execuc¢do do planeamento definido pela carta
educativa. O departamento governamental com competéncia na matéria pode, porém, promover a
construcdo, requalificacdo e modernizacdo de edificios escolares cuja oferta de educacdo e formacéo

14 Quando se tratam de edificios escolares cuja oferta de educagdo e formagdo abranja, pela sua especificidade, uma area territorial
supramunicipal, o departamento governamental com competéncia na matéria solicita parecer prévio as entidades intermunicipais
abrangidas.

5o departamento governamental com competéncia na matéria pode promover a construgdo, requalificacdo e modernizagdo de
edificios escolares cuja oferta de educagdo e formagdo abranja, pela sua especificidade, uma area territorial supramunicipal.
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abranja, pela sua especificidade, uma area territorial supramunicipal. Nestes casos, é solicitado parecer
prévio as entidades intermunicipais abrangidas na drea territorial, sobre a construgdo, requalificagdo ou
modernizagao do edificio escolar em causa.

Em consonancia com o anterior, o levantamento de necessidades e planeamento sdo da competéncia do
Municipio (mediante elaboragdo da Carta Educativa) e do membro do Governo responsavel pela dreas da
educacgao, sob o qual recaiu a responsabilidade de elaborar o mapeamento dos edificios e equipamentos
escolares que necessitam de investimentos de construgdo de novas infraestruturas, bem como de
intervencgGes de requalificagdo e modernizagdo de grande dimensdo, na sequéncia da entrada em vigor
do Decreto-Lei n.2 21/2019, de 30 de janeiro.

Quanto ao equipamento, conservagdao e manutencgao de edificios escolares, a aquisicao de equipamento
basico, mobilidrio, material didatico e equipamentos desportivos, laboratoriais, musicais e tecnolégicos,
utilizados para a realizagdo das atividades educativas - de acordo com o artigo 32.2 do Decreto-Lei
n.221/2019, de 30 de janeiro - é da competéncia das cdmaras municipais, assim como a realizacdo de
intervengGes de conservagdao, manutengao e pequena reparagao em estabelecimentos da educagao pré-
escolar e do ensino basico e secundario (incluindo a conservagdo e manutencdo dos espacgos exteriores
abrangidos no perimetro dos estabelecimentos de educagdo e ensino).

No que se refere ao financiamento em edificios e equipamentos escolares, 0 mesmo é garantido pelos
departamentos governamentais com competéncia neste dominio, mediante recurso a verbas
preferencialmente provenientes de fundos europeus estruturais e de investimento, em articulagdo com
as comissGes de coordenacdo e desenvolvimento regional, ou através de dotagGes consignadas no
Orgamento do Estado.

O funcionamento dos edificios escolares, a contragdo de fornecimentos e servigos externos (eletricidade,
combustivel, dgua, outros fluidos e comunicagdes) compete aos municipios, bem como a gestdo da
utilizacdo dos espacos integrantes dos estabelecimentos de educac¢do e ensino, fora do periodo das
atividades escolares, incluindo as atividades de enriquecimento curricular.

A adequacdo dos circuitos e horarios da rede de transportes escolares constitui um dos critérios para o
reordenamento da rede escolar, portanto torna-se relevante a abordagem das responsabilidades e
competéncias conferidas neste contexto (Quadro IV-20).

Quadro IV-20 | Entidades que intervém no plano de transportes escolares

ENTIDADES

COMPETENCIAS Comunidades Departamentos

Municipios L .
Intermunicipais Governamentais
Planeamento X x16 x7
Organizagdo e controlo do funcionamento X
Financiamento X

16 Quando exista estabelecimento de educagdo de ambito supramunicipal, é da competéncia do secretariado executivo
intermunicipal a elaboragdo do plano de transporte escolar intermunicipal adequado, sendo aprovado pelo conselho intermunicipal,
apds discussdo e parecer dos conselhos municipais de educagao da respetiva drea territorial.

17 0s departamentos governamentais com competéncia na matéria disponibilizam a informagdo e o apoio técnico necessarios para
a elaboragdo do plano de transporte escolar.
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ENTIDADES

Comunidades Departamentos
Intermunicipais Governamentais

COMPETENCIAS
Municipios
Circuitos especiais X

Fonte: Lei n.2 50/2018, de 16 de agosto; Decreto-Lei n.2 21/2019, de 30 de janeiro.

A elaboragdo e aprovagdo do plano de transporte escolar é da competéncia do Municipio, apds discussdo
e parecer do conselho municipal de educagdo. Todavia, sempre que exista um estabelecimento de
educacdo e ensino de natureza supramunicipal, torna-se competéncia do secretariado executivo
intermunicipal a elaboragdo do plano de transporte escolar intermunicipal ajustado, sendo aprovado pelo
conselho intermunicipal, apds discussdo e parecer dos conselhos municipais de educagao da respetiva
area territorial. Os departamentos governamentais com competéncia na matéria, por sua vez,
disponibilizam a informagdo e o apoio técnico necessdrios para a elaboragdao do plano de transporte
escolar (artigo 21.2 do Decreto-Lei n.2 21/2019, de 30 de janeiro). Ainda que a responsabilidade recaia
particularmente sobre o Municipio, as trés entidades podem participar no planeamento da rede de
transportes escolares.

E, ainda, da competéncia do Municipio a organizacdo e controlo do funcionamento dos transportes
escolares, cabendo-lhes organizar o processo de acesso ao transporte, requisitar as entidades
concessionarias dos servicos o passe escolar para os alunos abrangidos e pagar as faturas emitidas pelas
entidades concessiondrias. Compete ao municipio, também, contratar, gerir e pagar os circuitos especiais.

Relativamente as medidas de intervengdo enquadradas nos Eixos 2 e 3 (componente imaterial), o
municipio passa, fundamentalmente, a ser o de agente facilitador e promotor de integracdo e colaboracgdo
entre a rede escolar publica (agrupamento de escolas e escolas ndo agrupadas) e rede escolar privada,
estabelecimentos de ensino profissionalizante, IEFP e restantes agentes locais / regionais.

Atendendo ao estabelecido no Decreto-Lei n.2 21/2019, de 30 de janeiro, encontra-se no Quadro IV-21 a
sintese da atribuicdo de competéncias na configuracdo da rede da oferta de educagdo.

Quadro IV-21 | Entidades que intervém na configuragdo da rede da oferta educativa (Eixos 2 e 3)

ENTIDADES

COMPETENCIAS . Comunidades Departamentos

Municipios L q

Intermunicipais Governamentais
Levantamento de necessidades X X X
Planeamento (plurianual) X X X
Definigdo (anual) X

Fonte: Lei n.2 50/2018, de 16 de agosto; Decreto-Lei n.2 21/2019, de 30 de janeiro.

De acordo com a legislagdo vigente, o planeamento plurianual da rede da oferta educativa, nas
comunidades intermunicipais, € da competéncia do secretariado executivo intermunicipal, sendo
aprovado pelo conselho intermunicipal, ouvidos os agrupamentos de escolas e escolas ndo agrupadas da
respetiva area territorial. Porém, este planeamento deve respeitar quer os critérios, os parametros
técnicos e as orientagdes fixados pelos departamentos governamentais com competéncia na matéria,
quer a rede escolar definida na carta educativa em vigor em cada municipio. Os departamentos
governamentais com competéncia na matéria disponibilizam a informagdo e o apoio técnico necessarios
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ao processo de planeamento, participando na definicdo de prioridades (artigo 27.2 do Decreto-Lei n.2
21/2019, de 30 de janeiro).

De acordo com o artigo 29.2 do Decreto-Lei n.2 21/2019, de 30 de janeiro, a rede da oferta educativa é
fixada anualmente pelos departamentos governamentais com competéncia na matéria, ouvidos os
municipios, as entidades intermunicipais e os agrupamentos de escolas e escolas ndo agrupadas. Em suma,
todas estas entidades colaboram na identificagdo de necessidades e no planeamento da rede de oferta
educativa.

IV.6.5. CRONOGRAMA

A calendarizagdo das propostas de intervengdo fisica foi faseada consoante a respetiva prioridade de
execugdo. Posto isto, sdo consideradas duas fases de ajustamento da programagao:

o 1.2 Fase: as a¢Oes enquadradas nesta fase tém prioridade de execugdo elevada ou muito
elevada, pelo que é estimado que possam ocorrer até ao final do ano letivo 2024-2025 (horizonte
temporal de quatro anos letivos).

o 2.2 Fase: as a¢Oes enquadradas nesta fase tém prioridade de execu¢dao moderada, pelo que é
estimado que possam ocorrer até ao final do ano letivo 2027-2028 (horizonte temporal de quatro
anos letivos).

Apesar do enquadramento das agdes de intervengdo por prioridade, é de ressalvar que a respetiva
oportunidade e justificabilidade de execucdo devera ser alvo de reavaliagdo, com periocidade anual, a luz
das dinamicas socioeducativas e escolares registadas no territério concelhio (monitorizagdo da Carta
Educativa). Em linha com o exposto, encontra-se no Quadro IV-22 a calendarizacdo geral das propostas
de ajustamento na programacao da Carta Educativa de Méda, sustentada nas duas fases mencionadas
anteriormente.

Quadro IV-22 | Calendarizagdo geral das propostas de ajustamento na programagao

HORIZONTE DE INTERVENCAO

INTERVENCAO

2020-2021
2021-2022
2022-2023
2023-2024
2024-2025
2025-2026
2026-2027
2027-2028
2028-2029
2029-2030
2030-2031

1.2 Revisao da Carta Educativa

1.2 Fase de Ajustamento na Programagdo
2.2 Fase de Ajustamento na Programagao

Monitorizagdo da Carta Educativa

IV.6.6. PLANO DE FINANCIAMENTO E PRIORIZACAO

Em conformidade com a calendarizagdo geral das propostas de ajustamento na programacao da Carta
Educativa de Méda, apresentada no ponto anterior, a prioriza¢gdo de cada uma das acdes de intervengdo
fisica (Eixo 1) é estabelecida de acordo com a fase de ajustamento na programacgdo em que se enquadra.
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Subjacente a esta priorizagdo, estiveram as conclusdes do diagndstico realizado a rede escolar publica e
a dinamica escolar em termos de procura, bem como as projecdes da populagdo em idade escolar. Foram
consideradas, ainda, a robustez dos pressupostos que a fundamentam e a viabilidade de execugdo, em
termos fisicos, financeiros e operacionais. Assim, as a¢des enquadradas na 1.2 fase de ajustamento da
programacao correspondem as de intervengdo mais prioritaria. Por sua vez, as agées enquadradas na 2.2
fase de ajustamento da programacao correspondem a a¢bes de segunda prioridade.

Face ao exposto, existe a eventualidade de poder vir a ser necessario a alteragao da priorizagdo de
determinadas agGes, em sede de implementagdo da Carta Educativa, consoante as dindmicas que se
possam, de facto, verificar nos préoximos tempos no concelho de Méda. Deste ponto de vista, o processo
de monitorizagdo da implementagdo da Carta Educativa é fundamental na medida em que permitira
antever este tipo de situagdes, suportando o apoio a decisao e, por consequéncia, uma atuagdo atempada
e eficiente, em resposta as necessidades que se venham a impor.

Salvaguarda-se, ainda, o facto de as prioridades estabelecidas estarem sujeitas a aprovagdo de fontes de
Financiamento Comunitario, bem como a necessidade de observancia das competéncias atribuidas
legalmente nesta matéria pelo Decreto-Lei n.2 21/2019, de 30 de janeiro.

Relativamente aos custos inerentes as intervengdes e requalificacdo propostas, podem assumir-se como
referéncia os pressupostos base apresentados no Quadro IV-23.

Quadro IV-23 | Valores de referéncia na execugio do plano financeiro

Custo das intervengdes por metro quadrado em Multiplicar por n.2 de metros quadrados de

construgdes existentes 250 construgao
Custo por metro quadrado de novas construgdes 600 LRl ko) nc.irc\jsetrT;t:)os GRErlRCIEE
Custo por metro quadrado de arranjos exteriores 50 SRlicyrey n;i:;rrzsggos CIELIECEH
Material didatico por sala 2.500 Multiplicar por n.2 de salas
Mobilidrio por sala 3.600 Multiplicar por n.2 de salas
Material didatico para sala de JI 10.000 -
Biblioteca 15.000 -
Cantina/refeitério 17.000 -
Equipamento de apoio e exterior 5.000 -
Material para sala de TIC 8.000 -

1 computador por sala e impressora 1.000 Multiplicar por n.2 de salas
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V. INDICADORES EDUCATIVOS

O Programa de Educagdo 2015, langado em 2010-2011, tem por objetivo fulcral o envolvimento das
escolas e das comunidades educativas na concretizagdo dos compromissos nacionais e internacionais em
matéria de politica educativa. As suas bases de politica educativa encontram-se assentes em principios de
convergéncia internacional, nomeadamente ao nivel do Quadro Estratégico para a Cooperagdo Europeia
no Dominio da Educagdo e Formagdo (EF2020) da Unido Europeia e do Projeto Metas Educativas 2021 da
Organizacao dos Estados Ibero-Americanos. Com efeito, e em contexto de revisdo da Carta Educativa de
Méda, verifica-se relevante o enquadramento das dindmicas educativas do concelho a luz das metas
definidas neste programa.

O Programa Educagdo 2015 define dois objetivos de agao prioritdrios sustentados em metas educativas a
alcangar nos cinco anos seguintes, a saber:

o Melhorar as competéncias basicas dos alunos portugueses;

o Assegurar a permanéncia no sistema de todos os jovens até aos 18 anos, garantindo o
cumprimento da escolaridade obrigatoria de 12 anos.

De modo a atingir os objetivos anteriormente mencionados, o Programa define um conjunto de metas
educativas que se traduzem em cinco indicadores distintos:

o Resultados em provas nacionais por nivel de ensino, nomeadamente quanto aos exames finais e
exames nacionais de portugués e matematica;

o Taxas de repeténcia (insucesso) e desisténcia escolar;
o Taxas de abandono escolar;
o Taxas de transi¢do / conclusdo escolar;

o Taxas de Pré-Escolarizagdo e de escolarizagdo

A andlise destes indicadores possibilitard a avaliagdao do grau de cumprimento ou desvio do conjunto do
sistema educativo do concelho de Méda relativamente as metas definidas no dmbito nacional. Esta
abordagem, permitira ainda tirar conclusGes sobre o sistema local e monitorizar avangos nos dominios
das competéncias bdsicas da educagdo.

V.1. RESULTADOS ESCOLARES NAS PROVAS FINAIS E EXAMES NACIONAIS

Os indicadores de qualidade educativa abordados neste ponto traduzem os resultados das provas finais
do 4.2, do 6.2 e do 9.2 e dos exames nacionais do 12.2 ano, as disciplinas de Lingua Portuguesa e
Matemadtica, com base nas estatisticas divulgadas pela Direcdo-Geral da Educacdo (DGE) relativas ao ano
de 2015.

No sentido do alcance dos objetivos fixados pelo Programa de Educagdo 2015, anteriormente
apresentados, foram estabelecidas metas em termos de percentagem de classificagcdes positivas nas
provas e exames nacionais de Portugués e Matematica, conforme apresentando no Quadro V-1.
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Quadro V-1 | Metas nacionais de classificagdo positiva nas provas e exames nacionais do ensino publico para o

ano de 2015
Provas e exames por ano de escolaridade

2015
Lingua Portuguesa — 4.2 ano 95,3
Matematica — 4.2 ano 92,4
Lingua Portuguesa — 6.2 ano 92,0
Matemdtica — 6.2 ano 80,1
Lingua Portuguesa — 9.2 ano 74,7
Matematica — 9.2 ano 54,8
Portugués —12.2 ano 64,4
Matematica A—12.2 ano 69,8

Fonte: Ministério da Educagdo, Programa Educagdo (2015).

Em termos de resultados das provas nacionais de final de ciclo, nos 42 e 62 e 92 anos de escolaridade sdo
apresentadas as percentagens de alunos com classificagdo positiva, correspondente aos niveis 3, 4 ou 5,
enquanto nos exames nacionais do Ensino Secunddario (122 ano de escolaridade), estas percentagens
referem-se as classificagdes iguais ou superiores a 100 valores. Para efeitos de apresentagao das médias
obtidas, considerou-se uma escala de 0 a 100 pontos para o Ensino Basico e uma escala de 0 a 200 pontos
para o Ensino Secundario. Note-se que, a partir do ano letivo 2014-2015, as provas nacionais de Lingua
Portuguesa (91) e Matematica (92) referentes 12 e 22 ciclos do Ensino Basico foram suspensas, razdo pela
qual nos respetivos anos letivos seguintes ndo sdo apresentados valores.

Relativamente ao 1.2 ciclo do ensino basico, em 2015, os alunos com classificagdo positiva na prova final
de Lingua Portuguesa assumiam um valor percentual de 85,7%, ficando aquém da meta nacional (95,3%),
mas aproximando-se dos valores realmente aferidos nacionalmente (85,9%) (Grafico V-1).

Grafico V-1 | Alunos com classificagdo positiva (%) nas provas finais do 4.2 ano de escolaridade no concelho de
Méda e a nivel nacional e respetiva meta nacional

Meta nacional

B Concelho de Méda

0,0 20,0 40,0 60,0 80,0 100,0

Classificagbes positivas (%)

Fonte: Diregdo-Geral de Educagdo, Bases de dados das provas finais e exames nacionais (2015).
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No que concerne a prova de Matematica, observam-se disparidades mais visiveis. A percentagem de
alunos com classificagdo positiva a Matematica é de 57,1%, enquanto a nivel nacional esta percentagem
é de 69,7%. A meta nacional situa-se nos 92,4% (Grafico V-1).

As classificagdes médias refletem a analise anterior. Com efeito, as classificagGes médias nas provas finais
do 1.2ciclo, no ano letivo de 2014-2015, sao muito semelhantes na disciplina de Lingua Portuguesa, sendo
que a média nacional se fixava nos 65,47% e a do concelho de Méda nos 66%. Na disciplina de Matematica
constata-se um maior distanciamento, sendo que a classificagdo média nacional era de 59,28% e no
territério concelhio verificava-se uma média de 57,29% (Quadro V-2).

Quadro V-2 | Classificagdo média nas provas finais de Lingua Portuguesa e Matematica do 4.2 ano de

escolaridade (2014-2015)

UNIDADES GEOGRAFICAS ANO LETIVO
Portugués Matematica
Nacional 2014-2015 65,47 59,28
Concelho de Méda 2014-2015 66 57,29

Fonte: Diregdo-Geral de Educagdo, Bases de dados das provas finais e dos exames nacionais (2015).

Analisando as provas finais do 2.2 ciclo do ensino basico, é possivel constatar um desfasamento ainda
mais acentuados entre os valores observados no concelho e as metas nacionais, em ambas as disciplinas
(Lingua Portuguesa e Matematica) (Grafico V-2).

No concelho de Méda, a percentagem de classificagGes positivas nas disciplinas de Lingua Portuguesa e
Matemadtica eram de 39,2% e 18,9%, respetivamente, valores muito inferiores quando comparados com
os que sdo verificados no pais (76,2% a Lingua Portuguesa e 52,5% a Matemdtica). As metas nacionais,
por sua vez, fixam-se nos 92% a Lingua Portuguesa e 80,1% a Matemdtica.

Grafico V-2 | Alunos com classificagdo positiva (%) nas provas finais do 6.2 ano de escolaridade no concelho de
Méda e a nivel nacional e respetiva meta nacional

Matematica -

Meta nacional

H Concelho de Méda

Lingua Portuguesa _ Nacional

0,0 20,0 40,0 60,0 80,0 100,0

ClassificagGes positivas (%)

Fonte: Direcdo-Geral de Educacgdo, Bases de dados das provas finais e dos exames nacionais (2015).
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Relativamente a média nas provas nacionais, o concelho de Méda aufere valores percentuais inferiores
aos valores nacionais, pelo que, em 2015, a classificagdo média a nivel nacional na prova de Lingua
Portuguesa era de 59,06% e na de Matematica era de 49,36%, enquanto no concelho estes valores eram
de, respetivamente, 44,51% e 29,51% (Quadro V-3).

Quadro V-3 | Classificagdo média nas provas finais de Lingua Portuguesa e Matematica do 6.2 ano de

escolaridade (2014-2015)

UNIDADES GEOGRAFICAS ANO LETIVO
Portugués Matematica
Nacional 2014-2015 59,06 49,26
Concelho de Méda 2014-2015 44,51 29,51

Fonte: Diregdo-Geral de Educagdo, Bases de dados das provas finais e dos exames nacionais (2015).

Recaindo a analise sobre o 3.2 ciclo do ensino basico, a analise da percentagem de classificagdes positivas
nas provas finais incidiu nos resultados referentes ao ano letivo 2014-2015, mas também aos anos letivos
2015-2016, 2016-2017, 2017-2018 e 2018-2019, no sentido de providenciar uma perspetiva evolutiva,
face as metas estabelecidas para o ano de 2015 (Grafico V-3 e Grafico V-49).

No que se refere a prova de Lingua Portuguesa, a percentagem de classificagdes positivas no concelho de
Méda é muito inferior a meta nacional (74,7%) nos cinco anos em analise, com valores que rondam os 59%
em 2014-2015, 50% em 2015-2016 e em 2016-2017, € 52,0% em 2018-2019. Os resultados a nivel nacional
superam a meta em 2014-2015, ficando aquém da mesma apenas nos anos letivos de 2015-2016 e 2016-
2017. No ano letivo 2017-2018 os resultados nacionais superam significativamente a meta, fixando-se nos
86,2% (Grafico V-3).

Grafico V-3 | Alunos com classificagdo positiva (%) na prova final de Lingua Portuguesa do 9.2 ano de escolaridade
no concelho de Méda e a nivel nacional e respetiva meta nacional

90,0
85,0
80,0
75,0
70,0

Nacional
65,0

91 (%)

mm Concelho de Méda
60,0

55,0 Meta nacional (2015)

50,0
40,0

2014-2015 2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019

Classificagbes positivas de Portugués - Prova

Ano letivo

Fonte: Direcdo-Geral de Educacdo, Bases de dados das provas finais e dos exames nacionais (2015 a 2019).
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No que diz respeito a prova final de Matematica, em 2014-2015, o concelho de Méda apresenta uma
percentagem de classificagdes positivas de 41%. No ano letivo seguinte (2015-2016) verifica-se um valor
percentual de 48,1% (ano em que supera a percentagem observada a nivel nacional — 47,2%), em 2016-
2017 sofre uma quebra para os 42,9% (a nivel nacional verifica-se um valor de 55,1%, ultrapassando a
meta estabelecida) e em 2017-2018 constata-se um decréscimo a nivel concelhio (31%) e a nivel nacional
(46,9%). No ultimo ano letivo (2018-2019), o concelho de Méda supera a meta nacional (54,8%), com 56%
de aprovagoes. (Grafico V-4).

Grafico V-4 | Alunos com classificagdo positiva (%) na prova final de Matematica do 9.2 ano de escolaridade no
concelho de Méda e a nivel nacional e respetiva meta nacional
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Ano letivo

Fonte: Diregdo-Geral de Educagdo, Bases de dados das provas finais e dos exames nacionais (2015 a 2019).

Analisando as classificagGes médias nas provas finais deste nivel de ensino, entre os anos letivos de 2014-
2015 e 2018-2019, é possivel constatar que as classificagdes médias dos alunos do concelho de Méda sdo
inferiores as médias aferidas nacionalmente, a exce¢do da prova de Matematica de 2015-2016, onde a
classificagdo média do concelho era de 54,22%, enquanto a classificagdo média nacional era de 46,29%
(Quadro V-4).

Quadro V-4 | Classificagdo média nas provas finais de Lingua Portuguesa e Matematica do 9.2 ano de
escolaridade (2014-2015 a 2018-2019)

CLASSIFICAGAO MEDIA

UNIDADES GEOGRAFICAS ANO LETIVO
Portugués Matematica
2014-2015 57,53 46,29
2015-2016 56,04 46,29
Nacional 2016-2017 57,81 51,77
2017-2018 65,41 45,91
2018-2019 59,59 54,04

Concelho de Méda 2014-2015 50,00 44,82
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CLASSIFICAGAO MEDIA

UNIDADES GEOGRAFICAS ANO LETIVO
Portugués Matematica
2015-2016 50,18 54,22
2016-2017 50,04 48,21
2017-2018 50,31 37,21
2018-2019 47,72 51,12

Fonte: Diregdo-Geral de Educagdo, Bases de dados das provas finais e dos exames nacionais (2015 a 2019).

No ensino secundario, mantem-se a tendéncia de proporgao de classificagdes positivas inferior a meta
nacional estabelecida para 2015, quer a nivel concelhio, quer a nivel nacional. No que se refere ao exame
de Portugués, as taxas de classificagdo positiva tém evidenciado oscilagdes interanuais assinalaveis no
concelho de Méda, enquanto se tém mantido relativamente estaveis a nivel nacional (Grafico V-5).

Grafico V-5 | Alunos com classificagdo positiva (%) no exame nacional de Portugués do 12.2 ano de escolaridade
no concelho de Méda e a nivel nacional e respetiva meta nacional
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Fonte: Diregdo-Geral de Educagdo, Bases de dados das provas finais e dos exames nacionais (2015 a 2019).

As classificagGes positivas, a nivel nacional, oscilam entre 48,5% em 2014-2015 e 66,9% em 2018-2019
(Unico ano a ultrapassar a meta de 2015). Quanto ao concelho de Méda, as percentagens de aprovagdes
neste exame variam entre 29,2% em 2014-2015 e 56,3% em 2017-2018. Em 2018-2019, esta percentagem
fixava-se em 45,2% no territorio concelhio.

Quanto ao exame nacional de Matematica A, conforme evidenciado no Gréfico V-6, as taxas de aprovagao
fixam-se substancialmente abaixo do desejavel (meta de 69,8%).
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Grafico V-6 | Alunos com classificagdo positiva (%) no exame nacional de Matematica A do 12.2 ano de
escolaridade no concelho de Méda e a nivel nacional e respetiva meta nacional
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Fonte: Dire¢do-Geral de Educagdo, Bases de dados das provas finais e dos exames nacionais (2015 a 2019).

Apesar dos valores percentuais abaixo do desejavel, o concelho de Méda consegue ultrapassar os valores
percentuais de classificagdes positivas apresentadas a nivel nacional nos anos letivos de 2015-2016 e
2016-2017. Com efeito, no ano letivo de 2015-2016 este valor era de 55,2% no concelho e 45,9% a nivel
nacional; em 2016-2017 observa-se uma percentagem de 52,2% no concelho de Méda e 47,2%
nacionalmente. Em 2018-2019, a percentagem de classificagGes positivas no exame de Matematica no
concelho fixa-se em 35,3%.

No que respeita a classificagdo média nos exames nacionais, o concelho quase sempre se posiciona abaixo
das médias dos resultados nacionais em ambos os exames, salvo exce¢des, nomeadamente, em 2015-
2016 e 2016-2017 em que aferia classificagdes superiores no exames nacionais de Matemdtica face aos
valores nacionais; e em 2017-2018, ano em que superava as classificagbes médias nacionais no exame de
Portugués (Quadro V-5).

Quadro V-5 | Classificagdo média nos exames nacionais de Portugués e Matematica A do 12.2 ano de
escolaridade (2014-2015 a 2018-2019)

. CLASSIFICACAO MEDIA
UNIDADES GEOGRAFICAS ANO LETIVO

Portugués Matematica A
2014-2015 99,28 99,12
2015-2016 99,57 93,55
Nacional 2016-2017 101,78 97,55
2017-2018 100,42 94,66
2018-2019 107,63 100,97

Concelho de Méda 2014-2015 79,67 82,29
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. CLASSIFICAGAO MEDIA
UNIDADES GEOGRAFICAS ANO LETIVO

Portugués Matematica A
2015-2016 92,12 99,24
2016-2017 90,53 106,57
2017-2018 105,00 82,09
2018-2019 88,29 96,65

Fonte: Diregdo-Geral de Educagdo, Bases de dados das provas finais e dos exames nacionais (2015 a 2019).

Ainda de referir que, entre os anos letivos de 2014-2015 e 2018-2019, se verificou no concelho uma
variacdo positiva de 8,62% referente a classificagdo média no exame de Portugués e uma variagdo de
14,36% relativamente ao exame de Matematica, no mesmo periodo.

De forma a concluir o escrutinio deste indicador, procede-se a uma analise comparativa da percentagem
de classificagdes positivas nas provas finais e exames nacionais observados no concelho de Méda e as
metas nacionais para o ano de 2015, bem como com os valores registados a nivel nacional no mesmo ano
(Quadro V-6). Note-se que, embora a analise anterior recaia também sobre os resultados posteriores a
2015, optou-se por considerar nesta representagdo final apenas os resultados referentes a este ano, no
sentido de mais fiavelmente enquadrar o concelho nas metas estabelecidas aquela data.

Quadro V-6 | Resultados escolares nas provas finais e nos exames nacionais observados no concelho de Méda,
comparativamente com as metas nacionais e os valores observados a nivel nacional (2015)

ANALISE COMPARATIVA

Exame de Portugués Exame de Matematica

NiVEL DE INSTRUGAO

Metas nacionais Valores nacionais Metas nacionais Valores nacionais

1.2 Ciclo do Ensino Basico N2 4 4 N2

2.2 Ciclo do Ensino Basico

« ¢« ¢

J J J
3.2 Ciclo do Ensino Basico J N 1t
4 4 qp

Ensino Secundario

LEGENDA: | Inferior 1 Superior

De acordo com a analise, o concelho de Méda, na sua generalidade apresenta resultados escolares
inferiores as metas nacionais e aos valores nacionalmente aferidos, com excec¢do dos valores observados
nos exames de Matematica do 3.2 ciclo do ensino basico e do ensino secundario.

V.2. TAXAS DE RETENGAO E DESISTENCIA ESCOLAR

A retencgdo pode ser definida como a situagdo que ocorre em consequéncia do aproveitamento sem éxito
do aluno pelo ndo cumprimento dos requisitos previstos na legislacdo em vigor para a frequéncia no ano
de escolaridade seguinte aquele em que se encontra. J4 o conceito de desisténcia pode ser entendido
como a situagdo que ocorre em consequéncia do abandono temporario de aluno ou formando da
frequéncia das atividades letivas de um curso, de um periodo de formagdo ou de uma ou mais disciplinas
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no decurso de um ano letivo e inclui abandono, a anulagdo da matricula e a exclusdo por excesso de faltas
(DGEEC, 2019).

A taxa de retencgdo e desisténcia corresponde a relagdo percentual entre o nimero de alunos que nao
podem transitar para o ano de escolaridade seguinte, e o nUmero de alunos matriculados, nesse ano letivo.

No contexto do Programa de Educagdo 2015 e de forma a garantir o cumprimento da escolaridade
obrigatéria de 12 anos e melhorar as competéncias basicas dos alunos portugueses, sdo estabelecidas
metas educativas para os referidos indicadores (Quadro V-7 e Quadro V-8). Apesar do horizonte temporal
ja ultrapassado, a consideragdo destas metas permite aferir acerca da confluéncia da evolugao registada
no concelho com os objetivos nacionais, bem como identificar eventuais desvios de trajetdria
relativamente aos mesmos.

Com efeito, as metas nacionais estabelecidas para o ano de 2015 relativamente as taxas de repeténcia
escolar tém como objetivo avaliar o grau de sucesso do sistema educativo publico e correspondem as
apresentadas no Quadro V-7.

Quadro V-7 | Metas nacionais das taxas de repeténcia para o ano de 2015

) METAS NACIONAIS (%)
NIVEIS DE ESCOLARIDADE

2015
1.2 ciclo do ensino basico 2
2.2 ciclo do ensino basico 5
3.2 ciclo do ensino basico 10
Ensino Secundario 12

Fonte: Ministério da Educagdo, Programa Educagdo (2015).

Com o objetivo de assegurar o cumprimento da escolaridade obrigatdria de 12 anos, as metas nacionais

preconizadas para o ano de 2015 em termos de taxas de desisténcia escolar sdo as expressas no Quadro
V-8.

Quadro V-8 | Metas nacionais das taxas de desisténcia para o ano de 2015

) METAS NACIONAIS (%)
NIVEIS DE ESCOLARIDADE

2015
Taxas de desisténcia aos 14 anos <1
Taxas de desisténcia aos 15 anos <2
Taxas de desisténcia aos 16 anos <4

Fonte: Ministério da Educagdo, Programa Educagdo (2015).

Uma vez que os dados estatisticos disponibilizados neste ponto se reportam aos publicados pela DGEEC,
as taxas de retencdo e desisténcia apresentam-se, em conjunto, no mesmo indicador de resultados, ndo
tendo sido possivel aferir adequadamente o termo de comparagdo as metas nacionais.
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Os dados apresentados neste ponto referem-se aos ensinos basico e secundario, publico e privado,
incluindo ao nivel do 3.2 ciclo do Ensino Basico, os alunos dos cursos profissionais, e no Ensino Secundario,
0s cursos gerais (cientifico-humanistico) e tecnoldgicos e profissionais.

Numa analise conjunta das diferentes unidades territoriais, globalmente, assiste-se a um decréscimo da
taxa de retengdo e desisténcia no ensino basico até ao ano letivo 2010-2011 (2009-2010 no caso do
concelho de Méda) (Grafico V-7). A partir dai, assiste-se a um acréscimo neste indicador até 2012-2013,
ano em que o concelho de Méda atinge o maior valor registado (com 17%), sendo o valor mais baixo nesse
ano registado pela NUT Il — Centro, com 9,3%. No ano 2013-2014 observa-se um novo decréscimo, que se
prolonga, na sua generalidade, até 2018-2019. Neste ano letivo, o concelho de Méda atinge uma taxa de
4%. No periodo em analise, o territdrio concelhio sofre uma evolugao decrescente de -10,6%.

Grafico V-7 | Taxa de retencgdo e desisténcia no Ensino Basico no concelho de Méda e contexto regional (2005-
2006 a 2018-2019)
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Fonte: RegiGes em Numeros 2018-2019, DGEEC (2020).

Desagregando a analise pelos diferentes ciclos do ensino basico, e relativamente ao 1.2 ciclo, o concelho
de Méda apresenta valores dispares aos verificados nas restantes unidades geograficas onde se insere
(Gréfico V-8). De 2005-2006 a 2009-2010 observam-se um ligeiro acréscimo desta taxa nas unidades
territoriais, a excegdo do territério concelhio, onde se verificam significativas oscilagdes interanuais. Em
2010-2011, todas as unidades geograficas sofrem uma quebra, ao contrario do concelho de Méda, que
dobra a taxa do ano anterior. Em 2011-2012, o concelho baixa a sua taxa e, por oposi¢do, as restantes
unidades territoriais apresentam uma tendéncia de acréscimo. A partir deste ano e até 2013-2014
mantem-se a evolugdo positiva neste indicador. Em 2014-2015 verifica-se um novo decréscimo em todas
as regiGes e mantem-se a tendéncia de decréscimo até 2017-2018 em todas as unidades geograficas,
excetuando o concelho de Méda que sofre um crescimento exponencial desta taxa até 2016-2017, com a
maior taxa no periodo em escrutinio (6,5%). Em 2017-2018 verifica-se um ligeiro decréscimo com uma
taxa de 6,1% e em 2018-2019 o indicador fixa-se nos 3.5%. Nos 10 anos em analise, o concelho de Méda
regista uma taxa de variagdo de -3,5%, apresentando a maior quebra entre as unidades geograficas em
andlise.
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Grafico V-8 | Taxa de retencgdo e desisténcia no 1.2 ciclo do Ensino Basico no concelho de Méda e contexto
regional (2005-2006 a 2018-2019)
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Fonte: Regides em Numeros 2018-2019, DGEEC (2020).

Relativamente ao 2.2 ciclo do ensino basico, o concelho de Méda apresenta taxas consideravelmente altas,
entre 2012-2013 e 2016-2017 (Grafico V-9). Tendencialmente, e na sua generalidade, nacional e
regionalmente, verifica-se um decréscimo deste indicador até 2010-2011, ano a partir do qual se observa
um acréscimo até 2012-2013. Neste ano, o territdrio concelhio apresenta a maior taxa entre as unidades
territoriais e no horizonte temporal apresentado, com 33,3% em 2012-2013. Em 2013-2014 constata-se
uma quebra generalizada e mantem-se em decréscimo até 2018-2019 em todas as unidades geograficas.
Contrariando esta tendéncia, o concelho de Méda volta a registar um acréscimo em 2014-2015, com uma
taxa de 32,2%. A partir deste ano, volta a registar valores decrescentes, sendo que no ano de 2018-2019
apresenta valores mais enquadrados com os verificados nas restantes unidades territoriais (5,5%).

Grafico V-9 | Taxa de retengao e desisténcia no 2.2 ciclo do Ensino Basico no concelho de Méda e contexto
regional (2005-2006 a 2018-2019)
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Fonte: Regides em Numeros 2018-2019, DGEEC (2020).

No que subjaz ao 3.2 ciclo do ensino basico, o concelho apresenta valores bastante irregulares durante o
periodo em andlise (Grafico V-10). E de notar uma tendéncia de decréscimo no nimero de retencdes e
desisténcias, principalmente a partir do ano 2012-2013. Em 2010-2011, o concelho de Méda atinge a
maior taxa com 22,4%, valor igualado no ano de 2011-2012. No mesmo ano, a NUT IIl — Beiras e Serra da
Estrela apresentava a taxa mais baixa com 11,6%. Apesar destes valores altos, em 2014-2015 atinge a
menor taxa entre as unidades territoriais onde se insere com 7,4%, voltando a sofrer um acréscimo até
2016-2017 (15,6%). Em 2017-2018 apresenta a menor taxa de retengdo e desisténcia com 2,2%, contudo
em 2018-2019 esta taxa volta a sofrer um acréscimo fixando-se em 3,9%, continuando a situar-se abaixo
dos valores registados nas unidades territoriais onde se insere.

Grafico V-10 | Taxa de retengdo e desisténcia no 3.2 ciclo do Ensino Basico no concelho de Méda e contexto
regional (2005-2006 a 2018-2019)
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Fonte: Regides em Numeros 2018-2019, DGEEC (2020).

No que concerne ao ensino secunddrio, as taxas de retengdo e desisténcia sdo bastante mais acentuadas
do que nos niveis de ensino anteriores (Grafico V-11).

As unidades territoriais onde se insere o concelho de Méda apresentam uma tendéncia generalizada de
decréscimo neste indicador, no periodo entre 2005-2006 e 2018-2019. O territério concelhio regista
valores mais irregulares no horizonte temporal em andlise. No ano letivo de 2018-2019, o concelho de
Méda apresentava uma taxa de retencdo e desisténcia no ensino secunddrio de 21,2%, valor superior
comparativamente a NUT | — Continente (12,9%), a NUT Il — Centro (11,4%) e a NUT Ill — Beiras e Serra da
Estrela (9,3%).
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Grafico V-11 | Taxa de retengdo e desisténcia no Ensino Secundario no concelho de Méda e contexto regional
(2005-2006 a 2018-2019)
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Fonte: Regides em Numeros 2018-2019, DGEEC (2020).

V.3. TAXAS ABANDONO ESCOLAR

O desenvolvimento de um territdrio, para além de outros inumeros fatores a considerar, depende
profundamente da qualificacdo dos profissionais que nele operam, residindo neste aspeto a criagdo de
um espago econdmico dotado de maior competitividade e dinamismo. Com efeito, o setor da Educagdo
continua a ser o motor para impulsionar e desenvolver a economia de um pais.

Neste contexto, torna-se fundamental a andlise das taxas de abandono escolar do sistema educativo no
sentido de melhor expressar as disparidades educacionais entre paises e regides. O abandono escolar
pode ser definido como o abandono do sistema de educagdo e formagdo antes da conclusdo da
escolaridade obrigatdria e dentro dos limites etarios previstos na lei (DGEEC, 2019).

As competéncias adquiridas no ensino secundario sdo consideradas requisitos minimos para a entrada
eficaz no mercado de trabalho e a base para novas oportunidades de aprendizagem e formagdo. Estas
capacidades e competéncias ajudam a preparar os jovens para a vida, desenvolvendo o potencial de cada
pessoa para que se torne um cidadao ativo e realizado. Neste contexto, € um facto bem documentado
que a saida antecipada da educacdo e formacgdo conduz a reducdo das oportunidades de emprego e ao
aumento da probabilidade de desemprego, pobreza e exclusdo social (Unido Europeia, 2015).

A natureza complexa e multifacetada da saida antecipada da educagdo e formagdo é amplamente
reconhecida, tendo inclusivamente inerentes causas ligadas aos efeitos de fatores sociais mais
abrangentes localizados fora do sistema de ensino. O abandono escolar é frequentemente resultado de
uma combinacdo de fatores pessoais, sociais, econdmicos, educativos e familiares, fortemente
interligados e conducentes a um desfavorecimento cumulativo. Em muitos casos, é o resultado de um
processo de desvinculagdo progressiva do aluno relativamente a escola, relacionado com o insucesso
escolar, cujas raizes podem estar nos primeiros anos de escolaridade. Para além disso, o estatuto
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socioecondémico e o nivel de escolaridade dos pais figuram entre os determinantes mais fortes do
abandono escolar (Unido Europeia, 2015).

Por outro lado, determinadas carateristicas dos nossos sistemas de educagdo e formagdo podem
exacerbar a desvantagem educativa, criar barreiras adicionais para os alunos em dificuldades e prejudicar
os respetivos percursos educativos. Neste contexto, a investigagdo mostra que os sistemas caraterizados
pela retencdo de alunos, encaminhamento precoce para ofertas educativas e formativas, insuficiente
apoio aos alunos, escassez de ofertas educativas e formativas vocacionais e profissionais de qualidade e
oferta limitada de educagao Pré-Escolar sdo confrontados com desigualdades sociais mais acentuadas no
sucesso educativo. Ao nivel escolar, as praticas das escolas e de sala de aula, as atitudes dos professores
e a pedagogia também afetam a motivacdo e o empenho das criangas e dos jovens relativamente a
educagdo: um ambiente educativo desfavordvel, a descentragdo no aluno, o reduzido conhecimento
sobre a nogdo de desvantagem educativa, a violéncia e o bullying, a deficiente relagdo entre professores
e alunos e métodos de ensino e programas curriculares percebidos como irrelevantes sao alguns dos
fatores que podem contribuir para a decisdo de abandonar precocemente a escola (Unido Europeia, 2015).

Ao nivel europeu, a necessidade de reduzir o abandono escolar tem sido destacada na estratégia Europa
2020. Uma das suas cinco principais metas € a redugao da taxa de abandono escolar precoce para menos
de 10% até 2020.

Em 2018, Portugal contabiliza uma taxa de abandono precoce da educacdo e formacdo de 11,8%,
situando-se ainda percentualmente acima da meta europeia definida para 2020 (10%). A distancia
relativamente a meta é de 4,7 pontos percentuais para os homens, tendo as mulheres ja alcangado a meta
(Conselho Nacional de Educagdo, 2019).

Apesar da realidade explanada anteriormente, o decréscimo da taxa de abandono escolar nas ultimas
décadas, em particular nos ultimos anos, tem permitido reduzir o fosso entre os paises da Unido Europeia
(EU). Apesar desta quebra, Portugal fixa-se em 23.2 lugar do ranking europeu, com valores ainda elevados
que evidenciam dificuldades na inclusdo alargada de uma populagdo jovem na educagdo pds-basica.

As assimetrias existentes ao nivel dos paises da EU sdo também evidentes no contexto nacional, onde a
representatividade da taxa de abandono escolar é, por si so, reveladora ndo sé das diferencgas regionais,
mas acima de tudo locais, ao nivel do municipio.

A andlise da taxa de abandono escolar ao nivel do concelho de Méda e das unidades geograficas onde o
mesmo se insere, representada no Grafico V-12, incide na saida do sistema de ensino antes da conclusdo
do 9.2 ano de escolaridade, dentro dos limites etarios entre 10 e 15 anos. Note-se que, apesar da
escolaridade obrigatdria de 12 anos ter entrado em vigor no ano letivo de 2009-2010, nos dois momentos
censitarios apresentados (2001 e 2011) os dados reportam-se ainda aos nove anos.

De acordo com os dados disponiveis a data dos ultimos censos, no concelho de Méda, 0,8% dos jovens
com idades compreendidas entre os 10 e 15 anos abandonam o sistema de educativo antes de terminar
o0 ensino basico. E valor mais baixo registado entre as unidades geograficas onde se insere, sendo que a
NUT | — Continente apresenta um valor percentual de 1,65% e a NUT Il — Centro uma percentagem de
1,51%.
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Grafico V-12 | Taxa de abandono escolar no concelho de Méda e contexto regional (2001-2011)
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Fonte: XIV e XV Recenseamentos Gerais da Populagdo e Habitagdo, INE (2020).

Analisando a tendéncia evolutiva, verifica-se uma quebra consideravel deste indicador (-3,6%) no
territério concelhio, no ultimo periodo intercensitario. Quanto a NUT | — Continente e a NUT Il — Centro,
estas registam quebras no mesmo periodo de -1,1% e -0,7%, respetivamente.

V.4. TAXAS DE TRANSICAO / CONCLUSAO ESCOLAR

A transicdo pode ser entendida como situagdo que ocorre em consequéncia do aproveitamento com éxito
do aluno ou do formando pelo cumprimento dos requisitos previstos na legislacdo em vigor para a
frequéncia no ano de escolaridade ou no periodo de formagdo seguinte aquele em que se encontra. Por
sua vez, o conceito de conclusdo remete para a situagdo que ocorre em consequéncia do aproveitamento
com éxito do aluno ou formando na finalizagdo de um nivel de ensino, ciclo de estudos, ou curso, de uma
unidade de formacgao, unidade de formagdo de curta duragdo, unidade de competéncia ou componente
de formagdo (DGEEC, 2019).

Considerando o exposto, a taxa de transi¢cdo ou conclusdo escolar reflete a relagdo percentual entre o
numero de alunos que, no final de um ano letivo, obtém aproveitamento (podendo transitar para o ano
de escolaridade seguinte) e o nimero de alunos matriculados, nesse ano letivo. A designagdo “taxa de
conclusdo” é habitualmente utilizada quando se refere ao aproveitamento em ano terminal de um nivel
de ensino, como sejam 0 9.2 ano e o0 12.2 ano. O calculo das taxas de conclusdo ou transigcao escolar
permitem aferir acerca do grau de cumprimento da escolaridade obrigatoria de 12 anos.

Partindo para a analise da evolu¢do da taxa de transicdo / conclusdo no ensino basico no concelho de
Méda e respetivo contexto regional e nacional, é possivel verificar uma tendéncia evolutiva crescente ao
longo do horizonte temporal compreendido entre os anos letivos 2005-2006 e 2018-2019 (Grafico V-13).

Em decréscimo até ao ano letivo de 2011-2012, o territério concelhio assiste um aumento do nimero de
alunos que concluem o ensino basico a partir de 2012-2013. No ano de 2018-2019 aproxima-se do valor
percentual verificado a nivel nacional (96,3%), com 96,0%, enquanto se verificam taxas de 97,1% e 96,5%
na NUT Il — Centro e NUT IIl — Beiras e Serra da Estrela, respetivamente.
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No periodo em analise, no concelho de Méda é onde se verifica 0 maior incremento nesta taxa, com uma
variagdo positiva de 3,1%. A nivel nacional esta variagdo é de 2,6%, na NUT Il — Centro é de 2,1% e, por
fim, na NUT IIl — Beiras e Serra da Estrela é de 0,4%.

Grafico V-13 | Taxa de transi¢do / conclusdo no Ensino Basico no concelho de Méda e contexto regional (2005-
2006 a 2018-2019)
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Fonte: Estatisticas da DGEEC (2020).

Relativamente as taxas de transi¢do / conclusdo no ensino secundario, o concelho de Méda posiciona-se
geralmente abaixo dos valores regionais e nacional, desde 2005-2006 até 2018-2019, a exceg¢do dos anos
letivos de 2005-2006 e 2009-2010 (Grafico V-14).

Grafico V-14 | Taxa de transi¢do / conclusdo no Ensino Secundario no concelho de Méda e contexto regional
(2005-2006 a 2018-2019)
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No ano letivo de 2018-2019, o concelho apresenta uma taxa de 78,8%. O valor percentual mais elevado
pertence a NUT Ill — Beiras e Serra da Estrela, com 90,7%, seguindo-se a NUT Il — Centro, com 88,6% e a
NUT I — Continente, com 87,1%. Nao obstante, e apesar das oscilagdes verificadas, o territdrio concelhio
apresenta o segundo maior incremento neste indicador (20,2%), apenas superado pela NUT Ill — Beiras e
Serra da Estrela (24,4%). Por sua vez, na NUT | — Continente verifica-se uma taxa de variacdo de 17,7% e
na NUT Il — Centro a variagdo é de 19,1%.

De seguida procede-se a uma andlise individualizada da evolugdo das taxas de transigdo / conclusdo
referentes aos cursos gerais / cientifico-humanisticos e os cursos tecnoldgicos / profissionais, de modo a
identificar eventuais diferengas substanciais (Grafico V-15 e Grafico V-16).

A taxa total de conclusdo do ensino secundario observada nos cursos gerais / cientifico-humanisticos
pauta-se, em termos gerais, por uma evolugdo crescente, no periodo compreendido entre os anos letivos
2005-2006 e 2018-2019, tendéncia transversal as diferentes unidades territoriais em analise, sendo que
se observam oscilagdes mais demarcadas no concelho de Méda (Grafico V-15).

Grafico V-15 | Taxa de transi¢do / conclusdo nos cursos gerais / cientificos-humanisticos do Ensino Secundério no
concelho de Méda e contexto regional (2005-2006 a 2018-2019)

100,0

90,0
.—&

‘;7"
80,0 /&*M

70,0
60,0

50,0

Taxa de transi¢do / conclusido (%)

=—0=—NUT | - Continente NUT Il - Centro
==0=—NUT Il - Beiras e Serra da Estrela Concelho de Méda

Fonte: Estatisticas da DGEEC (2020).

Comparativamente, em 2018-2019, o valor percentual observado no territério concelhio era o mais baixo
entre as unidades territoriais onde enquadra, com uma taxa de 78,8%. Na NUT | — Continente, a taxa de
conclusdo / transi¢do nos cursos gerais / cientifico-humanisticos era de 85,5%, na NUT Il — Centro era 87,0%
e, com a taxa mais alta, a NUT Il — Beiras e Serra da Estrela, com 89,4%. As taxas de variagdao neste
indicador oscilam entre -3,0% no concelho de Méda e 21,8% na NUT IIl — Beiras e Serra da Estrela.

No que subjaz as taxas de transi¢cdo / conclusdo nos cursos tecnoldgicos / profissionais do ensino
secundario, apenas é possivel proceder-se a analise deste indicador no concelho de Méda, entre 2008-
2009 e 2013-2014, uma vez que depois deste ano letivo deixou de existir oferta educativa deste tipo. Com
efeito, nas unidades territoriais onde se insere, verifica-se uma tendéncia evolutiva crescente. No
territério concelhio é possivel constatar frequentes oscilagdes interanuais (Grafico V-16).
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No ano letivo 2013/2014, o concelho de Méda apresentava a menor taxa de transi¢do / conclusdo neste
contexto, com um valor percentual de 75,0%. A NUT | — Continente e a NUT Il — Centro apresentavam
percentagens de 86,2%, enquanto na NUT Ill — Beiras e Serra da Estrela se verificava a maior taxa (88,2%).

Gréfico V-16 | Taxa de transigdo / conclusdo nos cursos tecnolégicos / profissionais do Ensino Secundario no
concelho de Méda e contexto regional (2005-2006 a 2018-2019)
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Fonte: Estatisticas da DGEEC (2020).

V.5. TAXAS DE PRE-ESCOLARIZAGCAO E ESCOLARIZACAO

No sentido de uma mais integrada abordagem ao indicador das taxas de Pré-Escolarizagdo e escolarizacdo,
incide-se uma primeira andlise sobre o nivel de escolaridade da populagdo residente, por grupos etarios,
no ano censitdrio de 2011.

De acordo com os dados disponiveis, o nivel de escolaridade mais representativo da populagdo do
concelho de Méda é o ensino basico, abrangendo 65% da populagdo residente (45,04% no 1.2 ciclo, 8,96%
no 2.2 ciclo e 10,98% no 3.2 ciclo) (Grafico V-17).

A populagdo sem instrugdo assume, também, uma percentagem significativa, com 13,6% dos efetivos
enquadrados nesta categoria, seguindo-se o ensino secundario (10,6%) e o ensino superior (8,5%). Com
menor representatividade apresenta-se a populagdo enquadrada na educagdo pré-escolar (1,7%) e o
ensino pds-secundario (0,7%).
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Grafico V-17 | Populagdo residente segundo o nivel de escolaridade no concelho de Méda (2011)
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Fonte: XV Recenseamento Geral da Populagdo, INE (2020).

Relativamente a distribuicdo da populagdo residente segundo o nivel de escolaridade e o grupo etario,
apresentada em termos absolutos no Grafico V-17, é possivel aferir que a maior proporc¢do de populagédo
sem nenhum nivel de instrugdo coincide também, grosso modo, com a populagao mais envelhecida. Note-
se que o numero registado no grupo etario com menos de 10 anos de idade resulta da elevada
percentagem de criangas que ainda ndo tém idade para integrar o sistema de ensino. Excetuando-se esta
situagdo, existe efetivamente uma predisposicdo para o incremento do numero de residentes sem
qualquer nivel de instrugdo nas classes etarias mais elevadas, com destaque para a populagdo com idade
igual ou superior a 65 anos.

O ensino basico é particularmente representativo das classes etdrias mais jovens, estando os nimeros
registados até aos 15 anos de idade associados as criangas e jovens com frequéncia, a data, nos 1.2,2.2 e
3.2 ciclos do ensino bdsico.

Quanto aos niveis escolares mais qualificados, estes tendem a ser mais representativos nas classes etarias
dos jovens e adultos, evidenciando uma propensdo para que os jovens permane¢am mais tempo no
sistema de ensino, completando niveis de instrugdo gradualmente mais elevados.

Importa salvaguardar que a predisposi¢cdo para uma maior permanéncia das classes etarias mais jovens
no sistema de ensino sera cada vez mais justificada, em grande medida, pela obrigatoriedade imposta
pela Lei n.2 85/2009, de 27 de agosto, que levou ao aumento da escolaridade obrigatéria de 9 para 12
anos, impulsionando, necessariamente, o cumprimento desta premissa pelas criangas e jovens que se
encontram em idade escolar (entre os 6 e os 18 anos). Com efeito, e ndo obstante os fendmenos de
abandono e de retengdo e desisténcia escolar que ainda se fazem notar, é na populagdo jovem que reside
a esperanca de indices de escolarizagdo progressivamente mais avangados.

Em coeréncia com o referido anteriormente, no que diz respeito, a escolaridade obrigatdria, também a
taxa de frequéncia na educagdo Pré-Escolar tera tendéncia a aumentar, fruto da consagra¢do da
universalidade da educagdo Pré-Escolar para as criangas com idade a partir dos 4 anos de idade, no artigo
4.2 da Lei n.2 85/2009, de 27 de agosto, alterada pela Lei n.2 65/2015, de 3 de julho.




MUNICIPIO

\/ MEDA

Quadro V-9 | Populagdo residente, segundo o nivel de escolaridade, por grupos etarios, no concelho de Méda (2011)

NiVEL DE ESCOLARIDADE

GRUPO ETARIO Educacio Ensino Basico Ensino Ensino pos- Ensino Superior
hZallu Pré-Escolar 1.2 2.2 3.2 secundario secundario i ;
Total Ciclo Ciclo Ciclo Total Bacharelato Licenciatura Mestrado Doutoramento

Menos de 10 anos 92 86 130 130 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Com 10 anos 0 0 45 21 24 0 0 0 0 0 0 0 0
Com 11 anos 0 0 37 2 34 1 0 0 0 0 0 0 0
Com 12 anos 0 0 44 1 18 25 0 0 0 0 0 0 0
Com 13 anos 0 0 37 0 10 27 1 0 0 0 0 0 0
Com 14 anos 0 0 48 0 1 47 2 0 0 0 0 0 0
Com 15 anos 0 0 21 0 1 20 16 0 0 0 0 0 0
Com 16 anos 0 0 14 0 1 13 30 0 0 0 0 0 0
Com 17 anos 0 0 6 0 1 5 36 0 0 0 0 0 0
Com 18 anos 0 0 7 1 0 6 21 1 7 0 7 0 0
Com 19 anos 0 0 10 1 3 6 18 2 18 0 18 0 0
Com 20 anos 1 0 9 0 1 8 24 3 26 0 24 2 0
Com 21 anos 0 0 6 1 0 5 14 4 20 0 17 3 0
Com 22 anos 0 0 14 2 5 7 14 1 16 0 14 2 0
Com 23 anos 1 0 12 2 1 9 17 7 13 0 10 2 1
Com 24 anos 0 0 15 4 4 7 8 0 14 0 10 4 0
De 25 a 29 anos 2 0 78 17 8 53 73 12 72 3 56 12 1
De 30 a 34 anos 3 0 105 24 31 50 82 4 67 11 47 8 1
De 35 a 39 anos 8 0 161 50 53 58 53 2 40 7 30 3 0
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NiVEL DE ESCOLARIDADE

- Ensino Basico Ensino Superior
GRUPO ETARIO Educagdo Ensino Ensino pds- -
Nenhum

Pré-Escolar  yotq) - 2.4 3.2 secundério secunddrio total Bacharelato Licenciatura Mestrado Doutoramento
Ciclo Ciclo Ciclo

De 40 a 44 anos 9 0 191 77 64 50 29 0 32 4 23 5 0
De 45 a 49 anos 12 0 277 136 82 59 40 0 32 2 26 3 1
De 50 a 54 anos 18 0 275 171 51 53 38 0 19 2 16 1 0
De 55 a 59 anos 25 0 307 263 23 21 12 0 20 8 12 0 0
De 60 a 64 anos 22 0 293 263 12 18 11 0 22 17 5 0 0
De 65 a 69 anos 61 0 356 326 16 14 7 0 7 3 2 1 1
De 70 a 74 anos 93 0 298 280 12 6 3 0 5 4 1 0 0
De 75 ou mais anos 358 0 584 571 10 3 2 0 14 10 3 1 0
Total 705 86 3380 2343 466 571 551 36 444 71 321 47 5

Fonte: XV Recenseamento Geral da Populagdo, INE (2020).
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Nos pontos seguintes é feita a analise da evolugdo das taxas de Pré-Escolarizagdo e Escolarizagdo
registadas no concelho de Méda, pelo que se torna relevante a explicitagdo dos conceitos inerentes,
particularmente a distingdo entre taxa bruta de escolarizagdo e taxa real de escolarizagdo:

o  Taxa bruta de escolarizagao — relagdo percentual entre o nimero de alunos matriculados num
determinado ciclo de estudos, independentemente da idade, e a populagdo em idade normal de
frequéncia desse ciclo de estudo;

o Taxa real de escolarizagao — relacdo percentual entre o nimero de alunos matriculados num
determinado ciclo de estudos, em idade normal de frequéncia desse ciclo, e a populagdo
residente dos mesmos niveis etdrios.

Para efeitos de cdlculo, considera-se “dentro da idade normal de frequéncia”, em cada um dos ciclos, os
seguintes escalGes etdrios:

o Entre os 3 e 5 anos para a educacgao Pré-Escolar;
o Entre 6 e 9 anos para o 12 ciclo do Ensino Basico;
o Entre 10 e 11 anos para o 22 ciclo do Ensino Basico;
o Entre 12 e 14 anos para o 32 ciclo do Ensino Basico;

o Entre 15a 17 anos para o Ensino Secundario.

Relativamente ao calculo das taxas de escolarizagdo consideram-se, também, como “dentro da idade

|II

normal”, os alunos com 5 anos a frequentar o 1.2 ciclo, com 9 anos a frequentar o 2.2 ciclo, com 11 anos

a frequentar o 3.2 ciclo e com 14 anos a frequentar o ensino secundario (DGEEC, 2019).

V.5.1. TAXAS DE PRE-ESCOLARIZAGAO

A taxa de pré-escolarizagdo traduz a relagdao percentual entre o numero total de alunos matriculados no
ensino Pré-Escolar e a populacgdo residente em idade normal de frequéncia desse ciclo de estudos (com 3
a 5anos).

No periodo decorrido entre os anos letivos 2005-2006 e 2018-2019, a taxa de Pré-Escolarizagdo na NUT |
— Continente apresentou um crescimento na ordem dos 14,7% (Grafico V-18). Deste modo, em 2005-2006,
cerca de 77,3% das criancas com idades entre os 3 e os 5 anos frequentavam a educagdo pré-escolar,
enquanto no ano de 2018-2019 esta proporgdo perfazia os 92,0%.
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Grafico V-18 | Evolugdo da taxa real de Pré-Escolarizagdo — NUT | Continente (2005-2006 a 2018-2019)
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Fonte: Regides em Numeros 2018-2019, DGEEC (2020).

A evolugdo crescente observada podera ser explicada, ndo s6 pelo modo de vida dos pais, pela
consciencializagdo destes em relagdo a importancia da educagdo pré-escolar para a socializagdo das
criangas, mas também por questdes estruturais e organizativas que se prendem com o esforco em
adequar a oferta existente a procura real e potencial, esfor¢co que tendera a refletir-se com a consagragao
da universalidade da educacdo pré-escolar para as criangas com idade a partir dos 4 anos de idade. O
incremento da oferta global da rede de educagdo pré-escolar que permita a inscrigao de todas as criancas
abrangidas gratuitamente continuard, provavelmente, a constituir um dos objetivos do governo
portugués no intuito de alcancar um sistema equitativo na educacdo e nos cuidados da primeira infancia.

A taxa real de Pré-Escolarizagdo no concelho de Méda é de 100%, sendo superior ao valor aferido
nacionalmente (92,0%) e regionalmente (NUT Il — Centro com 97,6% e NUT IIl — Beiras e Serra da Estrela
com 97,5%) (Grafico V-19).

Numa andlise comparativa dos concelhos que integram a NUT |ll — Beiras e Serra da Estrela, é possivel
constatar que o concelho de Méda, juntamente com os concelhos de Almeida, Belmonte e Trancoso
possuem as taxas mais elevadas (100%) no ano letivo de 2018-2019. Com as taxas mais reduzidas sdo de
referir os concelhos de Manteigas, com 82,5%, e Celorico da Beira, com 80,2%.




\/ 'MEDA

MUNICIPIO

12 REVISAO DA CARTA EDUCATIVA

Grafico V-19 | Taxa real de Pré-Escolarizacdo no concelho de Méda e restantes concelhos da NUT Ill — Beiras e
Serra da Estrela (2018-2019)
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Fonte: RegiGes em NUmeros 2018-2019, DGEEC (2020).

De notar que as taxas reais de Pré-Escolarizagdo com valores abaixo dos 100% poderao significar a
existéncia de um relativo desajuste entre a oferta e a procura, ou, por outro lado, de uma decisdo tomada
por alguns pais em nao inscrever os filhos neste nivel de escolaridade. De facto, os valores destas taxas
comportam realidades heterogéneas no que se refere a oferta e procura formativa, por parte das familias.
Estd implicita ndo sé a dimensdo da oferta disponivel, mas também a acessibilidade a este nivel
educacional, por parte das familias, a qual engloba aspetos como: horarios, acessos, transportes, custos,
etc. Estes fatores podem funcionar como entraves ao incremento da taxa de pré-escolarizagao e a sua
generalizagdo efetiva em alguns concelhos.

Procedendo-se a uma analise evolutiva das taxas real e bruta de Pré-Escolarizacdo no concelho de Méda,
entre os anos 2005-2006 e 2018-2019, denota-se que nao existe uma tendéncia evolutiva muito marcada,
a excecdo do periodo entre 2013-2014 e 2016-2017 no qual se assiste a um aumento da taxa bruta de
Pré-Escolarizagdo.

ELABORADO POR GEOATRIBUTO — CIPOT, LDA 229 /254
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Grafico V-20 | Evolugdo da taxa real e da taxa bruta de Pré-Escolarizagdo no concelho de Méda (2005-2006 a
2018-2019)
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Fonte: Regides em Numeros 2018-2019, DGEEC (2020).

A taxa real de pré-escolarizagao é relativamente constante ao longo do periodo em anadlise. Em 2018-2019
esta taxa era de 100%, pelo que se verifica uma variagdo de 6,6% em relagdo a 2005-2006, ano em que
este indicador se fixava em 93,4%.

A taxa bruta de Pré-Escolarizagdo é quase sempre superior a taxa real, sendo que em 2018-2019 este
indicador apresentava um valor percentual de 120,0%, traduzindo-se numa varia¢do positiva de 26,0%
em relagdo a 2005-2006, ano em que o indicador alcancgava o valor percentual de 94,0%.

V.5.2. TAXAS DE ESCOLARIZACAO

As taxas de escolarizagdo refletem a relagdo percentual entre a proporg¢do da populagdo residente que
esta a frequentar um grau de ensino (independentemente da idade) e o total da populagdo residente do
grupo etdrio correspondente as idades normais de frequéncia desse grau de ensino. Esta taxa mede a
permanéncia ou o abandono escolar, independentemente do nivel de ensino frequentado no momento
do recenseamento escolar.

Arelacdo percentual entre a populagdo escolar segundo o recenseamento escolar de alunos matriculados)
e a populagdo residente (segundo os censos e as estimativas intercensitdrias do Instituto Nacional de
Estatistica) para cada idade ndo deveria ser superior a 100%. Nos casos em que tal ndo sucede, considera-
se o valor maximo teoricamente admissivel: 100% (DGEEC, 2019).

No ambito da revisdo da Carta Educativa de Méda, de modo a aferir as diferentes particularidades em
cada nivel de ensino, procede-se a apresentac¢do das referidas taxas, desagregadas em dois grupos: o
ensino basico e o ensino secundario.

A analise das taxas brutas de escolariza¢do no ensino bdsico atende ao niumero de individuos em idade
prépria para frequentar desde o 1.2 ciclo do ensino basico (6 anos) até ao ultimo ano escolar do 3.2 ciclo
do ensino basico (14 anos). Para as taxas brutas de escolarizagdo no ensino secundario, por sua vez, sao




N/ MepA

MUNICIPIO

considerados os individuos em idade prdpria para frequentar desde o 10.2 ano (15 anos) até ao final do
percurso educativo obrigatério (17 anos). Salvaguarda-se que estas taxas ndo avaliam se os alunos
frequentam o nivel de ensino correspondente ao seu grupo etario, mas permitem depreender se ainda
permanecem no sistema educativo.

Os dados constantes no Grafico V-21 indicam que para todas as unidades geograficas, no periodo em
analise, a taxa bruta de escolariza¢do do ensino basico supera os 100% (a exce¢do do ano letivo 2016-
2017 em que o concelho de Méda apresenta uma taxa de 99%), indiciando que “teoricamente” toda a
populagdo residente, enquadrada no nivel etario correspondente, se encontrava a frequentar o sistema
de ensino. Os alunos com idades compreendidas entre os 6 e os 14 anos correspondem aos que se
encontram em idade de frequentar os 1.2, 2.2 e 3.2 ciclos do ensino basico

Grafico V-21 | Evolugdo da taxa bruta de escolarizagdo no Ensino Basico no concelho de Méda e contexto regional
(2005-2006 a 2018-2019)
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Fonte: RegiGes em NUumeros 2018-2019, DGEEC (2020).

Os dados apresentados atestam a efetividade da formacdo universal do grupo etario dos 6 aos 14 anos.
De facto, no ano letivo 2018-2019, 112,2% do total dos residentes do concelho de Méda eram
escolarizados, apresentando um valor superior ao verificados nas unidades territoriais onde se insere,
nomeadamente, NUT | — Continente com 105,5%, NUT Il — Centro com 108,8% e NUT Ill — Beiras e Serra
da Estrela com 111,1%.

N&o obstante a elevada percentagem de alunos em idade escolar com frequéncia no sistema de ensino,
importa reiterar que estes valores ndo significam que todos os que frequentam determinado ciclo ou nivel
de ensino se enquadram no escaldo etario respetivo.

No que diz respeito a evolugdo das taxas brutas de escolarizagdo no ensino secundario, verificam-se
discrepancias significativas entre o territério concelhio e as restantes unidades geograficas (Grafico V-22).

E de referir que a escolaridade obrigatéria de 12 anos para criancas e jovens que se encontrem em idade
escolar (dos 6 aos 18 anos) entrou em vigor no ano 2009-2010, excluindo transitoriamente os alunos
matriculados nesse ano no 8.2 ano de escolaridade e seguintes. Porém, embora esta obrigatoriedade de
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verifique a partir do ano letivo 2009-2010 para os alunos matriculados nos 1.2 e 2.2 ciclos e no 7.2 ano de
escolaridade, assiste-se a uma quebra generalizada nas unidades territoriais em analise.

Grafico V-22 | Evolugdo da taxa bruta de escolarizagdao no Ensino Secundario no concelho de Méda e contexto
regional (2005-2006 a 2018-2019)
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Fonte: Regides em Numeros 2018-2019, DGEEC (2020).

Com efeito, no ano 2018-2019 a taxa bruta de escolarizagdo no ensino secundario no territorio concelhio
era de 60,0%, significativamente baixa quando comparada com os valores nacional e regionais. A NUT IlI
— Beiras e Serra da Estrela apresentava a maior taxa com 130,4%, seguindo-se a NUT Il — Centro com
125,1% e a NUT | — Continente com 124,6%.
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VI. CONSIDERAGOES FINAIS

Este ultimo capitulo procede a uma sintese das principais conclusGes e elenca um conjunto de
recomendagdes para o acompanhamento futuro da implementagdo da Carta Educativa revista,
delineando um modelo de monitorizagdo do instrumento.

VI.1. SINTESE DAS PRINCIPAIS CONCLUSOES

Como instrumento de planeamento e ordenamento estratégico de nivel municipal, a Carta Educativa,
assume como intento o (re)ordenamento da rede de equipamentos de educagdo e ensino, contribuindo
para a promocdo da qualidade do sistema educativo e formativo de acordo com as especificidades
territoriais e a dimensdo prospetiva subjacente. Ambiciona, portanto, a adequacdo da rede escolar as
perspetivas de desenvolvimento do territdrio concelhio, atendendo a cendrios de evolugdo demografica
e socioecondmica, assim como as necessidades e/ou aspiracbes da populacdo. Por conseguinte, assume-
se como um processo em constante reorientagdo face a natural evolugdo local e/ou nacional.

Com vista a promover o acompanhamento e atualizagdo das dindmicas ocorridas no Sistema Educativo e
a sua adequacao a realidade, o processo de revisao da Carta Educativa de Méda visa o apoio na concegdo
de estratégias da politica educativa para o territério concelhio e a prépria implementacdo, concretizada
sob a forma de ag¢les e intervengdes reais no territdrio. Assim, o presente documento estabelece a
calibragdo da Carta Educativa de 1.2 geracdo através de uma avaliagdo da execucdo das medidas
preconizadas para cada eixo de intervengao, tendo como ponto de referéncia o exercicio comparativo de
andlise dos objetivos inicialmente definidos e concretizados. Tendo por base esta avaliagdo e o
diagnéstico realizado, procede-se a delineagdo das propostas de reordenamento e requalificagdo da rede
escolar municipal, as quais pretendem responder de forma consistente, atual e realista aos desafios e as
necessidades do desenvolvimento educativo presentes no concelho, numa perspetiva de coesdo e
sustentabilidade socioecondmica e territorial.

Relativamente ao grau de execu¢do das medidas propostas a data da Carta Educativa de 1.2 geracao,
verifica-se que mais de metade das mesmas foram concretizadas. A maioria das a¢des realizadas dizem
respeito a encerramentos de estabelecimentos de educacdo pré-escolar e do 1.2 ciclo do ensino basico,
destacando-se, ainda, a construgdo de um novo centro escolar. Por outro lado, foram executadas a¢des
inicialmente nao preconizadas, na sua maioria, uma vez mais, correspondentes a encerramentos de
estabelecimentos escolares, como reflexo e ajustamento a quebra generalizada na procura.

As alteragBes demograficas a que se assistem, ndo sé a nivel concelhio, mas também a nivel nacional,
acarretam consequéncias demarcadas, traduzindo-se na diminuicdo da natalidade e aumento da
populagdo idosa, estimando-se que esta assuma uma tendéncia em acréscimo até ao ano de 2031. O
exercicio realizado aponta para uma quebra significativa do nimero de mulheres em idade fértil e,
consequentemente, do numero de criangas e jovens, refletindo um agravamento progressivo da
tendéncia de envelhecimento populacional. Quanto a populag¢do em idade escolar, a quebra projetada é
consideravel, uma vez que as proje¢des apontam para a quebra de 239 potenciais alunos (ou seja,
residentes com idades compreendidas entre os 3 e 17 anos), entre 2011 e 2031, refletindo-se em todos
os niveis de ensino.
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Neste contexto de diminuicdo da populacdo em idade escolar, é de referir que se verifica um
subaproveitamento dos equipamentos escolares. Os estabelecimentos publicos de educagdo e ensino do
territério apresentam taxas de ocupac¢do reduzidas, particularmente a Escola Basica e Secundaria de
Méda (36%).

Independentemente das tendéncias descritas, a Escola apresenta-se como um elemento importantissimo
na contribuicdo e a acompanhamento das constantes mudangas na sociedade, por vezes percursora e
outras vezes dando sequéncia e consolidando-as, com um efeito determinante na qualidade de vida da
populagdo. Assim, torna-se essencial garantir que a Escola configure um espacgo integrador, inclusivo e
motivador na perce¢do de todos aqueles que para ela confluem, particularmente para criangas, jovens e
respetivas familias. E por isso essencial a aposta continua na melhoria das condi¢des de educacdo e ensino,
estando esta dependente do processo de reconfiguragdo e requalificagdo da rede escolar municipal, mas
também da implementagdo de medidas de promogao da qualidade e do sucesso educativo e formativo e
de incentivo a oferta do ensino profissionalizante.

A 1.2 revisdo da Carta Educativa de Méda é o reflexo do atual conhecimento da rede e dinamica educativa
concelhia, assim como da respetiva evolugdo perspetivada, devendo ser compreendido como um projeto
inacabado, uma vez que sdo preconizadas propostas de requalificagdo da rede escolar do territério
concelhio de forma a dar resposta a desafios e/ou caréncias diagnosticadas. Dado o seu carater dinamico,
este instrumento devera ser alvo de constante monitorizagdo (aprofundamento, revisdo e atualizagdo),
em resposta as dindmicas demograficas, socioecondmicas e socioeducativas, as orientagdes estratégicas
do concelho e ao quadro legislativo e orientador do sistema educativo nacional.

VI.2. RECOMENDAGCOES PARA O ACOMPANHAMENTO FUTURO DA
IMPLEMENTAGCAO DA CARTA EDUCATIVA — MONITORIZAGAO

A Carta Educativa de Méda representa um documento estratégico de planeamento do sistema educativo
onde se pretende que sejam atingidas metas tracadas nas propostas de reconfigura¢do/ reordenamento
da rede educativa, traduzindo-se nas medidas de intervencdo. Este documento é elaborado para um
periodo de vigéncia de 10 anos, contudo, ndo deve este instrumento ser encarado como algo definitivo e
estanque, mas como um processo inacabado e em constante atualizagdo, ajustando-se e procurando
responder as dindmicas (demograficas, socioecondmicas, de politica educativa e de desenvolvimento)

locais.

Dada a importancia deste instrumento na gestdo e organizagdo escolar nos territérios concelhios, a sua
monotorizacdo devera ser umas das prioridades autdrquicas em matéria de educagdo. Este processo de
acompanhamento regular e de avaliagdo de execugdo possibilitard o controlo do processo de intervencdo
e, por conseguinte, no reconhecimento de possiveis desvios, o que subentende a existéncia e o
manuseamento de um sistema de informacdo apropriado e em continuada revisdo / atualizacdo. Este
processo € fundamental para a gestdo eficiente do sistema educativo do municipio, permitindo
acompanhar de forma continua os processos em curso, o seu impacte nos resultados esperados e os
fatores criticos para a concretizagdo das a¢des propostas.

Assim, a monotorizagdo da Carta Educativa deve ser um processo continuo, estruturado e regular. De
acordo com o referencial de monitorizagdo das cartas educativas, a atualizacdo da informacdo e a
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avaliagdo da execuc¢do das medidas de agdo deverdo ser realizadas em intervalos ndo superiores a um ano,
no sentido em que seja possivel atuar, de forma atempada e eficiente, sobre os desvios ou as fragilidades
detetadas.

Neste sentido, sdo definidos nos pontos seguintes um conjunto de pardmetros e/ou requisitos a observar,
nomeadamente em termos de recursos, dispositivos, componentes, instrumentos e responsabilidades, o
que facilitara a operacionalizagdo do processo de monotorizagdo da Carta Educativa de Méda.

VI1.2.1. RECURSOS

A monotorizag¢do deste documento estratégico, considerado um processo continuo, estruturado e regular,
implica, inevitavelmente, afetagcdo de recursos humanos e técnicos.

Em consonancia com as orientacdes do Ministério da Educacdo e Ciéncia (MEC), determinadas no
documento “Monitorizagdo da Carta Educativa — Manual para Elaboragdo”, é essencial a designagdo de
um técnico afeto aos servigos/divisdo de educacgdo, a quem seja atribuida a responsabilidade de proceder
de forma sistematica a recolha e ao tratamento da informagdo considerada relevante. Adicionalmente,
recomenda-se que a atuagdo dos servicos referidos seja complementada e/ou acompanhada por técnicos
de outros departamentos/servigos, por exemplo de planeamento e pelo Conselho Municipal de Educagdo.

No que se refere a meio técnicos, estes deverdo ser disponibilizados, consoante a sua necessidade, ao
técnico responsdavel pela monitorizagao, de modo a que este tenha a possibilidade de informatizar todo
o processo de monitorizagdo. A utilizacdo de ferramentas mais sofisticadas, como um SIG (Sistema de
Informagdo Geografica), constituird sempre um meio facilitador de a¢do/ intervengdo. No entanto, a
utilizacdo de qualquer outro dispositivo de gestdo da informacdo podera ser suficiente para fazer a
sistematizacdo de toda a informacdo necessaria.

Tendo em conta todas as varidveis a acompanhar regularmente, deve ser estruturada uma base de
informac¢do dinamica de suporte, devem-se estabilizar os conteudos, os circuitos e a frequéncia de
transferéncia de informacdo entre o MEC, os estabelecimentos de educac¢do e ensino do concelho e os
Servigos de Educagdo da autarquia, e que se articule com os Municipios vizinhos, no sentido de melhor
calibrar as desloca¢des dos alunos entre concelhos, numa légica de gestdo partilhada da rede escolar.
Note-se os beneficios desta abordagem, nomeadamente em termos de redugao dos tempos e custos na
recolha e tratamento de informacdo, na disponibilizagdo dos resultados e no rapido acesso e consulta dos
mesmos.

VI1.2.2. DISPOSITIVOS

O processo de monitorizagdo deve ser centrado no municipio, de modo a que seja este o organismo a
agregar todos os elementos relativos ao parque escolar e ao sistema educativo do concelho de Méda.

No seu conjunto, o dispositivo de monitorizagdo devera abordar as seguintes dimensdes:
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o Componente e cronogramas das diferentes fases do projeto e agGes;

o Quantificagdo das metas globais de desempenho do sistema educativo e da rede escolar e a sua
evolugdo no tempo;

o Identificagdo de desvios de trajetdrias que possam comprometer o alcance das metas ou que
sugiram a alteragdo dos objetivos e reformulagdo do projeto da Carta Educativa.

Em termos de periocidade, a monotorizagdo devera ter uma base minima anual que incorpore o préprio
processo de planeamento de cada ano letivo.

VI.2.3. COMPONENTES

Para uma eficaz e eficiente monitorizagao, existe um conjunto de parametros e componentes primordiais
a acompanhar, os quais poderdo ser facultados pelos departamentos do Ministério da Educacdo e Ciéncia
(MEC), nomeadamente a DGEEC e a DGEstE, e complementados pelas escolas publicas e privadas de Méda.

O processo de monitorizagdo da Carta Educativa de Méda devera ser sustentado no acompanhamento de
cinco componentes fundamentais:

Grau de
cumprimento /

Dinamica
escolar
(procura versus
oferta

Dinamica Quadro legal

territorial e
populacional

Parque escolar do sistema
educativo

implementagdo
das propostas

A titulo de enquadramento da evolugdo da realidade educativa concelhia, salientam-se os seguintes
parametros a monitorizar:

o Taxas de escolariza¢do e de pré-escolarizagao;

o Taxas de abandono, saida antecipada e precoce;

o Numero de alunos por estabelecimento escolar e por ano/ciclo de ensino;
o Taxas de ocupacgao dos estabelecimentos escolares;

o Populagdo em idade escolar, contextualizada em idade de frequentar cada nivel de ensino, e
desagregada a escala de freguesia;

o Estado de conservagao e manutengao dos equipamentos escolares.

A revisdo da Carta Educativa de Méda contempla informacgdo fulcral, em termos de caraterizagdo /
diagndstico da realidade escolar concelhia. Contudo, tais dados reportam-se a um periodo especifico,
carecendo de acompanhamento continuo e da devida atualizacdo anual, que o processo de monitorizacdo
pressupde. Assim, sdo enunciados alguns aspetos do diagndstico que foram alvo de andlise e se entendem
como cruciais para o desenvolvimento de um robusto processo de monitorizagdo:
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Dinamica Escolar

eEvolugdo do nimero de alunos a frequentar a educagdo Pré-Escolar, o Ensino Basico e o Ensino
Secundario;

*Rede de educacdo especial (nimero de criangas / jovens com NEE, distribuicdo pelos graus de
ensino e numero total de docentes especificamente vocacionados para o ensino especial);

*Acdo social escolar (refeicGes, material escolar e transportes escolares, este ultimo com especial
realce pela necessidade futura de quantificacdo dos percursos, nomeadamente circuitos especiais,
bem como a evolugdo do numero total de alunos a transportar).

Rede Escolar Municipal

eCaraterizagdo do parque escolar (equipamentos existentes na rede publica e privada, por nivel de
educagdo e ensino);

eEvolugdo do numero de recursos humanos (docentes e pessoal ndo docente), por nivel de
instrucdo e estabelecimento escolar.

Recursos Fisicos

*Evolucdo das taxas de ocupagdo, por estabelecimento escolar (JI, 12 CEB, 22 e 32 CEB e Ensino
Secundario);

eCaraterizagdo dos equipamentos escolares (capacidade disponivel versus necessidades de
procura, estado de conservagdo, equipamentos de apoio, cumprimento dos requisitos de
seguranga).

Informagao Cartografica

*Base Geografica de Referenciagdo da Informagdo (BGRI) dos censos (INE);
eLocalizagdo do edificado, em particular dos equipamentos da rede educativa e respetiva tipologia;

elocalizagdo de outros equipamentos coletivos complementares aos estabelecimentos de
educacgdo e ensino;

*Rede de transportes escolares;
eHierarquizagdo dos aglomerados do territdrio concelhio;
eAcessibilidades e transportes, dinamicas e estratégias de desenvolvimento e ordenamento.

Sistemas / Plataformas de informagdo do Ministério da Educagdo (ME) — MISI e BIME

eDados estatisticos referentes aos alunos (distribuicdo e nimero de alunos por turma, nimero de
alunos com NEE);

eDados estatisticos referentes ao pessoal (distribuigdo dos docentes e do pessoal ndo docente);

eResultados escolares (taxas de sucesso, resultados de provas e exames nhacionais, taxas de
repeténcia e desisténcia).

VI.2.4. INSTRUMENTOS

Com o propdsito de colmatar qualquer lacuna informativa e de reconhecimento dos principios basilares
neste processo de monitorizagdo, torna-se crucial a definicdo de instrumentos de recolha de informacgao.
Com efeito, sdo de destacar os seguintes instrumentos:

o Aplicagdo de questionarios online para resposta pelo Agrupamento de Escolas, vocacionados
para os diferentes niveis de educacdo e ensino e para cada estabelecimento escolar, que
compreendam as componentes de analise qualitativa e quantitativa;

o Aplicacdo de questionarios online para resposta pelo Agrupamento de Escolas, vocacionados
para a sistematizagao fisica de cada estabelecimento escolar;




MUNICIPIO

N/ MepA

o Matriz de sistematizagdo das propostas preconizadas na Carta Educativa, para respetivo
acompanhamento e avaliagdo da concretizagdo das mesmas, com a descrigdo da intervengdo
prevista, afericdo da execugdo, descricio da intervengdo executada e indicagcdo da data de
execugao;

o Relatérios anuais de balango de execugdo / ponto de situagdo da programagdo da Carta
Educativa.

Ainda de referir que, para a consecugdo dos resultados expectaveis e para o eficaz uso dos recursos
anteriormente mencionados, é necessario o envolvimento e articulagdo entre os diferentes
departamentos / servigos do Municipio, o Agrupamento de Escolas e as Juntas de Freguesia.

VI1.2.5. RESPONSABILIDADES

Relativamente as responsabilidades a assumir no decorrer deste processo de monitorizacao, este deve
ser centrado no Municipio suportado pelo fortalecimento de relagdes de colaboragdo e articulagdo entre
os varios departamentos / servigos da autarquia. Contudo, atualizacdo anual dos dados deve ser avaliada
e validada pelos organismos tutelados pelo Ministério da Educacdo (DGEEC e DGEstE),
complementarmente ao trabalho desenvolvido pelo técnico responsavel pelo processo de monitorizacao.

Além das responsabilidades estritamente inerentes ao processo de monitorizagdo da Carta Educativa,
merecem ainda mencdo as responsabilidades decorrentes do novo quadro de competéncias das
autarquias locais e das entidades intermunicipais em matéria de educagao, concretizadas pelo Decreto-
Lei n.2 21/2019, de 30 de janeiro.

De acordo com o referido diploma legal, o exercicio de competéncias pelas autarquias locais em matéria
de educagdo tem vindo a ser um fator decisivo na melhoria da escola publica, particularmente no que diz
respeito a promogdo do sucesso escolar e na melhoria das taxas de escolariza¢do ao longo de um periodo
que conta com mais de trés décadas. E, ainda, preconizado que “as autarquias locais foram essenciais na
expansdo da rede nacional da educagdo pré-escolar, na constru¢do de centros escolares dotados das
valéncias necessdrias ao desenvolvimento qualitativo dos projetos educativos, na organizagGo dos
transportes escolares e na implementa¢do da escola a tempo inteiro, respostas que concorrem
decididamente para o cumprimento da garantia constitucional do direito a igualdade de oportunidades
de acesso e éxito escolar”.

Nota inovadora deste quadro legal é a correspondéncia entre o ambito das competéncias
descentralizadas e a organizacdo da oferta publica de ensino bdsico e secundario que assegura o
cumprimento da escolaridade obrigatdria pelas criangas e jovens em idade escolar e visa a universalidade
da educacdo pré-escolar. Esta solucdo, além de garantir coeréncia entre o exercicio das competéncias das
autarquias locais e entidades intermunicipais no dominio da educagdo e a organizagdo geral do sistema
educativo, corresponde aos diferentes niveis e ciclos de ensino existentes nos agrupamentos de escolas,
pondo termo ao exercicio concomitante de competéncias da mesma natureza, numa Unica unidade
organica, por diferentes entidades publicas.

O novo quadro procede ao reforco das areas ja atribuidas anteriormente aos municipios, conferindo-lhes
novas competéncias e compilando-as num Unico diploma legal, no que se refere as vertentes de
planeamento, investimento e gestdo no dominio da educagdo. Tal diploma regula também o
funcionamento dos conselhos municipais de educacéo.
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Com efeito, para o periodo de vigéncia da Carta Educativa em revisdo, e de acordo com a legislagdo em
vigor, constituem responsabilidades das autarquias locais:

o  Aelaboragdao e manutengao da carta educativa municipal e do plano de transporte escolar como
instrumentos de planeamento e a consagragdo da participagdo das entidades intermunicipais no
planeamento plurianual da rede de oferta de educagdo e formacgao;

o O investimento, equipamento, conservagdo e manutencdo de edificios escolares do ensino
basico ao ensino secunddrio, com exceg¢do das escolas cuja oferta de educagdo e formacgao
abranja, pela sua especificidade, uma area territorial supramunicipal;

° A organizagdo e gestdo dos procedimentos de atribuigdo de apoios de aplicagdao universal e de
aplicacdo diferenciada (a exce¢do da organizagdo, desenvolvimento e execu¢do de programas de
distribuicdo gratuita e reutilizagdo de manuais escolares, cuja competéncia se mantém sob
alcada do departamento governamental com competéncia na area da educacdo e dos d6rgdos de
administragdo e gestdo dos agrupamentos de escolas e escolas ndo agrupadas);

o A gestdo do fornecimento de refeicées em refeitdrios escolares dos estabelecimentos dos 2.2 e
3.2 ciclos do ensino basico e do ensino secunddrio;

o A gestdo, funcionamento, conservag¢do, manutengdo e equipamento das residéncias escolares
que integram a rede oficial de residéncias para estudantes;

o A gestdo e funcionamento das modalidades de colocacdo de alunos junto de familias de
acolhimento e alojamento facultado por entidades privadas, mediante o estabelecimento de
acordos de cooperagao;

o O recrutamento, selegdo e gestdo do pessoal ndo docente, de todos os niveis e ciclos de ensino;

o A organizacdo da vigilancia e seguranca de equipamentos educativos, designadamente o
edificado e espacgos exteriores incluidos no seu perimetro, em articulagdo com as forgas de
seguranca do territério e com os drgaos de administracdo e gestdo dos agrupamentos de escolas
e escolas ndo agrupadas.

No ambito do novo quadro de competéncias explanado, o conselho municipal de educagdo permanece
como 6rgdo institucional de intervengdo das comunidades educativas em cada concelho e engloba, para
além dos atuais membros, um representante das comissdes de coordenagdo e desenvolvimento regional,
um representante de cada um dos conselhos pedagdgicos dos agrupamentos de escolas e escolas ndo
agrupadas e um representante das instituicdes do setor social e solidario que desenvolvam atividade na
area da educagdo. Para melhorar a coordenacédo entre os diferentes niveis de administracao é criada, em
cada concelho, uma comissdo restrita que acompanhara o desenvolvimento e evolugdo das novas
competéncias de cada municipio.
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ANEXO | — Legislagao de referéncia

e Agdo social escolar

Despacho n.2 2109/2015, de 27 de fevereiro, Didrio da Republica n.2 41, série Il. Revoga o Programa de
Portugués para o ensino bdsico em vigor desde 2009.

Despacho n.2 14368-A/2010, de 14 de setembro, Didrio da Republica n.2 179, série I, parte C. Regula as
condicGes de aplicagdo das medidas de agdo social escolar, da responsabilidade do Ministério da Educagao
e dos municipios, nas modalidades de apoio alimentar, alojamento, auxilios econdmicos e acesso a
recursos pedagogicos, destinadas as criancas da educagdo pré -escolar, aos alunos dos ensinos basico e
secundario e do ensino recorrente noturno que frequentam escolas publicas, escolas particulares ou
cooperativas em regime de contrato de associagao.

Portaria n.2 1316/2009, de 21 de outubro, Diario da Republica n.2 204, série I. Regulamenta a prova da
situacdo escolar e altera a Portaria n.2 984/2007, de 27 de agosto, que fixa os procedimentos relativos a
prova anual da situagdo escolar estabelecida no artigo 44.2 do Decreto-Lei n.2 176/2003, de 2 de agosto.

Despacho n.28452-A/2015, de 31 de julho, Diario da Republica n.2148, série Il. Regula as condi¢cdes de
aplicagdo das medidas de agdo social escolar, da responsabilidade do Ministério da Educacdo e Ciéncia e
dos municipios.

Portaria n.2 982-A/2009, de 03 de setembro, Didrio da Republica n.2 170, série I. Primeira alteracgdo a
Portaria n.2 138/2009, de 3 de fevereiro, que define as condi¢cdes de atribuicdo do «passe escolar
4_18@escola.tp».

Despacho n.2 13483/2009, de 09 de junho, Didrio da Republica n.2 111, série Il. Contrato-programa a
celebrar entre o Estado e os municipios aderentes para implementacdo do titulo de transporte designado
passe 4_18@escola.tp.

Despacho n.2 11749/2009, de 15 de maio, Didrio da Republica n.2 94, série Il. Passe escolar — municipios.

Despacho n.2 10221/2009, de 17 de abril, Didrio da Republica n.2 75, série Il. Titulo de transporte
designado por "passe 4_18@escola.tp".

Decreto-Lei n.2 55/2009, de 02 de margo, Didrio da Republica n.2 42, série |. Estabelece o regime juridico
aplicavel a atribuicdo e ao funcionamento dos apoios no ambito da ag¢do social escolar.

Portaria n.2 138/2009, de 3 de fevereiro, Didrio da Republica n.2 23, série |. Define as condi¢des de
atribuicdo do «passe escolar 4_18scola.tp».

Portaria n.2 984/2007, de 27 de agosto. Diario da republica n.2 164, série |. Fixa os procedimentos relativos
a prova anual da situagdo escolar estabelecido no artigo 44.2 do Decreto-Lei n.2 176/2003, de 2 de agosto.

« Alargamento da escolaridade obrigatdria para 12 anos

Lei n.2 65/2015, de 03 de julho, Didrio da Republica n.2 128, série |. Estabelece a universalidade da
educacgdo pré-escolar para criangas a partir dos 4 anos de idade e procede a primeira alteragdo a Lei n.2
85/2009, de 27 de agosto, que estabelece o regime da escolaridade obrigatéria para as criangas e jovens
gue se encontram em idade escolar e consagra a universalidade da educagdo pré-escolar para as criancgas
a partir dos 5 anos de idade.
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Resolugdo do Conselho de Ministros n.2 44/2010, de 14 de junho, Diadrio da Republica n.2113, série I.
Define os critérios de reordenamento da rede escolar, nomeadamente a adaptacdo da rede escolar ao
objetivo de uma escolaridade de 12 anos para todos os alunos.

e Alargamento da rede de educagdo pré-escolar

Despacho n.2 11476/2010, de 14 de julho, Diadrio da Republica n.2 135, série Il. Apoio financeiro ao
Programa de Expansdo e Desenvolvimento da Educagdo pré-escolar.

Despacho n.2 21771/2009, de 29 de setembro, Diario da Republica n.2 189, série Il. Fixa o apoio financeiro
a atribuir aos estabelecimentos de educagdo pré-escolar da rede publica para aquisicio de material
didatico, no ano letivo 2009/2010.

Despacho n.2 13503/2009, de 09 de junho, Didrio da Republica n.2 111, série Il. Expansdo e
desenvolvimento da educagdo pré-escolar para o ano letivo de 2008-2009 — Associa¢do Nacional dos
Municipios Portugueses.

Despacho n.2 9620/2009, 07 de abril, Diario da Republica n.2 68, série Il. Programa de desenvolvimento e
expansdo da educacgdo pré-escolar.

Despacho n.2 23403/2008, de 16 de setembro, Didrio da Republica n.2 179, série Il. Cria uma linha de
apoio financeiro para o alargamento da rede de educagao pré-escolar.

¢ Avaliagdo e autonomia das escolas

Despacho Normativo n.2 6/2014, de 26 de maio, Didrio da Republica n.2 100/2014, série Il. Concretiza os
principios consagrados no regime de autonomia, administracdo e gestdo dos estabelecimentos publicos
de educagdo pré-escolar e dos ensinos basico e secunddrio, designadamente no que diz respeito a
organizagdo do ano letivo 2014-2015.

Despacho n.2 4463/2011, de 11 de marg¢o, Diario da Republica n.2 50, série II. Definicdo de procedimentos
e clarificagcdo do papel dos agentes envolvidos nas agregacdes de agrupamentos de escolas e escolas ndo
agrupadas.

Despacho n.2 4150/2011, de 04 de margo, Didrio da Republica n.2 45, série Il. Cria, sob a coordenacio da
Inspecc¢do-Geral da Educagao, um grupo de trabalho com a missdo de apresentar uma proposta de modelo
para o novo ciclo do Programa de Avaliagdo Externa das Escolas.

Portaria n.2 1181/2010, de 16 de novembro, Didrio da Republica n.2 222, série |. Define os procedimentos
de criagdo, alteracdo e extingdo de agrupamentos de escolas e de estabelecimentos da educagdo pré-
escolar, do ensino basico e do ensino secundario da rede publica do Ministério da Educacéo.

Resolugdo do Conselho de Ministros n.2 44/2010, de 14 de junho, Diario da Republica n.2113, série I.
Define os critérios de reordenamento da rede escolar.

Parecer n.2 3/2010, de 09 de junho, Didrio da Republica n.2 111, série Il. Parecer do Conselho Nacional de
Educacdo sobre avaliacdo externa das escolas (2007-2009).

Decreto-Lei n.2 224/2009, de 11 de setembro, Diario da Republica n.2 177, série |. Procede a primeira
alteragcdo ao Decreto-Lei n.2 75/2008, de 22 de Abril, que aprovou o regime de autonomia, administracdo
e gestdo dos estabelecimentos publicos da educagdo pré-escolar e dos ensinos basico e secundario, e
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prevé a existéncia de postos de trabalho com a categoria de encarregado operacional da carreira de
assistente operacional nos mapas de pessoal dos agrupamentos de escolas e escolas ndo agrupadas.

Decreto-Lei n.2 75/2008, de 22 de abril, Didrio da Republica n.2 79, série |. Aprova o regime de autonomia,
administracdo e gestdo dos estabelecimentos publicos da educagdo pré-escolar e dos ensinos basico e
secundario.

e Desporto escolar

Despacho n.2 6984-A/2015, de 23 de julho, Diario da Republica n.2 120, série Il. Determina o nimero de
créditos de tempos letivos a atribuir para o Programa de Desporto Escolar no ano letivo 2015-2016.

Decreto-Lei n.2 272/2009, de 01 de outubro, Didrio da Republica n.2 191, série I. Estabelece as medidas
especificas de apoio ao desenvolvimento do desporto de alto rendimento e procede a primeira alteragédo
ao Decreto-Lei n.2 393-A/99, de 2 de outubro, que regula os regimes especiais de acesso e ingresso no
ensino superior.

Lei n.2 5/2007, de 16 de janeiro, Didrio da Republica n.2 11, série I. Lei de Bases da Actividade Fisica e do
Desporto.

Decreto-Lei n.2 7/2001, de 18 de janeiro, Diario da Republica n.2 5, série |I-A. Aprova a revis3o curricular
do ensino secundario.

Decreto-Lei n.2 6/2001, de 18 de janeiro, Diario da Republica n.2 15, série I-A. Aprova a reorganizagdo
curricular do ensino basico.

Portaria n.2 206/99, de 25 de margo, Didrio da Republica n.2 71, série I-B. Altera a Portaria n.2 999/98 de
27 de novembro, clarificando as entidades a quem ficam afetos os pavilhdes desportivos escolares
construidos no ambito do Programa Desporto Escolar 2000.

Portaria n.2 999/98, de 27 de novembro, Didrio da Republica n.2 275, série I-B. Transfere para as diregbes
regionais de educacdo a propriedade e posse dos pavilhGes desportivos escolares construidos no ambito
do Programa Desporto Escolar 2000.

Decreto-Lei n.2 164/96, de 5 de setembro, Diario da Republica n.2 206, série I-A. Adequa as Leis Organicas
do Instituto do Desporto e do Ministério da Educacdo ao estabelecido pelo Decreto-Lei n.2 296-A/95 de
17 de Novembro (Lei Organica do Xlll Governo Constitucional).

Decreto-Lei n.2 334/91, de 6 de setembro, Diario da Republica n.2 205, série I-A. Altera o Decreto-Lei n.2
277/88 de 5 de Agosto (reforma a gestdo do parque desportivo escolar).

Decreto-Lei n.2 95/91, de 26 de fevereiro, Diario da Republica n.2 47, série I-A. Aprova o regime juridico
da Educacdo Fisica e do desporto escolar.

Decreto-Lei n.2 153-A/90, de 16 de maio, Didrio da Republica n.2 112, série |. Estabelece normas sobre
requisicao de infraestruturas desportivas.

Portaria n.2 406/87, de 14 de maio, Diadrio da Republica n.2 110, série I. Cria facilidades escolares para
atletas-estudantes.
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e Educacgao especial

Decreto-Lei n.2 54/2018, de 06 de julho, Didrio da Republica n.2 129, série |. Estabelece o regime juridico
da educagdo inclusiva.

Despacho n.2 7158/2011, de 11 de maio, Diario da Republica n.2 91, série |l. Determina o calendério das
escolas de referéncia de ensino bilingue para alunos surdos a partir do ano letivo de 2011-2012 e a carga
horaria a atribuir a disciplina de Portugués Lingua Segunda (PL2) para alunos surdos.

Portaria n.2 98/2011, de 9 de marco, Didrio da Republica n.2 48, série |. Estabelece a uniformizag¢do das
regras de concessdo de apoios financeiros as instituicdes particulares de solidariedade social e outras
entidades sem fins lucrativos que desenvolvem atividade no ambito da educagdo especial e revoga a
Portaria n.2 776/99, de 30 de agosto.

Portaria n.2 1388/2009, de 12 de novembro, Didrio da Republica n.2 220, série |. Estabelece os valores
maximos das mensalidades a praticar pelos estabelecimentos de educagdo especial com fins lucrativos,
para efeitos de atribuicdo do subsidio de educacdo especial.

Portaria n.2 1324/2009, de 21 de outubro, Didrio da Republica n.2 204, série |. Estabelece os valores
maximos das mensalidades a praticar pelas cooperativas e associa¢Ges de ensino especial para efeitos de
atribuicdo do subsidio de educacdo especial.

Despacho n.2 3064/2008, de 07 de fevereiro, Didrio da Republica n.2 27, série Il. Determina a possibilidade
de continuidade do percurso escolar dos alunos com necessidades educativas especiais de caracter
permanente nas instituicGes de ensino especial frequentadas.

Resolugdo do Conselho de Ministros n.2 120/2006, de 21 de setembro, Didrio da Republica n.2 183, série
I. Aprova o primeiro plano de agdo para a integragao das pessoas com deficiéncias ou incapacidade, para
0s anos 2006 a 2009 (PAIPDI).

Decreto-Lei n.2 27/2006, de 10 de fevereiro, Diario da Republica n.2 30, série I-A. Cria e define os grupos
de recrutamento para efeitos de selegdo e recrutamento do pessoal docente da educagdo pré-escolar e
dos ensinos bdsico e secundario.

e Educagdo para a saude

Portaria n.2113/2018, de 30 de abril, Didrio da Republica n.2 83, série I. Institui o regime escolar previsto
no Regulamento (UE) n.2 1308/2013, do Parlamento Europeu e do Conselho, de 17 de dezembro, na
redacdo dada pelo Regulamento (UE) 2016/791, do Parlamento Europeu e do Conselho, de 11 de maio,
estabelecendo as regras nacionais complementares da ajuda a distribuicao de fruta, produtos horticolas
e bananas e leite e produtos lacteos, nos estabelecimentos de ensino, as medidas educativas de
acompanhamento e a certos custos conexos, em aplicagdo da respetiva estratégia nacional para o periodo
compreendido entre 1 de agosto de 2017 e 31 de julho de 2023.

Despacho n.25812/2011, de 04 de abril, Diario da Republica n.2 66, série II. Determina que o Regulamento
do Regime de Fruta Escolar (RFE) seja aplicado ao ano letivo de 2010-2011.

Portaria n.2 196-A/2010, de 9 de abril, Didrio da Republica n.2 69, série |. Regulamenta a Lei n.2 60/2009,
de 6 de agosto, que estabelece o regime de aplicagdo da educac¢ao sexual em meio escolar.
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Lei n.2 60/2009, de 6 de agosto, Diario da Republica n.2 151, série |. Estabelece o regime de aplicagdo da
educagdo sexual em meio escolar.

Despacho n.2 2506/2007, de 20 de fevereiro, Diario da Republica n.2 36, série Il. Adogdo de medidas que
visam a promogdo da saude da populacdo escolar e nomeagdo em cada agrupamento escola do
coordenador de educacgdo para a saude.

Despacho n.2 25995/2005, de 16 de dezembro, Diario da Republica n.2 240, série Il. Principios
orientadores do modelo para a promogao da saude em meio escolar.

Despacho n.2 19737/2005, de 13 de setembro, Didrio da Republica n.2 176, série Il. Criagdo do Grupo de
Trabalho de Educagdo para a Saude.

e Enriquecimento escolar

Despacho n.2 9180/2016, de 19 de julho, Diario da Republica n.2 137, série Il. Homologa as orienta¢des
curriculares para a educagdo pré-escolar, referenciais comuns para a orienta¢do do trabalho educativo
dos educadores de infancia.

Portaria n.2 644-A/2015, de 24 de agosto, Diario da Republica n.2 1647, série II. Define as regras a observar
no funcionamento dos estabelecimentos publicos de educagao pré-escolar e do 1.2 ciclo do ensino basico,
bem como na oferta das atividades de animacgdo e de apoio a familia (AAAF), da componente de apoio a
familia (CAF) e das atividades de enriquecimento curricular (AEC).

Decreto-Lei n.2 212/2009, de 3 de setembro, Didrio da Republica n.2 171, série |. Estabelece o regime de
contratagdo de técnicos que asseguram o desenvolvimento das atividades de enriquecimento curricular
(AEC) no 1.9 ciclo do ensino basico nos agrupamentos de escolas da rede publica.

e Elaboragao da carta educativa

Decreto-Lei n.2 21/2019, de 30 de janeiro, Diario da Republica n.2 21, série I. Concretiza o quadro de
transferéncia de competéncias para os 6rgdaos municipais e para as entidades intermunicipais no
dominio da educagao.

Lei n.2 41/2003, de 22 agosto, Diario da Republica n.2 237, série |. Primeira alteracdo ao Decreto-Lei n.2
7/2003, de 15 de janeiro. Regulamenta os conselhos municipais de educac¢do e aprova o processo de
elaboragdo de carta educativa, transferindo competéncias para as autarquias locais.

Decreto-Lei n.2 7/2003, de 15 de janeiro, Diario da Republica n.2 237, série I. Regulamenta os conselhos
municipais de educacdo e aprova o processo de elaboragdo de carta educativa, transferindo competéncias
para as autarquias locais.

« Ensino artistico

Portaria n.2 224-A/2015, de 29 de julho, Didrio da Republica n.2 146, série Il. Define e regulamenta o
regime juridico de concessdo do apoio financeiro por parte do Estado no dmbito dos contratos de
patrocinio, nos termos e para os efeitos previstos no Estatuto do Ensino Particular e Cooperativo de nivel
ndo superior.

Portaria n.2 243-A/2012, de 13 de agosto de 2012, Diario da Republica n.2 156, série I. Define o regime de
organizacdo e funcionamento, avaliacdo e certificagdo do curso de Design de Comunicagdo, do curso de
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Design de Produto e do curso de Producdo Artistica, na area das Artes Visuais, e do curso de Comunicagdo
Audiovisual, na drea dos Audiovisuais, ministrados em estabelecimentos de ensino publico, particular e
cooperativo.

Portaria n.2225/2012, de 30 de julho, Diario da Republica n.2 146, série |. Cria os Cursos Basicos de Danca,
de Musica e de Canto Gregoriano dos 2.2 e 3.2 Ciclos do Ensino Basico e estabelece o regime relativo a
organizacgdo, funcionamento, avaliagdo e certificagdo dos cursos, bem como o regime de organizagao das
iniciagdes em Danga e em Musica no 1.2 Ciclo do Ensino Basico.

Despacho n.2 7307/2010, de 27 de abril, Didrio da Republica n.2 81, série Il. Cria no ambito do Ministério
da Educagdo um grupo de trabalho incumbido de proceder a elaboragdo de um estudo, visando a
adaptacgdo e o alargamento do Projecto Orquestra Geragdo a outras escolas ou agrupamentos de escolas
portuguesas.

Declaragdo de Retificagdo n.2 59/2009, de 7 de agosto, Diario da Republica n.2 152, série |. Retifica a
Portaria n.2 691/2009, de 25 de junho, do Ministério da Educacdo, que cria os Cursos Basicos de Danga,
de Musica e de Canto Gregoriano e aprova os respetivos planos de estudo.

Portaria n.2 551/2009, de 26 de maio, Didrio da Republica n.2 101, série I. Cria lugares nos quadros de
varios estabelecimentos de ensino publico do ensino artistico especializados da musica e da danga.

Decreto-Lei n.2 69/2009, 20 de marco, Diario da Republica n.2 56, série |. Estabelece o regime de
integracdo nos quadros de escola dos docentes dos estabelecimentos publicos do ensino artistico
especializado da musica e da danga com pelo menos 10 anos consecutivos de exercicio efetivo de fungdes
em regime de contrato.

Declaragdo de Retificagdo n.2138/2009, de 20 de janeiro, Diario da Republica n.2 128, série II. Rectificagdo
do despacho n.2 18 041/2008, de 24 de Junho de 2008.

Declaragdo de Retificagdo n.2137/2009, de 20 de janeiro, Didrio da Republica n.2 19, série Il. Rectifica o
Despacho n.2 17932/2008, de 3 de Julho, que define o regime de acesso ao apoio financeiro a conceder
pelo Ministério da Educagdo a frequéncia dos cursos de iniciagdo, dos cursos bdsico e secundario em
regime articulado e dos cursos basico e secundario em regime supletivo do ensino especializado da Mdusica.

Portaria n.2 617/2008, de 11 de julho, Didrio da Republica n.2 133, série I. Adita varios cursos ao elenco
de cursos reconhecidos como habilitagdo para a docéncia nos grupos e subgrupos do ensino vocacional
da musica.

Portaria n.2 414/2008, de 9 de junho, Didrio da Republica n.2 110, série |. Altera a Portaria n.2 550-B/2004,
de 21 de maio, alterada pela Portaria n.2 780/2006, de 9 de agosto, que aprova o regime de organizagdo,
funcionamento e avaliagdo dos cursos artisticos especializados de nivel secunddrio de educa¢do no
dominio das artes visuais e dos audiovisuais e determina a aplicagdo do disposto nos n.2 3.2, 20.6 e 20.7
do regulamento dos Exames do Ensino Secundario, aprovado pelo despacho normativo n.2 19/2008, de
19 de marc¢o, aos cursos artisticos.

Despacho n.2 13020/2008, de 8 de maio, Didrio da Republica n.2 89, série Il. Dispensa da realizagdo da
profissionalizagdo em servico mediante determinadas condigGes.

Decreto-Lei n.2 4/2008, de 7 de janeiro, Didrio da Republica n.2 89, série Il. Introduz alterages nos cursos
artisticos especializados de nivel secundario de educacdo, excluindo o ensino recorrente de adultos, e
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suspende a revisdo curricular do ensino secundario aprovada pelo Decreto-Lei n.2 74/2004, de 26 de
margo, nas componentes de formacgado cientifica e técnico-artistica, relativamente aos cursos artisticos
especializados de danga, musica e teatro.

e Escola a tempo inteiro

Despacho n.2 14460/2008, de 26 de maio, Diario da Republica n.2 100, série Il. Aprova o regulamento de
acesso ao financiamento do programa das atividades de enriquecimento curricular no 12 ciclo do ensino
basico, publicado em anexo.

o  Estatistica para a educagao

Decreto Regulamentar n.2 13/2012, de 20 de janeiro, Diario da Republica n.2 15, série I. — cria a Dire¢do-
Geral de Estatisticas da Educagdo e Ciéncia, do Ministério da Educagdo e Ciéncia (DGEEC/MEC, que é o
orgdo delegado do Instituto Nacional de Estatistica (INE) para a produgdo de estatisticas oficiais da
educacao.

e« Exames e provas de aferi¢ao

Despacho normativo n.23-A/2019, de 26 de fevereiro, Diario da Republica n.2 40, série Il. Altera o
Regulamento do Juri Nacional de Exames e aprova o Regulamento das Provas de Avaliagdao Externa e das
Provas de Equivaléncia a Frequéncia dos Ensinos Basico e Secundario.

Despacho normativo n.25/2013, de 8 de abril, Diario da Republica n.2 68, série Il. Aprova o Regulamento
do Juri Nacional de Exames; o Regulamento das Provas e dos Exames do Ensino Basico e do Ensino
Secundario e revoga o Despacho Normativo n2 6/2012, de 10 de abril.

Portaria n.2 243/2012, de 10 de agosto, Diario da Republica n.2 155, série I. Define o regime de
organizacdo e funcionamento dos cursos cientifico-humanisticos de Ciéncias e Tecnologias, de Ciéncias
Socioecondmicas, de Linguas e Humanidades e de Artes Visuais, ministrados em estabelecimentos de
ensino publico, particular e cooperativo, e estabelece os principios e os procedimentos a observar na
avaliacdo e certificagdo dos alunos.

Despacho n.2 6025/2011, de 6 de abril, Diario da Republica n.2 68, série Il. Alteragdo do despacho n.2
18060/2010, de 3 de dezembro de 2010.

Despacho normativo n.2 7/2011, de 5 de abril, Didrio da Republica n.2 67, série Il. Altera o Regulamento
do Juri Nacional de Exames, o Regulamento dos Exames do Ensino Basico e o Regulamento dos Exames
do Ensino Secundario, aprovados pelo despacho normativo n.2 19/2008, de 19 de mar¢o, com a redagdo
conferida pelos despachos normativos n.2 10/2009, de 19 de fevereiro, 7/2010, de 16 de marco, e 4/2011,
de 24 de fevereiro.

Portaria n.2 380/2010, de 24 de junho, Diario da Republica n.2 121, série I. Garante aos alunos dos cursos
cientifico-humanisticos do ensino recorrente a possibilidade de realizarem provas de avaliacdo de
equivaléncia a frequéncia de varias disciplinas nos precisos termos resultantes do disposto na Portaria n.2
56/2010, de 21 de janeiro.

Despacho normativo n.2 9/2010, de 1 de abril, Diario da Republica n.2 64, série Il. Alteracdo ao n.2 49 do
Despacho Normativo n.2 1/2005, de 5 de janeiro, com as alteragBes que lhe foram introduzidas pelos
Despachos Normativos n.2 18/2006, de 14 de marco, 5/2007, de 10 de janeiro, e 6/2010, de 19 de
fevereiro.
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Despacho normativo n.2 7/2010, de 16 de margo, Diario da Republica n.2 52, série Il. Regulamento do juri
nacional de exames e regulamento dos exames do ensino basico e secundario.

Despacho normativo n.2 10/2009, de 19 de fevereiro, Didrio da Republica n.2 35, série Il. Regulamentos
do juri nacional de exames e dos exames dos ensinos basico e secunddrio. Altera o Despacho Normativo
n.2 19/2008, de 19 de margo.

Despacho n.2 2285/2009, de 16 de janeiro, Diario da Republica n.2 11, série Il. Estabelece o regime de
exame do nivel de iniciagdo das disciplinas de Inglés e Francés do ensino secundario.

Despacho n.2 17 180/2007, de 3 de agosto, Diario da Republica n.2 149, série Il. Determina o modo de
calculo da classificagdo final nas disciplinas em que os alunos do ensino basico recorrente realizem exame
nacional.

Decreto-Lei n.2 272/2007, de 26 de julho, Diario da Republica n.2 143, série |. Aprova a segunda alteragdo
ao Decreto-Lei n.2 74/2004, de 26 de margo, estabelecendo novas matrizes para os curriculos dos cursos
cientifico-humanisticos do ensino secundario.

Despacho Normativo n.2 14/2007, de 8 de margo, Didrio da Republica n.2 48, série Il. Aprova o

regulamento dos exames dos ensinos basico e secundario.

Despacho n.2 2351/2007, de 14 de fevereiro, Diario da Republica n.2 32, série Il. Determina a aplicagdo
anual das provas de aferi¢do ao universo dos alunos dos 1.2 e 2.2 ciclos do ensino basico.

Decreto-Lei n.2 24/2006, de 6 de fevereiro, Diario da Republica n.2 26, série I-A. Alteracdo ao Decreto-Lei
n.2 74/2004, de 26 de Margo, que estabelece os principios orientadores da organizacdo e gestdo do
curriculo e da avaliagdo das aprendizagens de nivel secundario de educagdo.

Despacho Normativo n.2 4/2006, de 27 de janeiro, Diario da Republica n.2 20, série |-B. Regulamenta as
condicGes de avaliagdo dos cursos tecnolégicos.

e Leide bases do sistema educativo

Portaria n.2 756/2007, de 2 de julho, Diario da Republica n.2 125, série |. Revoga a Portaria n.2 18/1991,
de 9 de janeiro, que regulamenta o n.2 3 do artigo 6 da Lei n.2 46/86, de 14 de Outubro.

Lei n.2 49/2005, de 30 de agosto, Diario da Republica n.2166, série |-A. Segunda alteracdo a Lei de Bases
do Sistema Educativo e primeira alteragdo a Lei de Bases do Financiamento do ensino superior.

Lein.2115/97, de 19 de setembro, Diario da Republican.2 217, Série I-A. Primeira alteracdo a Lei n.2 46/86,
de 14 de Outubro (Lei de Bases do Sistema Educativo).

Lei n.2 46/86, de 14 de Outubro, Didrio da Republica n.2 237, série I. Lei de Bases do Sistema Educativo.
¢ Medidas de combate ao insucesso escolar

Despacho n.2 100/2010, de 5 de janeiro, Didrio da Republica n.2 2, série Il. E criada a Comissdo de
Acompanhamento do Programa Mais Sucesso Escolar.

Portaria n.2 812/2010, de 26 de agosto, Diario da Republica n.2 166, série |. Procede a exting¢do da Escola
Movel, criada pela Portaria n.2 835/2009, de 31 de Julho, e define os procedimentos de transicdo a
observar.
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Despacho Normativo n.2 1/2006, de 6 de janeiro, Didrio da Republica n.2 5, série |I-B. Regulamento para a
constituicdo, funcionamento e avaliagdo de turmas com percursos curriculares alternativo.

Despacho Normativo n.2 50/2005, de 9 de novembro, Diario da Republica n.2 215, série I-B. Implantagdo
dos planos de recuperagdo, acompanhamento e desenvolvimento.

e Moderniza¢do dos estabelecimentos de ensino secundario

Despacho n.2 5904/2011, de 5 de abril, Didrio da Republica n.2 67, série Il. Aprova a lista de escolas que
integram a fase 4 do Programa de Modernizagdo de Escolas Destinadas ao Ensino Secundario, constantes
do anexo |, na sequéncia do processo de selegdo concertado entre as dire¢des regionais de Educacgdo e a
Parque Escolar, E. P. E.

Decreto-Lei n.2 83/2009, de 2 de abril, Didrio da Republica n.2 65, série |. Procede a primeira altera¢do ao
Decreto-Lei n.2 41/2007, de 21 de fevereiro, que criou a Parque Escolar, E. P. E., e aprovou os respetivos
estatutos.

Decreto-Lei n.2 41/2007, de 21 de fevereiro, Diario da Republica n.2 37, série I. Cria a Parque Escolar, E. P.
E., e aprova os respetivos estatutos.

Resolugdo do Conselho de Ministros n.2 1/2007, de 3 de janeiro, Diario da Republica n.2 2, série I.
Aprovacgdo do Programa de Modernizagdo do Parque Escolar do Ensino Secundario.

¢ Novas Oportunidades

Portaria n.2 232/2016, de 29 de agosto, Didrio da Republica n.2 165, série |. Regula a criagdo e o regime
de organizacgdo e funcionamento dos Centros Qualifica.

Portaria n.2 199/2011, de 19 de maio, Diario da Republica n.2 97, série |. Aprova os modelos de diplomas
e de certificados que conferem uma qualificagdo de nivel ndo superior no ambito do Sistema Nacional de
QualificagGes.

Despacho n.2 978/2011, de 12 de janeiro, Didrio da Republica n.2 178, série Il. Caracterizacdo dos niveis
de qualificagdo do Quadro Nacional de Qualificagdo (QNQ).

Portaria n.2 1100/2010, de 22 de outubro, Diario da Republica n.2 206, série |. Aprova o programa de
formagdo em competéncias basicas em cursos de educag¢do e formacgdo de adultos ou em processos de
reconhecimento, validagao e certificagdo de competéncias de nivel basico.

Portaria n.2 1009-A/2010, de 1 de outubro, Didrio da Republica n.2 192, série I. Primeira alteracdo a
Portaria n.2 49/2007, de 8 de janeiro, que define as regras a que deve obedecer o financiamento publico
dos cursos profissionais de nivel secundario.

Portaria n.2 851/2010, de 6 de setembro, Didrio da Republica n.2 173, série I. Regula o sistema de
certificacdo de entidades formadoras previsto no n.2 2 do artigo 16.2 do Decreto-Lei n.2 396/2007, de 31
de dezembro.

Portaria n.2 537/2010, de 19 de julho, Didrio da Republica n.2 138, série I. Cria o Selo de Empresa
Qualificante e aprova o Regulamento de Candidatura a Atribuicdo do Selo de Empresa Qualificante, o
Regulamento do Modelo de Logdtipo de Identificagdo de Empresa ou Entidade a Quem Foi Atribuido o
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Selo de Empresa Qualificante, a matriz de avaliagdo de candidaturas a atribuigdo do Selo de Empresa
Qualificante e o modelo de diploma de atribui¢cdo do Selo de Empresa Qualificante.

Portaria n.2 475/2010, de 8 de julho, Didrio da Republica n.2 131, série I. Aprova o modelo da caderneta
individual de competéncias e regula o respetivo contetdo e o processo de registo no regime juridico do
Sistema Nacional de Qualifica¢gdes, aprovado pelo Decreto-Lei n.2 396/2007 de 31 de dezembro.

Despacho n.2 3447/2010, de 24 de fevereiro, Diario da Republica n.2 38, série Il. Regulamenta a atribuic&o
de certificagdo aos formandos que frequentaram, sem terem concluido, os cursos de educagdo e
formacdo de adultos.

Despacho n.2 23038/2009, de 20 de outubro, Didrio da Republica n.2 203, série Il. Revé o enquadramento
das ofertas de educagdo e formagdo para os jovens integrados em centros educativos (revoga o despacho
conjunto n.2 998/2003, publicado no Diario da Republica, 2.2 série, n.2 249, de 27 de Outubro de 2003).

Despacho n.2 21028/2009, de 18 de setembro, Diario da Republica n.2 182, série |l. Reconhecimento das
acdes de formagdo continua em educagdo e formagdo de adultos, realizadas por coordenadores e
formadores dos Centros Novas Oportunidades, no ambito do Estatuto da Carreira Docente.

Despacho n.2 20650/2009, de 14 de setembro, Diario da Republica n.2 178, série Il. Cria grupo de trabalho
com o objetivo de apresentar um diagndstico das necessidades de formacdo de dupla certificagdo.

Portaria n.2 782/2009, de 23 de julho, Diario da Republica n.2 141, série |. Regula o Quadro Nacional de
QualificagGes e define os descritores para a caracterizagao dos niveis de qualificagcdo nacionais.

Portaria n.2 781/2009, de 23 de julho, Didrio da Republica n.2 141, série |. Estabelece a estrutura e
organizagdo do Catdlogo Nacional de Qualificagdes.

Portaria n.2 199/2011, de 19 de junho, Diario da Republica n.2 97, série I. Aprova os modelos de diplomas
e de certificados que conferem uma qualificagdo de nivel ndo superior no ambito do Sistema Nacional de
QualificagGes.

Despacho n.2 14753/2008, de 28 de maio, Diario da Republica n.2 102, série Il. Descongelamento - Centro
Novas Oportunidades.

Despacho n.2 14310/2008, de 23 de maio, Didrio da Republica n.2 99, série Il. Define as orienta¢des para
o funcionamento dos centros novas oportunidades nos estabelecimentos publicos de ensino.

Portaria n.2 370/2008, de 21 de maio, Diario da Republica n.2 98, série I. Regula a criacdo e o
funcionamento dos Centros Novas Oportunidades.

Portaria n.2 230/2008, de 7 de margo, Diario da Republica n.2 48, série I. Define o regime juridico dos
cursos de educagdo e formagdo de adultos (cursos EFA) e das formagdes modulares previstos no Decreto-
Lei n.2396/2007, de 31 de dezembro, e revoga a Portaria n.2 817/2007, de 27 de julho.

Despacho n.2 6260/2008, de 5 de marco, Diario da Republica n.2 46, série Il. E aprovado o regulamento
de exames a nivel de escola para a conclusdo e certificacdo do nivel secunddrio de educagao ao abrigo do
Decreto-Lei n.2 357/2007, de 29 de outubro.

Despacho normativo n.2 1/2008, de 8 de janeiro, Diario da Republica n.2 5, série Il. Regulamenta a
concessdo de equivaléncias entre disciplinas e areas de formacdo integradas em planos de estudo de
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cursos de nivel secundario de educacdo e disciplinas e areas e formagdo do ensino secundario recorrente
por médulos capitalizaveis.

Despacho n.2 14310/2008, de 23 de maio, Diario da Republica n.2 99, série Il. Define as orienta¢des para
o funcionamento dos centros novas oportunidades nos estabelecimentos publicos de ensino.

Portaria n.2 230/2008, de 07 de marco, Diario da Republica n.2 48, série I. Define o regime juridico dos
cursos de educacgdo e formagdo de adultos (cursos EFA) e das formagdes modulares previstos no Decreto-
Lei n.2 396/2007, de 31 de dezembro, e revoga a Portaria n.2 817/2007, de 27 de julho.

Despacho n.2 29 176/2007, de 3 de janeiro, Diario da Republica n.2 246, série Il. Regula o acesso de
pessoas com deficiéncia ou incapacidade ao processo de reconhecimento, validagdo e certificagao de
competéncias (RVCC) e as ofertas de educagdo e formagdo de adultos.

Decreto-Lei n.2 357/2007, de 29 de outubro, Diario da Republica n.2 208, série |. Regulamenta o processo
de conclusdo e certificagdo, por parte de adultos com percursos formativos incompletos, do nivel
secundario de educacdo relativo a planos de estudo ja extintos.

Despacho n.2 11 203/2007, de 8 de junho, Diério da Republica n.2 110, série Il. Definigdo das orientacdes
aplicaveis aos Centros Novas Oportunidades e as entidades formadoras dos Cursos de Educagdo e
Formacdo de Adultos.

« Plano Nacional de Leitura

Resolugdo do Conselho de Ministros n.2 48-D/2017, de 31 de margo, Diario da Republica n.2 64, série .
Aprova as linhas orientadoras para o Plano Nacional de Leitura 2027.

Despacho Conjunto n.2 1081/2005, de 22 de dezembro, Didrio da Republica n.2 244, série |l. Cria a equipa
de coordenacgdo do Plano Nacional de Leitura.

e Plano tecnoldgico de educagao

Portaria n.2 321/2013, de 28 de outubro, Diario da Republica n.2 208, série |. Segunda alteragdo a Portaria
n.2 731/2009, de 7 de julho, que cria o Sistema de Formacdo e de Certificacio em Competéncias TIC
(Tecnologias de Informagdo e Comunicagdo) para docentes em exercicio de funges nos estabelecimentos
da educagado pré-escolar e dos ensinos basico e secundario.

Portaria n.2 731/2009, de 8 de julho, Didrio da Republica n.2 129, série I. Cria o sistema de formac&o e de
certificagdo em competéncias TIC (tecnologias de informagdao e comunicagdo) para docentes em exercicio
de fungGes nos estabelecimentos da educagao pré-escolar e dos ensinos basicos e secundario.

Despacho n.2 27545/2008, de 28 de outubro, Didrio da Republica n.2 209, série I. Aprova o Regulamento
do Programa de Estagios TIC.

Resolugdo do Conselho de Ministros n2. 51/2008, de 19 de margo, Diario da Republica n.2 56, série I. Visa
permitir que os alunos dos 11.2 e 12.2 anos do ensino secundario possam, durante o corrente ano letivo,
aderir ao programa e.escola, criando-se ainda um regime especificamente dirigido a beneficidrios da
iniciativa com necessidades educativas especiais de caracter permanente, garantindo-lhes o acesso a
computadores adaptados, sem quaisquer encargos adicionais.
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Despacho n.2 143/2008, de 3 de janeiro, Didrio da Republica n.2 2, série Il. Aprova o modelo organico e
operacional relativo a execugdo, no ambito do Ministério da Educagdo, do Plano Tecnoldgico da Educagao.

Resolugdo do Conselho de Ministros n.2 137/2007, de 18 de setembro, Diario da Republica n.2 180, série
I. Aprova o Plano Tecnoldgico da Educagao.

¢ Reordenamento escolar

Recomendagdo n.2 4/2011, de 26 de abril, Didrio da Republica n.280, série Il. Recomendagdo sobre
reordenamento da rede escolar: a dimensdo das escolas e a constituicdo de agrupamentos.

Resolugdo do Conselho de Ministros n.2 44/2010, de 14 de junho, Didrio da Republica n.2113, série .
Define os critérios de reordenamento da rede escolar.

Despacho n.2 9143/2010, de 28 de maio, Diario da Republica n.2 102, série Il. D4 por findo o mandato da
equipa para o reordenamento e requalificagdo da rede escolar criada pelo despacho n.2 14 759/2008, de
19 de Maio, dos Ministros de Estado e das Finangas e da Educacdo, publicado no Diario da Republica, 2.2
série, n.2 102, de 28 de Maio de 2008. Revoga o despacho n.2 14 759/2008, de 19 de Maio, dos Ministros
de Estado e das Finangas e da Educagdo, publicado no Didrio da Republica, 2.2 série, n.2 102, de 28 de
Maio de 2008.

Portaria n.2 127-A/2007, de 25 de janeiro, Diario da Republica n.2 18, série |. Estabelece o ajustamento
anual da rede escolar com a consequente criacdo, extingdo e transformacdo de escolas.

e Outros diplomas

Decreto-Lei n.2 21/2019, de 30 de janeiro, Diario da Republica n.2 21, série I. Concretiza o quadro de
transferéncia de competéncias para os 6érgaos municipais e para as entidades intermunicipais no dominio

da educagao.

Resolugdo da Assembleia da Republica n.2 141/2015, de 27 de novembro, Diario da Republica n.2
141/2015, série |. Recomenda a divulgacdo e o estudo da Constituicdo da Republica Portuguesa na
escolaridade obrigatéria.

Despacho n.2 5048-B/2013, de 12 de abril, Didario da Republica n.2 72, série Il. Estabelece os
procedimentos exigiveis para a concretizacdo da matricula e respetiva renovagdo, e normas a observar,
designadamente, na distribuicdo de criangas e alunos, constituicdo de turmas e periodo de
funcionamento dos estabelecimentos de educacédo e de ensino.

Portaria n.2 243/2012, de 10 de agosto, Didrio da Republica n.2 155, série I. Define as regras aplicaveis a
oferta dos cursos cientificos-humanisticos de nivel secundario de educagdo, com base nos pressupostos
e nas matrizes curriculares contidos no Decreto-Lei n.2 139/2012, de 5 de julho.

Portaria n.2 272/2012, de 4 de setembro, Didrio da Republica n.2 171, série |. Cria o Programa de Apoio e
Qualificagdo do PIEF - Programa Integrado de Educacdo e Formacgao.

Decreto-Lei n.2 139/2012, de 5 de julho, Diario da Republica n.2 129, série |. Estabelece os principios
orientadores da organizacgdo e da gestdo dos curriculos, da avaliagdo dos conhecimentos e capacidades a
adquirir e a desenvolver pelos alunos dos ensinos basico e secundario.
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Portaria n.2 283/2011, de 24 de outubro, Didrio da Republica n.2 204, série I. Segunda alteragdo a Portaria
n.2 230/2008, de 7 de margo, que define o regime juridico dos cursos de educac¢ido e formagdo de adultos
(cursos EFA) e das formagdes modulares previstos no Decreto-Lei n.2 396/2007, de 31 de dezembro.

Decreto-lei n.2 299/2007 de 22 de agosto, Diadrio da Republica n.2 161, série |. Segunda alteracdo ao
Decreto-Lei n.2 387/90, de 10 de dezembro, que define as normas aplicadveis a denominagdo dos
estabelecimentos de educagdo e ensino nao superior publicos.

Lei n.25/97, de 10 de fevereiro, Didria da Republica n.2 34/97, série |. Lei-Quadro da Educac¢do Pré-Escolar
- consagra o ordenamento juridico da educagdo pré-escolar.

Decreto-Lei n.2 299/84, de 5 de setembro, Didrio da Republica n.2 299/84, série |, alterado pelo Decreto-
lei n.2 7/2003, de 15 de janeiro, pela Lei n.2 13/2006, de 17 de abril, pelo Decreto-Lei 186/2008, de 19 de
setembro, Decreto-Lei n.2 29/A-2011, de 1 de marco, e pelo Decreto-Lei n.2 176/2012, de 2 de agosto.
Regula a transferéncia para os municipios das novas competéncias em matéria de organizacao,
financiamento e controle de funcionamento dos transportes escolares.




